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1 - Introduccidon

El presente trabajo tiene por objeto la planificacion integral para poner en produccién bajo
riego desde el Embalse Casa de Piedra a la Etapa IB , que consta de 9746 has totales.
Previamente se habia realizado la planificacion para irrigacion y puesta en produccion de la
Etapa IA en el sector norte a ser regado desde cafieria por impulsion, de 1600 has brutas de
las cuales se parcelaron 1000 has en lotes de 50 has aproximados, quedando otras 115 has
adicionales como factibles de desarrollarse en esta etapa con alguna limitacion por
profundidad efectiva. En el marco del presente estudio se efectuaron para la etapa 1B
mencionada, los estudios basicos a campo del Relevamiento Planialtimétrico y el Estudio
de Suelos. Posteriormente y con esta base informativa se realiz6 el disefio primero general y
luego detallado del Drenaje, se seleccioné el area apta, y se efectud el parcelamiento de la
misma a unidades de aproximadamente 150 has, parcelando 55 unidades de dicha superficie,
totalizando 8250 has a sumarse al desarrollo agricola potencial de Casa de Piedra. Una vez
definidas las parcelas se disefid la infraestructura y el drenaje detallado, incluyendo
canales de drenaje, caminos, red eléctrica, servicios y cortinas rompevientos. Posteriormente
se planifica y disefia la red de provisién de agua a las parcelas y los sistemas de riego
modelo para dichas parcelas y los cultivos seleccionados como indices o factibles de
desarrollarse en estas unidades. Esta red parte de la Estacion de Bombeo disefiada a tal
efecto en la cota 270 y desde alli se distribuye el agua en cafierias por medio gravitacional
entregando agua a presion a las parcelas de 150 has.

Por otra parte se efectud oportunamente para la etapa 1A el estudio de la demanda de agua
para cultivos y riego y el caudal de disefio sugerido y este se anexa a la presente y se
recalcula para la etapa 1B y en base a la misma, asi como a la demanda de agua para
servicios y poblacional estimada se calcula la demanda total para el desarrollo de las etapa 1
globalmente, el cual esta en el orden de los 9.5 m*seg. Por consiguiente ya que la provincia
cuenta con un caudal total a extraer de 13.6 m*/seg quedan disponibles 4.1 m%seg para otros
usos o futuros desarrollos o el equivalente a 4500 has adicionales a ser regadas.

A su vez también se selecciondé un area factible de ser destinada al asentamiento
poblacional que se halla en la zona norte de la etapa 1A, al norte de la ruta en un sector que
no posee capacidad productiva por exceso de pendiente y falta de profundidad efectiva, pero
gue es muy adecuada para el asentamiento poblacional ya que se halla cercana a la Villa
Turistica, en el cruce de rutas y en una zona de mayor altitud lo cual la hace 6ptima para este
objetivo. También se selecciond cercana a la misma otra area para la posibilidad de
establecer el centro de servicios y logistica para la produccion y se calcularon las demandas
de agua y eléctrica para ambas. Este asentamiento se basé en el célculo efectuado de
demanda de mano de obra promedio en caso de desarrollarse toda la superficie destinada a
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produccién en ambas etapas 1A y 1B considerando un mix de los modelos productivos
planteados a tal efecto.

Tal como se menciona forma parte de este estudio y de la entrega el analisis de alternativas
productivas diversas, incluyendo el paquete de manejo y productivo que se sugiere para su

implementacion. Entre las actividades seleccionadas encontramos:

Horticultura a campo abierto

Melén

Sandia

Tomate

Calabaza

Cebolla

Papa
Horticultura en invernaculo

Pimiento

Tomate en racimo
Fruticultura

Almendra

Pera

Manzana

Cereza

Durazno

Granada
Vitivinicultura — Vid y Bodegas

Posteriormente para cada actividad se realizd el analisis econémico con el paquete de
manejo y tecnologia sugerida y dicho andlisis se efectlla también para modelos en mix de
actividades factibles de ser efectuadas a nivel de parcela de 150 has, analizando en este caso
tres modelos distintos, uno de fruticultura , otro de horticultura y por ultimo uno de
vitivinicultura. También se efectlia un analisis econdmico regional de la etapa a estudiar 1B.
También forma parte de este trabajo dos estudios de mercado, a saber estudio de mercado
internacional del sector vitivinicola y estudio de mercado internacional del fruto de la
granaday subproductos.

Las planificaciones y disefios de cada contenido se hallan a su vez presupuestadas en el
capitulo correspondiente, anexando las especificaciones técnicas respectivas para su

oportuna licitacion.
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2 - Planialtimetria
2.1Metodologia de Trabajo

e Equipamiento :

Gps:
3 equipos Trimble 4600 — Geodésicos
2 Colectoras Recom
1 Pro XR, con correccion diferencial a tiempo Real.

Opticos Mecénicos:
1 Estacién total Topcom
Prismas, tripodes y cintas

Varios:
Radios, Notebooks, teléfonos etc.

Moviles:

1 Isuzu Doble cabina Mod. 2004

2 Motos XR 250
Las actividades a realizar se dividen en las tareas de campo y aquellas realizadas en gabinete.
Las tareas de gabinete también comprenden el estudio preliminar del area, previo al trabajo de
campo.

» Tareas de gabinete previas:

Estudio de la zona y recoleccion de material disponible, tal como imagenes satelitales, puntos
de red posgar provincial, cartografia, etc.

Estudio de la poligonal y ubicacion de vértices de la misma. Carga de datos de estos puntos
en colectoras de datos Recom. de Trimble.

Célculo de cantidad de mojones a colocar y ubicacion de caminos secundarios para llegar a
€s0s puntos.

» Tareas de campo:

Como primer paso se midieron dos puntos distantes a 1000m entre si, primero con estacion
total y luego con GPS. Esto es a fin de encontrar el desvio que la vertical tiene en el lugar.
Este proceso se repitio en diferentes lugares de la zona. Obtenido el valor de correccién, se
georreferencié una Estacion Base (8 horas de Medicién del mismo punto con Equipo Trimble
4600) y se corrigi6 con el “Canadian Spatial Reference System On Line Database”

- Cabe destacar que no existen datos de Puntos POSGAR cercanos a la zona, y por
experiencias anteriores, no hay diferencias de importancia en el calculo de un punto, usando
este método o trasladando un Punto Posgar.

En ese punto se materializo la base, para todas las mediciones que se realizarian. Los
vectores de la misma no eran mayores de 12 km.

9
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La primera fase de medicion consistié en recorrer con un equipo Trimble 4600 toda la zona en
método Dindmico. Al mismo tiempo otro equipo recorria la misma zona con el equipo Pro XR
realizando la planimetria.
La base fue configurada para tomar datos cada 2 segundos, lo mismo fue configurado en el
Rover. Una vez terminado el recorrido en dindmico se procedié a recorrer nuevamente la zona
pero esta vez midiendo y amojonado puntos.
Toda la informacién se guardd en la notebook y se hicieron copias de seguridad.
Se tomaron un total de 15776 puntos para la nube de puntos a utilizar que se adjuntan en
archivo de Excel con sus datos x-y-z

e Tareas de Gabinete:

En primer termino se calculo la posicion de la Base en El Campamento. Luego se realizaron
las correcciones diferenciales usando el valor de la Base obtenida. Esto fue con los diferentes
equipos que se usaron como Rover.
Las correcciones se trabajaron con Trimble Geomatic Office y Pathfinder office
Todas las soluciones resultaron fijas.
Una vez obtenidos los resultados se compensaron, recalcularon y exportaron. Se obtuvo la
nube de puntos, con la que se construyo una grilla para calcular el MDE. Como hubo varios
lugares a los que no se pudo acceder, estos fueron calculados por medio de imagenes Radar,
usando como puntos de referencia la nube de puntos que los rodeaba. En primer lugar se
obtuvo el MDE de radar y se lo proceso con el Soft ENVI 4.1, se recortaron las imagenes, se
inserto el vectorial (nube de puntos) se cambi6 la proyeccion y se georreferencié.
Una vez obtenido este resultado se uso el Soft “ Demtoolbox” para corregir el Dem. Se
hicieron las correcciones siguientes:

a) Correccion en el plano xy

b) Correccién por desplazamiento

c¢) Correccion por plano inclinado

d) Correccion errores puntuales
Luego se efectud el calculo de superficie de interpolacion lineal. La nube de puntos fue
depurada y se calculo los errores. Por ultimo se obtuvo el resultado final, que fue exportado a
autocad. También se exportaron a dxf las soluciones obtenidas en planimetria.
Se mapeo el area completa con curvas de nivel cada 1 metro incluyendo accidentes e
infraestructura detectada, unificando el area de la Etapa IB con la relevada anteriormente
Etapa IA y se dibujé con la informacion un plano general de la totalidad de la superficie para su
analisis global. Asimismo se dividi6 la zona mapeada en 24 hojas con escala 1: 5000 , las
cuales constan en los archivos autocad y en el ANEXO CARTOGRAFIA, respectivo.

Un ejemplo del mismo se muestra a continuacion.

10
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2.2 EJEMPLO CARTOGRAFIA

CROQUIS DE UBICACION

UBICACION DE LA HDUA

I
4

[T
2 basas e 2

SIGNOS TOPOGRAFICOS

PLANIALTIMETRIA
DE_DETALLE
ETAPA 1B
ESCALA GRAFICA
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3. Estudio de Suelos

3.1 Resumen ejecutivo

Mas del 83% del area posee suelos sin restricciones para el desarrollo de la mayoria de los
cultivos (suelos profundos y muy profundos), solo el 1% posee restricciones severas (suelos

someros).

Los suelos con muy buenas condiciones para el laboreo agricola ocupan el 84% del area,
mientras que el 16% restante posee limitaciones moderadas a graves por pedregosidad
superficial.

Las condiciones de drenaje interno y de aereacion de los suelos hasta los 2 metros afectan no
mas del 6% de la superficie concentrada en la planicie aluvial del Rio Colorado.

Alrededor del 45% del area no posee problemas de salinidad, mientras que un 7% necesita de
acciones previas de lavado para su habilitacion.

En un 13% del &rea resulta necesaria la aplicacion de enmiendas quimicas (yeso) por existir
limitaciones por sodicidad.

La pendiente no constituye una limitacién para la instalacion del sistema de riego presurizado

(goteo y/o aspersion) Mas del 90% de la superficie presenta pendientes menores a 2%.

Aproximadamente el 14% de las tierras resultan aptas a muy aptas para el cultivo de frutales de
raices muy profundas; el 51% aptas a muy aptas para el cultivo de frutales de raices profundas; el
11% aptas a muy aptas para el cultivo de especies horticolas.

Practicamente la totalidad de los suelos poseen nulo a incipiente desarrollo pedogenético
(Entisols), solo el 10% corresponde a suelos con horizontes diagnéstico (Aridisols).

Concordantemente los suelos identificados taxondémicamente a nivel de Familia y sus fases, se

ordenan por su importancia areal decreciente:

12
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Jerarquizacion areal de las Familias de Suelos y sus fases
en el Area de Estudio

ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES (ha) (%)

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea 1394.65 |14.32

Fase moderadamente profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética,

calcarea 848.59 8.71

Fase muy profunda, salina y sédica de Typic Torriorthents, franca gruesa,

calcarea 74473 |7.64

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea 535.99 |5.5

Fase profunda, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca

esquelética, calcarea 446.07 |4.58

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca fina, calcarea 432.28 |4.44

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa 403.57 4.14

Fase somera y pedregosa de Typic Torriorthents franca gruesa, calcarea 305.91 |3.14

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca guresa, calcarea 283.55 |2.91
Fase profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea 268.05 |2.76
Fase profunda y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea 26551 |2.72

Fase profunda y salina de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea |234.05 (2.4

Fase muy profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea 231.2 |2.37

Fase muy profunda, soédica e imperfectamente drenada de Typic

Haplosalids, franca fina 226.61 |2.32

Fase muy profunda y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea |223.87 (2.3

Fase moderadamente profunda deTypic Haplodurids, franca gruesa 206.95 |2.12

Fase profunda salina y sédica de Typic Torriorthents, franca esquelética,

calcarea 206.17 2.11
Fase muy profunda y salina de Typic Torriorthents, franca fina,calcarea 185.94 |1.91
Fase profunda de Typic Haplocambids, franca gruesa 180.04 |1.85

Fase profunda de Typic Haplocambids, franca sobre arenosa esquelética 149.53 |1.53

13
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Jerarquizacion areal de las Familias de Suelos y sus fases
en el Area de Estudio (Continuacion)

ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES

Fase profunda y salina de Typic Torriorthents, franca guresa, calcarea 14473 |1.48

Fase muy profunda, salina, sodica e imperfectamente drenada de Typic

Torrifluvents, franca fina, calcarea 13411 11.38

Fase muy profunda salina y soédica de Typic Torriorthents, franca fina,

calcarea 118.67 |1.23

Fase muy profunda de Typic Haplocambids, franca gruesa 110.38 |1.13
Fase profunda de Duric Torriorthents, franca esquelética 107.97 |1.11
Fase profunda deTypic Haplocambids, franca fina 97.47 |1.00

Fase moderadamente profunda y salina de Typic Torriorthents, franca

gruesa, calcarea 93.24 |0.96

Fase profunda, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca gruesa,

calcarea 82.03 0.84

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea 7558 |0.78

Fase muy profunda, salina e imperfectamente drenada de Typic

Torriorthents, franca fina, calcarea 7285 075

Fase profunda, salina y sddica de Typic Torriorthents, franca fina, calcarea |67.99 |0.70

Fase somera y pedregosa de Typic Torriorthents, franca esquelética 66.1 0.68

Fase muy profunda, salina, sodica e imperfectamente drenada de Typic

Torrifluvents, franca gruesa, calcarea 64.43 065

Fase profunda salina y sédica de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea|64.13  |0.66

Fase profunda deTypic Haplodurids, franca gruesa 62.75 |0.64

Fase somera, salina, sédica y pedregosa de Typic Torrifluvents, franca

gruesa, calcarea 59.83 [0.61

Fase muy profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa 59.61 |0.61

Fase muy profunda sddica y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa 51.79 |0.53

Fase moderadamente profunda y salina de Typic Torriorthents, franca

esquelética, calcarea 50.49 |0.52
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Jerarquizacion areal de las Familias de Suelos y sus fases
en el Area de Estudio (Continuacion)

ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES (ha) (%)

Fase moderadamente profunda y salina de Typic Torriorthents, franca

esquelética 46.89 |0.48

Fase somera de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea 42.46 1043

Fase muy profunda y pedregosa de Typic Torriorthents, franca gruesa,

calcarea 42.00 |0.43

Fase muy profunda de Sodic Haplocambids, franca gruesa 41.62 043

Fase somera de Typic Torriorthents franca gruesa, calcarea 40.77 |0.42

Fase moderadamente profunda salina y sédica de Typic Torrifluvents, franca

gruesa, calcarea 35.3 0.36

Fase muy profunda y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea |33.42 |0.34

Fase muy profunda, pobremente drenada, soédica y salina de Typic

Torrifluvents, franca, calcarea 2793 029

Fase pobremente drenada, sodica y salina de Typic Torrifluvents, franca ,

calcarea 22.22 0.23

Fase profunda, salina y sédica de Typic Torriorthents, franca fina 2192 |0.22

Fase moderadamente profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética. |20.1 0.21

Fase somera, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca esquelética,

calcarea 14.63 0.15
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3.2 Introduccién

El presente trabajo tiene como objetivo el estudio de suelos, su distribucion, asi como la
evaluacion de las tierras con fines de riego y la adaptabilidad de los cultivos a desarrollar en el
proyecto.

El area de trabajo, de aproximadamente 10000 hectareas, se ubica aguas abajo de la presa Casa
de Piedra entre la Ruta Nacional N° 152 y la ruta Provincial N° 34, y tiene como epicentro el
distribuidor de rutas hacia General Roca y hacia General Acha. El Rio Colorado es el limite Oeste
y Sur del Proyecto

3.2.1 Alcance de los resultados

Los métodos y criterios desarrollados tuvieron como proposito:

¢ Levantamiento de suelos de reconocimiento de alta intensidad (1:30000).

¢ Clasificacién taxonémica de los suelos a nivel de Familia texturales y sus fases (Soil
Taxonomy, 1999).

* Inventario de las caracteristicas y cualidades relevantes de los suelos identificados.

* La representacion cartografica de su distribucion utilizando la técnica del Sistema de
Informacion Geogréfica.

e Estimacion de la aptitud de las tierras para el sistema de riego presurizado y la
adaptabilidad de los grupos de cultivos mas promisorios, tomando como criterio las lineas
directrices de la FAO (1991).

3.2.2 Caracteristicas del Area de estudio

El relieve presenta un neto predominio de superficies topograficas con exiguos desniveles,
prevaleciendo las clases de pendientes con valores inferiores al 1%., s6lo en algunos sectores 'y a
manera de interfluvios escalonados existen resaltos topogréaficos con pendientes de 2% al 5%,
pero de corta longitud.

La litologia del area estd integrada por rocas sedimentarias esencialmente detriticas,
manifestadndose segun su grado de consolidacion en depésitos no consolidados y en sedimentitas
(depdsitos consolidados).y esencialmente consiste en una sucesion de areniscas conglomeradas,
limonitas y arcilitas de colores rojizos morados y verdosos con disposicién horizontal o
subhorizontal.

Los depdsitos que sobreyacen pertenecen en su mayoria al Cuaternario holocénico, no
consolidados y forman parte de la cobertura superficial del area en estudio. que sobreyace sobre
las sedimentitas o sobre los conglomerados fluviales “rodados patagoénicos” distribuidos en forma
intermitente en el area de estudio.

La vegetacion dominante es la “estepa arbustiva” con Larrea divaricata y cuneifolia y Atriplex
lampa como dominantes y una sucesion de acompanantes.

El uso actual de la Tierra esta representado por la ganaderia extensiva, siendo el ganado caprino
predominante. Las aguadas naturales son escasas y de caracter temporario.

Las vias de acceso (picadas) no tienen mantenimiento de vegetacion espinosa, impidiendo una
rapida accesibilidad en gran parte del area estudiada.
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3.3 Metodologia

3.3.1 Trabajos de Campo

Tipo de controles de campo y toma de muestras

La seleccion de los sitios de control, donde se describieron los perfiles de suelo y posteriormente
se tomaron muestras, se subordind a las condiciones geomorfol6gicas del area reconocidas
durante la visita preliminar.

En los sitios de control seleccionados (Anexo Il, Mapa N°1) se realiz6 la apertura de 99 calicatas
con retroexcavadora y 2 calicatas en forma manual, hasta una profundidad de 2 metros o capa
limitante.

Las calicatas fueron ubicadas con GPS en coordenadas Gauss Kruger.

Para la descripcion morfoldgica de los suelos y el paisaje, se siguieron los criterios indicados en
las Normas de Reconocimiento de Suelos (INTA, 1966 y adendas) y las Guias para la descripcion
de perfiles de suelos (FAO, 1977).

Se tomaron fotografias digitales de cada uno de los perfiles de suelo y del paisaje asociado.

La superficie involucrada en el estudio totalizé 9746.71 ha, por lo tanto el promedio de
observaciones resulté ser de 1 cada 96 ha aproximadamente.

Los resultados se presentan en el Anexo | “Descripcion morfoldgica de perfiles de suelos”.

Se tomaron muestras de cada uno de los horizontes del suelo y se acondicionaron para su
posterior analisis en laboratorio.

El nimero total de muestras con determinaciones de laboratorio fue de 326., ordenandose de la
siguiente forma:

En la totalidad de los horizontes superficiales se realizaron las siguientes determinaciones:
Salinidad.
pH.
Granulometria.
Materia Orgénica.
Nitrégeno de Nitratos.
Fosforo asimilable.
Potasio de cambio.
Calcareaareo.
Calcareaio, Magnesio y Sodio solubles.
RAS.
En la totalidad de los horizontes subsuperficiales se realizaron las siguientes determinaciones:
Salinidad.
pH.
Granulometria.
Calcareaareo.
Calcareaio, Magnesio y Sodio solubles.
RAS.
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En los horizontes con salinidad mayor a 4 dS/m, se determino la totalidad de cationes y aniones
solubles.

En los horizontes con reaccion positiva a la acetona, se realizé la determinacion de yeso.
Los resultados se presentan en el Anexo |: “Analisis de Laboratorio”.

3.3.2 Trabajos de Laboratorio

Métodos para los analisis de las muestras de suelos

Las muestras correspondientes al estudio realizado fueron analizadas en el laboratorio
AgroFeértil.

La metodologia aplicada para las distintas determinaciones se enuncian a continuacion:

Preparacion de las muestras de suelo para su analisis: Las muestras llegadas al laboratorio, se
extienden en bandejas para su secado al aire. Se procede luego a su mezclado y posterior
molienda con un rodillo para deshacer los grumos. Se pasa por un tamiz de 2 mm de abertura
y se almacenan.

Determinacion del pH en pasta saturada: La preparacion de la pasta a saturacion del suelo con
agua se realiz6 segun las normas establecidas por FAO 1984. Las medidas de pH se
realizaron en un potenciometro de electrodo de vidrio marca Hach.

Determinacion de la conductividad eléctrica: Se realiza sobre el extracto de saturacion resultante
de la filtracion de la pasta del suelo. Se utiliza un puente medidor de conductividad Methron.

Determinacion de Materia organica: Se realiz6 por el método de Walkley - Black. La muestra de
suelo, previamente molida en mortero con agata y pasado por tamiz de 0,5 mm, se coloca en
exceso Dicromato de Potasio en medio de Acido sulfarico concentrado. Se realiza la lectura en
espectrofotometro a 610 nm.

Determinacion de Nitrégeno de nitratos: Extraccion con solucidon de agua y Sulfato de calcareaio.
Se utiliza &cido sulfanilico como indicador. Lectura con espectrofotometro a 500 nm.

Determinacién de Potasio de cambio: Extracciéon con Acetato de Amonio 1N neutro. Se utiliza
tetrafenilborato como indicador. Lectura con espectrofotometro a 650 nm.

Determinacion de Fésforo disponible (Olsen): Extraccion con bicarbonato de sodio 0.5 M. Reactivo
Acido Ascorbico-Molibdato-Antimonio. Determinacion espectrofotdbmetro a 880 nm.

Determinacion de Cationes y Aniones en el extracto de saturacion:

Sodio: Determinacién con electrodo de referencia Hach.

Calcareaio y Magnesio: se analizan por volumetria. El Calcéreaio por titulacion con EDTA,
usando Murexida como indicador y el Magnesio por diferencia usando Negro de
Eriocromo como indicador.

Bicarbonatos: se valoran por volumetria, con Acido Sulfdrico 0.05N, utilizando Naranja de
Metilo como indicador.

Cloruros: se valoran por volumetria con una solucion de Nitrato de Plata 0.1N usando
Cromato de Plata como indicador.

Sulfatos: se precipitan los Sulfatos (como SO4Ba) en medio acido con Cloruro de Bario. Se
valora luego el exceso de Cloruro de Bario, usando una solucién EDTA y el indicador de
Magnesio es Negro de Eriocromo. (se determina sélo en muestras que previamente
dieron reaccion positiva con Acetona)
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Determinacion de Carbonato de Calcareaio en la masa: El Carbonato de Calcareaio es
neutralizado con Acido Clorhidrico y eliminado como CO,. Se valora el exceso de CIH
agregado con NaOH usando Fenolftaleina como indicador.

Determinacion de Yeso: El contenido de yeso se extrae selectivamente por medio del
centrifugado, usando Acetona como reactivo de precipitacion. La concentracion de yeso en la
solucién se determina midiendo la conductividad eléctrica.

Andlisis granulométrico: Se determinaron las distintas fracciones granulométricas presentes en el
suelo, por el método de Bouyoucus. Se basa en la sedimentacion diferencial de las fracciones
arena, limo y arcilla. Para ello se mide la densidad de la suspension, previo agitado, a los 157,
alos 40" y a las 2 horas. De acuerdo a los resultados obtenidos se procedio a la clasificacién
de los suelos en base al "triangulo textural del suelo”.

3.3.3 Trabajos de Correlacion en Gabinete

Clasificaciéon taxonémica de los suelos

La clasificacion taxondémica de los suelos se realizd a nivel de "Familia textural de suelos". Se
determiné la Clase de Tamafo de Particulas en la seccion de control entre los 25 y 100 cm de
profundidad o capa limitante.

En situaciones en que ciertas caracteristicas de los suelos clasificados a nivel de Familia
presentaban una valoracion agrondmica importante, se utiliz6 ademéas la Fase como criterio de
clasificacion.

Evaluacion de la Tierra para riego presurizado y adaptabilidad de |os cultivos

La evaluacién de la tierra para la idoneidad de los cultivos en sistema de riego presurizado
(aspersion o goteo) debe tener en cuenta la ventaja del control de la cantidad, frecuencia y
aplicacion del agua de riego que permite adaptarla a las mas diversas condiciones de suelo.

Por lo tanto las exigencias edaficas para la evaluacién del desarrollo de los cultivos bajo este
sistema de riego pueden ser mas amplias que las necesarias para el riego gravitacional por surco
0 por inundacion.

En el sistema de evaluacion para riego presurizado por aspersion y/o goteo la profundidad efectiva
es ajustada a las posibilidades de un balance de agua controlado y la textura y permeabilidad a la
retencion de humedad y la frecuencia de riego.

Los pasos metodologicos siguen las directivas del Boletin N° 50 de la FAO (1979, 1990).

El término “cultivo de referencia” indica el mejor ajuste que se establece, entre el requerimiento de
los cultivos seleccionados (De Fina y col., 1965; De Fina, 1992; Papadakis, 1961) y las cualidades
de la Tierra. Esto no exime la incorporacion de otros cultivos similares como consecuencia de los
avances en el conocimiento y/o cambios en los niveles tecnoldgicos. Las clases de Aptitud de
mejor calidad involucran toda la gama de cultivos de las otras clases més limitantes

Teniendo en cuenta las limitaciones de cada atributo de la tierra seleccionado (Anexo I, Mapas N°
2 a N° 13) y la exigencia de los “cultivos de referencia”, se combinan mediante técnicas de
superposicion, integracién y segregacion (Sistema de Informacion Geografica) permitiendo
seleccionar las tierras mas idoneas para los grupos de cultivos seleccionados para este nivel de
Proyecto (Anexo I, Mapa N°15), a saber:

Cultivo de plantas Frutales de raices muy profundas: Peral, Nogal, Olivo, Membrillero y
Pistacho.

Cultivo de plantas Frutales de raices profundas: Manzano (portainjertos mejorados),
Duraznero, Vid y Berrries.
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Cultivo de plantas horticolas de raices moderadamente profundas: Tomate, Zapallo,
Cebolla, Espinaca y Papa.
Forestacion (de proteccion de laderas) en areas con pendientes mayores a 5%: Alamoy

Eucalipto (cultivares adaptados) No utilizado en este caso por ser las pendientes en toda
el area del proyecto menores al 5%

Por otra parte se identifican areas donde se requieren practicas previas de habilitacion de tierras
COomo ser:

Lavado para la eliminacion de las sales solubles del perfil radicular.
Enmiendas para la correcion de suelos sédicos

Finalmente se separan las areas No Aptas Permanentemente para el desarrollo agricola.

Interpretacion de las necesidades de fertilizacion

Para la interpretacion de las necesidades de fertilizacion se consideraron los resultados analiticos
de Nitrogeno, Fasforo y Potasio de cada uno de los horizontes superficiales de las 101 calicatas
descriptas. Para la valoracion, se utilizé la guia interpretativa “Soil Interpretative Guides” de la
Universidad de California (Bulletin 1879).

Mediante la aplicacién del Sistema de Informacion Geogréfica (SIG) se generaron, por el método
de Krigging, las distintas capas (layers) de cada uno de los nutrientes considerados. Como
resultado de la combinacion de estas capas con los mapas de textura y grupo de cultivos
elaborados previamente, se delimitaron cartograficamente las zonas con respuesta favorable a la
fertilizacion (Anexo Il, Mapas N° 17, N° 18 y N° 19).

3.4 Resultados:

3.4.1 Limitaciones de los Suelos

Los resultados se expresan para cada una de las limitaciones indicando su gravedad, el rango,
medido cuali/cuantitativamente, la superficie afectada y su expresion como porcentaje del total.

Cuadro N°4.1.1
Profundidadundidad Efectiva

. RAN PERFICIE
GRADO DE LIMITACION S c

(cm) (ha) (%)
Nulo > 100 2299.62 | 23.59
Ligero 100-50 | 5851.15 | 60.04
Moderado 50-25 1462.17 | 15.00
Grave <25 133.77 | 1.37
Total 9746.71 | 100.00

Anexo Il, Mapa N° 2.
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Clase Natural de Drenaje
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P PERFICIE
GRADO DE LIMITACION RANGO SU c
(ha) (%)
Nulo A!go excesivamente drenado - 8943.34 | 91.76
Bien drenado
Ligero Moderadamente bien drenado | 248.74 | 2.55
Moderado Imperfectamente drenado 267.72 | 2.75
Grave Pobremente drenado 286.90 | 2.94
Total 9746.71 | 100.00
Anexo Il, Mapa N° 3.
Cuadro N°4.1.3
Pedregosidad Superficial
p RANGO SUPERFICIE
RADO DE LIMITACION
© ) (ha) (%)
Nulo <15 5095.10 | 52.28
Ligero 15-30 | 3099.70 | 31.80
Moderado 30-50 |668.95 |6.86
Grave > 50 882.96 | 9.06
Total 9746.71 | 100.00
Anexo Il, Mapa N° 4.

Cuadro N°4.1.4
Salinidad Superficial

GRADO DE LIMITACION

RANGO ()  SUPERFICIE

(dS/m) (ha) (%)
Nulo <2 4433.11 | 45.48
Ligero 2-4 2008.67 | 20.61
Moderado 4-12 2634.50 | 27.03
Grave >12 670.43 | 6.88
Total 9746.71 | 100.00

(*) Promedio ponderado Conductividad Eléctrica del extracto (Cee)
0 — 50 cm de profundidad.

Anexo Il, Mapa N° 5.

Cuadro N°4.1.5
Salinidad Subsuperficial

) RANGO (*)  SUPERFICIE
GRADO DE LIMITACION (dS/m) (ha) %)
Nulo <2 1051.83 | 10.79
Ligero 2-4 1913.89 | 19.64
Moderado 4-12 5255.83 | 53.92
Grave >12 1525.16 | 15.65

Total 9746.71 | 100.00

(*) Promedio ponderado Conductividad Eléctrica del extracto (Cee)
50 — 100 cm de profundidad o capa limitante.

Anexo Il, Mapa N° 6.

21



ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS S.R.L.

Cuadro N°4.1.6
Reaccion Superficial del suelo

P SUPERFICIE
GRADO DE LIMITACION RANGO (*) (ha) %)
Nulo <7.2 1013.34 | 10.40
Ligero 7.2-7.8 8624.90 | 88.49
Moderado 7.8-8.4 108.47 | 1.11
Grave >84 0.00 0.00
Total 9746.71 | 100.00

(*) Promedio ponderado pH en pasta (pHp) 0 — 50 cm de profundidad.
Anexo Il, Mapa N° 7.

Cuadro N°4.1.7
Reaccion Subsuperficial del suelo

X SUPERFICIE
GRADO DE LIMITACION RANGO (*) (ha) %)
Nulo <72 284.16 | 2.92
Ligero 72-7.8 8945.96 | 91.78
Moderado 7.8-8.4 516.59 | 5.30
Grave >8.4 0.00 0.00
Total 9746.71 | 100.00

(*) Promedio ponderado pH en pasta (pHp) 50 — 100 cm de profundidad
0 capa limitante.

Anexo Il, Mapa N° 8.

Cuadro N°4.1.8
Sodicidad Superficial

p SUPERFICIE
GRADO DE LIMITACION RANGO (*) (ha) )
Nulo <2 45225 | 4.64
Ligero 2-4 3364.52 | 34.52
Moderado 4-7 1757.58 | 18.03
Grave >7 4172.36 | 42.81
Total 9746.71 | 100.00

(*) Relacién de Adsorcidon de Sodio (RAS) maximo 0 — 50 cm de profundidad.
Anexo Il, Mapa N° 9.

Cuadro N°4.1.9
Sodicidad Subsuperficial

p SUPERFICIE
GRADO DE LIMITACION RANGO (*) (ha) )
Nulo <2 102.45 | 1.05
Ligero 2-4 1590.39 | 16.32
Moderado 4-7 2237.38 | 22.96
Grave >7 5816.49 | 59.67
Total 9746.71 | 100.00

(*) Relacion de Adsorcion de Sodio (RAS) méximo 50 — 100 cm de
profundidad o capa limitante.

Anexo Il, Mapa N° 10.
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Cuadro N°4.1.10
Clase Textural Superficial

. SUPERFICIE

CLASE TEXTURAL (¥) (ha) )

Franco arenoso 7306.99 | 74.97
Franco 0.00 0.00

Franco arcillo arenoso 2439.72 | 25.03
Franco arcilloso 0.00 0.00
Arcillo limoso 0.00 0.00

Total 9746.71 | 100.00

(*) Dominante 0 — 50 cm de profundidad.
Anexo I, Mapa N° 11.

Cuadro N°4.1.11
Clase Textural Subsuperficial

. SUPERFICIE

CLASE TEXTURAL (*) (ha) )

Franco arenoso 7923.14 | 81.29
Franco 220.63 | 2.26

Franco arcillo arenoso 1330.59 | 13.65
Franco arcilloso 164.45 | 1.69
Arcillo limoso 107.90 | 1.11

Total 9746.71 | 100.00

(*) Dominante 50 — 100 cm de profundidadundidad o capa limitante.
Anexo lll, Mapa N° 12.
Cuadro N°4.1.12
Clases de Pendiente

RAN PERFICIE
CLASE DE PENDIENTE GO SU c

(%) (kY (%)
Nula <0.5 7819.51 | 80.23
Ligera 05-2.0 1295.23 | 13.29
Moderada 2.0-5.0 631.97 | 6.48
Alta >5.0 0.00 0.00
Total 9746.71 | 100.00

Anexo I, Mapa N° 13.
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3.4.2 Clasificaciéon taxonémica de los suelos:

Los suelos fueron clasificados siguiendo las Normas de Soil Taxonomy 1999.
Los Ordenes de suelos encontrados fueron: Entisols y Aridisols.
Dentro del Orden Entisols se encuentran los Subgrupos:

Typic Torriorthents
Duric Torriorthents
Typic Torrifluvents

Dentro del Orden Aridisols se encuentran los Subgrupos:

Typic Haplodurids
Typic Haplosalids
Typic Haplocambids
Sodic Haplocambids

Las clases de Familia Textural dominante son:

Franca gruesa
Franca esquelética.

Las clases de Familia Textural subordinadas son:

Franca fina.
Franca.
Franca sobre arenosa.

El Cuadro N° 3.4.2.1 muestra la distribucion de las familias de suelos, sus fases y la superficie que
ocupan:
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Clasificacion de Suelos

(Soil Taxonomy 1999)

UNIDAD p SUPERFICIE
CARTOGRAEICA ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES (ha) %)

Fase moderadamente profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. (70
%)

1 Fase profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. (25 %) 927.01 | 9.51

Fase moderadamente profunda de Typic Haplodurids, franca gruesa. (5 %)

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea. (90 %)

2 Fase profunda, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. 596.75 | 6.12

(10 %)

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. (80 %)

Fase profunda, salina y sédica de Typic Torriorthents, franca fina, calarea. (10 %) 665.32 | 6.83

Fase moderadamente profunda y salina de Typic Torriorthents, franca esquelética,
calcarea. (10 %)

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. (80 %)

Fase moderadamente profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. (10

%) 972.89 | 9.98

Fase profunda de Typic Haplocambids, franca fina. (10 %)
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Cuadro N°3.4.2.1
(Continuacién)

UNIDAD SUPERFICIE

ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES

CARTOGRAFICA (ha) (%)

Fase muy profunda, salina y sodica de Typic Torriorthents, franca gruesa,
calcarea. (75 %)

5 Fase muy profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea. (20 %) | 983.14 | 10.09

Fase profunda, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca
esquelética, calcéarea. (5 %)

Fase profunda y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea.
(65 %)

6 Fase profunda de Typic Haplocambids, franca sobre arenosa esquelética. | 425.90 | 4.37
(30 %)

Fase somera, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca
esquelética, calcéarea. (5 %)

Fase muy profunda y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa,
calcarea. (55 %)

Fase profunda de Duric Torriorthents, franca esquelética. (25 %) 407.42 1 4.18

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. (20 %)

26



C d NO 3 421 ESTUDIO SCHVARTZER Y ASOCIADOS S.R.L.
uadro 4.2,
(Continuacién)

, PERFICIE
UNIDAD ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES > -

CARTOGRAFICA (ha) (%)

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca fina, calcarea. (80 %)

Fase moderadamente profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, 353.50 | 3.63

calcéarea. (20 %)

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea. (50 %)

Fase profunda, salina y sodica de Typic Torriorthents, franca esquelética,
9 calcéarea. (30 %) 608.39 | 6.24

Fase muy profunda, salina y sédica de Typic Torriorthents, franca fina,
calcéarea. (20 %)

Fase somera, salina, sodica y pedregosa de Typic Torrifluvents, franca
10 gruesa, calcérea. (60 %) 100.60 | 1.03

Fase somera Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea. (40 %)

Fase somera y pedregosa de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea.
(75 %)

Fase somera y pedregosa de Typic Torriorthents, franca esquelética.
11 407.31 | 4.18

(15 %)

Fase moderadamente profunda, salina y sodica de Typic Torrifluvents,
franca gruesa, calcarea. (10 %)
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Cuadro N°3.4.2.1
(Continuacién)

UNIDAD . SUPERFICIE
CARTOGRAFICA ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES (ha) %)
Fase muy profunda, sédica e imperfectamente drenada de Typic
Haplosalids, franca fina. (70 %)
12 Fase moder’adamente profunda y salina de Typic Torriorthents, franca 336.34 | 3.45
gruesa, calcérea. (15 %)
Fase muy profunda, salina, sédica e imperfectamente drenada de Typic
Torrifluvents, franca fina, calcarea. (15 %)
Fase muy profunda, salina, sddica e imperfectamente drenada de Typic
Torrifluvents, franca gruesa, calcarea. (40 %)
13 Fase somera de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. (30 %) 148.89 | 1.53
Fase muy profunda y pedregosa de Typic Torriorthents, franca gruesa,
calcéarea. (30 %)
Fase muy profunda, salina, sddica e imperfectamente drenada de Typic
Torrifluvents, franca fina, calcarea. (60 %)
14 Fase muy profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa. (35 %) 139.46 | 1.43
Fase somera, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca
esquelética, calcéarea. (5 %)
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Cuadro N°3.4.2.1
(Continuacién)

UNIDAD p SUPERFICIE
CARTOGRAFICA ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES (ha) %)
Fase profunda, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca
esquelética, calcarea. (90 %)
15 Fase muy profunda y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea. 433.74 | 4.45

(5 %)

Fase muy profunda, pobremente drenada, sédica y salina de Typic
Torrifluvents, franca, calcarea. (5 %)

Fase muy profunda, salina e imperfectamente drenada de Typic
Torriorthents, franca fina, calcarea. (70 %)

16 100.78 | 1.03
Fase muy profunda, pobremente drenada, sédica y salina de Typic
Torrifluvents, franca, calcarea. (30 %)

Fase muy profunda y salina de Typic Torriorthents, franca fina, calcarea.
(60 %)

17 Fase profunda de Typic Torriorthents, franca fina, calcarea. (35 %) 362.92 | 3.72

Fase moderadamente profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética.
(5%)
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UNIDAD
CARTOGRAFICA

Cuadro N°3.4.2.1
(Continuacién)

ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES

SUPERFICIE

(ha)

(%)

%

ESTUDIO SCHVARTZER Y ASOCIADOS S.R.L.

PERFILES
REPRESENTATIVOS

18

Fase profunda y salina de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea.
(65 %)

Fase profunda, salina y pedregosa de Typic Torriorthents, franca gruesa,
calcarea. (25 %)

Fase moderadamente profunda y salina de Typic Torriorthents, franca
gruesa, calcarea. (10 %)

357.62

3.67

19

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa. (60 %)

Fase muy profunda, pobremente drenada, sédica y salina de Typic
Torrifluvents, franca, calcarea. (30 %)

Fase profunda, salina y sédica de Typic Torriorthents, franca fina. (10 %)

219.47

2.25

20

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca gruesa. (75 %)

Fase profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética, calcarea. (15 %)

Fase moderadamente profunda y salina de Typic Torriorthents, franca
esquelética. (10 %)

370.05

3.80
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CARTOGRAFICA

Cuadro N°3.4.2.1
(Continuacién)

ASOCIACION DE FAMILIAS DE SUELOS Y SUS FASES

SUPERFICIE

(ha)

(%)

%

ESTUDIO SCHVARTZER Y ASOCIADOS S.R.L.

PERFILES
REPRESENTATIVOS

21

Fase moderadamente profunda de Typic Haplodurids, franca gruesa.
(65 %)

Fase profunda de Typic Haplodurids, franca gruesa. (20 %)

Fase moderadamente profunda de Typic Torriorthents, franca esquelética,
calcarea. (15 %)

300.61

3.08

22

Fase profunda y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa, calcarea.
(60 %)

Fase muy profunda de Typic Haplocambids, franca gruesa. (40 %)

255.11

2.62

23

Fase profunda de Typic Haplocambids, franca gruesa. (65 %)

Fase muy profunda, sédica y salina de Typic Torriorthents, franca gruesa.
(20 %)

Fase muy profunda de Sodic Haplocambids, franca gruesa. (15 %)

273.49

2.81

Total

9746.71

100.00

Anexo Il, Mapa N° 14.
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3.4.3 Aptitud de la Tierray adaptabilidad de los cultivos:

Del andlisis de la combinacion entre las limitantes de suelo descriptas
precedentemente y los requerimientos de los cultivos de referencia, se determinaron
las clases de Aptitud de la Tierra, considerando que se dispone de una adecuada
eficiencia de distribucion y frecuencia de aplicacion de riego y fertilizacion del
sistema de riego presurizado del proyecto.

Cuadro N°3.4.3.1
Aptitud de la Tierra

AREAS PRIORITARIAS PARA EL DESARROLLO

CLASES DE APTITUD CULTIVOS DE REFERENCIA SUPERFICIE
(ha) (%)
Muy apta Nogal — Pistacho 280.49 | 2.88
Apta Peral — Olivo — Membrillero 1125.71 | 11.55
Manzano — Duraznero —
Muy apta Berries 4108.24 | 42.15
Apta Vid 872.47 | 8.95
Muy apta Cebolla — Papa — Zapallo 979.78 | 10.05
Apta Tomate — Espinaca 84.37 0.87
Total Areas Prioritarias 7451.06 | 76.45

AREAS NO PRIORITARIAS PARA EL DESARROLLO

CLASES DE APTITUD  LIMITANTE ;L;TERF'?O'/OE)
'II\'lgn?[E);?ariamente *) Modicidad 563.53 | 5.78
Tomborariamente (7 | Salinidad - Modicidad 527.13 | 5.41
'II\'lgn?[E);?ariamente *) S?gggzd ~ Sodicidad - 170.33 | 1.75
'II\'lgn?[?(;?ariamente *) Drenaje 87.30 | 0.90
Tomorariamente (7 | Profundidadundidad 141.70 | 1.45
Egrﬁgr?entemente Pedregosidad 725.39 | 7.44
ggrﬁgr?entemente E;cg?engdég%?dndldad - 80.27 082
Total Areas No Prioritarias 229565 | 23.55

(*) Tierras que requieren tratamiento previo a la implantacion de los cultivos.
Anexo I, Mapa N° 15.
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3.4.4 Habilitacion de Tierras

La habilitacion de Tierras previa a la implantacion de cultivos, resulta necesaria en
areas con limitaciones graves por salinidad, sodicidad y/o condiciones de drenaje.

Cuadro N°3.4.4.1
Habilitacion de Tierras

PRACTICAS DE HABILITACION DE TIERRAS SUPERFICIE
(ha) (%)
Enyesado 563.53 | 5.78
Lavado de Sales — Enyesado 527.13 |5.41
Lavado de Sales — enyesado — drenaje 170.33 | 1.75
Drenaje 87.30 0.90
Total 1348.29 | 13.84

3.4.5 Fertilidad natural

La fertilidad natural de los suelos se expresa por los contenidos de materia organica,
nitrégeno de nitratos, fésforo asimilable y potasio de intercambio de los horizontes
superficiales del suelo Cada unos de estos elementos son de vital importancia para
el crecimiento y desarrollo de los cultivos y segin sus contenidos en el suelo, indican
los aportes necesarios de fertilizantes N-P-K y las correcciones con enmiendas
organicas que se deban realizar en cada caso.

Dentro del alcance de este nivel de detalle, se presentan las superficies con
respuesta favorable a la fertilizacion con Nitrdgeno, Fésforo .y Potasio

Cuadro N°3.4.5.1
Materia Organica

GRADO DE LIMITACION RANGO (*) SUPERFICIE
(kY (%)
Nulo >4 0.00 0.00
Ligero 4-2 1431.32 | 14.69
Moderado 2-1 8273.46 | 84.88
Grave <1 41.93 0.43
Total 9746.71 | 100.00

(*) Horizonte superficial.
Anexo Il, Mapa N° 16.
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Fertilidad: Nitrogeno

%
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RESPUESTA FAVORABLE A LA SUPERFICIE
FERTILIZACION CON NITROGENO (ha) (%)
Frutales 4501.00 | 46.18
Hortalizas 974.64 | 10.00
Subtotal &reas con respuesta favorable 5475.64 | 56.18
Total 9746.71 | 100.00
Anexo I, Mapa N° 17.
Cuadro N°3.4.5.3
Fertilidad: Fosforo
RESPUESTA ’FAVORAB’LE A LA SUPERFICIE
FERTILIZACION CON FOSFORO (ha) (%)
Frutales 3597.44 | 36.91
Hortalizas 451.08 | 4.63
Subtotal &reas con respuesta favorable 4048.52 | 41.54
Total 9746.71 | 100.0
Anexo I, Mapa N° 18.
Cuadro N°3.4.5.4
Fertilidad: Potasio
RESPUESTA ’FAVORAB’LE A LA SUPERFICIE
FERTILIZACION CON FOSFORO (ha) (%)
Frutales 347.79 | 3.57
Hortalizas 0.00 0.00
Subtotal &reas con respuesta favorable 347.79 | 3.57
Total 9746.71 | 100.0

Anexo I, Mapa N° 19.
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3.4.5 Conclusiones

Las Areas Prioritarias para el Desarrollo del Proyecto (9746.71 ha), permiten la
instalacion de diferentes Tipos de Utilizacion de la Tierra: fruticola y horticola

El Area Prioritaria de Primer Orden esta representada por cultivos de frutales de
raices muy profundas y profundas (6386.9 ha), que anuncian una oferta ambiental
inmediata para la implementacion del proyecto

Los cultivos horticolas encuentran el lugar adecuado en tierras con mayores
limitaciones (1063.1 ha), permitiendo de esta forma hacer uso del espacio agrario
en forma ordenada, respetando la vocacién del suelo y las necesidades de las
plantas

Otras actividades rentables como la forestacion comercial y la ganaderia bajo riego
si bien no han sido solicitadas en este proyecto, pueden incorporarse clasificando las
tierras para dichos fines.

A mediano plazo, las Areas No Aptas Temporariamente (1489.9 ha) podran
incorporarse a la superficie del proyecto, mediante las técnicas enunciadas de
habilitacion de Tierras.
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4. Drenaje general del area

4.1 Introduccién

El area que se examin6 para el proyecto es de aproximadamente 10.000 has
ubicadas al oeste del "Rio Colorado". Desde el punto de vista topografico, el area
drena del Oeste al Este (por lo general, en pendientes que varian entre 0,1% hasta
1,0%).

4.2 Hidrologia

Para evaluar la descarga maxima en la toma de la cuenca recolectora, nos basamos
en el modelo “Tachles”, un modelo Israeli que logra una estimacion confiable y
precisa de las cantidades de caudal en la superficie, acumulada en las tomas de las
cuencas de drenaje. EIl modelo, en principio, se basa en la férmula racional
Q=CxIxA. Sin embargo, hay muchas mejoras en la estimacion de la duracion de
concentracion de tormentas, como se explicara mas adelante.

4.2.1 Descripcion de la cuenca recolectora:

Se marcaron y ubicaron las principales cuencas recolectoras y la corriente principal
en cada cuenca en el mapa del area, en escala 1:20.000 (Ver Anexo Il Cartografia
Plano 10164, Hoja n° 3.24). Como se puede observar en el plano, la mayoria de las
cuencas desaguan de oeste a este en pendiente continua.

A continuacién se presenta una tabla que resume las principales cuencas
recolectoras y corrientes.

Watershed Name StreamLine Name Watershed Area | StreamLine Length
Km® Kim

H--=G--=A1->A2->A3--=A4->=A5-->H f--=d20 4.0 3.00

A-->B-->C.>D-->E-->F-->G-->H-->A a--=bh-->c--=d 21.0 7.20

l--2J--2K--2L-->M-->C-->B--=1 e--zel.->p2.>d4 0.88 6.2

N--20--2P--2Q-->K-->J-->M--= F1-->F2-->d7 19.72 4.4

R--S-->T-->W-->0-->N--=R d99--=9 109 44

W oY 57 =% 5] =K1 >X2 =X g-->g1->92 07 31

Z1-->0-=K--=L-->Z1 hi--=h2 74 23

Y2 5Y3-5Y4 RS 7Y Y152 d10--=d11-=d12 50 23

Watershed name : Nombre de la cuenca
Streamline Name : nombre del cauce
Watershed area : area de la cuenca
StreamLIne length : largo del cauce

4.2.2 Descripcién de Suelo:

De acuerdo al estudio de suelos, el suelo contiene 64% de arena limosa y 36% de
arcilla limosa. En general, el suelo es arenoso a limoso con un componente principal
de arena y en ocasiones, con cierta pedregosidad. A mas profundidad, el suelo es
mas limoso.

4.2.3 Periodo de concentracion de tormentas

Este es el periodo en el cual la corriente general fluye a la toma final desde el area
de la cuenca. El periodo de concentracion esta condicionado por la longitud del
canal principal y su pendiente longitudinal. Para el calculo de tiempo de
concentracion de una cierta cuenca se utiliza la curva IDF (intensidad de lluvia,
periodo de retorno, periodo de concentracion), para encontrar la intensidad de lluvia
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caracterizada para el periodo de concentracion mencionado anteriormente, lo que
permite la evaluacion de los volimenes de caudal permitidos en la toma de la
cuenca, la férmula de periodo de concentracion es:

tc=5.4" L S0

t.: periodo de concentracion (minutos)
L: longitud del canal principal (Km.)
S: pendiente del canal principal

4.2.3 Periodo de retorno

El periodo de retorno, en base al cual se evalué la descarga en la toma de las
cuencas recolectoras, es T=20 afios (5% probabilidad). Este periodo de retorno es
aceptable en proyectos agricolas. Se examinaron las precipitaciones con 1% y 2%
de probabilidad, es decir, T=50 afios, T=100 afios, y su impacto en los lotes de los
cultivos préximos a la alineacion del drenaje central.

4.2.4 Intensidades de lluvias

Para estimar la intensidad de lluvias, calculamos el periodo de concentracion y en
base al Estudio Hidrolégico en la Multitrocha Neuquén — Centenario (Ing. H.
Rebagliati, 2005), que se halla en provincia lindera pero dentro del area de influencia
y con la mayor informacién estadistica disponible se prepard un trabajo que analiza
los resultados de las cuencas recolectoras. A partir de este trabajo, se preparé un
cuadro que expresa la intensidad de lluvia como una funcidon de tres factores
dependientes y del periodo de concentracion.

Siguiendo la formula:
a
(t+b)
En la cual
I: intensidad de lluvia mm/hora

a, b, c: factores dependientes determinados segun el periodo de retorno
t: periodo de concentracion por minutos

. Recurrencia
Intensidad (afios) a b C

2 158 3.64 0.60

5 235 3.85 0.59
10 286 3.93 0.58

I=al/(t+b) ** c

25 351 4.00 0.58
50 399 4.03 0.57
100 447 4.06 0.57

Comentario:

Las descargas maximas en la toma de las cuencas recolectoras se planificaron con
una probabilidad de 5%, es decir, un periodo de retorno de 20 afios. En base a este
cuadro ejecutamos una interpolacion con los factores dependientes a, b, c. (Ver
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Apéndice N° 1 — ajuste de los modelos de intensidades de lluvia a un periodo de
retorno de 20 afios). En vista de lo mencionado anteriormente, la formula adecuada
para una probabilidad de 5%, sobre la cual se calcularon las intensidades de lluvia,
es:

332.6
(t+3.95)%

4.2.5 Evaluacion de la descarga maxima:
A continuacién se presenta un cuadro que resume las descargas maximas en las
tomas de las cuencas recolectoras a una probabilidad de 5%, usando el modelo

“Tachles”. Ver ejemplo de célculo detallado en el Apéndice N° 2.

Watershed Name StreamLine  |Watershed [StreamLine |Upper [Lower |StreamLin | Time |RainFall |Sandy |Sand | Leam ([Clay | RunOff  |Discharg
Name Area Length  |Height |Height | e Slope Intensit | sSoil |[Loam |Silty Soil| Soil |Coefficien 8

Km® Km m m {mim} | (min) [(mmdry| (%) %) (%) {%) {-) s/
H-->6-->A1->A2-->A3-->Ad-- |I-->120 1.0 3.00 266 | 264 | 0.001 | 191 | 1600 | © 25 75 0 0.17 3.02
A-->B-->C->D--2E->F->G--  a->h->c-->d 21.0 7.20 271 | 264 | 0.001 | 320 | 1500 | 0 68 32 0 0.12 10.36
l->J- K222 2B 21 lesel-e2- 038 6.2 270 | 264 | o001 |26 | 14 | o |28 | 72 |0 | 0w 057
N-—=0_=P>0 >H—>J—>M- [{1->12—=d7
> 19.72 4.4 265 263 0.000 294 14 0 65 35 0 0.12 9.36
R =5 >T>W_>0_=>N-—=>FR [d99_>d9

10.9 4.4 265 263 0.000 294 14 0 60 40 0 0.13 543
X--2Y-->Z-->8->T--=X1--=X2- [0->01->92
= 0.2 3.1 258 240 0.006 87 25 0 89 11 0 0.09 5.95
71->0-=K-—=L=Z1 hi-—=hz

T4 2.3 267 245 0.010 57.7 30 0 92 8 0 0.09 5.53
[r2 =73 Y1 =R=5-=Z— |d10-—=>d11-
e et i B 4 =d12 50 2.3 260 256 0.002 109 20 0 80 20 0 0.10 341

4.2.6 Resultados de los analisis

El suelo se define como arenoso limoso en aproximadamente 64%,
lo que significa un indice de infiltracion medio.

La pendiente de la corriente es baja, por lo tanto el periodo de
concentracion es alto, lo que causa un alto flujo de descarga fuera de
la cuenca.

La descarga de la toma en base a una probabilidad de 5% seria de
0,57 m*hr a 10,3 m*hr.

La mayoria de las cuencas descarga el flujo fuera de los limites este
del &rea. Las corrientes se caracterizan por su moderada pendiente.

4.3 Hidraulica y disefio de canal

Los canales de drenaje en el area del proyecto estan divididos en dos tipos. Los
canales recolectores principales - canales naturales con planes de reconstruccion, al
mismo tiempo que se evallan las sub-cuencas. Ver cuadro a continuacion. Y los
canales de campo disefiados para el caudal de superficie desde los lotes cultivados
hacia los canales principales.

4.3.1 Canales principales

Se planificaron los canales de drenaje. En vista de las descargas maximas
aceptables en las tomas de las cuencas principales y las sub- cuencas con una
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probabilidad de 5%, se us6 la Formula Manning para disefiar las descargas en
consecuencia.

A continuacion se presenta un cuadro que resume la seccion de corriente, asi como
también la velocidad y profundidad de los canales para su reconstruccion.

Designed Drainage Canal | Discharge | Canal [Mannings | Bottom Left Right | Water | Canal |Yelocity
Side Side

Canal Length Slope |Coeficients | Width | Slope Slope | Depth | Height
Km s {rndm) i) m) i) - m) fm) | (misec)
f-=d20 4.00 3.02 0.001 0.035 2,50 2.00 2.00 092 1.42 0.75
g—-=h-rc—->d 21.00 10.36 0.001 0.035 2,50 2.00 2.00 1.69 2.19 1.04
g-rel--»p2--»a3->d4| 088 £.20 0.001 0.035 250 2.00 2.00 1.32 1.82 0.9
fl--2f2-->d7 19.72 4.40 0.001 0.035 2,50 2.00 2.00 1.1 1.561 0.83
499--»d9 10.90 4.40 0.001 0.035 2,60 2.00 2.00 1.73 223 1.08
g--=l--zg2 9.20 3.10 0.008 0.035 2,60 2.00 2.00 1.03 1.33 1.95
h1--zh 7.40 2.30 0.010 0.035 2,50 2.00 2.00 0.43 073 1.558
d10--xd11--=d12 5.80 2.30 0.002 0.035 2,50 2.00 2.00 0.67 0.97 0.80

* * En general, se puede observar que la seccion planeada es una seccion
trapezoidal hasta la pendiente lateral 1:23.

4.3.2 Canales de campo

En vista de las pendientes y del tipo de suelo en el proyecto, es de suma importancia
una rigurosa planificacion del sistema de drenaje, el cual el cual envia el caudal de
la superficie a los canales principales. Se adaptara la planificacién a los diversos
cultivos para:

1. Prevenir que el caudal se extienda demasiado, segun el tipo de suelo
y pendiente, adaptado al cultivo. En general, en plantaciones hasta
150 m en vegetales y cultivos de campo: 100-150 m.

2. Recolectar agua de las camas en canales de campo.

3. Estabilizar la corriente de los canales mediante césped y/u otros
medios, para proteger los canales, para prevenir la erosion, el limo y
la destruccion de los canales.

4. Establecer puentes irlandeses y/o conductos de agua para permitir el
cruce de canales planificados y/o canales de agua existentes.

4.3.3 Estabilizacion de suelos
Los canales se estabilizaran contra el limo usando vegetacion fuerte. Se protegeran
las conexiones de los canales y las tomas. El criterio por el cual se estabilizaron los
canales es la velocidad méaxima de corriente en los canales:
* Velocidad de corriente hasta 1,0 m / seg- el canal no requiere
estabilizacion o proteccion.
* Velocidad de corriente 1,0 m/seg hasta 3,0 m / seg- se deberia usar
vegetacion como estabilizacién de los canales.
e Velocidad de corriente superior a 3,0 m/seg- se deberia integrar
vegetacion y umbrales como estabilizadores.

4.3.4 Conductos de agua
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El cruce de los canales de drenaje hasta los caminos planeados en el area del
proyecto se realizarA mediante conductos de agua de concreto, con secciones
redondas o rectangulares segun el disefio de la descarga.

4.4 Resumen y conclusiones

e EIl area del proyecto desagua del oeste al este en pendientes
moderadas.

* El suelo tiene un alto porcentaje de arena con limo, con bajo indice de
infiltracion.

e Debido a la menor informaciéon acerca de las precipitaciones, nos
basamos en el Estudio Hidrologico en la Multitrocha Neuquén para
calcular las intensidades de las lluvias para un periodo de retorno de
20 afios.

* Debido a la poca pendiente e infiltracion y al desaglie bajo, el tiempo
de concentracion en la toma de las cuencas recolectoras de agua es
alto, lo cual amplia las descargas del disefio.

+ EIRIO COLORADO corre en el limite oeste del area, hay una zona de
mayor pendiente y altitud que separa el area del proyecto del rio
(diferencia topografica aproximada de 20 m.), por lo tanto no hay
peligro de inundacion en el area.
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4.5 Apéndice N° A

Ajuste del Modelo de Intensidades de Lluvia
para un Periodo de Retorno de 20 afios

En base al informe, se presentaron los factores de intensidad de precipitaciones en
el cuadro como dependientes del periodo de retorno. Con respecto al periodo de
concentracion en este cuadro, realizamos una interpolacién con los factores
dependientes y se calculé un nuevo periodo de retorno T=20 afios, sobre el cual se
determiné un disefio de descarga para las tomas de las cuencas recolectoras.

Recurrencia

Intensidad (afios) a b c
2 158 3.64 0.60
5 235 3.85 0.59
10 286 3.93 0.58
I=a/(t+b) **c
25 351 4.00 0.58
50 399 4.03 0.57
100 447 4.06 0.57

En base de la formula del gréfico, se encontrd que el factor (a) es apropiado para
un periodo de retorno factor T=20 afios.

(&) como Funcion de (T)
Coeficiente - (a)

500

400 ——

300 /4»""'37:'7-3.203Ln(x) +113.3

/ R? = 0.9985
200

100

0

0 20 40 60 80 100 120

(T) - Recurrencia (afios)
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En base de la formula del gréfico, se encontrd que el factor (b) es apropiado para
un periodo de retorno factor T=20 afios.

b= 0.1002 X Ln (20) + 3.6454
b=3.95

En base de la formula del gréafico, se encontré que el factor (c) es apropiado para
un periodo de retorno factor T=20.

c=0.0077 X Ln (20) + 0.6026

c=0.58

La formula expresa la intensidad de lluvia como una funcién del periodo de
concentracion en la toma de la cuenca con una probabilidad de 5%, lo cual es un
periodo de retorno T=20 afios:

332.6
(t +3.95)%

Coeficiente - (c) (c) como Funcién de (T)

0.605
0.6
0.595

\
\ y =-0.0077Ln(x) + 0.6026
0.59 AN R2=0.9268
0.585
0.58 ;\¢\
0.575

0.57 *\H
0-565 T T T T T

0 20 40 60 80 100 120

(T) - Recurrencia (afios)
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4.6 Apéndice N° B
Ejemplo de Calculo Detallado

Calculamos la descarga para la cuenca A>B>C>D>E>F>G->A — Ver limites
de la cuenca Plano 10164, Hoja 3.24.

Area de la cuenca; 21,0 Km?

Longitud del canal principal: 7,2 Km
Marcacién de cuenca a>b->c—>d

Punto de altura superior en el canal: z;= 271m
Punto de altura inferior en el canal z,= 264m

. 271- 2
Pendiente longitudinal del canal: j :—64 =000Im/m

7200

Periodo de concentracion:

tc=5.4" L°®" S°™ ® 5.4 (7.2)°® (0.001) **® =320 min

Intensidad de lluvias:

_ 3326 3326  _
= (t+3.95)°% © (320+3.95)°% =15

Coeficiente de caudal ponderado: C=0,12
Disefio de descarga:

C'1”A_012"150 21 3
= = =10.4M
Q=36 3.6 / sec
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4.7 Ejemplos de disefios y planos de drenaje — 4.7.1 General del area

FM3A SF
GASA DI FICORA

PROVINCIA de

RIO NEGRO

Villa Temporaria <&

10164-300-18

o1z

LEYENDA
Cerca ———
Camino de Servicio J—
Canal de Drenaje
Paso de Agua )(
. J1
Interseccion PY
[
Corte No.
‘<75
Parcela No. 18
Area
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4.7.2 Detalle de plano de drenaje
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4.7.3 Detalles de secciones — Cortes de caminos

CAMINC DE SERVICIO

EXCAVACION DE CAPA DE SUELO LOCAL HASTA
LIMPIEZA TOTAL Y RELLENO CON MATERIAL LIMPIO Y COMPACTADO EN CAPAS

. (5m) DE ACUERDO AL CORTE
N

CORTE CARACTERISTICO DE CAMINO PAVIMENTADO

2 CAPAS DE MATERIAL DE BASAMENTO TIPO A-A
APISONADO A UN 98% DE LA NORMA MODIFY [.1.SH.O.

EXCAVACION DE CAPA DE SUELO LOCAL HASTA

LIMPIEZA TOTAL Y RELLENO CON MATERIAL LIMPIO Y COMPACTADO EN CAPAS

. (6m) DE ACUERDO AL CORTE
L)
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4.7.4 Detalles de secciones
CAMING DE_SERVICIO
CERCA
CANAL DE 0%
DRENAJE a2t RPN 23
CORTINA 13 CAMINO
ROMPEVIENTOS VER FIGURA B
Jdm_ 3m 9m | | 6m \
CAMINO DE_SERVICIO
CERCA
CANAL DE 2%
DRENAJE — RP N* 23
CORTINA L:3 \D CAMINO
ROMPEVIENTOS N VER FIGURA B
h=1.0m—1.5m
Jdm_ 3m 9m \ 5m N
| 18m
CORTINA CORTINA
ROMPEVIENTOS LCAMING DE_SERVICID ROMPEVIENTOS
CERCA
2% CANAL DE 2%
— DRENAJE ——
7 CAMINO
o yEAMING p ! VER FIGURA B
O VERHEURR A
FRANJA PARA
INFRAESTRUCTURAS
im_ 3m 3.5m 6m 4.5m 25m,  45m 5m 3m_m
34.0m
CORTINA CAMINO DE SERVICIO CORTINA
ROMPEVIENTOS ROMPEVIENTOS
CERCA CERCA
o5 CANAL DE DRENAJE
- 2
X I
CAMINO MEJORADO
VER FIGURA A
£ £
I &
qm_ 3m Bm S,2.0m, 2.5m 45m 45m 25m, 2.0mg_ 3m im,
. 33.0m .
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4.7.4 Detalles de secciones

CORTINA CAMING DE SERVICIO CORTINA
ROMPEVIENTOS ROMPEVIENTOS
CERCA CERCA
2% CANAL DE
— DRENAJE
7- =
CAMINO MEJORADO 53
VER FIGURA A :
\h=1.5m
,jm,h 3m N 6m N 4.5m " 2.5m " 4.5m M 3m ‘_1 m
N 25.5m N
CAMINO DE_SERVICIO
CERCA CERCA
L
RTINA 1.3 I A CORTINA
ROMPEVIENTOS CAMINO ROMPEVIENTOS
VER FIGURA B
.Om—=1.5m
Jdm, 3m M 5m N 9m N Sm JIm,
\ 22m N
CORTINA CORTINA
ROMPEVIENTOS LAMINO DE_SERVICIO ROMPEVIENTOS
CERCA
2% CANAL DE
T— DRENAJE
CAMINO 1:3 ’L 1:3
VEIERERR A AN
h=1.0m—=3.0m
dm, 3m 6m N 9.0m 4 2.5m 9.0m o 3m  JIm,
| 34.5m .
CORTINA CAMING DE SERVICIO CORTINA
ROMPEVIENTOS ROMPEVIENTOS
CERCA CERCA
29 CANAL DE DRENAJE
s . L . - m 75
CAMINO MEJORADO Nh=1.5m
VER FIGURA A
S €
0 Q
jmh 3m . 6m P‘ Z‘Omh 2.5m 4.5m N 2.5m . 4.5m 2.5m AZ‘oonh 3m ij
N 35.5m \
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4.7.4 Detalles de secciones

49

CAMINO DE SERVICIO
CERCA
CANAL DE 0%
DRENAJE " RP N°* 23
CORTINA 1:3 ’L 143 CAMINO MEJORADO @
ROMPEVIENTOS N VER FIGURA A %e
\M FRANJA PARA
INFRAESTRUCTURAS
Jm_ 3m N 9m . 2.5m, 9m . 6m y 35m
CAMINO DE SERVICIO
CERCA CERCA
i
CORTINA CORTINA
ROMPEVIENTOS ~_ CAMINO 75 ROMPEVIENTOS
VER FIGURA B
h=1.0m—=3.0m
Jm, 3m N 5m N 9m N 3m «j m,
' 22m y
CORTINA CAMINO DE SERVICIO CORTINA
ROMPEVIENTOS ROMPEVIENTOS
CERCA
2% CANAL DE
—— DRENAJE
CAMINO MEJORADO 7:3 I D
VER FIGURA A AN
h=1.0m-1.5m
ﬂ my 3m N 6m n 4.5m " 4.5m N 3m «J m,
. 23m \
CAMINO DE_SERVICIO ENDIENTE CORTINA
NATURAL ROMPEVIENTOS
CERCA CERCA
2
RTINA 1:3 I 13
CAMINO MEJORADO @
ROMPEVIENTOS AN VER FIGURA A LY
h=1.0m-1.5m FRANJA PARA
INFRAESTRUCTURAS
dm,  3m M 9m + 6m + 3.5m N 3m vjmu_
' 26.5m s
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5- Demanda de agua y potencial del caudal total
5.1 Andlisis de Datos Climaticos

El analisis climatico que se presenta aqui esta basado en los datos brindados por la
Estacion Meteoroldgica Casa de Piedra para el periodo 1980-1987. Los datos de
precipitaciones se basan en el periodo 1981-1999 y la Evaporacion del tanque tipo
"A" se basa en el periodo 1982-1987.

Datos Meteorolégicos Registrados en la Estacion Casa de Piedra, en el Periodo
1980-1987

Variable | Ene | Feb | Mar |Abr |Mayo |Jun | Jul |Ago| Sep | Oct | Nov | Dic | A?0

Temp. media

24,8 (23,3 |20,1 14,6 | 10,4 65 |6,6 |8,7 |11,6 |16,5 |20,0 (23,2 [155
mensual (°C)

Temp. maxima media

(°C) 32,1 (30,9 (26,0 |20,1(15,8 |11,4|12,0 /15,1 17,6 |23,3 |27,1 |30,2 |21,8

Temp. minima media

(°C) 17,8 |16,2 |12,7 (9,0 |4,7 1,6 |1,7 |2,1 |53 9,7 12,9 (16,1 (9,2

Temp. max. absoluta

(°C) 40,2 (42,5 (39,5 |32,6 (26,5 |27,6|24,0|30,0|29,5 |36,0 |39,8 |41,5 |42,5

Temp. min. absoluta

(°C) 8,2 4,0 0,8 -2,0 |-6,8 -7,4 |-9,0 |-8,2 |-5,0 -2,0 (2,5 8,0 -9,0

Humedad Relat.

media (%) 37 38 47 57 60 67 68 58 51 44 36 36 50

Precipitacion media

(mm) 31,4 (21,6 (41,2 |30,1 (16,1 |20,2|15,1 12,8 |29,0 |26,4 |19,7 |18,9 |273,8

Evaporacion (mm) | 236,4 | 209,4 |168,2 |94,1 [54,8 |38,0 35,2 |61,7 |102,9 |153,6 [199,8 | 251,8 | 1606

N©° de dias con

0,0 0,0 0,0 0,2 |4,0 12,0 |11,0 |9,0 |3,0 0,2 0,0 0,0 39,4
heladas

Heliofania relativa

74 78 68 61 |48 42 |44 |58 |52 61 69 73 61
(%)

Precipitacion serie: 1981/1999. Evaporacion del tanque tipo “A” serie 1982/1987

El territorio provincial esta integrado por una zona de “pampa seca” en la parte
occidental y otra de “pampa himeda” en la oriental.

La Pampa tiene un clima templado frio, cuya temperatura media anual varia entre
los 14,0 °C y los 16,0 °C, pero con una gran amplitud térmica ya que la misma oscila
alrededor de los 16,0 °C. Lo antes dicho muestra el caracter continental de la region,
expresion que se hace mas acentuada en el oeste pampeano. Las precipitaciones
ademas de ser un elemento influyente en la formacién del suelo, condicionan los
niveles de rendimiento fisico de la produccién provincial. Las isohietas determinadas
para el periodo 1961/1999 van de los 820 mm. en el noreste a los 260 mm en el
sudoeste. La temperatura minima media anual es 9,2 °C y la temperatura maxima

media anual es 21,8 °C.
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La diferencia entre la temperatura maxima y la minima es amplia, en términos de
medias diarias y mensuales o en la media anual prevista, tal como se espera para

esta zona arida.

Temperaturas extremas:

En los meses de invierno, Junio-Julio, la temperatura minima absoluta puede
alcanzar —9,0 °C. En la Estacién Casa de Piedra, se registraron alrededor de 12-11
dias de helada en promedio- principalmente en los meses de Junio y Julio.

En los meses de verano, Diciembre — Marzo, la temperatura maxima absoluta puede
alcanzar 39,5 °C — 42,5 °C.

Lluvias:
El promedio de 19 afios en la estacion Casa de Piedra muestra 282,5 mm de lluvia
por afio. La media mensual esta entre 12,8 mm en Agosto hasta 41,2 mm en el mes

mas lluvioso, Marzo.

Precipitacién media mensual (mm)

Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. Jul. Ago. | Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Total
31,4 | 216 | 41,2 | 30,1 | 161 | 20,2 | 151 | 12,8 | 29,0 | 26,4 | 19,7 | 18,9 | 2825
Estacion Casa de Piedra- Periodo 1981-1999.
La humedad relativa media anual también ilustra que la zona es arida: valores entre
47% y 36% en los meses de verano y hasta 68% en el invierno.
Evaporacion:
La evaporacion es relativamente baja en el invierno: 1,2 mm por dia de promedio en
Julio, y bastante alta en el verano: hasta 8,1 mm por dia en Diciembre.
Evaporacion Media Mensual (mm)
Ene. Feb. Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. | Ago. | Sep. Oct. Nov. Dic. Anual
236,4 | 209,4 | 168,2 | 94,1 | 54,8 | 38,0 | 35,2 | 61,7 | 102,9 | 153,6 | 199,8 | 251,8 | 1605,9

Estacion Casa de Piedra- Periodo 1982-1987, Evaporacion del tanque tipo “A”.

Como se puede observar, los meses mas secos son los de verano: Diciembre y
Enero.
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Balance Hidroldgico
Media Mensual/ Diaria

Ene. Feb. Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Anual

Evap.
Media
Mensual

(mm)

236,4 | 209,4 | 168,2 | 94,1 | 548 | 38,0 | 352 | 61,7 | 102,9 | 153,6 | 199,8 | 251,8

1605,9

Precip.
Media
Mensual

(mm)

31,4 21,6 41,2 | 30,1 | 16,1 | 20,2 | 151 | 12,8 29,0 26,4 19,7 18,9

282,5

Balance
Media
Mensual

(mm)

205,0 | 187,8 | 127,0 | 64,0 | 38,7 | 17,8 | 20,1 | 48,9 73,9 | 127,2 | 180,1 | 232,9

1323,4

Balance
Medio
Diario

(mm)

6,6 6,7 4,1 2,1 1,2 0,6 0,6 1,6 2,4 4,2 5,8 7,5

3,63

En el balance Hidrolégico se tomd en cuenta el total de las precipitaciones
mensuales. Cabe destacar que precipitaciones de esta indole en zonas
aridas no son siempre efectivas, en realidad gran parte del agua de las lluvias
se evapora antes de aportar al balance hidrolégico; es decir las
precipitaciones efectivas son menores a las precipitaciones de "facto". De
todos modos, en este caso tomamos en cuenta el total de las precipitaciones,
de cierta manera "beneficiando" al balance hidrolégico. Este hecho tendra

gue ser tomado en cuenta al definir el médulo de consumo hidrico de disefio.

Heliofania Relativa (%)

Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Anual
% | 74 | 78 | 68 | 61 | 40 | 42 | 44| 58 | 52 | 61 | 69 | 73 61
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5.2 Consumo de Agua para Irrigacién

Los cultivos planificados para el proyecto se dividen en plantaciones de frutales,
vifiedos y hortalizas en cultivos de campo (tuneles) e invernaderos.

A continuacion se presenta una tabla de la Evaporacion diaria a lo largo de los
meses del afio.

Mes Evaporacion

Diaria (mm.)
Enero 6,6
Febrero 6,7
Marzo 4,1
Abil 2,1
Mayo 1,2
Junio 0,6
Julio 0,6
Agosto 1,6
Septiembre 2,4
Octubre 4,2
Noviembre 5,8
Diciembre 7,5

Arboles frutales y Vifiedos

Los arboles frutales planificados para este proyecto son los siguientes:

Manzana

Pera

Cereza

Damasco

Ciruela

Nuez

Durazno / Nectarina
Pecan

Almendra
Granada

Vifiedos para vino

A continuacion, se presenta una tabla con los factores de cultivo para arboles
frutales y vifledos y posteriormente el consumo.
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Factores de cultivo para calculo de demanda hidrica

Fecha de 20/03 20/01 20/11- 1/12 20 /12 20/01 20/03
maduracion 10/12
Fecha Uvapara | Manzana | Pera | Cereza | Damasco Ciruela Media Fin Nuez Durazno/ | Pecan | Almendra | Granada
Vino Temprana | Estacién | Estacién Nectarina

Enero 0,50 0,85 0,45 0,3 0,30 0,80 0,45 0,65 0,45 0,85 0,50 0,70
Febrero 0,30 0,90 0,35 | 0,40 0,25 0,30 0,30 0,80 0,70 0,30 0,90 0,45 0,70
Marzo 0,10 0,90 0,35 | 0,25 0,20 0,25 0,25 0,85 0,80 0,25 0,90 0,40 0,80
Abril 0,10 0,50 0,25 | 0,10 0,20 0,20 0,20 0,20 0,80 0,20 0,90 0,35 0,80
Mayo 0,10 0,30 0,20 | 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,50 0,10 0,50 0,25 0,55
Junio 0,10 0,15 0,15 | 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,30 0,10 0,15 0,15 0,30
Julio 0,10 0,10 0,10 | 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,10 0,15
Agosto 0,15 0,10 0,10 | 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,15 0,20 0,20 0,10 0,15
Septiembre 0,20 0,20 0,20 | 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,30 0,25 0,20 0,30 0,30
Octubre 0,30 0,30 0,30 | 0,30 0,55 0,50 0,25 0,25 0,40 0,25 0,40 0,40 0,40
Noviembre 0,50 0,40 0,55 | 0,60 0,80 0,80 0,40 0,35 0,50 0,40 0,60 0,55 0,55
Diciembre 0,65 0,70 0,80 | 0,85 0,50 0,30 0,80 0,40 0,65 0,80 0,80 0,55 0,65

Se calcul6 el consumo de cultivo medio multiplicando los factores de cada cultivo por los datos de Evaporacion mensual en términos de
mm/dia.

Evaporacién (mm/dia) x Factor de Cultivo = Consumo Diario (mm. por dia).
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Consumo diario de agua para plantaciones de arboles frutales:

Uva para Manzana Pera Cereza Damasco Ciruela Media Fin Nuez Durazno Pecan Almendra Granada
vino Temprana | estacion estacion Nectarina
Enero 3,3 5,6 3,0 2,0 2,0 5,3 3,0 0,0 4,3 3,0 5,6 33 4,6
Febrero 2,0 6,0 2,3 2,7 1,7 2,0 2,0 5,4 4,7 2,0 6,0 3,0 4,7
Marzo 04 3,7 1,4 1,0 0,8 1,0 1,0 3,5 33 1,0 3,7 1,6 33
Abril 0,2 1,1 0,5 0,2 0,4 0,4 0,4 0,4 1,7 0,4 1,9 0,7 1,7
Mayo 0,1 0,4 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,6 0,1 0,6 0,3 0,7
Junio 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2
Julio 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Agosto 0.2 0.2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2
Septiembre 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,6 0,5 0,7 0,7
Octubre 1,3 1,3 1,3 1,3 2,3 21 1,1 1,1 1,7 1,1 1,7 1,7 1,7
Noviembre 2,9 2,3 3,2 3,5 4,6 4,6 2,3 2,0 2,9 2,3 3,5 3,2 3,2
Diciembre 5,0 53 6,0 6,4 38 2,3 6,0 3,0 4,9 6,0 6,0 4,1 4,9

Se marca en rojo el cultivo con mayor consumo para ese mes.
El consumo mayor es en Febrero para las manzanas y para las nueces pecan: 6,0 mm/dia.

A continuacién, se presenta un gréafico que ilustra el consumo de agua para cada cultivo segun los meses del afio.
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——Uva
—#— Manzana
Pera
—> Cereza
—*—Cereza
—8—Damasco
—+— Ciruela temprana
—— Media estacién
——Fin temporada
Nuez
Durazno/ nectarina
Pecan
~—~¢ Almendra
~—F Granada

Demanda de Agua para Arboles Frutales
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Hortalizas y cultivos de campo

Las hortalizas y cultivos de campo planificados para el proyecto son:

Tomate a campo abierto

Papa
Alfalfa
Cebolla
Zapallo
Tomate y pimiento en invernaderos

Factores de cultivo para hortalizas y cultivos de campo

Fecha Tomate
campo Tomate
abierto Papa Alfalfa Cebolla Zapallo Invernadero
Enero 0,70 0,70 0,35 0,80 0,85 0,85
Febrero 0,70 0,70 0,70 0,60 0,85
Marzo 0,50 0,50 0,40 0,70
Abril 0,70 0,60
Mayo 0,50
Junio
Julio
Agosto 0,20
Septiembre 0,20 0,30
Octubre 0,20 0,20 0,40 0,20 0,40
Noviembre 0,50 0,50 0,35 0,40 0,40 0,65
Diciembre 0,75 0,75 0,75 0,55 0,60 0,85

Similar a las plantaciones de &rboles frutales, se calcula el consumo diario de agua

para los diversos cultivos a lo largo del afio multiplicando los factores de cultivo por

la evaporacion diaria media.
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Consumo diario de agua para vegetales y cultivos de campo:

Fecha Tomate

campo Tomate

abierto Papa Alfalfa Cebolla Zapallo Invernadero
Enero 4,6 4,6 2,3 5,3 5,6 5,6
Febrero 4,7 4,7 4,7 0,0 4,0 5,7
Marzo 2,1 2,1 1,6 0,0 0,0 29
Abril 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 1,3
Mayo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6
Junio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Julio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Agosto 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0
Septiembre 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,7
Octubre 0,8 0,8 0,0 1,7 0,8 1,7
Noviembre 29 29 2,0 2,3 2,3 3,8
Diciembre 5,6 5,6 5,6 4,1 4,5 6,4

Se colored en rojo el cultivo de mayor consumo para cada mes.

Como se puede observar, el consumo maximo se registra en Diciembre para los

tomates en invernaderos.

El consumo méaximo para este cultivo en Diciembre es: 6,4 mm/dia.

A continuacion, se presenta un gréafico que ilustra el consumo de agua para cada

cultivo segun los meses del afio.
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Demanda de agua de hortalizas mm/dia

7

T A\ i 4
= /AR

\
—&— Tomate campo
A\ /]
2

13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
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En vista de lo anterior, se presenta el consumo de agua maximo por dia para cada

cultivo:

Cultivo Devolucién maxima por dia pico (mm.)
Manzana 6,0
Pera 6,0
Cereza 6,4
Granada 4,9
Durazno 6,0
Nectarina 6,0
Almendra 4,1
Pecan 6,0
Nuez 4,9
Vifiedo 5,0
Papa 5,6
Cebolla 53
Meldn 5,6
Sandia 5,6
Tomate 5,6
Calabaza 5,6

Zapallito
Tomate/ pimiento 6,4
Invernadero

Alfalfa 5,6
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Discusién:
Como se puede observar en los datos presentados anteriormente, el consumo pico
es en el mes de Diciembre.
El consumo de agua en Diciembre para las plantaciones de cereza es 6,4 mm por
dia y para los tomates en invernadero es también 6,4 mm por dia.

Nota: Debe recordarse que en el balance hidrico se tomé en cuenta el total de las
precipitaciones. De hecho, la precipitacion efectiva es menor y por ende la demanda

hidrica sera un tanto mayor.

Hipdtesis:
En términos de distribucion de cultivos en el area, suponemos que:
- Las hortalizas y los cultivos de campo ocuparan hasta 30% del total del area
del proyecto.
- Las plantaciones de fruta ocuparan hasta 40% del total del area del proyecto.
- Los vifiedos ocuparan hasta 30% del total del area del proyecto.

Como se consignd anteriormente, estas son sugerencias para la planificacion. En la
realidad, cada agricultor y productor decidira cuales cultivos son apropiados para
ellos y de acuerdo a la composicion de cultivo de todo el area.

Para la planificacion hidraulica, nos referimos al mes de consumo maximo,
diciembre, y a la composicion de cultivos con el consumo méaximo para ese mes. El
sistema de provision de agua se planificara para estas demandas extremas y por lo
tanto, tendra la capacidad de suministrar agua para irrigacion para cualquier
composicion de cultivos, a lo largo de los meses del afio.

Célculo de déficit de agua por dia pico:
Hortalizas:
X mm por dia M Vegetales
X mm por dia @ Plantaciones frutales
X mm por dia [ Vifiedos
Total de: mm por di
En vista de lo anterior, el déficit maximo por dia pico para todo el area es

6,0 mm por dia.
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Sistema de Transporte de Agua
Red de Tuberias
6,0 mm. X 1,08 (pérdidas) X 10/ha X 1/20 horas por dia = 3,25 m%h por ha.

Descarga a todo el area:
3,25 m*/h por ha X 9000 ha X 1/ 3600 segundos por hora = 8.125 m®/ segundo
0 0,90 litros por segundo por ha.

5.3 Conclusiones de caudal de disefio

Recomendamos la planificacion sea de acuerdo a este factor, el cual dice:

6,5 mm por dia pico = 65 m® por ha por dia pico = 3,25 m%h por ha en base a
alrededor de 20 horas de irrigacién es aproximadamente 0,9 litros por seqgundo por
ha.

Con el proposito de un sistema efectivo de irrigacion presurizada, esta es una
cantidad aceptable- porque es casi imposible desarrollar todo el area con cultivos de
alto consumo, como cerezas, manzanas, tomates/ pimientos en invernadero, y

seguramente, no todo el area estara en el periodo maximo de consumo, ya que

habra una cierta graduacion.

Por lo tanto, consideramos que este numero basico de planificacion de 0,9
litros/segundo por ha cubre varias situaciones en un area donde habra una variedad
de cultivos.

5.4 Calculo del potencial del caudal total
5.4.1 Demanda hidrica para desarrollo agricola bajo riego
En la Etapa 1A, Zona Norte se planifico el desarrollo agricola de 1115 has. bajo

irrigacion presurizada.
La Demanda Hidrica para la Etapa 1A se estima en 1.05 m®¥seq.

En la Etapa 1B se planifico el desarrollo agricola de 8250 has.
La Demanda Hidrica para la Etapa 1B se estima en 8.3 m*/seqg.
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Demanda Hidrica Total para Agricultura:

Etapa 1A 1.05 m*/seg.
Etapa 1B 8.30 m¥/seq.
Total 9.35 m¥seg.

Demanda Hidrica Total para agricultura: 9.35 m3/seg.

5.4.2. Demanda de Agua Potable para el Centro Poblacional y Logistico

El desarrollo agricola planificado en las Etapas 1A y 1B tendra un impacto
poblacional estimado en aproximadamente 10,000 a 12,500 habitantes (Ver Cap.
Estimacion Poblacional).

La Demanda Hidrica anual de agua potable se estima en hasta 1,4 millones de

metros cubicos.

Calculo de Demanda horaria Maxima de Agua Potable:

El calculo de la demanda hidrica anual se basa en un consumo promedio diario por
habitante. A fin de calcular la demanda horaria maxima de un Centro Poblacional se

deben asumir las siguientes premisas:

- Factor de "Disparidad" de Consumo: 4%
- Horas de Abastecimiento de agua en Centro Poblacional: 10 horas diarias

Calculo de Demanda Méxima Horaria:
1,400,000 m*afio X 0.4/100 = 5,600 m*/dia
5,600 m®dia segun 10 horas/dia = 560 m*/hora 0 0.15 m%/seg.
Demanda Méaxima de Agua Potable: 0.15 m¥seg.

5.4.3. Demanda Hidrica Total del Proyecto Casa de Piedra Etapa 1A y 1B

Demanda Hidrica Total para agricultura: ~ 9.35 m*/seg.

Demanda Méaxima de Agua Potable: 0.15 m¥seq.
Total Demanda Hidrica 9.50 m¥/seg.
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5.5.4. Andlisis Hidrico Regional y Conclusiones

La Provincia de La Pampa cuenta con un Caudal de 13,6 m*/seg. de agua para ser
utilizados para el desarrollo regional.

El Proyecto de Casa de Piedra, Etapas 1Ay 1B, incluyendo el impacto Poblacional
consumira 9.50 m*¥/seg.

De aqui que la Provincia cuenta con un caudal libre de 4.1 m¥seg. para un futuro

desarrollo.

El consumo de agua por hectarea se estima en 0.9 litros/seg. por hectarea.
El Caudal libre de 4.1 m*/seq. permitira el desarrollo futuro de

aproximadamente 4,500 has mas de agricultura moderna e intensiva bajo
riego.
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6 — Parcelacion e Infraestructura

6.1Generalidades

El area de estudio a desarrollar en esta etapa IB que definieron las autoridades de la
Provincia de La Pampa se ubica en un superficie de aproximadamente 9.750 ha de
la Planicie de CuraCo, lindera al Embalse.

El objetivo del proyecto es el disefio detallado de tierras aptas para produccion,
parcelacion, infraestructura, sistemas de irrigacion modernos y de drenaje en esta
area.

Se determind que el tamafio de las unidades de produccién sera de alrededor de
150 ha, por lo tanto se dividio el area apta en 55 fincas de aproximadamente 150
ha. cada una y una mas chica por sus diversas limitaciones, como se puede
observar en el Mapa N° 10164 - 2.01

Los primeros pasos para el Disefio Detallado fueron el Estudio Planialtimétrico y el
de Suelo del area definida. Los mismos forman parte del Informe Final con todos sus
detalles.

6.2 Principios de Parcelacion:

6.2.1. Mapa de Drenaje:

La primera etapa del Mapa de Parcelacion es el Mapa de Drenaje de toda el area.
Se planificé la Red de Drenaje en base a los mapas topogréaficos. Ver Mapa N°
10164 - 3.01- 1B

6.2.2. Estudio de Suelo:
La segunda etapa para lograr la parcelacion del area fue estudiar y analizar el
Estudio de Suelo que se realiz6 dentro del marco de este proyecto.
Se presentaron los resultados del Estudio de Suelo en el Anexo de Suelo y en los
Mapas adjuntos al mismo.
A continuacion se presentan los parametros de suelo que se determinaron como
limitantes para el desarrollo agricola intensivo en sistemas de cultivo modernos:
- Salinidad:
Se considera al nivel de salinidad de hasta 2 ds/m como el valor limite para un
suelo sin limitaciones.
Un nivel de salinidad mas alto causa limitaciones en el crecimiento y se deberian
adaptar las variedades de cultivos para que puedan crecer en base al nivel de
salinidad en el suelo.
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Se define al nivel de salinidad mayor a 12 ds/m como muy limitante para el

crecimiento. Por lo tanto, no es recomendable - a menos que se examine lo

siguiente: el perfil de suelo debe lavarse y se deben elegir los cultivos a sembrar.

En el estudio de Suelo se mape6 la salinidad en el Mapa de suelos a nivel

superficial N ° 5 y en el Mapa de salinidad subsuperficial N° 6.

Se tiene que lavar el nivel de salinidad para permitir el crecimiento de raices

profundas. El hecho de que la mayoria de los suelos en el area del proyecto (75-

80%) sean de textura Franco arenosa con mas del 50% de arena en su

composicion mecanica facilita el proceso de lavado necesario. Este proceso se

requerird en parte de la superficie a desarrollar segun el detalle de los mapas

anexos.
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- Pedregosidad:
Se determin6 que una pedregosidad mayor a 50% es un valor limitante y esto es
debido a la dificultad de realizar cultivos mecanicos en suelos con un nivel de
pedregosidad de 50% o superior. Ver Mapa Suelos N° 3

- Profundidad de suelo:

Se determind que la profundidad de suelo menor a 25 cm. como la profundidad
minima de suelo. Ver Mapa Suelos N° 2. En ciertos cultivos se necesitara
construir camas para crear un minimo de 50 cm. de profundidad de suelo, que es
el requerido para el crecimiento. La limitante en este casi es casi inexistente
dentro de los suelos seleccionados para el desarrollo.

- Clases de Pendiente:

Las pendientes mayores a 5% son limitantes para la agricultura moderna. De
acuerdo al Estudio de Suelo, ver Mapa N°13 . En este caso toda el area tiene

pendientes menores a 5%.

Comentario:

Es importante mencionar que cada uno de los parametros presentados
anteriormente no descalifica rotundamente al suelo para su uso como cama para
el cultivo agricola. Se puede tratar cada uno de los parametros anteriores
mediante los métodos de cultivo apropiados o adaptar los cultivos para que
puedan resistir estas limitaciones de los suelos, pero en algunos casos esto
puede no resultar posible o no resultar econémico o no considerarse prioritario
su desarrollo.

Conclusiones del Estudio de Suelo

En base al Estudio de Suelos y como se explica en el Resumen Ejecutivo del
mismo, se elaboré un Mapa de Aptitud de Suelos presentado en el Mapa N15
de dicho estudio

Teniendo en cuenta las limitaciones de cada atributo de la tierra seleccionado
(Mapas N° 2 al 13) y la exigencia de los cultivos de referencia, se combinan
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mediante técnicas de superposicion, integracion y segregacion (Sistema de
Informacion Geogréfica) permitiendo seleccionar las tierras mas idoneas para los
grupos de cultivos seleccionados para este nivel de proyecto, estas tierras se
clasifican como Areas Prioritarias para Desarrollo.

Por otra parte se identifican areas No Aptas Temporariamente donde se requieren
practicas previas de habilitacion de tierras como ser:
- Lavado para la eliminacion de las sales solubles del perfil radicular.

- Enmiendas para la correccion de suelos sodicos.

Finalmente se separan las areas No Aptas Permanentemente para el desarrollo
agricola.

En el Cuadro a continuacion se resume el resultado del Estudio:

Cuadro N° 1

Tipo Sup (has) | %
Total Areas Prioritarias 7451,06 | 76,45

No Aptas Temporariamente | 1490,00 | 15,29

No Aptas Permanentemente | 805,66 8,26

Total 9746,70 100

En el siguiente plano ejemplo (mapa 10164-2.00-1B) se exponen los resultados
graficos del cuadro precedente estando en verde las areas prioritarias y en amarillo
aquellas que se clasifican como no aptas temporariamente y requieren para ser
puestas en produccion de practicas de habilitaciudn de tierras como el, lavado que
esd factible por la textura que presentan.

Entre ambas suman 8.941 has brutas sobre las que se encuentra el area total a
desarrollar en esta etapa 1B.
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Plano de areas prioritarias y temporariamente

PROVINCIA de
RIO NEGRO
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6. 3 Parcelacion:

6.3.1Método de trabajo

Se clasificaron las areas segun los parametros limitantes definidos anteriormente
en tres categorias: Prioritarias, No Aptas Temporariamente y No Aptas
Permanentemente; como se presentan en el Cuadro N° 1.

Se marcaron estas tres categorias en el Mapa Topografico con la Red de
Drenaje (Mapa N°10164; Hoja 3.01 — 1B).

Este mapa se us6 como base para el Plan de Parcelacion.

La Parcelacion como aparece en el Mapa N°10164; Hoja 2.01 — 1B es el
resultado del proceso integrador descripto anteriormente.

Después de determinar el area recomendada para desarrollar, se tomaron en

cuenta las siguientes consideraciones para la marcacion de las fincas:

- Direccién cultivo Norte-Sur: debido a que el proyecto se ubica al sur de la
linea de latitud tropical se decididé que la direccion de cultivo deberia ser de
Norte a Sur, lo cual asegura la exposicion maxima de las lineas de
crecimiento al sol y sombra minima. Segun esto, la direccion Norte- Sur es la
dominante en la geometria de las parcelas de las fincas.

- Rompevientos: Los vientos en esta area podrian causar severos dafios a
los cultivos. Por lo tanto, se disefié la proteccion mediante rompevientos a lo
largo de las parcelas y los limites. Se logra una éptima proteccién por medio
de rompevientos cuando la relacién entre la altura de los arboles y la
distancia entre arboles es de 1 a 10; hasta 1 a 20. Es decir, si la altura de los
arboles es de 10 metros, la distancia entre los arboles deberia ser de 100 a
200 metros. En este caso, recomendamos rompevientos cada 150 metros.

- Caminos de acceso: Se determinaran los caminos principales y secundarios
en el area del proyecto para asegurar el rapido y conveniente acceso a cada
finca.

De esta manera, se llegaria a cada finca por un camino pavimentado - a lo
largo de todas las infraestructuras que se planificaran (agua, electricidad y
otras).

- Conexién a la Red de Agua, Electricidad y Comunicacién: Se planifico
cada finca para que tenga una conexién a las redes de agua, electricidad y

comunicacion.
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6.3.2 Plano de parcelacién e infraestructura (Plano N © 10164-2.01 IB)

EMBALSE =T
CASA DE PIEDRA / e

Villa Tefjporaria
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7. Red de distribucion hidrica y estacion de bombeo
7.1 Generalidades

El objetivo de la Red de agua es el de proveer agua de riego a las fincas. La base
para la planificacion de la red de irrigacion es la necesidad de agua de los diversos
cultivos (ver capitulo de demanda de agua).

La fuente de agua es la Estacion de Bombeo o partidor que se provee desde el
Embalse Casa de Piedra segun disefio ejecutado previamente y a partir de la misma
se transportard el agua a través de una linea de cafieria de PRFV por gravitacion.
Se instalard una estacién de bombeo en la toma de la linea en el area norte (Etapa
Al) y al mismo tiempo se preparard una toma (52", 1300 mm.; al menos) hasta la
estacion de bombeo para el &rea de la Etapa B1 planificada.

7.2 Estacion de bombeo

Nivel de la estacion: +270 m.
Descarga planificada, general: 30.000 m%hr. (8,33 m*/segundo).

Presion necesaria: 75 m. (presion total necesario en el cabezal +345 m.).

7.2.1. Bombas
Para lograr una confiabilidad méaxima, asi como eficacia méxima, ahorro de energia

y costos de operacion, y larga vida también, se sugiere instalar bombas de turbinas

verticales dentro de un tangue.

Estas bombas son confiables, con alta eficiencia (por sobre 80%) y una larga vida
atil, para lograr:
a) una operacion conveniente y flexible al suministrar agua con una descarga

variable y presién permanente, como la requerida para operar varias fincas,

b) eficiencia maxima,
c) relativamente bajo costo,
d) conveniencia operativa y mantenimiento de la estacion. Alta confiabilidad y

minimo dafio para la estacion cuando funcione incorrectamente.

Disefio recomendado:

* 16 Bombas verticales en tanques:

72



’,
ESTUDIO SCHVART$ ASOCIADOS S.R.L.
Cada bomba para una descarga de 1875 m® hy presién de 75 m.;
suponiendo bombas eficaces como las planificadas, el motor: pivote hueco
400 V, 50 Hz, trifasico de 650 Hp).
* Las bombas: 1480 RPM; para larga vida util y confiabilidad.
* Los tanques: @40".

Mientras que se le instalarda a una bomba un convertidor de frecuencia + un
controlador, que permitira que la estacion opere en secuencia, comenzando por
cientos de m¥h, hasta la descarga méxima (30.000 m%h) en secuencia_de acuerdo

a lo requerido y preservando una presion permanente.

7.2.2. Provisién:
Se sugiere un colector divisorio (@52") con conexién a cada tanque, incluyendo una
vélvula para permitir la “neutralizacion” de cada bomba por si misma en el caso de

mal funcionamiento.

Para permitir el acceso a cada valvula, se disefia una “pileta” de cemento con un
cobertizo, lo que prevendria que se llene con agua de lluvia.

Como se sugirio, se instalaran tanques de acero verticales (longitud aproximada de
3 m.), dentro de los cuales se instalaran las bombas completamente selladas.

7.2.3. Figuras de bombeo:

En la toma de la bomba se instalara una figura que incluira:
Figura de bomba: que incluye una valvula de control para prevenir el retorno
de agua para proteger la bomba. La valvula se opera para prevenir golpe de
ariete por el cambio gradual y para controlar la velocidad de apertura, esto
incluye instrucciones a la bomba para operar y solamente después, la bomba
se cierra por la instruccion final que recibe.
Vélvula de mantenimiento: para liberar descargas medianas y proteger la
bomba.
Preséstato y sobre-presion: para cerrar la bomba cuando haya sobre-presion

y/o funcione con la valvula cerrada.

* Total planificadas: 16 figuras para 16 bombas.
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7.2.4. Colector de transporte
Se planifico la estacion de bombeo con 2 lineas de bombas (8 en cada linea), para
transportar agua al sistema de filtracion.

7.2.5. Sistema de filtracion

Se planificé un sistema de filtracion que incluye 10 filtros en cada linea para 8
bombas.

Los filtros:

Filtros automaticos con auto flashing (hacia atras) segun las diferencias de presion o
de tiempo, la que sea menor.

Cada filtro esté por separado. El sistema de flashing es moderno y eficaz, por lo que
la limpieza es perfecta.

El fitro EBS 15.000; @20” o similar, incluye una valvula antes y después para

permitir el control y desarmado de un filtro sin afectar el funcionamiento de los otros.

7.2.6. Medicion de agua
Al final de cada figura, se instalardn medidores de agua a cada lado (medidores
saddle) para medir y registrar la cantidad de agua, con el fin de monitorear,

comparar y cobrarles a los usuarios.

7.2.7. Disefio de electricidad
Se planifica alto voltaje en la sala de transformadores.
En una sala de electricidad, cercana a esta, se instalaran tableros eléctricos para
operar las bombas y suministrar electricidad trifasica de 400 V, 50 Hz.
Los tableros eléctricos incluiran:
Todas las protecciones necesarias (desvio/ escasez de fase, calor del motor,
sobre-presion, escasez de agua, voltaje).
Operacion/ cierre y el acondicionamiento necesario.
Controlador de frecuencia para una bomba + controlador HMI, para
programar que se mantenga la presion constante en la toma.
Provision del sistema.
Comentario: se recomiendan 4 generadores de emergencia para que un cuarto de la
estacion realice la provision minima de agua hasta que se recupere la corriente
eléctrica.
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7.3 Principios de disefio de lared de agua

7.3.1 La presion para las conexiones a las fincas es, por lo general,
50 m. (50 m. relativo al punto mas grande en la finca).
Descarga de conexién: hasta 500 m*/ hora. La base de céalculo
se especifica en el capitulo de demanda de agua.

7.3.2 Se colocaran los cafios en la franja de infraestructura. Los
cafios seran de PRFV, con accesorios adecuados. Se
calculard la clase en base a la presion de trabajo maximay de
acuerdo al sistema de golpes de ariete y control de golpe de
ariete maximo previsto.

7.3.3 La planificacion se basa en velocidades de corrientes maximas
permitidas y enfatizando la disminucién de potenciales golpes
de ariete .

7.3.4 Se planificaron los medios para disminuir el riesgo de golpes de
ariete, principalmente mediante vélvulas de aire.

7.3.5 Se instalaran figuras de particion en las lineas de division.

7.3.6 Se instalaran figuras de drenaje (6”) en los puntos mas bajos.

7.3.7 Se instalaran véalvulas de aire en los puntos maximos, a lo
largo de las cafierias, asi como también se planifico la
colocacion de las cafierias para minimizar el nimero de
vélvulas de aire.

7.3.8 Profundidad de cubierta minima: 1,25 m.

Profundidad de colocacion méaxima: 3,5 m.

7.3.9 Las figuras planificadas son de acero de altisimo nivel con
recubrimiento interno de cemento y externo de PE tejido (bajo
la superficie) y pintado (sobre la superficie).

Se planificaron las figuras para su conveniente armado y desarmado.

7.3.10 Se construird un patio alrededor de cada figura, incluyendo
una cerca y un portdn. Se realizara una superficie de cemento
en el area de la figura y a su alrededor- una superficie de sub-
grado, y se preparara un camino de acceso a cada figura.

7.3.11 Cada finca tiene una figura de conexion.

7.3.12 Se planifica la conexidon en el lugar mas éptimo desde el punto
de vista hidraulico (como resultado de una integracion entre la
ubicacion del frente y la elevacion topogréfica en el punto de

conexion, pero no necesariamente en el centro de la finca).
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7.4 Resumen

Se planificaron la red y la estaciéon de bombeo de manera extremadamente
confiable y moderna, con un alto nivel de eficacia operativa para asegurar la
larga vida del sistema, y asegurar la provisién segun la demanda- incluyendo
demandas variables en varias fincas y sistemas en general y a lo largo de la vida

y desarrollo del proyecto.

LEYENDA:

CONEXION A FINCA (#12")+TRAMO DE
CONEXION A LINEA PRINCIPAL,

9400mm/13 DE 5m DE LONG.

CONEXION A FINCA (2127)+TRAMO DE
CONEXION A LINEA PRINCIPAL,

$400mm/13 DE 30m DE LONG.
S RED DE ABASTECIMIENTO DE AGUA

3 /hr
-
2000, CAUDAL EN LA LINEA (m3 /hr)
25 T CAIDA DE PRESION EN EL TRAMO (m)

#400/13

GRADO DEL TUBO* (PN)
DIAMETRO DEL TUBO (mm)

* PARA PROFUNDIDAD DE COBERTURA DE HASTA 2m

@_ CONEXION DE AGUA A PARCELA

a@ INTERSECCION No. 12
R DRENAJIE DE LINEA
® VALVULA DE AIRE EN LINEA

SROVINC A de
RIO NEGRO
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Detalle de Figuras — Valvula de Aire

VALVULA DE AIRE
COMBINADA, DIAMETRO
SEGUN TABLA

VALVULA, DIAMETRO
SEGUN VALVULA DE AIRE
=

TUBC DE ACERO, 2"—10" (5/32")INTERNO CONCRETO

TRIO/APC EXTERNO, BAJO LA SUP.
DE LA TIERRA, PINTURA SOBRE LA SUP.
DE LA TIERRA

BRIDA

—

TE PRFV

PRFV PRFV

VALVULA DE AIRE

2 CAPAS DE MATERIAL DE BASE (RIPIO)
TIPO A—A, 20cm C/U,
< - COMPACTADO A 98% MOD.I.SH.O
A HUMEDAD OPTIMA. VER FIGURA No.—9

4 CERCA, h=1.75m
VER FIGURA No.—7

PORTON
VER FIGURA No.—B

1250 1250

+0.0m

2 CAPAS DE MATERIAL DE BASE (RIPIO)
TIPO A-A, 20cm C/U,

COMPACTADO A 98% MQD.I.SH.O

A HUMEDAD OPTIMA.
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Detalle de Figuras / Drenaje en linea y Figura de separacion

FIGURA DE DRENAJE EN LINEA FIGURA No.—5
700 100 y 400
@ TE DAMETRO DE LA LINEA PRINCIPAL PRFV x 86”x DIAMETRO DE LA LINEA PRINCIPAL PRFV.
1500250y 1000 2000y @ TUBO ®6’PRFV GRADO 13.
(3 CONECTOR #6” PRFV X CON BRIDA #6” BS.
® @ TUBO DE ACERO #6°(3/16").INTERIOR CONCRETO, EXTERIOR P.E (APC/TRIO),
BAJO TIERRA, EXTERIOR PINTURA SOBRE LA SUPERFICIE.
BLATAFORMA ® "ESPINAS” PARA EL ANGLAJE AL CEMENTO 3xL50x50x250.
DE_CONCRETO ®  s0 ® CODO DE ACERO @__" SECDOIL 40, INTERIOR CONCRETO, EXTERIOR P.E (APC/TRIO),
VER FIGURA No.—10 BAJO TIERRA, EXTERIOR PINTURA SOBRE LA SUPERFICIE.
® @ UNION CONCRETO 2" SECDOIL 40.
. NIPLE DOBLE GALVANIZADO 62"
z; BN @© VALVULA DIAGONAL #2".
i \ {0 VALVULA DE AIRE COMBINADA 62" (DAV-MA—2-KA).
! @ PIEDRA GRADUAL
PIEDRA_GRADUAL \SUPERFC\E DE RPID VER FIGURA No.—12
YER FIGURA No.—12 VER FIGURA No.—9
@ g ® PLATAFORMA
DE_CONCRETO
VER_FIGURA No.—10
SUPERFCIE DE RIPI
a < VER FIGURA No.—9 T
< 4 8
p . e 4 . E
BT 9
7 3
T iUl T
%\ T MM oecve 5% [T
j . d 4
& . i
“’f i L1y [%8 303 ] | )],
2750 =]
L —— g
R B
CERCA | “ B ‘ a4 PIEDRA GRADUAL 8
VER FIGURA Na.—7 B FIGURA No—12 o
; B HEURA Ho=12 1
SUPERFCIE DE RIPIO
{o PORTON FIGURA No.—9
VER FIGURA No.—8
L1000 3750 , 1500 ,
; 6250 ;
y 700 , , 700 , 700 y P 700 '
1 + 1 + 1 +

PLATAFORMA
DE_CONCRETO

ESPESOR 200,
CONCRETO B25,

500mm

VISCOSIDAD 5, ARMADURA 08,
150#150. VER FIGURA No.—10

PARA PUNTO

&
e ©®

\2 CAPAS DE MATERIAL DE BASAMENTO

TIPDO A—A, 20cm C/U,
COMPACTADO A 98% ESTANDARD PROCTOR.
FIGURA No.—9

78

PARA PUNTO

>



%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS S.R.L.

Detalle de Figuras de anclaje y excavacién para cafierias

FIGURA DE BLOQUE DE ANCLAJE

SUPERFICIE
DE_CONCRETD 825,

250,/ VISCOSDAD 5

"ESPINAS”

EN LA FIGURA:

— g

TUBO DE ACERO

BRIDA
CAMPANA

O CONECTOR
PARA TUBO PRFV.

AL FINAL DE LA LINFA:

SUPERFICIE_DE CONCRETO_B2S,
VISCOSIDAD §

gsomnm,
PANEL DE MADERA 5mm

200mm)

BRIDA_CAMPANA
D CONECTOR
PARA TUBD PRFV.

BRIDA "CIECA"

ARMADURA — RED T8,
200mmFZ00mm

L2 N _88mm RED DE REFORZADO
200rmm#200mm

(ANCHG /LARGO=DIAMETRO DEL TUBO +

TUBO DE ACERQ

SUPERFICIE
DE_CONCRETO B25,
VISCOSIDAD 5

—OR-

VISTA SUPERIOR

TUBO P.V.C/PRFV

VISTA LATERAL

ARMADURA — RED 38,
2000 mFZ00rmm

* EL ANCHO DEL CONCRETO DE ANCLAJE SERA DE MINIMO 250mm

ARMADURA — RED @8,
200mm

TUBD P.V.C/PRFV

& "ESPINAS" DE_ACERQ
» 50 X 50 X 250mm
L=150mm

NOTAS

SIEMPRE EL ENCOFRADO SERA SOBRE SUELO "NATURAL® (UNDISTURBED).

* LA ALTURA DEL BLOQUE SERA (A

HASTA DIAM. ¢8" — 80Omm
DE DIA 3

* EL_ANCHO DEL BLOQUE SERA (B
"= 100

HASTA DIAW. 98 mm
DE DIAM. ® 87 A 14" — 1200mm
DE DIAM. 814" A 924" — 1600mm
DE DIAM. 826" A 944" — 2400mm.

DE DIAM. #46" A 880" — 3500mm.

FIGURA DE EXCAVACION PARA EMPLAZAMIENTO DE TUBO-A MAS DE 2.0m DE PROFUNDIDAD

EMPLAZAMIENTO DE TUBERIA, SECCION —

HASTA 2.0m PROFUNDIDAD.

~ 2.6m—

RELLEN

0
P
0
R
TIERRA LOCAL,

~15¢m

E ACUERDO A LA
ROFUN DIDAD
E_EXCAVACION
EQUERIDA

AMONTONAMIENTO PARA EVITAR
FUTURQ HUNDIMIENTO

X MATERIAL
LOCAL
20cm
ke TIERRA LOCAL,
LIMPIA DE MATERIAL
D GRANULAR, PIEDRAS O ARENA.

20cm.
MATERIAL DE RELLENO 20em
SIN PIEDRAS, TERRONES 1
0 MATERIAL DURO i D - DIAMETRO DEL TUBO.
DIAMETRO DEL TUBO R
D B — HASTA #6" DE DIAM. (160mm.) MIN.—40cm.
+ HASTA 88" DE DIAM. (200mm.) MIN.—60cm.
X— HASTA 96" DE DIAM. — 40crn. MATERIAL DE RELLENO . <” )
DE #8” Y MAS— 60cm. SIN PIEDRAS, TERRONES 1acm Min. = D + 80cm — #8-820
X . O MATERIAL DURO. 4 Min. = D + 120em — 222"-948"
Min. = D + BOcm - 88-920
Min. = D + 120cm — @22"-@48" X — DE ACUERDO CON LA SECCION.
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FIGURA No.—15

+273.7my

TECHO DE CERRAMIENTO TRIANGULAR

DE CHAPA PINTADA Y GALVANIZADA
ESPESOR (0.65 mm)

MARCOS DE ACERO
GALVANIZADO DESARNABLES,
2 x 2,50m x 2,50m

+RED 84mm, 80x4D
SOLDADA, GALVANIZADA.
(ver plono 10164-6.01—18)

w+273.7m

@
@

60c

%)

OOGO® ©

o) @ (Incluyendo cabezal de bomba 20°x20”)
e UAUU_UH_):_i( 2+270.7m

Tubo de acero $24 (1/47), concreta interior, pintura exterior

Tubo de acero 936 (1/4”), concreto interior, pintura exterior
Valvula de_bomba 24 "Dorot” serie 300 30-24—BC o similar
(incluye valvuto de control en coso de corte de electricidad)
Sustaining valve #12” "DOROT" series 300 30(F)—12-PS(R) or equal
Pie de apoyo regulable

Valvula 83" + Niple 3" L=10 cm

Valvula de aire combinada 93"

Conector 2" ¢1/2” + Valvulo @1/2” + Conector 1/2"-1/4"

=500 mm, conexion inf. 1/4”,
.

Tanque ,dg presion’ de tubo

jha de agero 86"
sup. 3/8” + presostato ~Danfoss

RT 116, 4—10 ba

v

€]

PUTFORA
S0cm25¢ 5.5m 5cm 50
¢ +270.2m 0em25¢m Sm g 0c
I 200mm Ll ¥ +270.0 Tubo de acero #52° (3/8") PR
& Z00mm (|1
Omm H ) 92" (3/4) -
—— o f ¥
SRl e oouono i A .
1.L.269.0m S 240
—— < ¥ +268.4m
wpuLsores ‘.E
CANASTA DE AGERD NOXIDABLE ]
§+267.4m
[ oomm _g+267.2m 200mm[__]

INSTALACION DE TANQUE /

VER FIGURA No.16

INSTALACION DE TANQUE
VER FIGURA No 16

60n 2n

@O Panel electrico para 16 bombas_ incluyendo todas las protecciones necesarias—
falta de ogua/presion, calentamiento del motor, falta de

voltaje, interruptores, etc.
NOTA:
* Distancia entre centro de bomba a centro de bomba -2000mm.
* Longitud de colector #36” (Tubo No. 2) 18,000mm
incluyendo & conexianes #24” a bombas (X2).

@ Tubo de acero 12" (3/16") concreto interior, | pintura exterior
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FIGURA DE FILTRACION - POSICION

FIGURA No.=17

FILTRO 15000 @18" (x22) VER FIGURA Y CORTE

FILTRO TIPO "CEPILLO"

g 1/4" (1) 1=14m ”‘A

|
i
|
i
-

DE BOMBAS »

4367 836" (1/4) (11) L=14m
FIGURA ULTIMA BOMBA ~x

L VALVULA "GATE"
DRESSER 936~

DRESSER 636"

W CORTE A=A

25 128n

PLATAFORMA DE CONCRETQ

VALULA

e

A1¥9. VINA WA ~—=2

VALVULA DE ARE
COMBINADA

.50 ¥ISERUD
966 YISSIID

ko

A1v9, VINATVA

CORTE A-A

1522

W
13510

T
L e

w22 |
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CASA DE PIEDRA — ETAPA 1B

ESTACION DE BOMBEQO — PQSICION GENERAL

FIGURA No.— 14

VER FIGURA No.Ba

2 CAPAS DE WATERWL DE BASE (RPIQ)

CONPACTADO A 98% HOD|.SH.O
A HUMEDAD. GFTINA

CERCA

PASO DE AGUA

160

\

\

ESTACION DE BQMBEO ‘
ETAPA 1A ‘
\

\

\

PASO DE AGUA @80", L=12.0m

CANAL DE

DRENAJE

#80", L=5.0m

DE EMBALSE
>

PASQ DE AGUA

#80", L=5.0m

PORTON

\
\
EE ‘ ESTACION DE BOMBEOQO
; ] ETAPA 1B

| VER FIGURA No.18

csin

3.0X3.0 M ‘
-

740

SALA DE ELECTRICIDAD

W
8
z SALA DE TRANSFORNADDRES
2

CANAL DE - DRENAJE

PASO DE.AGUA
880", L=12.0m

VER PLANO No.10164-6.01-1B
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8. Planificacion de sistemas de riego modelo

8.1 General

Este capitulo sobre sistemas de riego se incorporé oportunamente a la planificaciéon
de la etapa IA de Casa de Piedra y se repite en esta etapa ya que los conceptos
generales de disefio y componentes son exactamente los mismos y la tecnologia y
sistemas disponibles no se han modificado en los meses que hubo entre un
desarrollo y otro. Por otra parte los cultivos sugeridos finalmente para este desarrollo
son los mismos a los que se pensaba incluir en la etapa previa, a saber horticolas,
fruticolas y vitivinicolas , incorporando los detalles de otros sistemas para cultivos
mas extensivos en el caso de que los inversores los elijan ya sea como actividad

central o en la rotacién o etapas de desarrollo de sus Fincas.

El sistema de riego por inundacion es un sistema antiguo y los dafios que causa son
evidentes en todo el mundo. Cuanto mas seca sea la zona, con clima calido y seco —
reforzado por el viento- y cuanto mas fina la textura del suelo sea, los dafios de la
inundacion son mayores.

El area del proyecto es un area semi-arida, con temperaturas medianas a altas en la
estacion calida y se caracteriza por sus vientos calidos — lo cual causa evaporacién
de la superficie relativamente alta.

La textura del suelo es usualmente media a liviana, con un significativo segmento
fino, asi como también un segmento de arena- sensible a los problemas de erosion.
El segmento fino del suelo integrado con arena bajo riego por inundacién aumenta
los problemas de infiltracidn, aireacion y drenaje y también aumenta el levantamiento
capilar del agua del suelo- estos factores aumentan el secado y la evaporacion del
suelo. El resultado directo es la salinizacion, destruccion parcial del suelo y
ocasionalmente la destruccion total hasta el punto de que impide cualquier opcion de

agricultura.

En vista de lo anterior, en areas similares en general y en el area del proyecto en
particular, no recomendamos que se continde y/o planifique sistemas de riego por
inundacion, pero en su lugar, cambiar en forma gradual y/o inmediata (en el area
planificada) a sistemas de riego eficaces mas intensivo y precisos, con distribucion
de agua mas homogénea y baja tasa de riego controlado.
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Como hemos mencionado anteriormente, recomendamos que se emitan
regulaciones y/o decisiones vinculantes sobre el compromiso de los agricultores a
irrigar con estos sistemas, ya que estas regulaciones ahorrardn agua y aumentaran

las &reas bajo riego.

Un punto adicional para discusion es cobrarles a los agricultores el consumo de agua
en base a la cantidad; es decir, incluir medidores de agua a las conexiones de los
consumidores.

Todos los sistemas modernos de riego trabajan bajo el principio de distribucion de
agua presurizada: distribucion de agua que trabaja bajo presion y se conoce la
descarga dentro de un marco definido, lo cual constituye la base para la

planificacion.

8.2 Sistemas de riego:

En general, se puede distinguir un nimero de sistemas de riego:

a) lIrrigacion por pivote central — sobre el principio de provision de agua

mediante presion por medio de una instalacion en el centro del area irrigada,
un sistema de cafios (por lo general, hechos de acero o aluminio) y un
puntero sobre ruedas que se mueven alrededor del pivote central. A lo largo
de la tuberia de agua se encuentran distribuidos los aspersores (por lo
general, estéticos, pero pueden ser dinamicos), y los diametros se ajustan a
la presion y al intervalo desde el centro para lograr la homogeneidad y unidad
de la distribucién de agua en cada radio de riego. El pivote central cubre un
area circular y en las esquinas se pueden plantar cultivos no irrigados o

completar mediante riego por goteo y/o rociadores.

Ventajas:
Relativamente barato
Preciso y confiable
Econdmico para el trabajo y en la operacion

Permite riego y fertilizacion

Desventajas:
Requiere presion relativamente alta y por lo tanto, la energia resulta bastante

cara.
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Distribucion superior de agua- una cuestion que en agua de calidad media
podria causar dafios por quemaduras en las hojas y de salinidad a las
plantas.

Sensible a los efectos del viento- la distribucion homogénea se ve
fuertemente afectada por los vientos. Y por lo tanto, es preferible irrigar
durante la parte del dia que no hay viento- aunque este tipo de programacién
hace que el sistema sea muy caro.

No es adecuado para las plantaciones y cultivos especialmente altos.

Por lo general, no es apropiado para ciclos de riego cortos.

Los “triangulos” en las esquinas son un problema- tanto en términos de su

pérdida o de la necesidad de un sistema adicional de riego.

b) Irrigacién por linea movil- sobre el principio de provisién de agua mediante

presion por medio de la alimentacion lateral a una linea moévil hecha de acero
y/o aluminio sobre ruedas, con movimiento frontal que cubre areas
rectangulares. A lo largo de la tuberia de agua se encuentran distribuidos los
aspersores (por lo general, estaticos, pero pueden ser dindmicos) a
intervalos fijos y con descarga fija para lograr la homogeneidad y unidad de
la distribucién de agua.

Ventajas:
Relativamente barato

Preciso y confiable
Econdmico para el trabajo y en la operacion

Permite riego y fertilizacion

Desventajas:
Requiere presion relativamente alta y por lo tanto, la energia resulta bastante
cara.
Distribucion superior de agua- una cuestion que en agua de calidad media
podria causar dafios por quemaduras en las hojas y de salinidad a las
plantas.
Sensible a los efectos del viento- la distribucion homogénea se ve
fuertemente afectada por los vientos. Y por lo tanto, es preferible irrigar
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durante la parte del dia que no hay viento- aunque este tipo de programacién
hace que el sistema sea muy caro.

No es adecuado para las plantaciones y cultivos especialmente altos.

Por lo general, no es apropiado para ciclos de riego cortos.

Irrigacidn por aspersion- el sistema por aspersion es uno de los sistemas que

se desarrollaron riego presurizado para lograr una distribucion de agua
relativamente homogénea. En este sistema se puede encontrar una variedad
de “familias”- y la diferenciacion principal entre ellas es la descarga y el
intervalo de los aspersores, y generalmente, debido a esto, las diferencias en
la operacion y actividad del sistema.

1. Familia de aspersores "cafidén” o cafiones gigantes, comenzando por

una descarga de aproximadamente 25 m*h. hasta una descarga de
200 m3h, con un espaciamiento de 20 m. x 20 m. hasta un
espaciamiento de 100 m. x 100 m. (1 ha). Usualmente estos sistemas
son parciales y/o moviles; es decir, una red que cubre parte del area o
el area completa con lineas de transferencia mas aspersores o
aspersores sobre tripodes desde una estacion a otra. Su principal
ventaja es su costo relativamente bajo (en el sistema parcial/ movil),
sus desventajas son varias: baja homogeneidad de distribucion, altas
pérdidas por evaporacién, alta sensibilidad a los vientos, mucho
trabajo de operacion y otros.

2. Familia_de aspersores medianos- por lo general aspersores

con alas con descargas de aproximadamente 1 m3/h. hasta 10-
15 m3/h. y un espaciamiento de 10-12 m. x 10-12 m. hasta 24-25
m. X 24-25 m. En el ambito de esta familia, los sistemas son
generalmente mas parciales y moviles, aunque se puede
encontrar de cubrimiento completo, pero en este caso, ya no es
tan barato y tiene las desventajas de la relativamente mala
baja homogeneidad de distribucion, pérdidas de evaporacion y
sensibilidad a los vientos (las gotas de agua son pequefias y a
pesar de la gran cantidad de aspersores tiene mucha sensibilidad
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a los vientos), asi como también los dafios de quemadura y
salinizacion debido al riego superior.

3. Familia de los mini- aspersores- familia mas extendida, la cual

crece debido a que la mayoria de los desarrollos en el campo
de irrigacion se realizan en el marco de esta familia. Se puede

dividir en sub-familias en base a tres caracteristicas:

* Descarga
* Sistema operativo- estatico o dinamico
* Destino y tamafio de la gota

No entraremos en detalle, sin embargo, mencionaremos que en
términos de descarga, encontraremos las siguientes tasas de

descarga:

20 1/h -90 I/h; 120 I/h hasta 240/300 I/h; 300 I/h hasta 600-700 I/h.

En términos operativos, encontraremos aspersores estaticos y

dinamicos.

En términos de destino y tamafio de gota, encontraremos aspersores
para riego ‘“regulares”, aspersores de niebla, aspersores para

refrigeracion y enfriamiento.

Los productos de esta familia se planificardn, como generalmente se
hace, como un sistema permanente, incluyendo sistemas de control y
fertilizacidon. Su mayor ventaja es la alta homogeneidad y unidad de su
distribucion como opcién para fertilizacibon de manera precisa y
controlada, la tasa de riego es bastante baja y en cultivos como las
plantaciones, el riego sera bajo el follaje y no por encima.

Sus desventajas estan en el ambito de las altas pérdidas de
evaporacion en relacion a la homogeneidad del goteo, un poco menor
gue en el de goteo y en cultivos bajos y en el riego por encima del
follaje, el peligro de quemaduras y salinizacion.

87



%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS S.R.L.

Por su costo relativamente mas alto que el de los sistemas anteriores,
y que los sistemas por goteo- que dependen del espaciamiento y de la
planificacion condicionada por las demandas de las plantas- es
necesario estudiar cada caso individualmente.

Ademas, los costos de operacion son generalmente mas altos que los
del riego por goteo y requieren mas mano de obra.

d) Familia de goteo:

Esta familia también es extensa y su desarrollo es continuo, expandiéndose y
adaptandose a las variadas necesidades.
Esta familia se puede dividir en grupos de productos de acuerdo a diversas definiciones como:
Goteo regulado o no regulado
Goteo integral (goteo integral dentro de una tuberia) y no integral, descanso
del sistema de energia, etc.
Goteo por lanceta de varios tipos
Goteo regular y goteo por derrame en superficie (el cual se cierra cuando la
presion disminuye)
Goteos en maceta y goteo dividido
Ancho de la pared y duracion de los laterales
y otros.
Se puede diferenciar entre goteros laterales de 12 mm de diametro, 16 mm de
diametro, 17 mm de didmetro, 18 mm de diametro, 20 mm de diametro y mas.

Se puede diferenciar entre goteros con descargas desde 1 I/h hasta
aproximadamente 8 I/h (generalmente).

En el espaciamiento de los goteros sobre el lateral, se pueden obtener laterales
con intervalos de goteros de aproximadamente 12 cm- 15 cm. hasta el intervalo
preferido, tanto a intervalos fijos como variados.

Los sistemas por goteo son permanentes, controlados y permiten una irrigacion y
fertilizacion homogénea y precisa como se requiere en cada ciclo.

El sistema de irrigacion por goteo tiene varias ventajas que van desde la
excelente homogeneidad y unidad de la distribucién del agua- lo cual da como
resultado una eficacia méxima de casi 100%- opciones de fertilizacion y riego sin
limites (ni dia o noche, o de concentraciones de fertilizacion en variaciones

aceptables, o en términos de ciclos). El riego es por debajo del follaje y en tasas
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de riego muy bajas, por lo que no hay peligro de salinizacién, evaporacién o
efectos del viento, dafios al suelo, etc.

La principal desventaja es su relativo alto costo, pero esto no es asi en todos los
casos, estd condicionado por el cultivo, el suelo, los datos climéticos y el
espaciamiento requerido, etc.- esto se deberia examinar en referencia a cada

cultivo y a las condiciones especificas por separado.

8.3 Los cultivos en el proyecto y sus sistemas de irrigacion
Los cultivos que podrian desarrollarse en el area varian dentro de diferentes grupos
- A- Primer grupo: Plantaciones frutales y vid - manzana, pera, cereza,
granada, durazno, vid para mesa o vino
- B- Segundo grupo: Hortalizas
- C - Cultivos de campo generales
Para los grupos A y B el sistema de irrigacion méas apropiado y econdémico es el
sistema por goteo bajo las condiciones de clima, suelo y cultivos del sitio.
Para el grupo C, se puede pensar en los sistemas de irrigacion por pivote central,
linea mavil o aspersion con lineas moviles y aspersores de descarga mediana (1-
1,6 m%h), para disminuir los efectos del viento y la erosién. Debido a la divisién
en lotes, los aspersores se moveran manualmente y/o con carros.
Suponemos que el sistema mas confiable y barato es el de pivote central, pero
debido a la divisién de lotes y que la parte de forrajeras es relativamente menor,
los aspersores son una ventaja. Ademas, el sistema de irrigacion por aspersion
puede ser la base para los riegos técnicos en el resto de los cultivos (por
saturacion y germinacion).
Teniendo en cuenta los vientos predominantes en el area tener cuidado con los
cafiones, ademas, para mantener el sistema econémico, es obligatorio que el
sistema sea parcial y movil, es decir, lineas y valvulas de transferencia para todo
el area'y cobertura superior- aspersores laterales- solamente para una parte del
area para transferirlos, como una opcién para la transferencia de aspersores
cafiones de una estacion a otra.
Esta alternativa podria ser mas barata para la compra, pero requiere mucha
mano de obra para la operacién y tiene costos operativos relativamente altos.
Ademas, requiere altas presiones y debido a esto, altos costos de energia y de
operacion, lo cual también es inapropiado para un sistema de irrigacién por
goteo. A continuacién se presenta una tabla resumiendo los datos de riego para
cada cultivo:
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Cultivo Papa Cebolla Melén Sandia Alfalfa Tomate Zapallo

Dato Zapallito
Zuccinni
Sistema de riego Goteo(X2) Goteo(X2) Goteo Goteo Aspersion/ Goteo(X2) Goteo
16-17mm 16-17mm 16-17mm 16-17mm Linea de Riego 16-17mm 2/30 16-17mm 2/30
2/30 2/30 2/30 2/30 Mévil
Distancia de plantacién 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
(ancho de camas) (m)
Distancia entre plantines/arboles (m) - - - - - -
Cantidad de laterales por linea/cama 2 2 1 1 Irrigacion de Superficie 2 1
Presion en gotero/aspersor (m) 14-18 14-18 14-18 14-18 35-40 14-18 14-18
Descarga por gotero (I/h) 2 2 2 2 Aspersion 1600 I7hora desc.por 2 2
metro linea de riego mévil
Distancia entre goteros (m X m) 0,9x 0,3 0,9x 0,3 1,8x0,3 1,8x 0,3 | Aspersion 18x12, Linea de riego 0,9x 0,3 1,8x0,3
movil asp. Cada 2,5m
Lamina de riego (mm/hr) 7.4 7.4 3,7 3,7 Aspersion 7,4, mm/h Linea de 7.4 3,7
riego movil

Operaciones por ciclo 24 24 12 12 Aspersion 20 26 12
Datos Operativos
Maxima reposicién diaria de agua 6.4 6.4 6.4 6.4 5.6 5.6 5.6
(mm/dia)
Ciclo de riego (dias) 1-2 1-2 2-3 2-3 10 2-3 2-3
Maximo periodo de riego por 0,86 0,86 1,72 1,72 Aspersion 0,76 0,76 1,72
operacion (horas)
Operaciones diarias 12-24 12-24 6-4 6-4 2-3 9-13 6-4
Periodo maximo de irrigacién por dia 20 20 20 20 18-20 20 20
(horas)
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\Cultivo Manzana | Peras Cereza Granada | Durazno | Nectarina | Vid para Vino
Dato —
Sistema de riego Goteo(X2) Goteo(X2) Goteo Goteo Goteo Goteo Goteo
16-17mm 4/100 | 16-17mm 4/100 | 16-17mm 2/40 | 16-17mm 2/50 | 16-17mm 2/50 | 16-17mm 2/50 16-17mm 2/50
Distancia de plantacién (ancho de camas) (m) 4,5 4,5 4,5 5,0 5,0 5,0 2,5
Distancia entre plantines/arboles (m) 2,5 2,5 2,5 2,0 3,0 3,0 -
Cantidad de laterales por linea/cama 2 2 1 2 2 2 1
Presion en gotero/aspersor (m) 14-18 14-18 14-18 14-18 14-18 14-18 14-18
Descarga por gotero (I/h) 2 2 2 2 2 2 2
Distancia entre goteros (m X m) 2,25x 0,5 2,25x 0,5 4,5x 0,4 2,5x 0,5 2,5x 0,5 2,5x 0,5 2,5x 0,5
Lamina de riego (mm/hr) 1,78 1,78 1,11 1,6 1,6 1,6 1,6
Operaciones por ciclo 6 6 4 6 7 7 6
Datos Operativos
Maxima reposicion diaria de agua (mm/dia) 6,4 6,4 6 52 4,5 4,5 50
Ciclo de riego (dias) 2-3 2-3 1-3 2-3 2-3 2-3 2-3
Maximo periodo de riego por operacion (horas) 3,6 3,6 54 3,25 2,8 2,8 3,125
Operaciones diarias 3-2 3-2 4-2 3-2 4-3 4-3 3-2
Periodo méaximo de irrigacion por dia (horas) 21 21 21,6 19,5 19,6 19,6 ~19
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Comentario y énfasis:
Ya que el tipo de suelo tiene efecto masivo en el espaciamiento de los goteros y la
mayor parte del area del proyecto tiene suelo de liviano a medio, hemos elegido un
sistema por goteo relativamente agrupado, el cual se ajustard a la cobertura de
cada franja de cultivo, mojandola por completo.

* Las cerezas necesitan tener proteccion antiheladas- aspersores estéticos a lo
largo de la linea para riego con una tasa minima de riego de 3 mm/h (en el area
irrigada, el cual es el area/ linea del arbol, que cubre el follaje), al mismo tiempo

gue se riega el area entera.

Comentario: esta demanda limita la capacidad de provision de agua del sistema y
por lo tanto, el area de las cerezas deberd estar limitada de acuerdo a la
capacidad de provision de agua de los sistemas.

Comentario y énfasis: podria haber una posibilidad de planificar una combinacién

de cultivo en ciclos variados, condicionado en la planificacion y el control.

Proteccién antiheladas de las cerezas:

Ya que el ciclo operativo puede ser puede ser 4 6 5 veces mas alto que la tasa
regular de irrigacién (en base a 6 mm de devolucién, 20 horas), las areas de
plantacién de cerezas en todo el area del proyecto pueden ser como maximo 20%-
25% del area.

Otros puntos para enfatizar:

a. La proteccion antiheladas en las cerezas requiere 2 sistemas simultaneos. Es
decir, uno para el riego debajo el follaje por goteo y el otro mediante
aspersores por encima del follaje, humedeciendo el area del cultivo solamente
para disminuir la tasa de irrigacion al minimo, alcanzando una tasa de

irrigacion de 3 mm./h; al menos en el area humedecida (en el cultivo).
b. La planificacién del riego se adaptara para lograr 20 h de irrigacion por dia a
un consumo maximo (al establecer la descarga del gotero, la distancia entre

ellos y el nimero de operaciones).

c. Ciclo de irrigacioén: el ciclo presentado en el cuadro es un ciclo general- las
especificaciones se determinaran en base al tipo particular de suelo, cultivo y
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clima en el mismo periodo de tiempo (en relacién al periodo de crecimiento y

las necesidades especificas: florecimiento, cuaje de frutos, crecimiento de la
fruta, etc.). Comentario: en los cultivos de hortalizas es posible que ,
especialmente en suelos livianos, el area se irrigue mas de una vez por

semana.

d. El goteo recomendado es un gotero integrado, gotero con laberinto.
Didmetros — segun la planificacion.
Compensado/ no compensado — segun la topografia y planificacién, por lo
general, en el area del proyecto hay pendientes moderadas (el goteo no
compensado es menos sensible a los quimicos y a los materiales
suspendidos en el agua).
Derrame — por lo general, en las pendientes del area del proyecto, no es
necesario.
Vida atil — depende del estado y la consideracion del productor-
recomendamos evaluar goteros de larga vida (garantia de 5 afos, duracion
comprobada de 10 afios) versus corta duracion (garantia de 1-2 afios,
duracion comprobada de 3-4 afios). No recomendamos goteros de pared fina
(cintas de riego). En cuanto las plantaciones, habria que darle prioridad al
goteo de vida prolongada en aquellas plantaciones que comienzan a tener

rendimiento a los 3-4 afos.

En las forrajeras — irrigacion por aspersores:
Aspersor: mediano con ala, descarga 1-1,6 m*/hr
Espaciamiento: 12m. x 12m. hasta 12m. x 18m.
Tuberias: PVC (amarilla, con proteccion UV)
Transferencia: manual moévil (tubo con patines para la estabilizacion y suavidad)
Presion de trabajo: 25-35 m.
Altura del aspersor desde la superficie del terreno: 12m. — 1,5 m.

Comentarios:

a. El aspersor debe ser, como se sugirio, un aspersor con alas.

b. Giro hidraulico.

c. Operacion en “bloques” — nimero de lineas al mismo tiempo, para disminuir
la influencia del viento.

d. Fertilizacion central, en el cabezal.
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8.4 Componentes del sistema de irrigacion:
8.4.1 Fuente de agua 'y bombeo
El agua sera provista desde el Embalse Casa de Piedra dandole presion por medio
de una Estacion de Bombeo que suministrard directamente el agua a presion por
medio de cafieria directo al sistema de red interconectado con entrada en el punto A,
brindando a cada finca agua a presion de 5 atm en general y solo en los dos lotes al
Norte de la ruta llegara con una presion de 3 atm asi como al riego de la Villa.

8.4.2 Filtrado:

La calidad esperada de agua puede tener algin problema relacionado con la
presencia de algas y por lo tanto se prevee una filtracion inicial general antes de la
red hacia los lotes con un filtro de 30 — 40 mesh.

Por lo tanto si bien cada finca deberd analizar su propio sistema y adecuar la
necesidad de filtrado , recomendamos el filtrado de la siguiente manera:

El filtrado estaria en el cabezal del sistema para cada lote e incluira dos etapas:

Etapa A: filtrado inicial central para cada 50 ha en la conexion.

Discos de filtrado de 80 mallas. Filtrado por lavado automatico o segun la diferencia
de presion, la mas corta de las dos. Se recomienda incluir al menos 3 unidades, de
esa manera, durante el lavado la descarga en el resto de los filtros no es demasiada.
Comentario: en caso de que la longitud del flujo exceda 750-800 m, se recomienda
gue ambas etapas de filtrado se concentren en el cabezal del lote.

Etapa B: filtrado final en los cabezales de control del area- discos de 120 mallas para
el lavado manual en el colector. Se necesita asegurar que la distancia maxima del
flujo entre los filtros para goteo no exceda los 500-750 m.

Comentario: se recomienda lavar los laterales abriéndolos periédicamente y de
acuerdo a la acumulacion de goteo por los laterales.

Ademas, estimamos que debido a la calidad de agua existente, sera necesario un

tratamiento periddico o permanente con cloro en los niveles de 1-5 ppm

dependiendo de la calidad de agua y la frecuencia.
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8.4.3 Control y fertilizacion:

Los sistemas modernos de irrigacion, especialmente por goteo y aspersion, permiten
riego y fertilizacion de acuerdo a la cantidad y segun las necesidades de la planta en
sus diversas etapas.

Con este propdésito, se necesitan ubicar cabezales de control, los cuales incluirdn los
siguientes elementos:

A. Valvula principal

B. Medidor de agua

C. Disefio de fertilizacion

D. Disefio de control de filtrado (Ver seccion de filtrado).

Y todos los accesorios necesarios: valvulas, conexiones, valvulas de aire, etc.
A. Valvula principal: El alcance del area controlada por el cabezal de control esta
condicionado por un nimero de parametros, tales como:

a. Las condiciones fisicas del area tales como tamario, topografia, etc.

b. Cultivos — area y variedades —se deberia asegurar la posibilidad de separar
irrigacion y fertilizacion para cada cultivo de manera ocasional en el mismo
cultivo, para separar lotes segun las fechas de siembra y recoleccion, etc.

c. La distancia del control de filtrado desde el gotero mas lejano. Ver la seccion
de filtrado anterior.

d. Pasos de transito, canales, drenajes, etc.

e. Otras consideraciones.

* Por lo general en areas de plantaciones, el area controlada por un cabezal de

control estaria entre 25 ha a 50 ha.

En las areas de hortalizas, el area seria menor, hasta un nivel de 5 ha a 10 ha

por cabezal de control.

B. Medidor de agua:

Es necesario medir el agua para asegurar la cantidad precisa para el riego. Hay
dos opciones principales: marcador de agua, el cual cierra el agua
automaticamente luego de que pase la cantidad de agua asignada.

Medidor de agua + dispositivo eléctrico y computadora, la cual comandara el
area. La computadora leera el medidor de agua, operara y cerrara las diversas
operaciones segun sea necesario de acuerdo a la planificacion realizada por el

agricultor previamente.
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Dado que en la actualidad es comun instalar sistemas computarizados y por las

multiples ventajas que presentan los medidores de agua, estos son los mas
frecuentes.

Les recomendamos a los agricultores instalar sistemas computarizados,
principalmente en cultivos como hortalizas y/o plantaciones, tanto para el riego
durante 24 h al dia, como para los diversos cultivos que necesitan varias
operaciones e irrigacion precisa. Ademas, en plantaciones como las cerezas, la
operacion de sistemas de proteccion contra las heladas se realizaria de manera
automatica y computarizada, mediante sensores de temperatura cuando la

misma desciende.

C. Sistemas de fertilizacion:

Hay varias opciones de fertilizacion, tales como tanques fertilizantes o bombas
(eléctricas, hidraulicas, venturi).
Todas las opciones son posibles, ya que:
Cuando el sistema se controla mediante computadoras, no es necesario usar
tanque fertilizante.
Si no hay electricidad en el sitio, por supuesto, es mejor evitar el uso de
bombas eléctricas —lo cual es relativamente caro, aunque preciso).
Las diversas bombas tienen variados niveles de precision- es necesario
adaptar la precision de la bomba a los requerimientos de los cultivos
especificos.
Se deben elegir bombas confiables, que no sean sensibles ala calidad de
aguay su contenido.
Es necesario que el dispositivo sea el adecuado, ya que la computadora lo
leerd y le permitira operar el fertilizante, del cual se inyectara la cantidad total
necesaria a la concentracion correcta.
Si es necesario inyectar varios fertilizantes, se deben mezclar en un tanque
y/o utilizar varias bombas y tanques de fertilizacién al mismo tiempo. Se debe
asegurar de que la computadora de irrigacion esté ajustada para comandar la
cantidad necesaria de bombeo.
Se debe tener cuidado en irrigar sin fertilizante al inicio de la irrigacion y aun
mas importante es terminar la fertilizacion antes de que finalice el riego. De
esa manera, el sistema se enjuaga con agua limpia y en las tuberias del

sistema queda solamente agua.
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Recomendamos el uso de bombas hidraulicas en cultivos de campo, ya que son

confiables, simples de operar y no necesitan energia eléctrica. Sin embargo, las
otras opciones también son posibles.

D. Control y comando:

Hay una variedad de opciones para el control y comando, pero nos ocuparemos de
los sistemas computarizados que son los mas frecuentes y confiables:
Control y operacion de ciclos, vélvulas, areas y lotes separados de acuerdo a
las necesidades, con control de cantidad y tiempos segun lo planificado con
anterioridad.
Recepcion de mensajes tanto en el area como en la computadora central en
la oficina, o en sistemas moviles (teléfonos celulares, beepers, etc.).
Igual a planificacion y ciclos.
Operacion de otros sistemas. proteccion contra heladas, nebulizadores, etc.
La transferencia del comando desde el cabezal/ computadora de control a los
lotes se puede realizar de manera hidraulica por medio de tubos de comando
y en las vélvulas o conexiones. El comando se convertird en comando
eléctrico mediante un solenoide o un solenoide especial para varias valvulas.
Esta opcion es barata y confiable, pero es relativamente limitada por la
distancia de transferencia de comando y principalmente, por la topografia-
diferencias significativas de altura- es dificil enviar las 6rdenes de manera

hidraulica.

La segunda opcion es eléctrica: por medio de cables de comando eléctricos. Esta
opcidn, por lo general, es mas cara, pero es muy confiable y no se ve afectado
por la distancia ni por la topografia.

La tercera opcion- la cual es cada vez mas frecuente- es el sistema de comando
inalambrico. La ventaja de esta opcion es la simpleza de su instalacion y la
conveniencia en la distribucién y/o expansion. Es necesario tener salas de soporte y
sistema, asegurandose que no interfieran con otros sistemas en el area (estaciones

de radio, inaldmbricas, etc.).

Hay sistemas integrados, como se sugirié en los sistemas hidraulicos, y otros- pero

estos son los mas frecuentes.
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*** | as areas del proyecto tienen topografia relativamente conveniente, a nivel de de

los cabezales de control recomendados- condicionado por la variedad de cultivo- de
25-50 ha en las plantaciones; 5-10 ha y mas en las hortalizas. Pareceria que no hay
limitaciones para instalar sistemas hidraulicos, los cuales son baratos y confiables.
Sin embargo, no descartamos los sistemas eléctricos ni los inalambricos,
principalmente en grandes sistemas.
Durante la instalacion de sistemas de comando, es muy importante concentrarse en
lo siguiente:

Instalarlo con cafios o cables de reserva.

Elevarse con todos los cafios/ cables en cada valvula/ unidad de control, etc.

Instalar cables revestidos para protegerlos.

Comentario y énfasis:

Es muy importante controlar problemas de mordisqueo por animales en el terreno e
instalar sistemas protegidos, tales como mangas con diametro adecuado, o cables
con la proteccién de malla adecuada.

Se debe dar mucha importancia a la proteccién contra rayos, que son los
enemigos numero uno de los sistemas de control y red. Se deben instalar
pararrayos cerca de cada estacion a la altura adecuada, incluyendo cables y
electrodos para la descarga a tierra y la instalacion de los sistemas de
comando con todas las protecciones apropiadas.

Es necesario capacitar a los técnicos en las fincas para la operaciéon del
sistema, para que estén familiarizados con el sistema para poder
controlarlos. Ademas, es necesario establecer un depdsito para almacenar
los repuestos mas comunes.

Es necesario instalar un sistema en la tierra a la profundidad adecuada para
prevenir que se lo dafie con las herramientas de labranza.

Es necesario instalar los cafios y/o cables en mangas antes de colocarlos en

la tierra, en cada camino, paso, canal de drenaje, etc.

8.4.4 Sistemas de cafios:

Los cafios mas frecuentes para las instalaciones de sistemas de irrigacion son:
Tuberias protegidas de acero con cubierta externa (P.E. doble) y cubierta
interna (concreto).
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Tuberias de polietileno de clase apropiada.

Tuberias de PVC de clase apropiada.
Rara vez, se encuentran sistemas con tuberias de polipropileno o
polibutileno.

Considerando las condiciones del proyecto, se recomienda lo siguiente:
en las fijaciones usar solamente tubos de acero protegidos (interior de
concreto, exterior de PE doble) bajo tierra, y pintados después de
una limpieza perfecta si se colocan en la superficie.
En el sistema de cafos de transporte, divisiones, lineas de valvulas,
usar tubos de PVC, los cuales son relativamente baratos y confiables,
y con garantia de al menos 5 afios.

Clase necesaria- De acuerdo a lo planificado y a la presién maxima recomendada
anteriormente (incluyendo el estado estatico), y en cada caso:
Lineas de transporte y valvulas: clase no menor a 6.

Lineas de division/ sub-principales: clase no menor a 5.

Accesorios:

Se deben usar solamente accesorios recomendados por el fabricante, incluyendo
testeos de presion.

Hasta 160 mm de diametro: se pueden usar accesorios de PVC, accesorios
moldeados o protegidos con hojas de metal.

*** Hay dos opciones de conexion:
Cafios campana (mango hueco) usando precintos- recomendado para usarse
en un didmetro superior a 110 mm, y en cada caso es necesario usar estos
cafos para transporte y divisiones (lineas de valvulas).
Cafios pegados- se deberia usar fluido de limpieza especial, y pegamento
de calidad, ambos autorizados por el fabricante. En los cafios sub-principales

es necesario pegarlos para realizar la conexién.

*** Profundidad de instalacion:

Condicionado a las herramientas de cultivo, drenaje, caminos, profundidad de
congelamiento de caminos (irrelevante en el proyecto).
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General:

Tuberias de transporte y sub-principales (valvulas) — 1 m. de cubierta
minima.

Tuberias sub-principales — 0,6 m. de cubierta minima, y en el caso de
enraizador — 0,75 m.

Anclaje:

Es obligatorio anclar las tuberias de PVC en cada fijacion, al inicio de la linea, al
final de la linea, en los codos T y/o para cambiar el flujo desde una linea recta.
Se reforzara el concreto en las dimensiones planificadas y contra el suelo no
removido.

Anqgulos y codos:
Las lineas no deberian dividirse mas alla de los angulos autorizados para cada

diametro segun las especificaciones del fabricante. En cada angulo mayor al
permitido, es necesario utilizar el codo apropiado.

8.4.5 Vélvulas:

El uso de sistemas controlados requieren la instalacion de valvulas hidraulicas/

eléctricas.

Recomendamos:

1) Instalar fijaciones de valvulas sobre la superficie del terreno,
preferentemente 50 cm. por encima de la superficie.

2) Las vélvulas seran estandarizadas y controladas.

3) Es necesario evaluar el uso de vélvulas de dos o tres volimenes en base
a las condiciones del area y la planificacion.

4) Ambas estan recomendadas para el control y para compensar y lograr la
distribucién homogénea. Para eso es necesario instalar un piloto de
presién y un elemento que comande y navegue al mismo tiempo (Galiot o
similar).

5) No es necesario instalar valvulas N.C, las cuales en el caso de escasez
de presién se cierran.

6) En areas abiertas (no en invernaderos u otra estructura) es necesario
instalar valvulas de hierro. Cada valvula de otro material requiere
controles muy estrictos de fuerza y condiciones de radiacion externa. Las

valvulas deberan ser de materiales suficientemente fuertes (Acero o PVC
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Skediol 40/80) y las conexiones deben ser confiables. Ademas, la fijacién

incluird un elemento que permita desarmar la valvula.
8.4.6. Accesorios y laterales:

a) La homogeneidad de distribucion para la planificacién y la ejecucion
es 10%. Es decir, la diferencia de descarga maxima en el area
irrigada (entre la distribucion de agua con la descarga maxima y la
minima) no debe exceder 10%.

b) La distribucibn de agua seguird los estandares Israelies e
internacionales.

c) Los laterales deberan ser de PE. Los diametros recomendados son
16; 17; 18 6 20 mm. La clase y el ancho de la pared se adaptara a
la planificacion y a la presion de trabajo.

d) Se pueden usar solamente los accesorios estandarizados
autorizados por el fabricante, ya que cada fabricante produce
laterales con diferentes diametros internos y/o externos. Por lo
tanto, es de suma importancia usar accesorios que hayan sido
chequeados para riego y fertilizacion.

e) La planificacion longitudinal de los laterales y didmetros se
adaptaran al area de cada lote y se asegurara la homogeneidad de
distribucién requerida.

Acerca de los emisores de agua:

a) Goteo: como se sugirid, recomendamos el goteo no compensado, integral,
preferentemente con laberinto. Es necesario verificar la resistencia UV a largo plazo.
El goteo sera de CLASE A segun los estandares israelies. En el caso de que debido
a los cultivos y a los pajaros (carpinteros), se enterrarian los laterales:

Profundidad de al menos 10 cm.

Se deberian instalar valvulas de aire en las fijaciones de las valvulas y en

cada punto maximo.

Se deberia instalar un recolector para los laterales- incluyendo valvula de

aire en el punto maximo y una véalvula de limpieza en el punto minimo.
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b) Aspersores:Ya que los aspersores demandan relativamente mucho trabajo de

operaciobn y mantenimiento, no se recomiendan. Pero es posible considerar,
principalmente en cultivos de plantaciones y cultivos con grandes espaciamientos, el
uso de aspersores dinamicos con radio de distribucion, no menor a 4,5 m ¢ 5,0m._El
aspersor tendria que ser confiable y de calidad, con grandes pasajes de agua y que
incluyan elemento anti-insectos con estacas de 50-60 cm y cafio de 8 mm, interno al
menos. El aspersor tendria que desarmarse y limpiarse facilmente, y volver a
armarse de la misma manera. El aspersor seguira los estandares israelies. El factor
de distribucion homogénea (Christiansen) serd de 90-92% al menos (condiciones
del viento).

Como se sugirio, recomendamos el sistema de riego por goteo.

3.4.7 Ejecucidn y operacion:
Nuestra intencion no es especificar la instalacién o los pasos de ejecucién o de la
operacion, pero queremos enfatizar lo siguiente:

La ejecucion sera en base a la planificacion especificada incluyendo
el disefio, las especificaciones técnicas y las fijaciones. Los
responsables de la ejecucién se tendran que asegurar que todos los
detalles se ejecuten de manera estricta.

Todo el equipamiento, accesorios, cafios, etc. seran de acuerdo a las
especificaciones, originales y llegaran listos para instalarlos en el sitio.
La excavacion para la colocacion de los cafios se hara de acuerdo a
las especificaciones y los planos (proteccion con arena, o material
limpio, profundidades de excavacion, caracteristicas, anclaje, etc.).
Mientras se opera el sistema, se controlaran las descargas y las
presiones.

Es necesario incluir repuestos necesarios para la operacion en curso.

En esta etapa IB se disefian los modelos de riego para parcelas de 150 has
aproximadas, utilizando como base para el disefio propuesto la parcela 10y para
los cultivos que se evallan, a saber horticolas en el plano N © 10164 5.02 1B y
frutales en el plano N © 10164 5.02 1B

Los mismos se pueden ver a continuacion y en el Anexo Cartografia
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Plano Detalle (10164-502 1B)
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Parcela Modelo — Plano Detalle y Figuras (10164-503 1B)
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Parcela Modelo Detalle - Leyendas (Hoja 10164-5.03 — frutales)

MODELO NO. 10 (150Ha)

DATOS DE DISENO:

%
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CULTIVO
DATO

MANZANA

PERAS

CHERRY

GRANADA

SISTEMA DE RIEGO:

GOTEO(X2)#16—17,/4,/100

GOTEO(X2)#16-17/4/100

GOTEO(X1)816-17/2,/40

GOTEO(x2)816-17/2/50

DISTANCIA DE PLANTACION (ANCHO DE CAMAS) (m):

4.5

4.5

4.5

5

DISTANCIA ENTRE PLANTINES/ARBOLES (m): 2.5 25 2.5 2
CANTIDAD DE LATERALES POR LINEA / CAMA: 2 2 1 2
PRESION EN GOTERQ / ASPERSOR (m): 14-18 14-18 14-18 14-18
DESCARGA POR GOTERO (I/h): 2 2 2 2
DISTANCIA ENTRE GOTEROS (m x m): 2.25 X 0.5 225 X 05 4.5 X 0.4 25 X 0.5
LAMINA DE RIEGO (mm/hr): 1.78 1.78 1.1 1.6
OPERACIONES DIARIAS: 5 5 3 5
DATOS QPERATIVOS:

MAXIMA REPOSICION DIARIA DE AGUA (mm/dia): 6.4 6.4 6.4 5.5
CICLO DE RIEGO (dias): 2-3 2-3 1-3 2-3
MAXIMO PERIODO DE RIEGO POR OPERACION (horas): | 3.6 3.6 5.8 3.5
OPERACIONES DIARIAS: 3-2 3-2 3—1 3-2
PERIODO MAXIMO DE IRRIGACION POR DIA (horas): 18 18 17.5 17.5

AREA NETO (Ha):

40.2 Ha

40.2 Ha

35.3 Ha

20.1 Ha

NOTAS:

DESCARGA MAX. POR OPERACION (mYhr): — 456

MEDICION DEL AGUA: -

MEDIDOR DE AGUA + PUSO ELECTRICO

*

FILTRACION: -

CENTRAL DE DISCOS AUTGOMATICO Y LAVADO SEGUN DIFERENCIA

DE PRESION O TIEMPO (EL MAS CORTO ENTRE ELLOS) 80 MESH.

*

CONTROL DISCOS

120 MESH.

CONTROL DE LA PRESION: -

VALVULAS HIDRAULICAS CON PILOTGS.

DISTRIBUIDORES - P.V.C
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Plano Detalle Figuras (Hoja 10164-5.03 — frutales)
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9. Cultivos y alternativas productivas

La seleccion de alternativas productivas se basa en los datos climaticos,
topograficos, de calidad de agua y estudios de suelo del area del proyecto y
los requerimientos especificos de los diferentes cultivos, para su primera
seleccién. Obviamente a su vez los cultivos sugeridos deben tener una
demanda cierta de mercado que justifigue su inclusion y por supuesto un
retorno economico adecuado con el paquete de manejo y la tecnologia
apropiada que mantenga la eleccion por adaptacion al medio y demanda de
mercado confirmandola con la evaluacién econémica del mismo

9.1 Condiciones medioambientales y requerimientos de los cultivos
9.1.1 Suelo

El area evaluada es de aproximadamente 10.000 ha. La mayoria de las
superficies del suelo en el area se caracterizan por suelos arenosos y
arenoso- limoso con un poco de pedregosidad en una textura homogénea.

En la capa superior del suelo hay poca cantidad de material organico. En
capas mas profundas no hay material organico en absoluto. Es importante
aumentar el material organico en el suelo para poder mejorar la estructura del
suelo.

El nivel de sodio es de mediano a alto. En lugares problematicos, se puede
reducir el nivel de sodio y considerar el tratamiento mediante la mezcla de la
capa superior de suelo con yeso.

En general, en el area planificada para plantacién se recomienda preparar el
area previamente con camas de suelo de aproximadamente 50 cm. de altura,
y a intervalos segun las especies que se planifican plantar.

9.1.2 Clima

Temperatura
El 4rea se caracteriza por heladas en otofio y a principio de la primavera.

Cuando hay heladas, las bajas temperaturas dafian la polinizacion y la
fertilidad y reduce las chances del proceso de flor a fruto, y por esto, el
rendimiento esperado de la fruta.

Ademas, las flores para frutos son muy sensibles a las heladas, y hay una
tendencia de gran desprendimiento de estas flores en bajas temperaturas.

Por estas razones, es necesario elegir variedades de florecimiento tardio, y
evitar las variedades tempranas, tales como algunas variedades de
almendros y las especies deciduas de florecimiento temprano, para no estar
tan condicionados por las heladas tardias y su ocurrencia.

Sin embargo, la mayoria de las deciduas tienen ventaja en el invierno porque
requieren cubrir horas de frio durante el reposo invernal para luego de
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acumuladas brotar. La helada en invierno estimula el periodo de suefio
invernal, y aumenta la cantidad de floracién y su homogeneidad en la mayoria
de las variedades deciduas y por lo tanto, los rendimientos esperados.
Por otra parte las heladas tempranas de otofio que comienzan a fines de Abril
podrian causar dafio a las variedades de maduracion tardia, tales como las
especies Wonderful en granadas. En las especies tardias, la fruta se puede
dafiar por las heladas. Debido a la influencia de las temperaturas sobre los
procesos del arbol, las bajas temperaturas durante el otofio podrian tener
como resultado la disminucion de la cantidad de azlcar en la fruta. Por lo
tanto, en las granadas puntualmente hay que darle prioridad a las variedades
de maduracién temprana, como la variedad Acco, ya que las mismas no se
veran dafiadas por la helada primaveral ya que entre floracion y fructificacion
el periodo es prolongado pero si se dafian en plena fructificacién y cosecha
por la helada que dafia al fruto.

Vientos

En el area hay vientos todo el afio. Se recomienda instalar rompevientos para
prevenir la rotura de ramas, el rozamiento y dafio de la calidad de la fruta y el
desprendimiento de la fruta.

Lluvia
La cantidad de precipitacion anual es aproximadamente de 280 mm.
distribuida a lo largo del afio.

La evaporacion es relativamente baja durante todo el afio. En el periodo de
maduracion es necesario prestarle atencion a la distribucion de
enfermedades, hongos después de las lluvias. Sin embargo, pareceria que
hay pocas cantidades y es probable que no sea problematico.

Humedad relativa

Segun los datos promedios, en el verano la humedad relativa es bastante
alta, lo cual es una ventaja porque disminuye la pérdida de agua de los
arboles. Por otro lado, la alta humedad puede ser conveniente para el
desarrollo de hongos, y esto se debe observar. Sin embargo, es de suma
importancia prestarle atencion a las condiciones climéaticas en todas las
estaciones.

9.2 Preparacién del area para la plantacién:
Las areas para plantacion deberian prepararse de acuerdo a las siguientes

etapas:

Desarraigar y quemar la vegetacion existente en el sitio. Se debe
guemar la vegetacion para que no permanezca alli y constituya una
fuente de enfermedades e insectos para la plantacién nueva.

Arar con subsolador hasta una profundidad de de 80 cm., para
aumentar el aire que penetra en el suelo, destruyendo la capa
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selladora y desarraigando las raices de la vegetacion. Se recomienda
arar con el subsolador dos veces el area latitudinalmente en forma
cruzada.

Nivelacién del area por medio de una caja de alisado solamente

Marcar el area de acuerdo a intervalos de lineas y las distancias de
plantacion recomendados y adaptados a la variedad.

Debido a la escasez de material organico en las capas superiores, se
recomienda distribuir compost en una cantidad de 50 metros cubicos
por hectarea en la franja de las lineas.

Se recomienda poner camas de 50 cm. Luego de establecer las
camas, es necesario aplanar los bordes de las camas con un sub-
solador de 1,5 -1,8 m. de ancho.

9.3 Cultivos Sugeridos

Estas producciones son sugerencias factibles de ser llevadas a la escala
comercial, lo que no implica que sean las Unicas actividades agropecuarias ni
tampoco con la finalidad de restringir a las mismas o los modelos planteados
las decisiones empresariales.

Tienen la finalidad de servir como guia y marco de analisis y como una
primera seleccion de sugerencias de evaluacion y factibilidad productiva.
Dentro de las alternativas se proponen

Hortalizas
Melon
Sandia
Tomate a campo
Zapallo — Calabaza
Cebolla
Papa
Tomate en racimos (invernadero)
Pimiento (invernadero)
Vid — Bodega
Frutales
Granada
Durazno y Nectarina
Cereza
Manzana
Pera
Almendro
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9.3.1 — Hortalizas
9.3.1.1 Melén:

General:

El producto esta destinado en su mayoria al mercado de Norte América. Se
cultivara en campo abierto durante 70-110 dias, ubicando 14.000 plantas por
ha. La siembra comenzara a mitad de noviembre hasta enero en intervalos de
3 semanas. Esto es para mantener la continua provisién y calidad. El cultivo
tardio esta mas expuesto a mayores peligros debido a las altas temperaturas.

Tipos y variedades:

Este mercado favorece dos tipos de melones: Rocio de Miel y Cassava
(franjas externas e interior naranja). Es acertado cultivar un tipo en el 50% del
area y el otro tipo en el 50% restante.

Estos dos tipos tienen vegetacién intensa, buena implantacion de frutos y alto
rendimiento. El periodo de conservacion es muy bueno, principalmente para
Rocio de Miel. Se puede transportar por mar sin problemas. Necesita 8° C de
temperatura durante el almacenamiento.

Cosecha esperada
La cosecha media esperada es de aproximadamente 60 ton/ ha.

Dimensién de camas y espaciamiento

El tamafio de la cama es 1,80 m de ancho. La distancia entre las plantas es
40 cm. Es posible disminuir la distancia entre plantas. Esto permitira reducir el
tamafio de la fruta, de acuerdo a la demanda, pero no aumentara el
rendimiento. Se traeran abejas a todos los lotes para polinizacion y para
mejorar la calidad de la fruta.

Irrigacion y fertilizacién

Durante el crecimiento se realizara riego por goteo con un nivel maximo de
irrigacion de 5.6 mm / dia. Este cultivo necesita muy poco riego,
aproximadamente 120 mm hasta que comienza la implantacion de los frutos.
Es necesario fertilizar antes de la siembra; alto nivel de fésforo con nivel
medio de nitrégeno y un nivel menor de potasio.

Se recomienda la aplicacién de compost. Es necesario aumentar los niveles
de nitrdgeno y potasio y agregar calcio, después de la implantacion del fruto.

Proteccién de plantaV

Insectos: se anticipa encontrar en esta area, altos niveles de acaros y bajos
niveles de trips, empoasca y afidos.

Enfermedades: mildew, moho polvoriento debido a la sequedad y moho
aterciopelado en bajo nivel. Se recomienda tratarlo contra insectos al
comienzo del crecimiento del cultivo mediante materiales inocuos, como
sulfuro, y més tarde con materiales mas fuertes de acuerdo a la necesidad.
Se supone que no existen enfermedades del suelo o nematodos en los
primeros afios de crecimiento. En general, toda el area esta relativamente
limpia por el frio del invierno, los vientos y la sequedad.
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Control de malezas
Se realizaran las desinfecciones de malezas mediante herbicidas y por una
capa de tierra negra. Es posible realizar siembra directa en el primer periodo
de cultivo.

Vientos

Se necesita proteccidn contra vientos: cortinas rompevientos de arboles y
redes y tuneles bajos de plastico para las plantaciones tempranas (octubre,
noviembre). Las redes mediasombras de proteccion seran de una densidad
de al menos 50% y la altura dependera de la longitud del lote. Junto con las
redes, es necesario plantar inmediatamente dos lineas de rompevientos

Mano de obray cosecha

Durante la temporada de crecimiento, se necesitan pocos dias de trabajo,
principalmente para irrigacion, desmalezamiento, y algunos tratamientos para
las plantas.

Se requiere mano de obra principalmente en la época de cosecha, la cual se
prolonga por 30 dias. Es mejor usar plataformas moviles para la cosecha y
recoleccion de frutos en carretones o tanques. Esto prevendra el dafio de las
frutas.

Seleccion, embalaje y flete

La fruta se tratara en la planta de embalaje de acuerdo a las demandas del
cliente, incluyendo seleccion, lavado, encerado y clasificacién por tamafio. La
fruta para exportacion se separara de la fruta para mercados locales. La fruta
para exportacién se cargara en contenedores en planta de embalaje y se
enviard al cliente en contenedores refrigerados.

La fruta destinada al mercado local se enviard en camiones refrigerados al
destino local.

9.3.1.2 Sandia

General

Este producto esta destinado a los mercados locales y de exportacién. La
siembra de sandia en campo se realizara desde noviembre a intervalos de 10
dias. Las dos primeras areas plantadas se cubriran con hojas plasticas y con
tineles bajos como proteccion contra el viento y para calentar el suelo. La
duracion del crecimiento es 60-100 dias. La distribucion serd 7000 plantas
por ha.

Tipos y especies:
Se cultivaran dos tipos de sandia:
1. 80% del area tendra Sandia sin semilla, tamafio 6-9 Kg, para mercado
de exportacién y local.
2. 20% del area tendra Sandia sin semilla baby, tamafio 2-3 Kg, en su
mayoria para exportar.
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Los dos tipos tienen alto rendimiento, con largo periodo de conservacion. Es
posible el flete maritimo sin problemas. El almacenamiento de la fruta se
realizara a una temperatura de aproximadamente 10° C.

Rendimiento esperado
El rendimiento medio esperado es de aproximadamente 70 ton/ ha.

Tamafo de camas y espaciamiento

El ancho de la cama sera estandar: 1,80 m. La distancia entre plantas sera
80-100 cm en las grandes especies y 40-50 cm en las especies baby. Dentro
de la variedad sin semilla, se plantard un 20% de variedad con semilla para
polinizacion. En todos los lotes, se introduciran abejas en el momento de
floracion para la polinizacién normal.

Irrigacion y fertilizacion

El cultivo se irrigara mediante goteo con una muy pequefia cantidad de agua
al principio del crecimiento hasta la etapa de implantacion de los frutos. En la
etapa de desarrollo de los frutos, se realizara la irrigacion y fertilizacion
masiva hasta la cosecha. Se realizara fertilizacion alta en fosforo y baja en
potasio antes de la siembra. Se aconseja el uso de compost.

En las Ultimas etapas de crecimiento, cuando los frutos se hacen grandes, se
debe aumentar las cantidades de potasio y nitrégeno. En estos suelos, se
recomienda agregar calcio.

Proteccidén de plantas

Debido a la sequedad del area, se espera la presencia de afidos y de moho
polvoriento. El tratamiento es similar al tratamiento de melon. Se requiere un
cuidadoso tratamiento para prevenir el dafio de las abejas que se traen para
la polinizacion de la sandia. No se esperan enfermedades y virus del suelo en
los primeros afios.

Proteccién de viento

Similar al meldn, se debe proteger los lotes contra el viento mediante diversos
medios: tlneles de plastico, redes en los bordes de los lotes y rompevientos
en los extremos de los lotes.

Control de malezas
Se exterminaran las malezas mediante la integracion de herbicidas como Gol,
cubierta de plastico negro y cultivo dirigido entre lineas.

Recoleccion y seleccion

La cosecha de sandia se realizara selectivamente, se esperan 4 cosechas en
el area durante de la temporada.

La fruta se recolectard en contenedores o carretones y se llevara a un
depdsito cercano para la seleccién y embalaje. En esta etapa, se necesitaran
obreros calificados para la recoleccion, seleccion y embalaje en la planta de
embalaje.
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Durante el periodo de crecimiento, se necesitaran pocos dias de trabajo para
el tratamiento de plantas. La preparacion de los lotes, la colocacion de los
plasticos y la plantacion demandara trabajo extra.

9.3.1.3 Tomate de campo

General

Un producto destinado principalmente a la exportaciéon. En forma similar a
otros cultivos, es necesario proteger los tomates de los fuertes vientos.
Duracion de crecimiento: 60-110 dias. Densidad de plantas: 14.000 por ha.
Se planifican dos siembras de tomate en area abierta: una en noviembre
debajo de tuneles bajos cubiertos con plasticos, y la segunda a fin de
diciembre. La cosecha es manual en cajas que se enviaran a la planta de
embalaje.

Tipos y variedades

El tomate sugerido es tipo determinado (sin sistema de entutorado ,trellising).
El area se dividird en 2 partes: tomate redondo y tomate perita (San
Marzano). Todas las variedades tienen larga duracion de conservacién con
opcion a flete maritimo. El almacenamiento requiere una temperatura de
aproximadamente de 10 °C.

El rendimiento esperado es 70 toneladas por ha.

Espaciamiento y densidad
El tomate a campo se plantard en camas de 1,80 m. en cada cama habra una
linea y el espacio entre plantas sera de 40 cm.

Irrigacion y fertilizacion

Irrigacién por goteo a un nivel de 6,2 mm por dia. Se recomienda un alto nivel
de fosforo y abono organico antes de la plantacion. La fertilizacion con
nitrogeno y potasio se puede realizar durante el periodo de crecimiento y se
dara fosforo cuando sea necesario. Al principio de la implantacién de frutos,
es necesario aumentar los niveles de agua y fertilizantes hasta un nivel
maximo durante la maduracion de los frutos, al mismo tiempo que se agrega
altos niveles de potasio y calcio.

Proteccion de plantas y control de malezas

Como el area es seca, no se esperan enfermedades como Botritis 0
Phitophtora. Es aconsejable usar, como tratamiento preventivo, azufre contra
moho polvoriento y &caros. Ademas, se necesita fumigar con Mancozeb
contra Alternaria.

En una etapa mas tardia del periodo de crecimiento, se deberia realizar el
tratamiento de acuerdo al dafio en el campo.

El tratamiento contra malezas se realiza mediante métodos mencionados
anteriormente con herbicidas apropiados para tomates.
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Proteccidn contra vientos:
Mediante rompevientos con el espacio requerido entre ellos para proteccion
total.

Recoleccion, seleccién y embalaje

La cosecha en el campo es manual. Es necesario un grupo de trabajo
especializado en la recolecciéon. La cosecha se realizara en cajas plasticas,
las cuales se transferiran a la planta e embalaje para la seleccion. El personal
de la planta de embalaje se ocupara de la seleccién y el embalaje en cajas de
cartén. La recoleccion en el campo se realiza cada 3- 5 dias segun las
condiciones climaticas. Durante el periodo de crecimiento, el tratamiento de
las plantas tomara pocos dias. La colocacion de los plasticos y la plantacion
demandara mas trabajo.

9.3.1.4 Zapallo - Calabaza (Anco — Butternut)

General

Crecimiento en campo abierto. El producto esta destinado al mercado de
exportacion y al local.

Se plantara en tres siembras desde mitad de octubre a mitad de diciembre.
Las dos siembras en octubre y noviembre seran en tlneles bajos. El cultivo
demanda proteccién contra vientos como se menciond anteriormente.

Este producto tiene un largo periodo de conservacion. En condiciones secas
y protegidos del sol, la fruta se puede dejar en el campo durante semanas y
se puede almacenar por varios meses.

Rendimiento esperado
60 toneladas por ha.

Tipos y variedades

En la mitad del area se colocaran frutos del tipo chato medianos, y en la otra
mitad Anco. Los dos tipos son fuertes y resistentes. Tienen largo periodo de
conservacion como se mencion6 anteriormente. El flete maritimo no presenta
dificultades. Se puede transportar en envases de cartén y en recipientes
grandes.

Densidad y espaciamiento

La distancia entre las lineas es de 1,80 m. El espacio entre las plantas de
zapallos es de 1-1,5 m, en el anco es de 0,8-1 m. La densidad promedio es
de 7000 plantas por ha. Se puede disminuir el tamafio del fruto, si el cliente lo
desea, mediante plantaciéon mas densa.

Irrigacion y fertilizacion

Irrigacion de un maximo de 5.6 mm por dia, mediante goteo. Si el suelo,
antes de la siembra, contiene agua, no es necesario irrigar hasta que se
termine la implantacion del fruto, excepto por la irrigacion técnica durante la
siembra. Si el suelo, antes de la siembra, es seco, se recomienda dar
irrigacion por saturacion. La fertilizacion serd similar a la fertilizacion del
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meldn y la sandia: altos niveles de fésforo y compost antes de la siembra y
fertilizacion con nitrdgeno y potasio durante la etapa de desarrollo y
maduracion de la planta.

Proteccidn contra el viento:
Como se especificod en otros cultivos, mediante la plantacion de rompevientos
con espaciamiento segun necesidad.

Proteccion de planta y control de malezas

No se esperan insectos o enfermedades en estos cultivos. Podria haber
diversos tratamientos contra los acaros. El tratamiento contra malezas es
también leve, debido a los grandes espacios entre plantas. Es facil cultivar y
corregir los efectos de los herbicidas.

Seleccidon y embalaje

El crecimiento del cultivo demanda poco dias de trabajo. Demanda mas
durante la plantaciéon y cosecha. La cosecha se realizar4 en carretones o
envases que se transferiran para su seleccién a la planta de embalaje.

La seleccién se hara en su mayoria manualmente segun tamafio. Los frutos
grandes se embalardn adecuadamente y segun requerimiento para el
mercado local y para exportar, los frutos pequefios se embalaran envases de
cartén, también para ambos mercados.

El transporte de zapallo a ciudades cercanas no se necesita refrigeracion. El
transporte del producto para exportacion requiere refrigeracién a 12-15 °C.

9.3.1.5 Cebolla

General

La cebolla se cultiva a campo abierto. El producto se destina a los mercados
locales y de exportacion.

Se realizara la siembra directa mediante sembradoras neumadticas. Las
fechas de siembra se extienden desde el principio de Julio hasta Septiembre,
segun las variedades requeridas.

Rendimiento esperado — 60 toneladas por ha.

El cultivo requiere proteccion contra vientos como se menciond
anteriormente. Duracion del crecimiento: 180-240 dias.

Tipos y variedades

El tipo principal es la cebolla tipo valenciana, la cual es adecuada para las
condiciones de dias largos y medios. Es posible, también, cultivar tipos de
cebolla colorada en 10% del area, si surge esa demanda. La cebolla
propuesta es la seca (tipo Riverside), la cual puede preservarse por un largo
periodo de 4-7 meses en condiciones de refrigeracion. En condiciones secas
y protegida del sol, también se puede conservar la cebolla en el campo. No
hgy problema para transportar cebolla y almacenarla a una temperatura de 2-
4°C.
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Tamafos y espaciamiento
La cebolla crece en camas de 1,80 m; 4 lineas por cama. Siembra de 2,5-3,5
Kg de semillas por ha.
Si la densidad de siembra es mucha, el resultado sera cebollas de menor
tamafio, si la densidad es menor, las cebollas seran de mayor tamafio.
Algunos mercados prefieren cebollas de gran tamafio.

Irrigacion y fertilizacion

Irrigacion por goteo, 2 laterales por cama. La germinacion se realizara
mediante sistemas de aspersion movil. El crecimiento de cebolla requiere
humedad alrededor de la raiz permanentemente. Esto requiere irrigacion
frecuente en bajas cantidades. Suministro maximo de agua: 5.3 mm.

Se daran altos niveles de fésforo antes de la siembra. Durante todo el periodo
de crecimiento, se dara nitrégeno a las plantas. Después de la creacion del
bulbo y luego de la “caida” de las plantas, se deberia disminuir los niveles de
nitrégeno y aumentar los de potasio.

Proteccidn de plantas y control de malezas

No se esperan insectos o enfermedades, excepto por la presencia de Trips, lo
gue requeriria la fumigacion con Marshal. El tratamiento contra malezas es
principalmente con herbicidas: Gol, Ronstar, y Dektal.

Recoleccion, seleccién y embalaje

La cosecha de le cebolla se realiza manualmente por obreros calificados. Se
podara la cebolla y se la arrancara de raiz mediante una maquina. La cebolla
desrraigada permanece en el campo por 3 dias para que se seque y luego se
recolecta en tanques o cajas y se las transporta para su seleccién. Se realiza
la seleccién por el tamafio. Se transporta la cebolla al mercado local en
bolsas o cajas de cartdon. El transporte hacia mercados de exportacion se
realiza en contenedores refrigerados.

9.3.1.6 Papa

General

La papa se cultiva en campo para el mercado local y para el procesamiento
industrial. La fecha de siembra es desde el principio de octubre hasta
diciembre, de acuerdo a las variedades requeridas y las demandas de los
clientes.

Rendimiento esperado promedio — 50 toneladas por ha.

Las papas se pueden almacenar y preservar durante 4-8 meses en frio bajo
una temperatura de 8 °C.

Duracion del crecimiento: 150-210 dias, segun la estacion y la fecha de
siembra.

Se requiere proteccion contra el viento como se mencion6 anteriormente.
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Tamafio y espaciamiento
Se cultiva la papa en pequefios camellones, 2 por cama de 1,80 m. La
cantidad de semillas es de 5 por metro. El espaciamiento de siembra
dictamina el tamafio de los bulbos. Baja densidad- grandes bulbos.

Irrigacion y fertilizacion

Se realiza la germinacién de la papa mediante sistemas de aspersores
moviles. El cultivo recibe irrigacion y fertilizacion por goteo. Antes de la
siembra, se colocan altos niveles de fésforo y compost. Se fertiliza con
nitrégeno durante todo el periodo de crecimiento y potasio durante el
desarrollo de los bulbos. Suponiendo que los suelos son livianos, es
necesario condensar los intervalos de irrigacion a 2-3 dias. El requerimiento
maximo de nivel de agua durante el periodo de desarrollo del bulbo es 5.6
mm. Después de la remocion de la vegetacion es necesario irrigar con mas
frecuencia.

Proteccion de planta y control de malezas

No se esperan insectos o enfermedades. Es necesario prestarle atencion a la
presencia de acaros, polillay Alternaria.

No se esperar enfermedades del suelo en los primeros afos. Las
aplicaciones estrictas de crecimiento prevendran las enfermedades del suelo.
El tratamiento de malezas se realizara con herbicidas de acuerdo a los
problemas de malezas presentes. El tratamiento se realizara inmediatamente
después de la siembra con materiales como Alchlore, Linoron, y otros.

Recoleccion, seleccién y embalaje

La cosecha es completamente mecanica. La producciéon se recolectara 2
semanas después de la remocion de la vegetacion. El proceso de “secado”
de hojas se realiza para crear una piel estable del bulbo.

La seleccion inicial en la planta de embalaje se realiza por medio de redes
gue realizan la seleccion por tamafio y separan los terrones de tierra. En el
caso de que se necesite almacenar la papa, los bulbos iran a contenedores
para su refrigeracion. Y en el caso de que los bulbos estén destinados a la
comercializacion inmediata, se lavaran y seleccionaran de acuerdo al tamafio
y calidad y se los embalara en envases de acuerdo a las demandas del
cliente. Las papas se embalaran y comercializaran a granel, en envases de
cartén y bolsas de red.

9.3.1.7 Tomate en racimo de invernadero

General

El cultivo dentro de invernaderos se destina en su mayoria a la exportacion.
Se puede plantar durante octubre. La duracion del crecimiento es de al
menos 200 dias.

Los tutores holandeses sujetan las plantas de tomate. Las plantas se pueden
doblar durante el periodo de crecimiento y contintan el ciclo. Durante todo el
periodo de crecimiento, se necesitan operarios para manejar el cultivo.

117



%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS S.R.L.
El Rendimiento esperado es 180 toneladas por ha de tomate de alta calidad.

La estructura misma constituye una proteccién contra vientos. La estructura
deberia ser fuerte, de alta calidad.

El cultivo necesita ayuda en la polinizacion, sacudiendo las plantas o con
abejas. Sin este tratamiento, el rendimiento y la calidad seran bajos.

Tipos y variedades

En el invernadero, habran dos tipos de tomate en racimo: tomate redondo en
racimo y tomate perita en racimo.

Todas las variedades son de determinadas de tipo larga vida . El producto se
puede transportar en barco con refrigeracion a 10°C.

Espaciamiento
Cultivo en una sola linea, distancia entre lineas de 1,20 m y distancia entre
plantas de 40-50 cm.

Proteccion de planta y control de malezas

No se esperan problemas con insectos o enfermedades, debido a las
condiciones secas.

Habra tratamiento contra acaros, alternaria y moho polvoriento.

Las malezas se manejaran manualmente.

Cosecha, seleccion y embalaje

La cosecha se realizara diariamente. Se recolectara el fruto en cajas y se los
transferird para su seleccién a la planta de embalaje.

La seleccién se realizard de acuerdo al tamafio, color y defectos. Los frutos
se embalaran en envases de cartén de 10 Kg segun tamafo y color. Las
cajas se colocaran en pallets y se enviaran refrigerados a los diversos
destinos. Es posible el transporte maritimo para la exportacion. El fruto se
puede transportar a mercados cercanos en camiones cerrados, sin
refrigeracion.

9.3.1.8 Pimiento en Invernadero

General

El cultivo dentro de invernaderos se destina en su mayoria a la exportacion.
Se puede plantar a fin de septiembre. La duracion del crecimiento es de al
menos 220 dias.

Las plantas de pimiento se sujetan mediante el sistema de tutores espafioles.
Durante todo el periodo de crecimiento, se requieren muy pocos dias de
trabajo para manejar el cultivo.

El Rendimiento esperado es 150 toneladas por ha de pimiento de alta
calidad.

La estructura misma constituye una proteccién contra vientos. La estructura
deberia ser fuerte, de alta calidad.

118



%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS S.R.L.

Tipos y variedades

En el invernadero, habra dos tipos de pimiento: el tipo Lamuyo y el holandés.
Todas las especies son de alta calidad con larga duracion de conservacion.
El producto se puede transportar en barco refrigerado a 10 °C.

Espaciamiento
Cultivo en una sola linea, distancia entre lineas de 1,20 m y distancia entre
plantas de 50 cm.

Proteccion de planta y control de malezas

No se esperan problemas con insectos o enfermedades, debido a las
condiciones secas. Habra tratamiento contra acaros y moho polvoriento.

Las malezas se manejaran manualmente.

Cosecha, seleccion y embalaje

La cosecha se realizara 2-3 veces a la semana. Los frutos se recolectaran en
cajas y se los transportara a la planta de embalaje para la seleccién. La
seleccién se realizard de acuerdo al tamafio, color y defectos. Los frutos se
embalaran en envases de carton de 10 Kg segun tamafio y color. Las cajas
se colocaran en pallets y se enviaran a los diversos destinos en camiones o
barcos refrigerados. Es posible el transporte maritimo para la exportacion. El
fruto se puede transportar a mercados cercanos en camiones cerrados, sin
refrigeracion.
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PLAN DE PRODUCCION
Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
Tomate
campo > > >
20 25
Tomate 5
campo - —
5 5
Tomate
invernadero —p> > >
10 25 5
Pimiento
Invernadero > > >
10 10 >
Zapallo
P > > :
20 30
Zapallo
P > 5 >
Zapallo _— 1: ° >
» CRECIMIENTO
—»  COSECHA
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9.3.2 vid

La produccién de vino en el mundo se divide en vino blanco y vino tinto. En
Argentina se produce vino tinto tanto para exportar como para el mercado
local. El area del proyecto es un area relativamente fresca, lo que permite la
produccién de vinos de calidad para ampliar la canasta de productos para
exportar. Por otra parte en zonas cercanas existen emprendimientos
vitivinicolas y Bodegas recientes con buen resultado.

Las especies plantadas en argentina son especies globales; tintos: Cabernet-
Sauvignon, Merlot, Syrah. Blancos: Sauvignon-Blanc y Chardonnay.
Ademas, en Argentina existen las especies Malbec y Pinot Noir que no son
comunes en otros paises.

Espaciamiento de plantacion:

La distancia recomendada entre lineas es 2,5 m y dentro de las lineas es 1 a
1,5 m, la distancia determinada de acuerdo a las especies y segun las
especies la intensidad de crecimiento. En cada caso, la distancia entre las
lineas no serd menor a 2,5 m, debido a la necesidad del paso de un tractor o
de otros equipos entre las lineas. La intensidad de crecimiento de las
variadas especies de mas fuerte a mas débil es, en los blancos: Sauvignion
Blanc, Chardonnay, y en los tintos: Syrah, Cabernet Sauvignion, Malbec,
Merlot.

Suelo y clima:

A la vid le gustan los suelos drenados. Tiene alta sensibilidad a los suelos
con drenaje deficiente y al agua en areas inundadas. Los suelos de arenosos
y con buena aireacion son los mejores para este cultivo.

Los nematodos pueden atacar los arboles y acortar la vida de la plantacion.
Las diversas especies tienen de baja a mediana demanda de heladas.

Irrigacion:

Goteo: dos laterales por linea, distancia entre goteros: 0,5 m., descarga
aproximadamente 2 litros por hora.

Cantidad de agua por estacién- considerando la evaporacion y los factores de
déficit- el agua requerida para 1 ha de vid alcanza aproximadamente 7000
m3/ha por estacion. El déficit maximo por dia alcanza 50 m* ha por dia en
Enero cuando la cantidad de evaporacion es maxima.

El intervalo de irrigacion varia entre un riego por dia en el invierno hasta dos
riegos en el verano. La cantidad de irrigacion deberia disminuir durante el
periodo de vendimia. Las fertilizaciones requeridas se deben implementar
mediante el sistema de irrigacion segun las estaciones.

Para evitar la evaporacion de la humedad del terreno, asi como también para
prevenir eventos de salinizacién, se recomienda cubrir las cafierias de
irrigacion mediante laminas de plastico de 1 m de ancho a lo largo de los
goteros laterales.
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Fertilizantes:
Las especies se adaptan completamente y se plantan en bloques, por lo tanto
no hay necesidad de fertilizar en algiin componente especifico.

Proteccidn de vegetacion:

La vid sufre de numerosas enfermedades e insectos que atacan el arbol y sus
partes: planta, follaje y fruta.

Las enfermedades principales son: moho polvoriento (mildew), el cual
requiere 2-4 tratamientos preventivos con materiales de cobre. Bortritis: ataca
las especies sensibles y dependen del clima.

Insectos:

Varios insectos atacan la vid, entre ellos los afidos.

Nematodos: es necesario tratar en términos generales.

Mano de obra

Es necesario planificar el trabajo de acuerdo a las diferentes estaciones y
actividades. Durante el invierno, es necesario hacer hincapié en la poda.

En términos de mano de obra, es necesario considerar un encargado cada
100-150 ha, ademas de los profesionales de irrigacion y proteccion de
plantas. La actividad principal que requiere mano de obra es la recoleccion,
durante la cual son necesarios muchos trabajadores durante un periodo de
tiempo relativamente corto.

Rendimiento:

El rendimiento promedio es aproximadamente 12-15 toneladas por ha.

Debido a las heladas, es necesario tomar medidas al respecto e instalar un
sistema de proteccién contra las heladas, asi como proteccién contra vientos
también.

Mecanizacion

Por lo general, la vid necesita un tractor cada 50-70 ha. El tractor tendra
direccidn delantera con una potencia de 60 hp. Ademas del resto del equipo,
como desmalezadora, pulverizadoras, fumigadoras, y otras herramientas de
cultivo.

Longitud de lineay camino:

La longitud méaxima de la linea en términos de crecimiento, conveniencia de
trabajo y eficacia es de aproximadamente 150 m. por linea.

Es necesario cuidar los caminos entre los lotes para que los tractores y los
equipos tengan paso sin dificultad, y que se puedan vaciar los tanques en la
época de cosecha y de poda. El ancho de los caminos entre los lotes debe
ser al menos de 7 m netos, y la distancia entre las primeras lineas desde los
rompevientos de al menos 5 m.

Rompevientos:

Los vientos son fuertes durante florecimiento y la implantacion del fruto y es
necesario cuidar los arboles de dafios por los vientos mediante rompevientos
alrededor de los lotes. Cada lote de 150 m de largo y 100-150 m de ancho,
deberian estar dentro del cerco de rompevientos.
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Soportes:

Es necesario tener buenas sujeciones para “sujetar” bien el follaje y la fruta.
En general, la distancia entre los soportes dentro de la linea no excedera los
10 m. Es necesario agregar a los soportes 3-5 hilos que sujetaran los nuevos
crecimientos y la cosecha.: la cosecha se puede realizar manualmente o con
maquinas. La vendimia con maquinas es mas barata que la realizada
manualmente, sin dafar la calidad de fruta y del vino producido.

Resumen:

Las especies de vides para vino requieren refrigeracion de baja a mediana.
En el area del proyecto, debido a la acumulaciéon de heladas se recomienda
plantar especies con fecha tardia de florecimiento para evitar las heladas, las
cuales podrian arruinar toda la produccién y se deberia instalar un sistema de
proteccién de heladas.

Ademas, la vid es muy sensible a los suelos pesados y es necesario elegir
suelos medianos y mas livianos en el proyecto y en caso que se tenga que
plantar en suelos pesados, se debe plantar sobre camas.

Naturalmente, en areas donde hay peligro de heladas en las estaciones de
florecimiento, es necesario instalar un sistema de riego contra las heladas.

Se pueden plantar especies blancas y tintas. Las areas parecen asegurar la

calidad y por lo tanto, es sensato plantar vides para producir vinos de alta
calidad.
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9.3.3 Frutales

9.3.3.1 Granada

El arbol de granada es originario de Iran. En la actualidad crece en
varios paises de Asia y Europa, en Australia, EE.UU. y Sudamérica.
En los Gltimos afios, debido a las investigaciones médicas acerca de
las virtudes de salud Unicas de las granadas, aumento la demanda y
por lo tanto, también aumentaron las plantaciones de arboles.

Las granadas se pueden comer como fruta fresca, como grano y se
puede hacer vino o jugo o bebidas enriquecidas, asi como destinarse a
la industria cosmética y medica.

Variedades

Existen distintos tipos de granadas y variedades muy diversas en las distintas
zonas productivas. Entre ellas podemos encontrar las siguientes:

Wonderful:

Esta especie es muy fructifera, es roja con grandes granos muy jugosos. La
semilla es dura, con un sabor agridulce. La maduracion es a mediados de
octubre en el hemisferio Norte. Esta especie se puede almacenar refrigerada
por un periodo de 4-5 meses.

El rendimiento promedio es de 40 toneladas por hectarea.

En el area del proyecto, la especie Wonderful madurara a mediados de Abril.
Mollar:

Especie espafiola que madura en Septiembre en Espafia. Se cultiva en
Espafia, la cascara es rosada y los granos son rosados y dulces, y las
semillas suaves. Madura a fin de Febrero y a principios de Marzo.

Acco:

Especie procedente de Israel, madura en Agosto en lIsrael. La fruta es
atractiva, roja, de tamafio medio, de grandes granos, muy jugosa Yy Sus
semillas son suaves y dulces. El rendimiento promedio es de 25-30 toneladas
por ha.

Existen otras variedades provenientes de Israel con y sin propiedad con
potencial productivo interesante tales como Shany — 116 — Kamel — Emek y
Shany Shonai

Espaciamiento de plantacion:

Los arboles de granada se pueden cultivar como arbustos de muchas ramas
0 como un arbol con tronco. Se recomienda cultivarlo con tronco para que el
trabajo sea mas efectivo y que se produzca una fruta de buena calidad.

El espacio entre lineas es de 5 m, y de 2 m en cada linea y se debe
entresacar arbol por medio después de 6-8 afios. Otra opcién es el
multitronco.

Camas:

En las areas con suelos poco drenados y con profundidad de suelo superior a
60 cm las camas no son necesarias. En areas de suelos pesados con
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deficiencia de drenaje, se recomienda plantar en camas, y la altura de las
camas en el centro no debe exceder los 40 cm.

En areas donde los suelos no son muy profundos, se recomienda plantar en
camas para aumentar el volumen de suelo para el sistema de raices. En esta
region y suelos de la etapa 1B serian convenientes las camas.

Irrigacion:

Dos goteros laterales por linea, distancia entre los goteros: 0,5 m, descarga
de aproximadamente 2 litros por hora.

Considerando la evaporacion y los factores de déficit, la cantidad de agua
necesaria para el cultivo de 1 ha de granada alcanza 9320 m*ha por afio. El
déficit en el dia de méaximo consumo alcanza los 61 m® /ha por dia en Enero,
cuando la evaporacion es maxima.

El espaciamiento de irrigacién varia entre 4-5 dias en invierno hasta el riego
diario en la temporada de maduracion de la fruta.

Se deben implementar los fertilizantes necesarios a través del sistema de
irrigacion de acuerdo a las estaciones. Es de suma importancia mantener la
frecuencia continua en la irrigacion, especialmente en la maduracion.
Para prevenir la evaporacion de la superficie himeda, asi como para prevenir
la salinizacién cuando llueve, se recomienda cubrir las lineas de irrigacion
con laminas de plastico de 1 m de ancho a lo largo de los goteros laterales.
Fertilizacion y polinizacion

Las especies tienen buena auto-adaptacién y no es necesario fertilizar las
especies en el mismo lote.

Abejas: se recomienda permitir abejas a una proporcion de 10 colmenas por
ha en la época de florecimiento.

Proteccidn de la vegetacion

El arbol de granada sufre de numerosas enfermedades e insectos que atacan
el arbol y sus diferentes partes: tronco, copa y fruta. La enfermedad principal
es la descomposicion de la copa y Alternaria. Los insectos principales son la
polilla de la fruta, &fidos de las hojas, acaros, afidos polvorientos y polilla de
arbusto de granada.

El tratamiento contra este dafio se realizard de acuerdo al monitoreo de su
presencia en el sitio. Existen varios materiales de exterminacion en el
mercado, los cuales se pueden usar con prudencia en fechas especificas.

Mano de obra

Es necesario planificar el trabajo de acuerdo a las diversas épocas y
actividades. Durante el invierno, es necesario hacer hincapié en la poda,
después de la implantacion del fruto, se entresacan los frutos y se podan las
hojas. Luego, el principal trabajo es la recoleccion.

En términos de mano de obra, es necesario considerar un encargado cada
100-150 ha, ademas de los profesionales de irrigacion y proteccion de
plantas. La actividad principal que requiere mano de obra es la recoleccion,
durante la cual son necesarios muchos trabajadores durante un periodo de
tiempo relativamente corto.
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Rendimiento:
El rendimiento promedio es aproximadamente 35 toneladas por ha.

Mecanizacion

Por lo general, en las plantaciones se necesita 1 tractor para 50 ha. El tractor
con traccion delantera con potencia de 80 hp. Ademas del resto del equipo,
como segadoras, fumigadoras para fumigar las copas de los arboles,
fumigador de malezas y otras herramientas de cultivo.

Sujecion:
Debido al sistema de crecimiento y los vientos, se necesitan sujeciones
fuertes: sujecion para cada planta.

Altura del tronco:

Debido a las varias heladas, es necesario elevar el tronco un metro o mas,
para que el cuerpo de las hojas empiece a una altura mayor para prevenir
dafios por heladas en la parte mas baja de la copa del arbol.

Longitud de lineay camino:

La longitud méaxima de la linea en términos de crecimiento, conveniencia de
trabajo y eficacia es de aproximadamente 150 m. por linea.

Es necesario cuidar los caminos entre los lotes para que los tractores y los
equipos tengan paso sin dificultad, y que se puedan vaciar los tanques en la
época de cosecha y de poda. El ancho de los caminos entre los lotes debe
ser al menos de 7 m netos, y la distancia entre las primeras lineas desde los
rompevientos de al menos 5 m.

Rompevientos:

Los vientos fuertes son en Octubre- Noviembre, durante esta época es el
florecimiento y la implantacion del fruto y es necesario cuidar los arboles de
dafios por los vientos mediante rompevientos alrededor de los lotes. Cada
lote de 150 m de largo y 100-150 m de ancho, deberian estar dentro del cerco
de rompevientos.

Planta de embalaje:
La granada se puede almacenar refrigerada y en una atmdsfera controlada.
La especie Wonderful se puede guardar durante periodos de 4-5 meses.

En la actualidad, hay maquinas que desarman la granada para aislar los
granos y embalarlos en cajas o bolsas de plastico, para venderlos en los
mercados. La Unica limitacion de la granada en esta presentacién es su corto
periodo de conservacién de solamente 10-12 dias. Estas maquinas se
fabrican en Israel por Juran y su precio es alto, la capacidad es de media
tonelada de fruta por dia de trabajo.

En resumen:

Es necesario elegir las areas mas adecuadas para cultivar granada en
términos de clima y suelo, asi como también areas con menos viento.
Ademas de la comercializacién de la fruta como fruta fresca, existe una
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opcién de desgranar o de para producir jugo, el cual tiene una demanda
creciente.

Desde el punto de vista econdmico, este cultivo es uno de los mejores entre
los cultivos de plantacion. Seria prudente variar las especies al plantarlas
para prolongar el periodo de recoleccion y comercializacion.

9.3.3.2 Durazno vy Nectarina

El &rbol de durazno original vino de China hace 4000 afios. El durazno lleg6 a
Iran a través del Camino de la Seda y lleg6 al Nuevo Mundo en los siglos 16
y 17 con los portugueses. Ahora el durazno se cultiva en EE.UU. en 44
estados.

Valor nutritivo- Durazno- 100 gramos.

Agua % 89
Calorias 38
Proteina % 0.6
Grasa % 0.1
Carbohidratos % 10
Fibras % 0.6
Vitamina A 27
B1 1.4
B2 3.1
Vitamina C 15.6
Calcio 1.1
Foésforo 2.4
Hierro 5
Potasio 4.3

Produccion global:

La produccion global de durazno y nectarina alcanza la cantidad de 15
millones de toneladas en un area de 1,5 millones de ha en 70 paises
diferentes.

Principales paises gue cultivan durazno y nectarina
1) China, aproximadamente 30% de la produccion global
2) ltalia, aproximadamente 12%

3) EE.UU., aproximadamente 10%

4) Espafia, aproximadamente 9%

5) Grecia, aproximadamente 7%

6) Francia, aproximadamente 3%

7) Turquia, aproximadamente 3%

8) Iran, aproximadamente 3%

9) Chile, aproximadamente 2%

10) Egipto, aproximadamente 2%

Suelos y clima:
El arbol de durazno prefiere los suelos drenados. Es extremadamente
sensible a los suelos con déficit de drenaje y areas inundadas. Los suelos
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arenosos rojos son los mejores para este cultivo. Los nematodos pueden
atacar los arboles y acortar la existencia de la plantacion.
El durazno y la nectarina florecen antes que la manzana, la pera y la cereza.
Las heladas son problematicas. El durazno tiene un gran espectro de
demanda de heladas: comenzando de especies que no requieren dosis
alguna de heladas, hasta aquellas que demandan aproximadamente 1000
horas de helada. El capullo del durazno es resistente a 25° F durante el
periodo de hibernacién. El arbol muere en temperaturas mas bajas.

Pies:
Se usan distintas variedades de durazno y nectarina segin los diferentes
paises.

Variedad GF —-677: Hibrido entre durazno y almendra, apropiado para suelos
con pH alto, lo que contribuye a que los arboles y los frutos sean grandes, y
adecuados para re- plantarlos.

Nemaguard: Variedad resistente a algunos nematodos pero sensible a otros
nematodos, la vida del arbol es relativamente corta.

Especies / Variedades y Maduracion:

Las especies de durazno y nectarina comienzan su florecimiento a fin de
agosto, principio de septiembre y continua hasta mediados de septiembre con
las especies mas tardias.

La maduracion de las especies tempranas comienza a fin de febrero, principio
de marzo.

El durazno y la nectarina se clasifican de acuerdo al color de la pulpa.

Hay frutas con pulpa amarilla y algunas con pulpa blanca.

Variedades de durazno con pulpa blanca

42 LD 315 — Originariamente de EE.UU., tiene un fuerte crecimiento, un
periodo de florecimiento mediano, frutas grandes de 200 gramos, piel de
color rojo oscuro y la pulpa es blanca, el carozo se separa, la fruta es dulce,
un poco acida, el periodo de maduracion es a fin de Enero.

Snow Giant- Originariamente de EE.UU., tiene un crecimiento de fuerte a
mediano, un periodo de florecimiento mediano, buen rendimiento, frutas
grandes de 240 gramos, piel de color rojo y la pulpa es blanca, el carozo se
separa, la fruta es dulce, un poco acida, jugosa, el periodo de maduracién es
a mediados de Febrero.

September Snow- Originariamente de EE.UU., tiene muy fuerte crecimiento,
un periodo de florecimiento mediano, muy buen rendimiento, frutas grandes
de 240 gramos, piel de color rojo herrumbre y la pulpa es blanca, el carozo se
separa, la fruta es medianamente dulce, con baja acidez, buen aroma, el
periodo de maduracion es a mediados de Febrero.

Maria Angela -Originariamente de Italia, crecimiento débil, un periodo de
florecimiento mediano, buen rendimiento, frutas de aproximadamente 230
gramos, el carozo se separa, excelente sabor, con buena proporcién de sabor
dulce- &cido, el periodo de maduracién es a fin de Enero.
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Especies Flavor Crist Zarniga Lacey Cal Red Fairtime | Summerset
Origen EE.UU. EE.UU. EE.UU. EE.UU. EE.UU. EE.UU.
Intensidad Mediano-alto Mediano Mediano Alto Alto Alto
crecimiento
Periodo de Mediano Mediano Mediano Mediano Mediano Mediano
florecimiento tardio tardio
Periodo de Mediados Mediados Mediados Mediados Fin de Fin de
maduracioén Diciembre Febrero Febrero Febrero Febrero Febrero
Rendimiento Bueno Muy bueno Muy bueno Alto Alto Alto
Tamafio de 170 gramos 190-200 210 210-220 230 250
fruta gramos gramos gramos gramos Gramos
Sabor Muy bueno Muy bueno Muy bueno Muy bueno Muy Bueno
bueno
Jugo Jugosa Jugosa Jugosa Jugosa
Carozo Separado Grande Separado Separado | Separad Separado
separado 0
Especies Dulce Zee Queencrest Carnival 54 LF 331 Zainobe
September diamond
Origen EE.UU. EE.UU. EE.UU. EE.UU. EE.UU. EE.UU.
Intensidad de Mediano Mediano- Mediano Alto Mediano Alto
crecimiento alto
Periodo de Mediano Mediano Temprano Mediano Mediano- Mediano
florecimiento tardio Temprano temprano
Periodo de Fin de Principio de Fin de Fin de Mediados Mediados
maduracioén Febrero Diciembre Noviembre Febrero Febrero Diciembre
Rendimiento Bueno Mediano Bueno Alto Alto Bueno
Tamafio de 210-220 140-150 110 240 220 250
fruta gramos gramos gramos gramos gramos gramos
Sabor Aroma débil, Bueno Bueno Muy bueno Muy Bueno
sabor débil bueno,
muy jugosa
Carozo Separado No No separado Separado Separado Semi-
separado Separado
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Variedad Honey kist Arctic rose August queen Zee Glo
Origen EE.UU. EE.UU. EE.UU. EE.UU.
Intensidad de Alto Alto Mediano alto Muy alto
crecimiento
Periodo de Mediano Mediano Mediano Mediano
florecimiento
Periodo de Fin de Principio de Principio de Mediados Enero
maduracion Diciembre — Enero Enero
principio Enero
Rendimiento Mediano- bueno Mediano Mediano Alto
Tamafio de fruta 150-170 130 180-190 180
Sabor Muy dulce, Muy bueno, muy | Muy bueno, muy | Muy bueno, muy
bueno Aroma dulce, muy dulce, muy jugosa
jugosa jugosa
Carozo Semi-separado Separado Grande No separado
separado
Irrigacion

Dos goteros laterales por linea, distancia entre goteros de 0,5 m., descarga
alrededor de 2 litros por hora.

Cantidad de agua por estacioén

Considerando la evaporacion y los factores de déficit, la cantidad de agua
requerida para el cultivo de 1 ha de durazno alcanza aproximadamente 7640
m® por ha al afio. El déficit maximo diario alcanza 55 m*ha por dia en Enero
cuando la evaporacion es maxima.

El espaciado entre irrigaciones varia entre 4 y 5 dias durante el invierno,
hasta llegar a la irrigaciéon diaria en la época de maduraciéon de la fruta en
verano. Se deberian utilizar los fertilizantes necesarios a través de los
sistemas de irrigacion de acuerdo a las estaciones.

Para prevenir evaporacion de areas hudmedas, asi como también para
prevenir la salinizacion en el caso de que llueva, se recomienda cubrir los
cafios de riego con laminas de plastico de 1 m de ancho a lo largo del goteo
lateral.

Polinizacion
Las especies se autopolinizan completamente y se plantan en bloques.

Abejas
Se recomienda que haya abejas a un nivel de aproximadamente 10 colmenas
por ha en la estacién de florecimiento.

Proteccidn de vegetacion

Los durazneros sufren numerosas enfermedades e insectos que atacan a los
arboles y sus partes: tronco, copa y fruto. Las principales enfermedades son:
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la herrumbre, monilia moho polvoriento, asi como también enrulamiento de la
hoja. Los insectos principales son insectos del tronco: escarabajo de la piel,
Capondis, afidos de las hojas, afidos y otros chupadores , acaros

El tratamiento contra este dafio se realizara de acuerdo a los controles de
estos dafios en el area. Existen varios productos de exterminacién en el
mercado que se pueden usar con prudencia contra esos dafios en fechas
especificas.

Mano de obra

Es necesario planificar el trabajo de acuerdo a las distintas estaciones y
actividades. Durante el invierno, es necesario concentrarse en la poda.

En términos de division de mano de obra, es necesario tener en cuenta un
capataz cada 100-150 ha, ademas de los directores profesionales, tales como
el director de irrigacion, de proteccion de vegetales. La principal actividad
gue requiere mano de obra es durante el periodo de recoleccion, durante el
cual se necesita mucha mano de obra para un periodo de tiempo
relativamente corto.

Rendimiento
El rendimiento promedio sera de aproximadamente 35-45 toneladas por ha.

Mecanizacion

En general, en los cultivos de plantaciones se requiere un tractor cada 50 ha.
El tractor con traccion delantera con potencia de 80 Hp. Ademas del resto del
equipo, como segadoras, fumigadoras para fumigar las copas de los arboles,
fumigador de malezas y otras herramientas de cultivo.

Sujeciones

Se sugiere una conduccién de copa sobre un tronco de 90-100 cm de altura,
debido a la naturaleza de los vientos en el area se necesitan sujeciones
fuertes: sujecion individual para cada arbol, asi como también sujeciones
para las ramas en direccion al viento.

Altura del tronco

Debido a las varias heladas, es necesario elevar el tronco un metro o mas,
para que la copa y follaje empiece a una altura mayor para prevenir dafios
por heladas en la parte mas baja de la copa del arbol.

Longitud de lineay camino

La longitud méaxima de la linea en términos de crecimiento, conveniencia de
trabajo y eficacia es de aproximadamente 150 m. por linea. Es necesario
cuidar los caminos entre los lotes para que los tractores y los equipos tengan
paso sin dificultad, y que se puedan vaciar los tanques en la época de
cosecha y de poda. El ancho de los caminos entre los lotes debe ser al
menos de 7 m netos, y la distancia entre las primeras lineas desde los
rompevientos de al menos 5 m.
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Rompevientos
Los vientos fuertes son en octubre- noviembre, durante esta época es el
florecimiento y la implantacion del fruto y es necesario cuidar los arboles de
dafios por los vientos mediante rompevientos alrededor de los lotes. Cada
lote de 150 m de largo y 100-150 m de ancho, deberian estar dentro del cerco
de rompevientos.

Planta de embalaje
La produccién recolectada se almacenara en ambiente refrigerado por cortos
periodos de tiempo de hasta un mes.

En resumen

Las especies de durazno y nectarina demandan horas de frio variadas, desde
baja a alta. En el area del proyecto, debido a la acumulacién masiva de horas
de heladas y de las heladas, se recomienda plantar especies con un periodo
de florecimiento de mediano a tardio y no las especies de florecimiento
temprano, las cuales pueden sufrir por las heladas y perder la produccion.
Ademas, el durazno y la nectarina son muy sensibles a los suelos pesados y
es necesario elegir suelos medianos y mas livianos en el proyecto y en caso
gue se tenga que plantar en suelos pesados, se deben plantar sobre camas.

Naturalmente, en areas donde hay peligro de heladas en las estaciones de
florecimiento, es necesario instalar un sistema de riego contra las heladas En
términos de especies, se deberian elegir especies de pulpa blanca y amairilla,
ademas, de las especies de maduracion mediana y tardia.

Especies recomendadas de durazno: )
Pulpa blanca: Snow Giant, September Snow y Maria Angela.
Pulpa amarilla: Sumerset, Fairtime, Lacey, Sweet September

Especies recomendadas de nectarina: todas las especies mencionadas
anteriormente.

9.3.3.3 Cereza

Introduccioén:
La cereza es originaria de Asia y desde ahi, se extendié hacia el resto del
mundo. En la actualidad, los Estados Unidos es el principal productor.

EE.UU., Iran y Turquia son los principales productores y cada uno de estos
paises domina aproximadamente el 15% de la produccién mundial de cereza,
seguidos por Italia y Alemania.

Cereza dulce:

Hay mas de 100 especies dulces, todas son estériles y por lo tanto, necesitan
fertilizacion externa.

Existen alrededor de 270 cerezas agrias, principalmente en Europa del Este.

La cereza dulce se cultiva de diversas maneras, desde conduccion por copa
abierta con gran espaciamiento hasta en espaldera con pequefio
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espaciamiento. Debido a los fuertes vientos en el area, se recomienda cultivar
los arboles de cereza dulce con el sistema de pivotes y usar muchos soportes
y con tutores altos a lo largo de la linea.

La distancia entre lineas es de 4 m y 3; 3,5 m dentro de las lineas de acuerdo
al tipo y variedad.

Camas:

En areas con suelos drenados y livianos y con una profundidad superior a 60
cm, las camas no son necesarias, ya que la altura de las camas no seria
superior a 40 cm.

En areas donde el suelo no es especialmente profundo, se recomienda
plantar en camas para aumentar el volumen de suelo con el sistema de
raices.

Variedades:

Variedades Florecimiento Fecha Peso promedio Color

cosecha de la fruta-
gramos

Sun burst 26.10 15.12 7.60 Rojo oscuro
Sweet heart 22.10 15.12 6.65 Rojo oscuro
Symphony 04.10 16.12 8.20 Rojo oscuro
Selvia 24.10 09.12 6.70 Rojo
Samba 10.10 13.12 9.65 Negro rojo
Sandra 09.10 25.11 6.20 Negro rojo
Cristolina 17.10 15.12 7.30 Negro rojo
Stella 10.10 10.12 10.00 Negro
Lapins 15.10 25.12 8.00 Negro
Van 15.10 05.01 7.00 Negro
Ranier 10.10 20.12 12.00 Rosado
Pies

Mehalev: sensible al excedente de agua.

Recomendaciones para el proyecto

Se recomienda que se elijan las especies con la misma fecha de florecimiento
para ayudar a la polinizacion y fertilizacion, y ademas, elegir especies de
maduracion temprana, de media temporada y tardia.

Las especies recomendadas son:

Sandra y Slavia como especies tempranas,

Sun burst, Sweet heart y Samba como especies de media estacion y

Lafins y Van como especies tardias.

Irrigacion

Dos goteros laterales por linea, distancia entre ellos de 0,5 m., descarga
aproximada de 2 litros por hora.

Cantidad de agua por estacioén:

Considerando los factores de evaporacion y déficit, las cantidades de agua
requeridas para cultivar 1 hectarea de cereza alcanza aproximadamente los
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7000 m? por ha al afio. El déficit en un dia pico es alrededor de 64 m® por ha
por dia en Diciembre.
Frecuencia de riego: entre 4 y 5 dias en el invierno hasta irrigacion diaria en
el verano en la época de maduracion. Se deberian utilizar los fertilizantes
necesarios a través de los sistemas de irrigacién de acuerdo a las estaciones.

Para prevenir evaporacion de areas hudmedas, asi como también para
prevenir la salinizacién en el caso de que llueva, se recomienda cubrir los
cafios de riego con laminas de plastico de 1 m de ancho a lo largo del goteo
lateral.

Abejas: se recomienda que haya abejas a un nivel de aproximadamente 10
colmenas por ha en la estacion de florecimiento.

Control sanitario
Los hongos que atacan los arboles y las frutas son principalmente de la
familia Hamonilia. Ademas de ataques de insectos del arbol y de la fruta.

Planta de embalaje
La produccién recolectada se almacenara en ambiente refrigerado por cortos
periodos de tiempo de hasta un mes.

Mano de obra

Es necesario planificar el trabajo de acuerdo a las distintas estaciones y
actividades. Durante el invierno, es necesario concentrarse en la poda.

En términos de division de mano de obra, es necesario tener en cuenta un
capataz cada 100-150 ha, ademas de los directores profesionales, tales como
el director de irrigacion, de sanidad. La principal actividad que requiere mano
de obra es durante el periodo de recoleccion, durante el cual se necesita
mucha mano de obra para un periodo de tiempo relativamente corto.

Rendimiento:
El rendimiento promedio sera de aproximadamente 10- 15 toneladas por ha.

Mecanizacion

En general, en los cultivos de plantaciones frutales se requiere un tractor
cada 50 ha. El tractor de traccion delantera con una capacidad de 80 hp.
Ademas del resto del equipo, como segadoras, fumigadoras para fumigar las
copas de los arboles, fumigador de malezas y otras herramientas de cultivo.

Conduccion

El sistema es por pivotes y debido al sistema de crecimiento y a los fuertes
vientos, se necesitan sujeciones fuertes: sujeciones de 4-5 m de altura y
sobre ellos cables de acero cada 75-100 cm.

Altura del tronco

Debido a las varias heladas, es necesario elevar el tronco un metro o mas,
para que el cuerpo de las hojas empiece a una altura mayor para prevenir
dafios por heladas en la parte mas baja de la copa del arbol.
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Longitud de lineay camino

La longitud méaxima de la linea en términos de crecimiento, conveniencia de
trabajo y eficacia es de aproximadamente 150 m. por linea. Es necesario
cuidar los caminos entre los lotes para que los tractores y los equipos tengan
paso sin dificultad, y que se puedan vaciar los tanques en la época de
cosecha y de poda. El ancho de los caminos entre los lotes debe ser al
menos de 7 metros netos, y la distancia entre las primeras lineas desde los
rompevientos de al menos 5 m.

Rompevientos

Los vientos son fuertes durante el florecimiento y la implantacion del fruto y
es necesario cuidar los arboles de dafios por los vientos mediante
rompevientos alrededor de los lotes. Cada lote de 150 m de largo y 100-150
m de ancho, deberian estar dentro del cerco de rompevientos.

Resumiendo

La cereza es una especie que requiere bastantes horas de frio, lo cual es
posible en el area del proyecto. Se deberian elegir especies de acuerdo a las
diversas zonas, es decir, las especies con florecimiento temprano se ubicaran
en areas sin heladas y las especies con florecimiento tardio en areas con
potenciales heladas. De todos modos, se deberia colocar un sistema anti-
heladas en el area que puedan verse afectadas por ellas.

Para finalizar, en términos de clima y suelo, se puede observar que la cereza
dulce puede crecer en la mayoria de las areas del proyecto considerando la
limitaciéon de drenaje. Esta fruta tiene gran demanda en el mercado mundial,
pero es necesario tener en cuenta el corto periodo de conservaciéon y la
sensibilidad de la fruta.

9.3.3.4 Manzana

La manzana que conocemos es la Malus Domestica, su origen es una
especie llamada Malus Sylvestris y es originaria del centro de Asia. En la
actualidad, se cultiva al sur de Kazajstan, Kirgistan, Tagistan y en Xinjiang en
China. Hay otras especies que estan aparentemente asociadas en el
desarrollo a otras especies como Malus Baccata.

Otras especies Malus se usan en la actualidad para desarrollar especies de
manzanas que puedan cultivarse en diversas condiciones climaticas.

La manzana es un ingrediente principal en las comidas en zonas de clima frio
y es probablemente uno de los primeros arboles domesticados por el hombre.

Variedad de especies de manzanas

En la actualidad, hay mas de 7500 especies de manzanas domesticadas que
varian en sabor, gusto, textura, forma, el clima al que estan acostumbradas,
su resistencia a enfermedades, simplicidad de entrega y duracién de vida. En
general, las manzanas de hoy son mas dulces que las especies viejas. En
América del Norte, son comunes las manzanas dulces- amargas, mientras
gue en Asia las favoritas son las especialmente dulces.

Entre las especies mas comunes estan: Delicious, Yonathan, Granny Smith,
Alexander, Fuji, Urlians, Hermon, Gala Vana.
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Cultivo de manzana
Los arboles de manzana crecen en una variedad de suelos y niveles de
acidez, necesitan proteccion contra vientos y clima frio. En el 2002, se
cultivaron 45 millones de toneladas de manzanas en el mundo, de las cuales
aproximadamente la mitad se producen en China. Otros exportadores
importantes son EE.UU., Turquia, Francia, ltalia, Sudafrica y Chile.

Usos

Las manzanas se comen frescas, fritas, asadas, exprimidas, para vinagre,
sidra y bebidas alcohdlicas, para dulces y salsas. Uno de los usos mas
comunes de las manzanas es para tortas y otros postres.

Valor nutritivo

El consumo de manzana ayuda a controlar el nivel de colesterol y para
prevenir las enfermedades cardiacas. Una manzana estd compuesta de 83%
de agua, 14% de carbohidratos, 3% fibras nutritivas y menos de 1% de
proteina y grasa.

Distanciamiento

El manzano se puede cultivar de varias maneras, desde una copa abierta con
grandes espaciamientos hasta un pivot con pequefio espaciamiento. Debido
a los fuertes vientos en el area, se recomienda cultivar manzanos con el
sistema pivot y usar varios soportes y tutores altos a lo largo de la linea.
Distanciamiento recomendado de plantacion:

4 m entre lineas y 2; 3 m dentro de las lineas

Segun las variedades y pies . Cultivo con sistema de pivotes.

Camas

En areas donde los suelos tienen poco drenaje y una profundidad de suelo
superior a 60 cm., las camas no son necesarias. Mientras que en suelos
pesados y con deficiencia de drenaje se recomienda plantar sobre camas con
una altura de que en su centro no supere los 40 cm.

En é&reas donde los suelos no son extremadamente profundos, se
recomienda plantar sobre camas para aumentar el volumen del suelo para el
sistema de raices.

Especies:

Royal Gala

Red delicious
Golden Delicious
Stark-Rimson
Granny Smith
Fuji

Braeburn

Rom Beauty

Descripcion de las especies:

Delicious: crecimiento medio, florecimiento de media estacion, madura a
mediados de Marzo con un gran rendimiento, puede sufrir una disminucién en
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el rendimiento después de un afio muy productivo. Se conserva refrigerada
entre las especies Stark-Rimson, Red Chief.

Gala: es originaria de Nueva Zelanda y tiene varios tipos. El arbol tiene
crecimiento medio y es muy productivo. La fruta es mediana, de color rojo con
amarillo, dulce y aromatica. La maduracion comienza a mediados de enero y
finaliza a fin de enero.

Golden Delicious: arbol de crecimiento medio, florecimiento medio a tardio,
muy productivo. La fruta es mediana a grande, de color amarillo, sabrosa y
aromatica.

Fuji: originaria de Japén y tiene diversos tipos. El arbol tiene fuerte
crecimiento y es muy productivo. Las frutas son grandes, la maduracion es en
marzo y la fruta se conserva bien en depdsito.

Braeburn: especie productiva, grandes frutas, de color verde amarillento con
un poco de rojo. Se conserva bien en depdsito.

Pink Lady: originaria de Australia, arbol de fuerte crecimiento, el color de la
fruta es amarillo rojizo. Es dulce y madura a fin de Abril.

Red Chief: tiene varios clones (top red), muy productiva con frutas medianas
a grandes, dulces con bajo contenido acido. Madura en febrero, se preserva
bien en depdsito.

Rom Beauty: originaria de Inglaterra, es dulce como la miel y es de color
rojizo. Madura en marzo y se puede conservar por 8 meses.

Para lograr los rendimientos y para conseguir polinizacion mutua para que las
especies florezcan al mismo tiempo, se recomienda plantar 2 lineas de
especies rojas y una linea de especie verde para que haya una superposicion
de florecimiento entre las diversas especies.

La recomendacion es:

Dos lineas de Delicious y una linea de Golden Delicious y 2 lineas de Gala y
una linea de Granny Smith.
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Tabla 1. Fechas floracion diversas especies

September October MNovembar
Wkd | Wk § WKk2 { WK3 | P Wk

Cripps Red |
Cripp=s Pink
Eraeburn
Granny Srnith
10 3=
Jonagold
Jonathan
Lady Williams

Bonza
Golden Delicious

Delicious
Fuji
G=la

Tabla 2. Maduracion variedad de manzana

Temprana Medio- temprana Media estacion Tardia Muy tardia
Gravenstein Gala Jonathan Granny Smith Cripps Pink
Jerseymac Prima Jonagold Braeburn Cripps Red
Summerred Priscilla Delicious Fuji Lady Williams
William’s Pride Bonza Mutsu
Golden Delicious Querina Florina
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Variedad de pies

La variedad de pies del manzano es de gran importancia para determinar el tamafio
final del arbol, asi como también la fecha de maduracion y la calidad de la fruta.

Hay un gran numero de variedades de pies , y cada variedad puede ser apropiada
para este tipo de suelo.

M106, M104, M9, M111

M 106- variedad para las especies de color, crecimiento mediano a fuerte, apropiada
para areas drenadas y contribuye a la gran fertilidad. Resistente al afido, sensible a
la descomposicién del cuello de la raiz y mediana resistencia a la plaga de fuego.
M104 — apropiada para las especies de color claros, resistente al afido de sangre,
mediana sensibilidad a la descomposicion del cuello de la raiz y mediana resistencia
al quemado.

M 9- contribuye a arboles enanos, alta produccion, pobre anclado. Muy sensible al
afido de sangre, mediana sensibilidad a la descomposicion del cuello de la raiz y
mediana resistencia al quemado.

M 111- similar crecimiento a 106, apropiada para suelos pesados, contribuye a la
fertilidad, buen anclado en el suelo. Resistente al afido de sangre y a la
descomposicion del cuello de la raiz y mediana resistencia al quemado.

En el area del proyecto es adecuado elegir la variedad M111 para suelos mas
pesados y combinarla con M 106 en los suelos mas drenados.

Comparacion de tamafo y vigor de variedad de raices — tamafio de arbol
como porcentaje de plantines

100%
Sieg,  VEDY Dwarf Semi-
dwarf
e, Awarf
25% o £ r ; f 4 50% 55%
® 9 W 9 g '
1 -
M27 M9 P.2 o3 M.26 P.1 M7 Saedling
Mark
100%
- Semi- Vigorous
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Irrigacion:
Goteo entre dos laterales, distancia entre los goteros: 0,5 m, descarga aproximada
de 2 litros por hora.

Cantidad de agua por afio: considerando la evaporacion y los factores de déficit, la
cantidad de agua requerida para el crecimiento de 1 ha de manzana alcanza
aproximadamente 9400 m? por ha por afio. El déficit maximo diario alcanza 60 m*ha
por dia en Enero cuando la evaporacion es maxima.

El espaciado entre irrigaciones varia entre 4 y 5 dias durante el invierno, hasta llegar
a la irrigacién diaria en la época de maduracion de la fruta en verano. Se deberian
utilizar los fertilizantes necesarios a través de los sistemas de irrigacion de acuerdo
a las estaciones.

Para prevenir evaporacién de areas humedas, asi como también para prevenir la
salinizacion en el caso de que llueva, se recomienda cubrir los cafios de riego con
laminas de plastico de 1 m de ancho a lo largo del goteo lateral.

Polinizacién

Las especies se deben plantar en lineas completas: dos de color y una verde o
amarilla para fertilizacién. Los polinizadores en general son 70% roja (Delicious) y
solamente 30% verde (Granny Smith)

Abejas: se recomienda que haya abejas a un nivel de aproximadamente 10
colmenas por ha en la estacion de florecimiento.

Plan sanitario

Los manzanos sufren numerosas enfermedades e insectos que atacan a los arboles
y sus partes: tronco, copa y fruto. Las principales enfermedades son moho
polvoriento y Alternaria. Los principales insectos son la polilla de manzana, &fidos de
hojas y afidos chupadores y psyllea.

El tratamiento contra este dafio se realizard de acuerdo a los controles de estos
dafios en el area. Existen varios productos en el mercado que se pueden usar con
prudencia contra esos dafios en fechas especificas.

Mano de obra

Es necesario planificar el trabajo de acuerdo a las distintas estaciones y actividades.
Durante el invierno, es necesario concentrarse en la poda, luego durante el periodo
de implantacién del fruto, se tienen que ralear los frutos y podar lo verde. Después,
el trabajo principal es la recoleccion.

En términos de division de mano de obra, es necesario tener en cuenta un capataz
cada 100-150 ha, ademas de los directores profesionales, tales como el director de
irrigacién, de proteccion de vegetales. La principal actividad que requiere mano de
obra es durante el periodo de recoleccion, durante el cual se necesita mucha mano
de obra para un periodo de tiempo relativamente corto.
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Rendimiento

El rendimiento promedio sera de aproximadamente 35-45 toneladas por ha.

Las especies tempranas como Gala maduran en enero y las especies rojas hacia
mitad de febrero, la Granny Smith madura en marzo- abril.

Automatizacion

En general, en los cultivos de plantaciones se requiere un tractor cada 50 ha. El
tractor de traccion delantera con una capacidad de 80 hp. Ademas del resto del
equipo, como segadoras, fumigadoras para fumigar las copas de los arboles,
fumigador de malezas y otras herramientas de cultivo.

Conduccion Sujeciones:

Debido al sistema de crecimiento por pivot y a los vientos, se necesitan sujeciones
fuertes:

Sujeciones de 4-5 m de altura y sobre ellos hilos cada 75-100 cm.

Altura del tronco:

Debido a las varias heladas, es necesario elevar el tronco un metro o mas, para que
el cuerpo de las ramas empiece a una altura mayor para prevenir dafios por heladas
en las ramas mas bajas.

La longitud maxima de la linea en términos de crecimiento, conveniencia de trabajo y
eficacia es de aproximadamente 150 m. por linea. Es necesario cuidar los caminos
entre los lotes para que los tractores y los equipos tengan paso sin dificultad, y que
se puedan vaciar los tanques en la época de cosecha y de poda. El ancho de los
caminos entre los lotes debe ser al menos de 7 m netos, y la distancia entre las
primeras lineas desde los rompevientos de al menos 5 m.

Rompevientos:

Los vientos fuertes son en octubre- noviembre, durante esta época es el
florecimiento y la implantacion del fruto y es necesario cuidar los arboles de dafios
por los vientos mediante rompevientos alrededor de los lotes. Cada lote de 150 m de
largo y 100-150 m de ancho, deberian estar dentro del cerco de rompevientos.

Planta de embalaje

La produccion recolectada se almacenara en dos tipos de depdsitos segin su
destino. Dos tercios de la fruta se almacenara en ambientes controlados durante
largos periodos, y la otra tercera parte se almacenara con refrigeracién normal y se
comercializara directamente o se almacenara por un corto periodo de 2 meses
desde el dia de la recoleccion.

Resumen

El manzano es una especie que requiere inviernos frios y veranos célidos: necesitan
una acumulacion de dosis de frio superior a 700 horas. En este aspecto, el area es
adecuada. Por otro lado, se deberian elegir especies de acuerdo a su periodo de
florecimiento y su adaptacion a zonas sin heladas en dichos periodos. Con respecto
a la amplia variedad de suelos, es necesario adaptar la variedad de pies a la textura
del suelo; en suelos mas pesados se deberia ubicar la variedad de raiz 111 y en
suelos mas livianos es necesario colocar la variedad 106.
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Pareceria que la manzana tiene grandes posibilidades de tener éxito en términos de
crecimiento y comercializacion en el area del proyecto

9.3.3.5 Pera

El rendimiento global de pera es de aproximadamente 15 millones de toneladas por
afio en todo el mundo. El pais lider en el cultivo de peras es China, con alrededor del
60% de la produccién mundial y otros paises como Argentina e ltalia. La Unién
Europea produce 17% de la produccién mundial, con ltalia a la cabeza, seguida de
Espafia y Alemania.

EE.UU. produjo solamente 4% de la produccion global en los afios 2004/2005.
Hasta 2003-2004 Argentina y Chile eran los exportadores mas grandes a
EE.UU. Argentina es el mayor exportador de pera del mundo.

Espaciamiento entre plantas

Los arboles de pera se pueden cultivar de diversas formas, comenzando por la copa
abierta, gran espaciamiento de plantado hasta el pivot en pequefio espaciamiento.
Debido a los fuertes vientos en el area, se recomienda cultivar manzanos con el
sistema pivot y usar varios soportes y tutores altos a lo largo de la linea.
Espaciamiento recomendado: 4 m entre lineas y

2; 3 m dentro de las lineas
Segun las variedades y pies. Cultivo con sistema de pivotes.

Camas

En areas donde los suelos tienen poco drenaje y una profundidad de suelo superior
a 60 cm., las camas no son necesarias. Mientras que en suelos pesados y con
deficiencia de drenaje se recomienda plantar sobre camas con una altura de que en
su centro no supere los 40 cm.

En areas donde los suelos no son extremadamente profundos, se recomienda
plantar sobre camas para aumentar el volumen del suelo para el sistema de raices.

Variedades
Red Bartlet, Williams, (Bartlet), Abat Fitel, Caesar

El grupo de especies Bartlet — Williams con grandes frutos se comercializa tanto
como fruta fresca durante un periodo de 4-6 meses desde el dia que se recolecta,
como para la industria.

Las peras de invierno- De Anjo, Caeser- se venden en un periodo de 8-10 meses

desde el dia que se recolectan. Otras especies en este grupo son Comisi, Red
Dehanjo y Concord.

142



ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

Pies

Plantines OHF 97 y quince.

Betilofolia se considera la variedad mas apropiada del tipo asiatico. Es una variedad
con follaje fuerte, buen anclado y resistencia a la sequedad.

OHF 97 — esta variedad contribuye al tamafio normal de los arboles.

Irrigacion
Goteo entre dos laterales, distancia entre los goteros: 0,5 m, descarga
aproximadamente 2 litros por hora.

Cantidad de agua por estacion: considerando la evaporacion y los factores de déficit,
la cantidad de agua requerida para el crecimiento de 1 ha de manzana alcanza
aproximadamente 8130 m? por ha por afio. El déficit maximo diario alcanza 60 m*ha
por dia en Enero cuando la evaporacion es maxima.

El espaciado entre irrigaciones varia entre 4 y 5 dias durante el invierno, hasta llegar
a la irrigacién diaria en la época de maduracion de la fruta en verano. Se deberian
utilizar los fertilizantes necesarios a través de los sistemas de irrigacion de acuerdo
a las estaciones.

Para prevenir evaporacion de areas humedas, asi como también para prevenir la
salinizacion en el caso de que llueva, se recomienda cubrir los cafios de riego con
laminas de plastico de 1 m de ancho a lo largo del goteo lateral.

Polinizacién: mediante las distintas especies

Abejas: se recomienda que haya abejas a un nivel de aproximadamente 10
colmenas por ha en la estacion de florecimiento.

Plan sanitario

Los perales sufren numerosas enfermedades e insectos que atacan a los arboles y
sus partes: tronco, copa y fruto. Las principales enfermedades son moho polvoriento
y Alternaria. Los principales insectos son la polilla de manzana, &fidos de hojas y
afidos chupadores y acaros.

El tratamiento contra este dafio se realizard de acuerdo a los controles de estos
dafios en el area. Existen varios productos en el mercado que se pueden usar con
prudencia contra esos dafios en fechas especificas.

Mano de obra

Es necesario planificar el trabajo de acuerdo a las distintas estaciones y actividades.
Durante el invierno, es necesario concentrarse en la poda, luego durante el periodo
de implantacidn del fruto, se tienen que ralear los frutos y podar lo verde. Después,
el trabajo principal es la recoleccion.

En términos de division de mano de obra, es necesario tener en cuenta un capataz
cada 100-150 ha, ademas de los directores profesionales, tales como el director de
irrigacion, de proteccion de vegetales. La principal actividad que requiere mano de
obra es durante el periodo de recoleccion, durante el cual se necesita mucha mano
de obra para un periodo de tiempo relativamente corto.
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Rendimiento
El rendimiento promedio sera de aproximadamente 35-45 toneladas por ha.

Herramientas mecanicas

En general, en los cultivos de plantaciones se requiere un tractor cada 50 ha. El
tractor de traccion delantera con una capacidad de 80 hp. Ademas del resto del
equipo, como segadoras, fumigadoras para fumigar las copas de los arboles,
fumigador de malezas y otras herramientas de cultivo.

Conduccion Sujeciones

Debido al sistema de crecimiento por pivot y a los vientos, se necesitan sujeciones
fuertes:

Sujeciones de 4-5 m de altura y sobre ellos cables de acero cada 75-100 cm.

Altura del tronco

Debido a las varias heladas, es necesario elevar el tronco un metro o mas, para que
el cuerpo de las hojas empiece a una altura mayor para prevenir dafios por heladas
en la parte mas baja de la copa del arbol.

Longitud de lineay camino:

La longitud maxima de la linea en términos de crecimiento, conveniencia de trabajo y
eficacia es de aproximadamente 150 m. por linea. Es necesario cuidar los caminos
entre los lotes para que los tractores y los equipos tengan paso sin dificultad, y que
se puedan vaciar los tanques en la época de cosecha y de poda. El ancho de los
caminos entre los lotes debe ser al menos de 7 m netos, y la distancia entre las
primeras lineas desde los rompevientos de al menos 5 m.

Rompevientos

Los vientos fuertes son en Octubre- Noviembre, durante esta época es el
florecimiento y la implantacién del fruto y es necesario cuidar los arboles de dafios
por los vientos mediante rompevientos alrededor de los lotes. Cada lote de 150 m de
largo y 100-150 m de ancho, deberian estar dentro del cerco de rompevientos.

Planta de embalaje

La produccion recolectada se almacenara en dos tipos de depésitos segin su
destino. Dos tercios de la fruta se almacenara en ambientes controlados durante
largos periodos, y la otra tercera parte se almacenara con refrigeracion normal y se
comercializara directamente o se almacenara por un corto periodo de 2 meses
desde el dia que se recolecté.
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9.3.3.6 Almendro

Si bien no se recomienda inicialmente en la zona por estar al limite en cuanto a
heladas y vientos es posible que halla regiones menos expuestas a las mismas en
las que se pueda establecer, sobre todo cercanas a la influencia del embalse.

Un cultivo apropiado para el clima mediterraneo, originario del area de Pakistan y de
Asia central.

El almendro se cultiva desde 3000 AC y algunos considera que se cultiva desde
8000 AC en la Grecia Antigua.

En su origen, los almendros eran especies amargas que liberaban una mezcla de
cianuro y amigdalina. Se crearon mutaciones de las especies amargas, que dieron
como resultado a las especies dulces. El almendro es abundante en las costas del
Mar Mediterraneo, en el Norte de Africa y en el Sur de Europa. Los espafioles
introdujeron el almendro en California en el Siglo 17. En la actualidad, California es
el principal productor de almendros con aproximadamente 220.000 has.

Especies:

Se cultivan varias docenas de especies en el mundo, en lugares donde las diversas
especies se aclimatan mas que otras y se convierten en especies locales. Se
muestran las diferencias de las especies en el tamafio y calidad del carozo, la
dureza de la piel, los periodos de florecimiento y la extensién de la auto-adaptacion.
Alguna de las especies son mas adecuadas para el consumo fresco y otras son
adecuadas para la industria.

En la actualidad, las especies principales en California y Australia son:

1) Non Peril como especie principal
2) Carmel

3) Mission

4) Mersaid

5) Price cluster

6) Na plus ultra

7) Feerless

8) Tompson

9) Beauty

10) Montiri

La especie principal es Non Peril y constituye aproximadamente 60% del area. El
resto de las especies se usan como fertilizantes. Sus rendimientos son relativamente
altos, el tamafio del carozo es mediano, delicado y atractivo. Tiene piel suave, con
un porcentaje de carozo de 65 -70%. El rendimiento promedio es aproximadamente
2 toneladas de carozo por ha.

El almendro crece en aproximadamente 44 paises y el rendimiento mundial es
cercano a los 2 millones de toneladas. El area mundial total incluye alrededor de 2
millones de ha. La produccion mundial promedio alcanza 0,5 tonelada de carozo por
ha. En California y en Australia alcanza las 3 toneladas de carozo por ha.
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Principales productores de almendros:

Pais % de la
produccién
mundial
EE.UU. 42%
Espafia 16%
Siria 8%
Italia 6%
Iran 5%
Marruecos 4%
Grecia 3%
Turguia 3%
Libia 2%
Pakistan 1%

Polinizacién:

El almendro se considera como una especie con deficiencia a la auto-polinizacion y
por lo tanto, se deberia plantar las especies principales con las especies
polinizadoras. En Estados Unidos plantan una linea de especies principales y a
ambos costados se plantan especies polinizadoras, al menos 2 especies para cubrir
todo el periodo de florecimiento de las especies principales. De ese modo, 50% del
area tiene especies principales. En otros paises, se plantan 2 lineas de especies
principales y una linea polinizadora, por lo tanto, el porcentaje de especies
principales es de 66%. Debido a la deficiencia a la auto-adaptacion y al florecimiento
relativamente temprano, se deberian tener abejas para polinizar en una proporcién
de 10 colmenas cada 1-2 hectéareas.

Las especies recomendadas son: Carmel, Beauty y Mission.

Variedades:

El almendro es una especie cercana al durazno, y por lo tanto, es completamente
apropiado para los ensamblajes de las especies de almendro con variedades de
durazno o un hibrido de durazno. La variedad que permite esto es Hanmeguard.

Se considera que es una variedad mas sensible a Verticilium, al la descomposicion
de la raiz y a Phitophtora que la variedad de almendro.

Desde hace unos afios, se esta desarrollando una variedad hibrida como 577, 677
GF.

Para este proyecto, se recomienda la variedad Hanmeguard debido a su resistencia
a los nematodos asi como también a su adaptabilidad a las especies americanas.

Distancia de plantacion y disefio de arboles:

La distancia de plantacion entre las lineas es de 7 m. y de 6 m. dentro de las lineas.
El tronco debe estar al menos a 90; 100 cm. Esto permite sacudir el tronco y
previene heladas.

Las diferentes especies se plantan en lineas separadas, y requieren al menos dos
especies fertilizantes en un lote, una que florezca antes que la especie principal y
otra que florezca después que la especie principal.
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Valor nutritivo del almendro — 100 gramos.

Agua % 5
Calorias 585
Proteina % 19
Grasa % 54
Carbohidratos % 20
Fibras % 2.7
Vitamina A 0
B1 17
B2 58
Vitamina C 0
Calcio 29
Fosforo 63
Hierro 50
Potasio 17

Suelos y clima:

El arbol de almendro prefiere los suelos drenados. Son extremadamente sensibles a
los suelos con drenaje deficiente y areas inundadas. Los suelos con arena son los
mejores para cultivar el almendro.

Los nematodos pueden atacar los arboles y acortar la vida de la plantacion.

El almendro florece antes que la manzana, la pera y la cereza.

Las heladas son problematicas. El almendro tiene demandas medianas de frio. El
almendro recomendado es el de especies americanas, que tienen un florecimiento
mas tardio, y de ese modo, evitan los vientos de la primavera. Los suelos en el area
son variados y se deberian elegir los mejores drenados y los mas livianos, asi como
los que no tienen heladas. En caso de que los suelos sean pesados, se deberia
plantar en camas.

Pies

Diversas variedades usan al durazno y a la nectarina de pendiendo de los paises. La
variedad GF 677 cruza entre durazno y almendro, apropiado para suelos con pH
alto, contribuye a que los arboles y los frutos sean mas grandes y apropiados para
re-plantar.

Nemagard:

Variedad resistente a algunos nematodos, pero sensible a otros hematodos. La vida
de los arboles es relativamente corta.

Irrigacion:

Dos goteros laterales por linea, distancia entre goteros de 0,5 m., descarga
alrededor de 2 litros por hora.

147



%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

El espaciado entre irrigaciones varia entre 4 y 5 dias durante el invierno, hasta llegar
a la irrigacién diaria en la época de maduracion de la fruta en verano. Se deberian
utilizar los fertilizantes necesarios a través de los sistemas de irrigacion de acuerdo
a las estaciones.

Para prevenir evaporacion de areas humedas, asi como también para prevenir la
salinizacion en el caso de que llueva, se recomienda cubrir los cafios de riego con
laminas de plastico de 1 m de ancho a lo largo del goteo lateral.

Abejas: se recomienda que haya abejas a un nivel de aproximadamente 10
colmenas por ha en la estacion de florecimiento.

Plan Sanitario

Los almendros sufren numerosas enfermedades e insectos que atacan a los arboles
y sus partes: tronco, copa y fruto. Las principales enfermedades son: antracnosis, la
herrumbre, monilia y enrulamiento de la hoja.

El tratamiento contra este dafio se realizard de acuerdo a los controles de estos
dafios en el area. Existen varios productos de exterminacion en el mercado que se
pueden usar con prudencia contra esos dafios en fechas especificas.

Mano de obra

Es necesario planificar el trabajo de acuerdo a las distintas estaciones y actividades.
Durante el invierno, es necesario concentrarse en la poda.

En términos de division de mano de obra, es necesario tener en cuenta un capataz
cada 100-150 ha, ademas de los directores profesionales, tales como el director de
irrigacién, de proteccion de vegetales. La principal actividad que requiere mano de
obra es durante el periodo de recoleccion, durante el cual se necesita mucha mano
de obra para un periodo de tiempo relativamente corto.

Rendimiento:
El rendimiento promedio serd de aproximadamente 2; 2,5 toneladas por ha. La
maduracion del almendro comienza a fin de Enero y se prolonga durante febrero.

Herramientas mecanicas

En general, en los cultivos de plantaciones se requiere un tractor cada 50 ha. El
tractor tiene direccion delantera con una capacidad de 80 hp. Ademas del resto del
equipo, como segadoras, fumigadoras para fumigar las copas de los arboles,
fumigador de malezas y otras herramientas de cultivo.

Mecanismo para sacudir

Hay diversos sistemas para sacudir. Existen algunos con una capacidad de 1 ha por
dia de trabajo y otro de 3 has por dia de trabajo.

Las maquinas italianas fabricadas por Birardinocci, son maquinas que incluyen un
sacudidor de tronco y un carretdon colocado en un tractor 80 hp y se utilizan 8
trabajadores en el carreton. Requiere trabajo duro por la distribucion y la recoleccién
de las laminas. La capacidad de tal maquina es de 400 arboles por dia de trabajo. El
precio de las maquinas sin el tractor es de 40.000 u$s.

Las maquinas mas complejas son las americanas, las cuales son una combinacioén
de 2 maquinas individuales: una con un sacudidor de tronco y otra con un carretdn
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recolector, ambas deslizandose a lo largo de las lineas a ambos lados. Estas
maquinas son caras, aproximadamente 200.000 u$s y la capacidad es enorme- més
de 100 arboles por hora.

La recomendacion del tipo de sacudidor sera en base al tamafio del area ya que
dicho sacudidor se utiliza solamente para la recoleccion, la cual se lleva a cabo
durante un corto periodo de tiempo al mes.

Sujeciones

Este es un disefio de copa sobre un tronco de 90-100 cm de altura, debido a la
naturaleza de los vientos en el area se necesitan sujeciones fuertes: sujecion
individual para cada arbol, asi como también sujeciones para las ramas en direccion
al viento.

Altura del tronco:

Debido a las heladas, es necesario elevar el tronco un metro o mas, para que el
cuerpo de las hojas empiece a una altura mayor para prevenir dafios por heladas en
la parte mas baja de la copa del arbol.

Longitud de lineay camino:

La longitud maxima de la linea en términos de crecimiento, conveniencia de trabajo y
eficacia es de aproximadamente 150 m. por linea. Es necesario cuidar los caminos
entre los lotes para que los tractores y los equipos tengan paso sin dificultad, y que
se puedan vaciar los tanques en la época de cosecha y de poda. El ancho de los
caminos entre los lotes debe ser al menos de 7 m netos, y la distancia entre las
primeras lineas desde los rompevientos de al menos 5 m.

Rompevientos:

Los vientos fuertes son en octubre- noviembre, durante esta época es el
florecimiento y la implantacién del fruto y es necesario cuidar los arboles de dafios
por los vientos mediante rompevientos alrededor de los lotes. Cada lote de 150 m de
largo y 100-150 m de ancho, deberian estar dentro del cerco de rompevientos.

Superficies de secado:

Después de la recoleccién del fruto, es necesario transferirlos a una superficie de
secado. El rendimiento de 100 ha requiere un area de 1,5 ha durante un periodo de
3 semanas. Luego se juntan y se los transfiere a una sala de cracking.

Sala de cracking:
Después de secar los frutos, se los transfiere a la sala de cracking para sacarle las
pepas/ carozos.

En resumen:

Los almendros de las especies americanas tienen medianas demandas de
refrigeracion y de suelos livianos a medios. En términos de acumulacion de heladas,
el cultivo puede ser exitoso, pero el problema son las heladas que puedan dafar los
almendros de florecimiento temprano y por lo tanto, perjudicar el rendimiento. Por
consiguiente, es mejor elegir las areas sin heladas con suelos livianos a medios.
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10. Estudios de Mercado

En el presente andlisis se solicitd incluir en detalle un Estudio de Mercado Internacional de
Vinos para poder evaluar con mas precision esta actividad y su potencial asi como para
tener disponibilidad del mismo actualizado para potenciales productores o inversores en
dicha actividad.

A su vez también por ser una actividad reciente a nivel comercial para mercados externos se
efectu6 un estudio de Mercado Internacional de la granada y sus opciones de

comercializacién
10.1 Estudio de Mercado Vitivinicola

10.1.1 Introduccién en el mercado del vino

La historia del vino es una de las mas interesantes de nuestros alimentos. No solo en la
antigiiedad ha jugado un rol fundamental, sino también hoy el negocio del vino muestra una
evolucion frecuentemente apasionante e inesperada.

En el siglo pasado el vino era un alimento basico de los europeos. Su consumo y su
produccidn estaban fuertemente arraigados a las tradiciones, en especial en el centro y sur
de Europa. El negocio estaba netamente en manos del “Viejo Mundo” (Francia, Italia,
Espafia). Los inmigrantes llevaron esta costumbre a los paises que colonizaron, en especial

a la Argentina.

Pero a partir de los afios setenta y aln mas en los noventa se produjo un cambio en todo el
mundo del vino, el cual modificé profundamente tanto al consumo, como a la produccién de

vino.

Por un lado en los tradicionales paises vitivinicolas empezé a caer marcadamente el
consumo del vino. Esto llevé a una gran crisis de sobreproduccion, caida de precios y

arranque de vifiedos.

Por otro lado a partir de los noventa paises que no tenian tradicién vitivinicola descubrieron
el negocio del vino (EE.UU., Australia, Chile, Sudafrica). Encararon la produccion y
elaboracion de vino en una forma menos tradicional y mas cientifica, aplicando nuevas
tecnologias y utilizando las herramientas del marketing para su difusién y comercializacion.
Esto trajo una rivalidad entre los paises del Viejo Mundo y los del Nuevo Mundo. Junto con

el descubrimiento del vino en los paises no tradicionales también empez6 a incrementarse el
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consumo de vino. Ademas se produjo un cambio en el tipo de vino consumido. Se dej6 de
comprar el vino comun, volcandose el publico a los vinos finos y de mayor precio. Este

hecho se observo tanto en los paises tradicionales, como en los nuevos consumidores.

A partir de este siglo se registra nuevamente un incremento de la producciéon de vino y
también hay una aumento en el consumo, aunque este Ultimo en forma menos marcado. En
los ultimos afios se han incrementado nuevamente los stocks a nivel mundial y méas de un
pais productor encuentra dificultades para ubicar toda su produccién. Por lo tanto el negocio
del vino se esta acercando a un nuevo desafio. La pregunta que surge es si se lograra
mantener activa la demanda e inclusive incrementarla, para absorber los plus que se

produciran, o caso contrario se enfrentara a una nueva crisis.

10.1.2 . Superficie y Produccién de uva y vino

Para analizar la situacion de la vitivinicultura a nivel mundial, contamos con dos fuentes de
datos: los de la FAO y de la OIV (Organizacién Internacional del Vino). Segun el comentario
adjunto a los datos publicados por la OIV los mismos han sido armonizados con los datos de
la FAO. Pero a pesar de esa aclaracion observamos que los mismos no son idénticos,

aunque siguen la misma tendencia y las diferencias son despreciables.

Superficie
En el mundo hay actualmente entre 7,5 a 8 millones de hectareas cultivadas con vides. Esta

superficie se refiere al total de vides implantadas, independientemente del destino que se le
daran. El 75 a 80% de esa superficie se refiere a uvas para vinificar y en el 20 a 25%
restante se cultivan uvas que se destinaran al mercado en fresco o para la elaboracion de
pasas. Dada la gran incidencia de la uva vinificable se considera que la evolucién de la
superficie y produccion total son un reflejo fiel de la evolucién de las plantaciones y

producciones para vinificar.

No obstante en algunos paises los otros destinos adquieren una mayor importancia, lo cual
se aclarard al analizar dicho pais. Esto sucede por ejemplo en China que produce
principalmente para fresco, también en Chile e Italia la produccién de uva fresca es muy
importante. En Turquia un porcentaje muy importante se destina para la produccién de
pasas de uvas.
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4 Superficie mundial de vides (miles ha) - 1971 a 2005 )
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En el siglo pasado se observa un crecimiento constante de la superficie dedicada a vides
hasta fines de los 70. A partir de ese momento las superficies mundiales presentan un
decrecimiento bajo el efecto de las medidas de incitacion al arranque de la Unién Europea y
de los arranques realizados en la ex URSS. La reduccién ha sido incesante hasta 1998, afio
en el cual se llega al minimo (7.246 has para FAO, 7.700 para OIV)). A partir de ese
momento se produce algunos cambios. Se frena el arrancado de vides en la Union Europea,
al limitarse el financiamiento del arrancado; por otro lado se realizan nuevas plantaciones en
los nuevos paises vitivinicolas (EEUU, hemisferio sur), especialmente entre 1995 y 2000; asi
como un fuerte crecimiento de las plantaciones de vides en China. A partir de 1999 se
observa una leve recuperaciéon de la superficie, llegando en los Ultimos afios a una cierta

estabilizacion.

Superficie mundial de vides implantadas (en miles has)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Fuente FAO 7.286 7.370 7.445 7.562 7.518 7.525 7.326
Fuente OIV 7.763 7.891 7.931 7.955 7.955 7.923 7.943

Mas de la mitad de las hectareas implantadas con vides se encuentran en Europa. Este
continente concentra el 57% de la superficie mundial. Ahi se sitian los 3 paises que mas
superficie tienen: Espafia, Francia e Italia (ver Tabla). Otro de los paises que estan entre los
20 primeros son: Portugal, Rumania, Moldavia, Bulgaria, Grecia, Alemania, Hungria y
Ucrania. Cabe aclarar que el cultivo de vides estd concentrado en los 20 paises indicados
en el cuadro, en estos se ubica casi el 85% de la superficie de vides del mundo. Solo los
tres primeros paises (Espafia, Francia, Italia) concentran el 38% de la superficie.
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En Asia se ubica el 24% de la superficie, siendo los principales paises Turquia, China (en
4to. y 5to. lugar a nivel mundial), Iran y Uzbekistan. América tiene el 12% de la superficie,
concentrado en los EEUU, Argentina y Chile. En Africa hay 4% de las vides, ubicadas al sur
(Sudafrica) y norte del continente. Oceania cuenta con solo 2% de la superficie, pero esto se
refiere principalmente a Australia, con un pequefio aporte de Nueva Zelanda.

Principales paises con superficies
implantadas de vides - 2004 (milles has)
Spain 1.176
France 852
Italy 840
Turkey 530
China 438
United States of America 378
Iran, Islamic Rep of 275
Portugal 210
Argentina 208
Romania 203
Chile 175
Australia 150
Moldova, Republic of 138
Bulgaria 130
Greece 129
South Africa 120
Germany 98
Uzbekistan 97
Hungary 93
Ukraine 383
Fte: FAO

En los dltimos 25 afios se observd una caida de la importancia de Europa, que paso6 de
concentrar el 66% de la superficie en 1980 al 57% en el 2003. En superficie esto significa
gue paso de 6,1 millones de hectareas a 4,3 millones. Perdié 1,8 millones de hectareas, lo
gue significa un 30% de la superficie desde 1980. Con respecto a los ultimos afios, parecia
gue la tendencia de disminucion se iba a revertir, habiendo a fines de los noventa-principio
del dos mil una ola de nuevas plantaciones. Pero esta tendencia se frend y hasta se revirtio,
reduciéndose actualmente nuevamente la superficie de vifiedos. En los dltimos 5 afios
Europa perdi6 200.000 hectareas, las cuales fueron mas que compensadas por el

crecimiento registrado durante el mismo periodo en el resto del mundo.

Los dos continentes en los cuales se incrementd fuertemente la superficie de vides, fue
Oceania y América, ubicandose en estos continentes los nuevos paises vitivinicolas (salvo
Sudafrica). EI mayor aumento se registré entre los afios 1996-2000 como producto del
surgimiento de la nueva forma de cultivar y comercializar el vino. A partir del 2001 y hasta
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ahora continda la tendencia en alza, pero a un ritmo mucho mas pausado. Algunos paises

ya no siguen expandiendo su superficie (ej. EEUU), mientras que otros contindan pero en
general a una tasa baja.

El continente que registré el incremento méas reciente fue Asia. En los dltimos 5 afios se
sumaron 250.000 hectareas. Estas corresponden casi en su totalidad al explosivo
crecimiento que se registré en China. Este pais que hace tres décadas recién empezaba a
plantar esta fruta, ahora se ubica en el 6to lugar a nivel mundial. Pero esto probablemente
tenga una menor incidencia sobre la elaboracion de vinos, dado que la mayor parte de la

uva china se destinaran al consumo en fresco.

En Africa se redujo la superficie si consideramos el periodo largo desde 1980. Pero en los
ultimos afios se observa un nuevo repunte dada la expansion que se registré principalmente
en Sudéfrica y Egipto. A pesar de esto el crecimiento es menos marcado que en otros
continentes, en los Ultimos 5 afios se sumaron solo 30.000 hectareas.

Produccioén

En este caso hay que hacer la misma aclaracién que en superficie. En la produccién de uva
se engloba a la produccion para vino, uvas frescas y pasas. Por este motivo no se suele
utilizar este dato para seguir la evolucion del mercado del vino. Para tal fin resulta mas util la

produccion de vino

Produccién mundial de uva (miles quintales) - 1971 a 2005
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La produccion de uvas, que habia progresado fuertemente hasta el inicio de la década de
1980, se redujo poco a poco a medida que disminuyeron las superficies en produccion hasta
inicio de los afios 1990. Pero la produccion ha aumentado nuevamente en forma regular, a
pesar de que la superficie mundial siguié disminuyendo hasta 1998. Esta situacion se
explica en parte por una tendencia al aumento de los rendimientos, pero también por
condiciones climaticas en promedio mas favorables y una redistribucion parcial del vifiedo
durante este periodo (una parte mas importante de este Ultimo se encuentra en zonas
geograficas con rendimientos relativos mas elevados). A partir del momento en el cual el
vifiedo se desplegd nuevamente, la produccion alcanza nuevamente niveles elevados. Tanto
en el 2000, como en el 2004 y 2005 las condiciones climaticas fueron buenas, mostrando la
produccién su maximo potencial. En 1998-1999, como en el 2001 al 2003 diversos
problemas climaticos impidieron alcanzar elevados niveles. Actualmente la produccion se
esta ubicando en alrededor de las 650.000 quintales. Cabe aclarar que en el periodo 2001-
2004 se alcanz6 y hasta super6 los méximos valores de produccion que se habian obtenido
a principio de los ochenta.

Produccion mundial de uva (miles de quintales)
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Fuente FAO 609 645 613 615 608 661 659
Fuente OIV 601 647 610 618 627 671 671

En caso de la produccion de uva la importancia de los continentes siguen la misma
secuencia que en caso de la superficie implantada: Europa — Asia — América — Africa —
Oceania. Pero se observan ciertas diferencias. Europa concentra la mayor parte de la
produccion (47%), aunque su participacion es inferior a la que tiene en caso de la superficie
(en este caso su participacion fue del 57%). Esto se debe a que una parte de Europa
(Europa del Este) cuenta con cultivos viejos y de bajos rendimientos. En el otro extremo
estan los Continentes en los cuales se encuentran los nuevos paises vitivinicolas (América,
Oceania), los cuales tienen en la producciéon mundial de uvas una mayor participacion que
en la superficie implantada. Por ejemplo América contiene un 12% de la superficie mundial
de vid, pero participa con un 20% en la produccion del mundo. Esto se debe a que en los
nuevos paises vitivinicolas aplican una moderna tecnologia, obteniéndose elevados

rendimientos.
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Con respecto a los paises observamos lo mismo que en los continentes. Aquellos paises
gue aplican una mejor tecnologia y tienen cultivos nuevos tienen una mejor posicion en el
ranking mundial de la produccion que de la superficie. Por ejemplo Italia pasa del 3er lugar
(en superficie) al 1ro (en produccion), EEUU del 6to al 4to lugar, Australia del 12vo al 9no.
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Principales paises productores de
uva - 2004 (en miles de quintales)

Italy 8.692
France 7.563
Spain 7.286
United States of America 5.660
China 5.532
Turkey 3.500
Iran, Islamic Rep of 2.800
Argentina 2.365
Australia 2.015
Chile 1.900
South Africa 1.683
Greece 1.300
Brazil 1.291
Egypt 1.275
Romania 1.230
India 1.200
Germany 1.120
Portugal 1.000
Hungary 789

Moldova, Republic of 600

Fte: FAO

Por otro lado caen en su posicidn Turquia, Portugal, Rumania, Moldavia, Ucrania.

Elaboracién de vino
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Entre 1970 y 1985 la produccién de vino crecié constantemente, como respuesta al aumento
de la superficie implantada. Pero en los ochenta la crisis vitivinicola originada por la
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sobreproduccion determina un cambio en el mundo vitivinicola. A partir de mediados de los
ochenta la produccion de vino empieza su curva descendiente. Entre 1986-1990 la
produccién pas6 de 334 Mhl a 304 Mhl, es decir -9%, en el siguiente quinquenio (1991-
1995) la caida es aln mas acentuada llegando a las 263 Mhl, siendo el retroceso de 14%.
En 1995 se llega con 250 Mhl al valor minimo de produccion del periodo considerado (1970
a 2005). A partir de ese momento la produccion se recupera, observandose nuevamente en
los dltimos 10 afios una tendencia creciente. En los afios 98-99 y 01-03 problemas
climaticos redujeron la cosecha (ver punto 2.2.), por lo cual también disminuyé la produccion
de vino. En el 2004-05 se llegd a un nuevo record de produccion alcanzandose casi las 300
Mhl.

A pesar de la recuperacion que se registro en la Ultima década, no se alcanzaron los niveles
de produccion que habia en la década del setenta y ochenta, cuando era lo normal superar
los 300 Mhl, llegandose al maximo de 373 Mhl en 1982. Es decir la recuperacion actual es
solamente parcial. Los volumenes de produccién de vino actuales contindan estando un 5
10% por debajo de la produccion de 1970 a 1985.

Si comparamos la evolucién de la produccion mundial de vino con la de uvas, observamos
similitudes, como también diferencias. La tendencia general es semejante: desde los setenta
hasta mediados de los ochenta es el auge, luego se produce la gran crisis cayendo ambas
producciones al minimo en 1991-95. La diferencia se da en los ultimos afios. Ambas
producciones se recuperan, pero la elaboracién del vino lo hace a un ritmo mucho menor
gue la produccion de uva. Mientras que la produccion de uva alcanza y supera a los valores
de los setenta-ochenta; la produccion de vino se mantiene por debajo de esta. Esta
diferencia se debe a que en los dltimos afios un mayor porcentaje de las uvas no se utilizé
para la elaboracion de vino. Los otros destinos de las uvas, como sea el mercado en fresco,
la elaboracién de pasas, la produccién de jugo han registrado un marcado crecimiento
durante la dltima década.

Elaboracion mundial de vino (miles de hectolitros)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Fuente FAO 285 297 280 274 271
Fuente OIV 280 279 266 257 266 294 290 280
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Elaboracién mundial de vino (miles hectolitros) - 1995 a 2006 )
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Al igual que la superficie de vides, también la elaboracién de vinos esta concentrada en

unos pPocos paises.

Los 20 primeros producen el 92% del vino.
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Principales paises productores de
VINO - 2004 (1000 hl )
FRANCIA 57.386
ITALIA 53.000
ESPANA 42.988
EE UU 20.109
ARGENTINA 15.464
AUSTRALIA 13.811
CHINA 11.700
ALEMANIA 10.047
SUDAFRICA 9.279
PORTUGAL 7.481
CHILE 6.301
RUMANIA 6.166
RUSIA 5.120
HUNGRIA 4.340
GRECIA 4.295
BRASIL 3.925
MOLDAVIE 3.026
AUSTRIA 2.735
UCRANIA 2.000
BULGARIA 1.949 Fte: OIV

Nuevamente los tres primeros — Francia, Italia, Espafia — lideran totalmente la elaboracion
del vino al producirse ahi el 52% de los vinos a nivel mundial. Por lo tanto la evolucion de la
vendimia y los acontecimientos en estos paises incide directamente sobre la evolucidon
mundial del vino. Junto con los restantes paises de la Union Europea (principalmente
Alemania, Portugal, Hungria, Grecia, Austria) producen el 61% del vino en el mundo. A
pesar que sigue siendo la principal regién productora de vino, hace unos afios su
importancia era aun mayor. En los ochenta producia el 67% de los vinos del mundo. Luego
la crisis vitivinicola determind que la Unidon Europea promulgaba la erradicacion de los
vifiedos, lo que se refleja claramente en la reduccion de superficie que sufrié esta region.

Con ella también se redujo la produccion de uva y elaboracion de vino.

La otra region que sufri6 una marcada reduccion de superficie y de produccién de uva y
vino, fue Europa del Este y las Republicas de la Ex Unidn Soviética. Los viejos vifiedos,
frecuentemente poco rentables, fueron eliminados, reduciéndose su la produccion de vino y
su participacion en el contexto mundial. Hoy en dia esta region aporta el 6% de los vinos del
mundo.

Mientras que se redujeron las superficies de vides y la produccion de vino en el viejo mundo,

se incremento6 su produccion en el resto del mundo. Dentro de los nuevos productores de
vino se cuenta a EEUU, Chile, Argentina, Brasil, Sudafrica, Australia, Nueva Zelanda. Cabe
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aclarar que en algunos casos se trata de paises con una vieja cultura vitivinicola, como es
Argentina. Pero se los cuenta como nuevos paises dado que la vitivinicultura actual se
parece mas a la de los nuevos productores, que a los tradicionales. En todos los paises la
vitivinicultura tuvo un fuerte desarrollo, incrementandose la produccién de vino y su

importancia a nivel mundial.

Hoy en dia el cuarto productor mundial de vino son los EE.UU. Este fue el pais que “invent6
y promociond” la nueva forma de cultivar y elaborar vino (diferenciandose asi de los paises
europeos). La mayor expansion se registr6 a fines de los ochenta y en los noventa,
incrementandose también la elaboracion del vino. A fines de los noventa el entusiasmo se
calmé y a partir de ese momento la produccion de vino se estabilizé alrededor de los 20
millones de hectolitros. Con esto participa en un 6,7% de la produccion mundial.

En los otros productores nuevos aun se registra una expansion del cultivo y de la
elaboracion de vino. En algunos casos la tendencia es aun bastante marcada, como es el
caso de Australia y Nueva Zelanda. Fue el grupo de paises que mas crecio en los ultimos
afos. Paso de 35 millones de hectolitros a principio de los noventa a producir 50 millones en
el 2004, participando asi del 17% de la produccién mundial.

China es un caso especial, que no se puede ubicar en los grupos anteriores. Al igual en los
restantes cultivos intensivos, registré un crecimiento explosivo de la plantacion de vides y en
pocos afios pasoé de elaborar volumenes reducidos de vino a ocupar el 7mo lugar dentro del

ranking mundial.
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10.1.3 Comercio Mundial

Exportacién
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En los ultimos 30 afios se produjeron fuertes cambios en el comercio mundial de vinos. A
fines de los setenta y principio de los ochenta los volumenes de vino comercializado a nivel
mundial cayeron, llegando a su minimo en 1987 de 42 millones de hectolitros exportados. A
partir de ese momento se observa un constante incremento de los voliumenes exportados, el

cual se acenttia aiin mas durante los ultimos diez afos.

Si analizamos la exportacion en términos del valor negociado (millones de dolares), se
destaca una clara tendencia ascendente desde los ochenta, la cual se hace aun mas
marcada a partir de mediados de los noventa.

Esta peculiar evolucién es reflejo de los cambios que se produjeron en el mundo del vino,

llegando a las siguientes conclusiones:

= Hay un aumento marcado del comercio internacional del vino durante los Ultimos 25
afios. La misma se da a pesar que en el mismo periodo disminuye la produccion
mundial de vino. Por lo tanto se incrementa la importancia del comercio internacional,
es decir se exporta-importa cada vez mas vino. En 1980-85 el 15% de la produccion
mundial se comercializaba, en 2001-05 este porcentaje ascendi6 al 27%.

161



2

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

= La disminucion de los volumenes exportados entre 1980 a 1987 es rapidamente
recuperada en los afios posteriores. Esta caida de los ochenta esta asociada a la
crisis general del vino (caida del consumo).

= El fuerte incremento del valor de las exportaciones, el cual se da a pesar que en el
primer quinquenio los voliumenes disminuyeron, se debe a un cambio en el tipo de
vino que se exporta. Mientras que en los setenta y ochenta la mayor parte de las
exportaciones correspondian a vino comun enviada a granel, a partir de las ochenta
y alin mas en los noventa estas modalidades de envio es reemplazada por la
exportacion de vinos de mayor calidad y embotellados.

= Enlos ultimos 25 afios el valor promedio del vino comercializado a nivel mundial casi
se ha triplicado. En 1981-85 el valor promedio del vino se ubic6 en las 0,82 u$s, diez
afos mas tarde pasé a 1,82 u$s y en el 2001-05 fue de 2,26 u$s.

Exportaciéon mundial de vino - 1995 a 2005
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Los ultimos 10 afios muestran la misma tendencia que todo el periodo analizada en el
parrafo anterior. Un incremento de las exportaciones, siendo mayor el aumento del valor de
las exportaciones que el del volumen. En los ultimos tres afios (2003-2004-2005) se registra
una tasa de aumento muy marcada.
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Principales exportadores

Nuevamente Italia, Francia y Espafia lideran el ranking. Ellos exportan mas de la mitad del
vino que se comercializa en el mundo. En volumen es el 55%, en valor el 62%. Cabe aclarar

gue en la produccion del vino concentraban el 52% de la produccién mundial.

Otros paises de la Unién Europea que son importantes como exportadores de vino son
Portugal, Alemania, Austria y Hungria. Por otro lado estan los paises de Europa del Este y
ex miembros de la URSS, como son Moldavia, Bulgaria, Macedonia, Georgia, Rumania.

Otro tendencia que se observa en los ultimos afios es que ha disminuido el comercio intra-
comunitario (entre paises de la Unién Europea), mientras que aumentd el comercio extra-
comunitario (paises de la Unién Europea con paises terceros — es decir aquellos que no
pertenecen a la Union).

Como segundo grupo de exportadores, se encuentran los nuevos paises vitivinicolas.
Principalmente Australia, Chile y EEUU y en menor grado Sudafrica y Argentina. También
como elaboradores de vinos eran el segundo grupo de importancia, solamente con algunas
diferencias en el ranking. Por ejemplo Chile asciende como exportador de vinos al 5to lugar,
mientras como productor estd en el 1lvo. El caso de Argentina es inverso: es el 5to
productor mundial y el 11vo exportador. Los otros nuevos productores, EEUU, Australia y

Sudafrica, se ubican en ambos ranking en posiciones semejantes.
Hay que aclarar que hay paises que son grandes productores, pero que no aparecen en el

ranking de los exportadores. Tal es el caso de China, Brasil, Rusia. Esto se debe a que

consumen el vino elaborado localmente y solamente exportan volimenes pequefios.
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Principales exportadores de uva-2004

Pais miles ton miles u$S
Italy 1.436 3.550
France 1.435 6.920]
Spain 1.352 1.836
Australia 646 2.002
Chile 468 836
EE.UU 387 745
Portugal 313 661
Germany 271 592
South Africa 261 533
Moldova 228 216
Argentina 160 221
Bulgaria 92 80
Austria 74 105
Macedonia 57 33|
Hungary 46 72
New Zealand 41 245
Georgia 40 48|
Denmark 39 89
Tunisia 38 8
Romania 37 26
Greece 35 79
United Kingdom 26 208
Netherlands 22 99
Ukraine 21 20

Fte: FAO
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Cambios en la importancia de los exportadores

A mediados de los ochenta la exportacion estuvo en manos de los europeos. Casi la
totalidad (97%) de los vinos exportados a nivel mundial eran europeos. Dentro de este
continente habia un neto predominio del Mediterrdneo, aunque también tenian cierta
importancia otros paises de Europa Occidental, asi como también Europa del Este. Los
nuevos paises vitivinicolas practicamente no jugaron ningun rol en el comercio mundial.
Recién a mediados de los noventa empiezan a figurar, aunque aun con volimenes

pequefios.

La situacion actual (2004) difiere ampliamente de la hace veinte afios (1985). La importancia
de Europa cay6 marcadamente. Actualmente solamente el 75% de los vinos exportados son
de origen europeo. El gran ganador son los nuevos paises vitivinicolas. Actualmente casi el
20% de las exportaciones de vino estdn en manos de los paises australes+EEUU. De
practicamente cero se paso a exportar 2 millones de toneladas de vino. Dentro del grupo de
los nuevos todos los paises muestran un crecimiento explosivo de las exportaciones. Los
mayores incrementos se observan en Australia, seguido por Chile.

Dentro de Europa observamos una evolucion dispar segun el pais o regién. Dentro del
Mediterraneo hubo una retraccién de Italia que durante los ochenta y noventa era lider
indiscutible de las exportaciones de vino (hoy pelea este puesto con Francia). Francia
incrementd sus exportaciones en los Ultimos afos. Pero el mayor incremento de las
exportaciones, dentro de este grupo, se observa en Espafa+Portugal, estos paises en

conjunto duplicaron sus exportaciones en apenas 10 afios.

Los restantes paises de la Unién Europea no muestran una tendencia tan clara, hubo en los
Ultimos afios cierta recuperacion de las exportaciones, pero mucho menos que las restantes

regiones.

En caso de Europa del Este, incrementaron levemente sus envios en los noventa, para
luego disminuir en los Ultimos afios claramente su participacion. Aunque esto puede
modificarse en el corto plazo dado que tanto Moldavia, como Georgia han apostado

fuertemente en el negocio del vino.
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Europa Occidental: Holanda-Reino Unido-Dinamarca-Austria-Alemania sin
Mediterraneo
Europa del Este: Ucrania-Rumania-Georgia-Hungria-Macedonia-Bulgaria-Moldova

Importacion

La evolucién de las importaciones durante los Ultimos 30 afios sigue las mismas pautas que
las de la exportacion. Los datos de ese periodo se pueden consultar en las tablas en el

anexo.

También como importadores lideran los paises europeos. La produccion de Europa es
elevada, pero también su consumo, por lo cual se transforman en grandes importadores.
Actualmente el 65% de las importaciones de vino las realiza Europa. Todos los paises
importan en mayor o menor medida vino. Pero por lejos se destaca Alemania y Gran
Bretafia cuyos volimenes importados son record mundial y que duplican al pais que sigue
en el ranking — los EE.UU. Comparando con los otros paises europeos, Alemania y Gran
Bretafia triplican y hasta quintuplican las importaciones de sus vecinos. Europa concentra el
65% de las importaciones de vino. Fuera de Europa resalta como grandes importadores:
EE.UU., Rusia, Canada y Japon.

Al observar los importadores resalta que tanto los grandes productores de vino, como los

gue no tienen plantaciones de vides, importan vino. Esto demuestra el gran dinamismo que

tiene el negocio del vino. Las razones de la importacion son varias:
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No hay produccién propia o la misma es minima. Ej. Gran Bretafia, Bélgica, Holanda, los

paises escandinavos, Canada, Japon. Estos paises importan el vino en primer lugar para
abastecer el mercado interno. Pero también lo reexportan, como es el caso de Bélgica,
Holanda o Dinamarca que figuran dentro de la lista de exportadores de vino, sin disponer
de produccion propia.

Se dispone de produccion de vino, pero es insuficiente para abastecer la demanda

interna. Ej. Alemania, Rusia, Suiza, EEUU.

Los grandes productores disponen de mas que suficiente vino propio para abastecer el

mercado local. Ej. Francia, Italia, Portugal. En este caso los motivos de la importacion
puede ser para incrementar el volumen disponible y asi disponer de mas vino para
exportar (se mezcla con el propio). En otros casos se importa vino de otras
caracteristicas que el propio (otra variedad, calidad, marca, precio) y asi disponer de una
oferta mas amplia.

a Principales importadores de vino (miles ton) - 2004 )
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Principales importadores de uva-2004
Pais miles ton miles us$s
Germany 1.304 2.286.155]
United Kingdom 1.297 4.248.918|
E.E.U.U. 641 3.577.778]
Rusia 505 388.719
France 472 603.053
Netherlands 318 814.676
Belgium 280 989.108
Canada 266 908.175
Denmark 200 522.623|
Switzerland 179 792.017
Japan 166 1.050.216
Italy 162 308.203]
Portugal 156 84.345
Sweden 124 398.704
Czech Republic 120 95.116
Norway 73 200.479
Ireland 65 279.783]
Austria 65 186.164
Poland 61 95.305
China 59 147.648
Angola 58 50.687|
Finland 52 149.880|
Brazil 39 92.994]
New Zealand 38 103.024; Fte: FAO

Practicamente todos los paises incrementaron sus importaciones durante los dltimos 20
afios (excepcion a esto es solo Francia), registrandose los mayores aumentos durante la
Ultima década. Lo que si se observa es que la magnitud de los aumentos varia
marcadamente. Los mayores aumentos se dieron en Asia. Este continente aumentd diez
veces el volumen de vino importado. De un importador insignificante a mediados de los
noventa, pasé a recibir el 10% de los vinos que se importan mundialmente. Los mayores

compradores son Rusia (en caso de considerarlo como Asia), Japon y China.

América incrementd entre dos a tres veces sus importaciones de vino durante las dos
Ultimas décadas. E.E.U.U. es lejos el mayor comprador, el cual duplicé sus importaciones
desde 1995. También es importante Canadda y otro mercado de cierta importancia que esta
surgiendo, es Brasil (de minimas importaciones pasé a comprar 40.000 ton).

Europa duplicé sus importaciones durante el periodo considerado. Dentro de esta region los
mayores aumentos se observan para Gran Bretafia y los paises escandinavos, los cuales
mas que duplicaron sus importaciones desde mediados de los ochenta. Pero también los

otros paises incrementaron sus compras (Alemania, Holanda, Bélgica).
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Lo que se observa claramente en todos los casos fue que los mayores aumentos se dieron
en los paises que no eran tradicionalmente importantes consumidores de vino.

] Y
Importacion de vino 1985-1995-2004

Holanda+Belgica
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10.1.4 Consumo

Tendencia mundial del consumo
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Consumo mundial de vinos (millones hectolitros) - 1971 a 2005
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El consumo de vino mundial estuvo en su pleno esplendor a mediados de los setenta. A
partir de los ochenta el mismo empieza a decaer. Esta caida se hace aun mas marcada en
el segundo quinquenio de los ochenta. A mediados de los noventa se llega al minimo valor
de consumo mundial (222-226 millones de hectolitros). A partir de 1996-97 se produce un
cambio en la tendencia, es decir el consumo cesa de disminuir y comienza a recuperarse.
Esta recuperacion es muy paulatina, en los ultimos 10 afios fue del 8%. Por lo tanto a
mediados del dos mil se recuperé el consumo, superando los niveles de los noventa; pero
estando muy lejos del consumo de los ochenta y setenta. Hoy en dia se consumo 50
millones de litros menos que hace 30 afios, lo que significa una caida del 20%.

Consumo mundial de vinos (millones hectolitros) - 1996 a 2005
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Consumo segun continente y pais

Europa: Es claramente el continente en el cual se concentra el mayor consumo. De los 237
millones de hectolitros consumidos en el mundo, 161 millones son consumidos en Europa
(68%). Dentro de este grupo se destaca claramente la Union Europea, junto con los otros
paises de la regién que no integran la Union (Suiza, Noruega), consumen 130 millones
(55%). Es decir méas de la mitad del vino en el mundo es consumido por Europa Occidental.
Pero dentro de este continente distinguimos diferentes regiones.

» Europa Mediterranea: No solo son los mayores productores, sino también los

mayores consumidores. Se destaca Francia, Italia, Espafia, Portugal, Grecia, los
cuales registran los mayores consumos de vino por habitante mundiales. El consumo
se ubica entre los 30-55 It/hab/afio, lo que significa aproximadamente una botella de
vino (de 750cc) por habitante por semana (tabla 9). En caso de Francia e lItalia su
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gran poblacion (60 y 58 millones respectivamente) determina que sean los mayores
consumidores mundiales (tabla 9).

» Centro y Norte: Son tradicionales consumidores de vino, aunque en estos paises
también es muy habitual el consumo de otras bebidas alcohdlicas. ElI consumo por
habitante no es tan elevado como en la region del Mediterrdneo. Ejemplo de esto es
Alemania, Holanda, Bélgica, Reino Unido, Suecia. El consumo por habitante se ubica
entre los 10-30 It/hab/afio. En caso de Alemania y Gran Bretafia su gran poblacion
(83 y 60 millones respectivamente) determina que se ubiquen en los primeros

puestos dentro del ranking de consumo mundial.

» Sudeste de Europa: También en estos paises el cultivo de la vid es ancestral, siendo

en gran parte consumido localmente. El consumo de paises como Hungria, Rumania,

Bulgaria, Eslovenia, Eslovaquia se ubica en general entre los 10-30 It/hab/afio.

América: Este es el segundo continente consumidor, aunque su consumo esta lejos del de
Europa. En América se consume el 20% del consumo mundial. Pero hay grandes
diferencias segun paises.

» Norteamérica: Esta region esta dentro de los nuevos consumidores. Gracias al auge
gue tuvo el vino durante los Ultimos afios el consumo se elevo a niveles interesantes,
aunque inferiores a los de Europa (5-10 It/hab/afio). Si sumamos a esto la gran
poblacién (300 millones), a convirtié en una de las grandes consumidoras de vino a

nivel mundial.

» Latinoamérica (salvo los paises australes): En esta regiéon no hay costumbre de
tomar vino, prefiriéndose otras bebidas. En estos paises tampoco hay cultivos de vid,
salvo algunas zonas puntuales (ej. en Brasil). El consumo de vino per céapita se ubica
por debajo de los 5 It/hab/afio y frecuentemente también por debajo del litro. Como
consumidor de vino solamente adquiere importancia Brasil, gracias a su gran
poblaciéon (170 millones ) y a que su consumo es mayor que el promedio de
Latinoamérica (1,8 It/hab/afio).

» Argentina, Chile, Uruguay: Dado el origen de la poblacion y las condiciones

agroclimaticas favorables, el cultivo y consumo de vino es de vieja data en estos

paises. El consumo se ubica en la media europea (10-30 It/hab/afio). Argentina se
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ubica dentro del ranking de los grandes consumidores, gracias a su buen nivel de

consumo y su mayor poblacion.

Asia: En el continente asiatico el vino es poco usual y en la mayoria de los paises no se
consumo o se lo hace en niveles infimos. Excepcién a esto es Rusia y las ex republicas
soviéticas. En varias de ellas se cultivo la vid y se consumo vino, aunque en niveles
inferiores a los europeos, adquiere cierta importancia (2-10 It/hab/afio). Rusia esta dentro de
los grandes consumidores gracias a la combinacion consumo y gran poblacion. Otro pais
qgue es el 6to. consumidor mundial, es China pero en este caso se debe a su enorme

poblacién, ya que su consumo es bajo (1 It/hab/afio).

Africa: En la mayor parte de este continente el vino es muy poco conocido, a excepcién de
los paises del norte y sur. Los paises que lindan con el Mediterraneo conocen el vino,
algunos lo cultivan y hay cierto consumo aunque limitado por cuestiones culturales y
religiosas. En el otro extremo del continente estd Sudafrica. Este pais pertenece a los
nuevos productores, donde tanto la produccién, como el consumo de vino tuvieron un auge

durante los ultimos afios.

Oceania: Es el continente que mayor crecimiento registré en lo que se refiere a produccion
de vino en los Ultimos afios. El consumo local acompafid esta expansion, ubicandose el
consumo per cépita de los australianos y neozelandeses en los niveles de Europa o del sur

de Sudamérica (alrededor de 20 It/hab/afio).
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Consumo segun pais y habitante - 2004
Pais total per capita Poblacion
mil hl It/hab/afio millones hab.
FRANCIA 33.141 54,8 60
ITALIA 28.300 49,3 58
EE UU 24.308 8,2 275
ALEMANIA 19.593 23,7 83
ESPANA 13.898 33,8 42
CHINA 13.286 1 1.237
ARGENTINA 11.113 28,6 38
REINO UNIDO 10.729 18 60
RUSIA 10.159 7,1 147
RUMANIA 5.800 26 23
PORTUGAL 4.828 52,6 10
AUSTRALIA 4.361 21,9 20
CANADA 3.607 11,4 32
SUDAFRICA 3.509 7,8 45
PAISES BAJOS 3.340 20,6 16
GRECIA 3.275 29,8 11
BRASIL 3.177 1,8 170
HUNGRIA 3.080 31,3 10
SUIZA 2933 40,9 7
BELGICA 2.741 26,5 10 Fte: OIV
@ Principales consumidores de vino (miles hl) - 2004 )
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Clasificacion de paises segun consumo por persona (I/hab/afio)
> 30 Francia, Italia, Espafia, Portugal, Hungria, Suiza, Grecia
4G 2 Alemania, Reino Unido, Holanda, Bélgica, Suecia, Rumania, Australia,
Argentina, Chile
5-10 EEUU, Canada, Rusia, Sudafrica
= China, Japoén, Brasil, Méjico,
<
mayoria de los paises africanos, arabes, centroamericanos
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Existe una clasificacion de los paises segun la magnitud del consumo de vinos

Clasificacion segun magnitud de consumo (millones l/afio)

50-10 Francia, Italia, EEUU, Alemania, Espafia, Argentina

99-14 China, Gran Bretafia, Sudafrica, Portugal, Rumania, Rusia

Australia, Japén, Hungria, Suiza, Brasil, Bélgica-Luxemburgo,
39-1 Canada, Austria, Chile, Grecia, Holanda, Georgia, Dinamarca,
Uzbekistan, Suecia, Bulgaria, Uruguay

<1 Todos los restantes

Cambios en el consumo

Disminucién _en el consumo: Asi como se explicé en los parrafos anteriores hubo una

fuerte caida del consumo durante los ultimos 30 afios. Desde fines de los setenta a
mediados de los noventa el consumo cay6 un 22%. La caida se dio de misma se estima en
un 20% a nivel mundial. La caida del consumo del vino esta asociada a cambio en los
habitos alimenticios. Se modificaron las costumbres, por ejemplo en los paises tradicionales
el vino dejé de ser la bebida que si o si estaba presente en todas las comidas. Ademas hubo
un reemplazo por otras bebidas alcohdlicas, en especial por la cerveza. Esto fue notable en
algunos grupos sociales (gj. jovenes). En menor medida también incidio la popularizacion de
algunas bebidas no alcohdlicas, como son las gaseosas, 0 en los paises desarrollados los
jugos de frutas.

A partir de mediados de los noventa se observa un cambio en la tendencia. El consumo que
venia cayendo, se vuelve a recuperar. Hubo varias razones que llevaron a este cambio:
descubrimiento y difusién de las ventajas del vino sobre la salud, cambio en las modas,
conquista de un nuevo consumidor (de clase media a alta y mayor poder adquisitivo). Pero
esta recuperacion fue leve, desde mediados de los noventa al 2006 alcanz6 el 6%. Por lo
tanto solamente compensa solamente parcialmente a la pérdida del consumo sufrida desde
los setenta.

Cambio en el tipo de vino consumido: Las estadisticas mundiales no diferencian entre los

diferentes tipos de vinos. Para conocer la evolucion que tomoé el consumo de diferentes tipos
de vinos hay que recurrir a informacion de venta, comercio o estudios de consumo. Estos
indican una clara tendencia hacia el consumo de vinos de calidad en desmedro del vino
comun. Prueba de esto es el crecimiento explosivo que tuvo la exportacién de vino

embotellado (vino fino), mientras que cay6 la de vino a granel (vino comun). En el caso de la
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venta minorista, han aumentado las ventas de los vinos de mayor valor, mientras que
cayeron las de los vinos econdmicos. Esta tendencia se observd en casi todos los paises

consumidores de vino.

Diferentes tendencias sequn pais: En la década del sesenta y setenta el consumo de vino

se concentraba netamente en Europa. Cerca del 80% del vino mundial se consumia en
dicho continente. Pero en las siguientes décadas este liderazgo disminuyd, cayendo su
importancia a nivel mundial al 65%. Esto se debi6 a que la caida del consumo de vino fue
mas marcada en los paises europeos que en el resto del mundo. Entre 1982 y el 2000 el
consumo de vino en Europa cayé un 18%, mientras que crecioé en otras partes del mundo
(ver Cuadro). Dentro de Europa la mayor caida se registré en los paises mas tradicionales,
como son los mediterraneos. En Francia e ltalia, pasaron de consumir mas de 50 millones
de hectolitros en los 70, a alrededor de 30 millones de litros en los noventa. En el mismo
momento en que caida el consumo en los paises mediterraneos, se observa un incremento
de consumo en aquellos paises que no producen vino, como es la regién del norte de
Europa, Holanda-Bélgica, Gran Bretafia o Escandinava. También en Rusia hay una

recuperacion del vino.

En los otros paises donde el consumo de vino estaba muy arraigado, como son los de los
del sur de Latinoamérica y los de la ex Unidn Soviética (excepto Rusia) se registré una caida

del consumo de vino.

En contrapartida se observa un fuerte incremento del consumo del vino dentro de los
llamados "nuevos consumidores”. El consumo de vino estd incrementandose en aquellos
paises anglosajones en los cuales el consumo de vino era reducido dado que predominaban
otras bebidas alcéholicas (cerveza, whisky), como es el caso de Gran Bretafia o
Norteamérica. También en Australia y Nueva Zelanda que cuentan como nuevos
productores, se incrementa el consumo de vino. En otros casos el vino se introduce como
una bebida nueva, siendo parte de la "modernizacion” que estan sufriendo como es el caso

de China o como una nueva moda como es el caso de Japon, Hong Kong, etc.
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Evolucién del consumo de vinos por regiones
Millones de hectolitros 1982 2000 % 2000 % variacion
2000 / 1982
Europa 181.7 149.2 63.8% -18%
Norte y Centro de América 21.5 24.3 10.4% 13%
Sur de América 30.0 20.0 8.6% - 7%
Asia 2.7 14.7 6.3% 444%
Ex — URSS 41.4 12.2 5.2% -71%
Africa 10.0 9.0 3.8% -10%
Oceania 3.4 4.4 1.9% 29%
Mundo 290.7 233.8 100% - 20%
Fte: OIV

Cambio en el tipo de consumidor: Dentro de los paises tradicionales se redujo el consumo

del vino en las clases medias a bajas, entre los jévenes y la poblacion rural. El nuevo
consumidor pertenece a niveles sociales medianos a alto, con elevado ingreso, buen nivel

educacional y de edad media.

Mayor_conocimiento del consumidor: Hoy en dia la mayoria de los consumidores ya no

compran “vino" simplemente, sino que diferencian entre tipo, variedad, origen, marca, afio
de cosecha, etc. Actualmente el consumidor tiene un gran conocimiento del vino, esto es
fomentado por la publicidad y difusiobn que se le esta dando al vino. Desde los canales
gourmet en la televisibn y otros medios masivos (diarios, revistas), hasta los clubes
sofisticados ensefian sobre vinos.

Mayor _estratificacién del consumo: Actualmente se esta ofreciendo una amplia gama de

tipos de vinos, desde el vino comin expedido en envase comuin a menos de 1 u$s por litro
expedido en la gran distribucion; hasta los vinos més sofisticados con precios superiores a
los 100 u$s por botella que solo se puede adquirir en negocios especializados o clubes de
vinos. Segun el precio se clasifican los vinos: los mas baratos son los béasicos o también
llamados vinos comodity, luego estan los Premium y los mas caros son los icon. Esta gran
amplitud de precios es producto de a los diferentes tipos de consumidores y mercados. Hay
paises en los cuales se ofrece principalmente a los vinos basicos y top-basicos siendo el
precio el principal motivo de compra (gj. ex miembros de la URSS, algunos paises asiaticos);
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mientras que en otros tienen mas éxito los vinos mas caros dado que el motivo es la imagen

gue proyecta el vino (ej. EEUU, Francia).

Con respecto a los consumidores también existe una amplia diferencia entre ellos. Se ha

elaborado una clasificacion de los consumidores para los vinos con denominacion de origen:

a) Pasivo: poco experto, prefiere vinos suaves y poco diferenciados

b) Experto: valora la denominacién de origen, ligado a la calidad y actian por imagenes
en el plan sociocultural

c) Experimentalistas: prestan mucha atencion a la informacién, siempre dispuestos a

probar vinos y el mayor precio no lo consideran un sindénimo de mayor calidad

d) Elitista: busca exclusividad, ofertas restringidas y no valoran la prescripcion

Los consumidores pasivos y expertos suelen superar la edad de 45 afios, mientras que los
grupos elitistas y experimentales, generalmente son menores de 45 afios.

También existe una clasificacion segun la frecuencia de consumo del vino con denominacion

de origen:

a) Diario: precio de compra 2 u$S/LT
b) Ocasional: 4 u$s/It
c) Ocasiones especiales: 8 u$s/It

10.1.5 Relacion entre produccién y consumo

Analizando la relacién entre la oferta (produccion) y demanda (consumo), se observa
claramente que en los afios “70 y “80 la diferencia entre ambas se va agrandando. Esto se
debe a que cayé marcadamente el consumo, mientras que la produccion lo hizo recién mas
tarde y en forma menos pronunciada. Esto llevé a que en el quinquenio 1986-90 se llegara
a que una gran parte de la produccion del vino no era consumida (aprox. 20%). El plus de
vino llevé a que se deteriorara el mercado, los precios cayeran y se arrancaran los vifiedos.
Cabe aclarar que parte del vino que no se consumo, es demandado por la industria para
elaborar otros productos (brandies, vinagre, vermuts).

A principio de los noventa se llega al minimo de producciéon y consumo, habiendo poca
diferencia entre ambos datos (la menor de todo el periodo analizado). A partir de mediados
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de los noventa vuelve a incrementarse la produccion y también el consumo, pero este Ultimo

menos que la produccion. Por lo tanto se agrande la diferencia entre produccién-consumo,

aunque no llega a los fuertes plus de los ochenta.

-

miles de hectolitros

&

350.000
325.000
300.000
275.000
250.000
225.000
200.000
175.000
150.000
125.000
100.000

75.000

50.000

25.000

Relacion produccién - consumo - 1976 a 2005

~

1976-1980  1981-85 1986-90 1991-95 1996-00

| B Consumo O Produccion |

2001-05
Fte: OM

Durante los ultimos afios se observa el incremento del consumo se asemeja al aumento de

la produccion. Gran parte del plus de produccion es absorbido por la industria. Pero en casi

todo los afios queda un leve plus de produccién que no tiene destino. Este plus varia segun

la magnitud de la produccion de cada afo. Asi en el 2002 al ser la produccion baja, no hubo

ningun excedente. Todo el vino producido se consumié como vino o subproducto industrial.

Hasta puede haber habido falta de vino. Mientras que en el 2004, afio en el cual las

favorables condiciones climaticas llevaron a una gran produccion de las vides y en

consecuencia a una gran elaboracion de vino, sobré mucho vino que no pudo ubicarse en el

mercado, ni en la industria.
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La relaciéon entre Produccion y Consumo varia marcadamente segun pais (tabla 13). Los
grandes exportadores presenten un fuerte plus de produccién. En algunos casos como
Espafa y los paises australes es muy marcado. En otros como ltalia, Francia y Argentina,
gue ademas de una gran produccién cuentan con un importante consumo interno la
diferencia entre producciéon y consumo es algo menor. Del otro lado se encuentran los
paises con un fuerte consumo interno y menor produccion, como es el caso de China y los
EE.UU., donde el consumo es mayor que la produccion, siendo necesario la importacion
para cubrir la demanda local.

Relacion Produccién - Consumo segun pais - 2004
Pais Produccién [Consumo |Dif.Produccién/Consumo
Cantidad %
Espafia 42.988 13.898 29.090 68
Australia 13.811 4.361 9.450 68
Sudéafrica 9.279 3.509 5.770 62
Chile 6.301 2.547 3.754 60
Italia 53.000 28.300 24.700 47
Francia 57.386 33.141 24.245 42
Argentina 15.464 11.113 4.351 28
China 11.700 13.286 -1.586 -14
EE. UU. 20.109 24.308 -4.199 21)rte: OIV

10.1.6 Precios

Los precios de los vinos muestran una enorme variacion segun el tipo de vino, variedad,
marca, afio de elaboracién y lugar de origen. En realidad no se puede dar un rango de
precios, dado que este seria inmenso, habiendo vinos de menos de un délar el litro, como
también algunos cuyo valor supera los 500 délares. Existe una clasificacion de los vinos

segun su valor:

a) Bésicos - menos de 3 u$s
b) Top-basicos - 3.1a5us$s

¢) Premium-populares - 5.1a7 u$s

d) Premium - 7.1a 10 u$s

e) Super-premium -10 a 25 u$s

f) Ultra-premium - 25.1a99 u$s
g) lIcon - mas de 100 u$s
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El precio del vino béasico o también llamado vino comin de mesa depende de la magnitud de
la produccion y esta a su vez de la cosecha (de la produccion local, como también de los
otros paises). El manejo de stocks, sumado a que el producto frecuentemente es afiejado
determina que el efecto de una baja o alta cosecha recién se visualice en el mercado unay
hasta dos temporadas mas tarde. En cierta manera el manejo de los stocks se utiliza como
herramienta de ajuste en el delicado balance de oferta y demanda. En los vinos de mayor
valor el precio y su variacion a lo largo de los afios no estan tan relacionado con la magnitud
de la produccién-cosecha; sino responde generalmente a cuestiones comerciales y de
marketing.

Para hacer los graficos se utilizaron los precios de los vinos de mesa sin identificacién de
origen registrados en ltalia, Francia y Espafia. Las variaciones de los precios dependen de
la magnitud de la cosecha de los ultimos afos, por ejemplo las importantes producciones
europeas de 1999 y 2000 incidieron sobre los precios durante el 2000 al 2002. La baja
produccién del 2001 y 2002 determindé que los precios dejaran de caer en el 2002 y
mejoraran a partir del 2002-2003. Excepcion a esto fue Espafia que tuvo una mayor
produccioén en el 2003, estabilizandose a partir de ese momento los precios en un nivel bajo.
Por el otro lado Francia e Italia registran picos de precios en el 2004, para decaer en los dos

proximos afos.
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10.1.7 Mercado en Argentina

>
>
>

PRODUCTOR
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NETO

CONSUMO PER CAPITA: ALTO

e N
ARGENTINA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
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Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
N\ J
ARGENTINA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 221.438,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 159.831,72
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 1.385,44]
VALOR IMPORTACION MIL U$S 1.493,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 531,00
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 2.811,68
PRODUCCION TONS 1.564.000,00
POBLACION MILLONES HAB. 38,0
CONSUMO TOTAL TONS 1.111.300]
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 29,24

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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Evolucién de la vitivinicultura

En la época de la Colonia se introdujeron las primeras vides a la Argentina. Se las probd en
varias zonas, como Santiago del Estero, Asuncion, Cuyo, siendo esta Ultima la que se
mostré mas apta. Durante la época de la Colonia y los primeros afios de la nueva Nacion la
produccién de vino se consumia localmente. El envio a otras regiones era caro y
complicado. ElI mayor desarrollo se dio a partir de 1850 con la llegada de los inmigrantes
europeos que tenian amplio conocimiento del cultivo de la vid y de la elaboracion del vino.
La construccion del ferrocarril andino soluciond el problema del transporte. Ademas eran
grandes consumidores de vino. El vino era parte de la dieta del trabajador comun, del
inmigrante. El vino lleg6 a ser parte de la cultura argentina. Esto llevé a que la industria del
vino se dedicara a producir grandes volumenes. En 1909 Argentina ya contaba con 122.000
has de vides implantadas y un alto consumo por habitante (64 I/hab/afio).

El vino era considerado un alimento de primera necesidad. Este hecho defini6 la postura de
los gobiernos frente al vino y explica los incentivos tributarios, intervencion estatal en regular
los precios y proteccion al mercado interno. La tendencia a producir grandes volimenes en
desmedro de la calidad imper6 durante gran parte del siglo pasado. Ademas la industria
estaba volcada a abastecer el mercado interno, la exportacion era un destino secundario. La
mayor expansion se alcanza en los setenta con 300.000 a 350.000 has implantadas. La
mayor elaboracion de vinos se registra en los setenta y ochenta estando la en los 20 a 28
millones de hectolitros. Pero en este periodo a medida que aumentaba la produccion, se
produjo un cambio en el consumo, el cual empezé a disminuir drasticamente. Se empezaron
a acumular los stocks y los precios cayeron. Todo esto llevd a la gran crisis de la

vitivinicultura de los afios setenta y ochenta.

Para enfrentar la crisis la primera medida que se tomd es erradicar vifiedos. La superficie
pasé de los 350.000 has a fines de los setenta, a casi 200.000 has a principio de los
noventa. En consecuencia también cay6 la produccién, el maximo registré en 1987 con 28

millones de hectolitros, el minimo se dié en 1998 con 15,5 millones de hectolitros.

Pero la reduccién de la superficie y de la produccién fue solo uno de los cambios que se
produjeron. Hubo un marcado cambio en todo el enfoque de la produccion de vinos. El
empresario se volcé cada vez mas a producir calidad, en vez de cantidad, y empezé a
descubrir al mercado externo como uno de los principales pilares del negocio. La industria
gue se habia orientado originalmente segun los sistemas europeos (especialmente tratando
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de copiar la vitivinicultura francesa) empezé a mirar lo que estaba pasando en los nuevos

paises de vino, especialmente en California/EE.UU.
Entre los cambios que se realizaron:

- Eliminacién de las vifias de baja calidad enolégica

- Reconversion de las vifias viejas o implantacién de nuevas de mejor calidad

- Vuelco hacia los vinos varietales y dentro de estos mas hacia los tintos

- Modernizacion de todo el sistema de conduccion (riego, cuidados, recoleccion
de las vides, transporte, etc)

- Nuevas técnicas de elaboracion de vinos

- Capacitacion del personal

- Busqueda de asesoramiento en el exterior — sea para la produccion,
elaboracion o el marketing

- Vuelco hacia los vinos finos en desmedro de los comunes

- Mayor atencidn a las presentaciones, disefiando nuevos envases y etiquetas

- Mejora de la logistica

- Aplicacién de los conceptos del marketing moderno para promocionar el vino
argentino, especialmente en los mercados externos

- Asistencia a las principales ferias del sector (Vinitali/ltalia, Selecciones
Mundiales de Canada, Bruselas/Bélgica, Alemania, Vinalies/Paris,
Ljubljana/Eslovenia, Urugrup/Turquia, Vinandino/Mendoza)

- Mayor trabajo en conjunto, sea para participar en las ferias, promocionar al
vino argentino o definir estrategias

- Cambios en las bodegas: se produjeron fusiones, ventas-adquisiones

- Muchas empresas de origen extranjero (chileno, espafiol, francés) realizaron

grandes inversiones comprando bodegas

Situacién actual

Superficie y ubicacion

Segun los datos del INV la superficie de vid de 2005 fue de 218.590 has y 25.882 vifiedos.
Con respecto al afio anterior hubo un incremento del 2,79% de la superficie y del 0,35% del
nuamero de vifiedos. Estos aumentos coinciden con la tendencia que se observa desde fines

de los noventa: un leve pero continuo incremento de la superficie y del nimero de vifiedos.
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Con respecto a la ubicacion de las vides, Mendoza sigue siendo la provincia lider en lo que
respecta vitivinicultura. El 70% de la superficie y el 65% de los vifiedos se ubican ahi. Le
sigue San Juan que aporta el 21-22% de superficie y vifiedos. Todas las otras provincias
tienen una importancia menor, su participacion se ubica por debajo del 5,5%. Dentro de ellas
hay que resaltar a La Rioja, Catamarca, Rio Negro, Neuquén y Salta.

Con respecto a la participacion de las provincias en el negocio del vino se observa que en
los ultimos 10 afios se mantuvo la importancia de Mendoza y San Juan, pero hubo cambios
en las provincias “menores”. Los mayores incrementos se dieron en Neuquén, provincia en
la cual se realizaron grandes inversiones en los Ultimos 5 afios. También se observa un
aumento en la superficie de La Rioja y Salta, mientras que bajo marcadamente la de Rio
Negro y levemente la de Catamarca.

Superficie y Numero de vifiedos segun Provincia - 2005

VINEDOS SUPERFICIE
PROVINCIA CANTIDAD % HECTAREAS %
Mendoza 16.880 65,2 152.927 70,0
San Juan 5.471 211 48.039 22,0
La Rioja 1.397 54 8.405 3,8
Catamarca 1.155 4,5 2.378 11
Rio Negro 440 1,7 2.892 1,3
Salta 254 1,0 1.949 0,9
Neuquén 56 0,2 1.373 0,6
Otras pcias. 229 0,9 628 0,3
TOTAL 25.882 100,0 218.590 100,0

Produccion de vino

La produccion de uva destinada a elaborar vinos y mostos se ubicé en el 2006 en las 27,8
de millones de quintales, valor levemente superior al del 2005. De este volumen un 65-70 %
se destina a la elaboracion del vino y un 30-35% a la de mosto. La elaboracion de mosto ha
adquirido especial importancia en Argentina. Inicialmente fue impulsada a mediados de los
ochenta para reducir el volumen de uva que se iba a vinificar, pero en los Ultimos afios la
elaboracion de mosto se ha tornado un negocio atractivo que crece cada afio. Hoy en dia
Argentina es el primer exportador mundial de mosto. El porcentaje de la uva que se
destinard a mosto es fijado afio tras afo por el gobierno de Mendoza y San Juan y se ubica
normalmente entre un 30-35%. El objetivo de esta medida es regular el mercado del vino.

De los 27,8 millones de quintales de uvas se elaboraron 15,4 millones de hectolitros de vino,
6,4 millones de hectolitros de mosto y 3.000 hectolitros de aroma y jugo de uva. Como se ve
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en el gréfico 18, la produccion de vino y de subproductos ha sufrida marcadas fluctuaciones
durante los ultimos afios. La crisis del vino llevé a que en los noventa se produjera apenas
12-14 millones de hectolitros (salvo en el 1994 y 1995), valor muy inferior a los registros de
las décadas previas cuando era comun superar los 20 millones de hectolitros. La baja
produccion se mantiene hasta el 2003 inclusive. En los 3 ultimos afios se observa una leve
recuperacion, ubicandose la produccion de vino en los 15,5 millones de hectolitros.
A partir de 1995 empieza a adquirir importancia la produccion de mosto (los otros
subproductos tienen menor incidencia). La misma registra desde fines de los noventa
constantes incrementos, produciéndose en el 2005 y 2006 mas de 6 millones de hectolitros.
Si sumamos la produccion de vino con la de mosto, se veria que el total de uva
industrializada mantiene un alza desde fines de los noventa. Pero el incremento de la
produccién se debe a la mayor elaboracién de mosto, mientras que la de vino recién lo hace
en el 2004-2006.

e

Produccién argentina de vino y otros productos - 1997 a 2006
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La importancia de las provincias en lo que respecta a la elaboracion de vino, coincide con la

de la superficie. La mayor parte corresponde a Mendoza (74% de la elaboracién de vino), le

sigue San Juan (19%). Las restantes provincias solamente aportan el 7% del vino nacional
Elaboracion de vinos segun provinciay tipo — 2006 (en hectolitros)

PROVINCIAS
VINOS MENDOZA SAN JUAN |R.NEGR/NEUQ] LA RIOJA SALTA OTRAS TOTAL

Blanco 4.236.558 1.616.503 34.930 536 971 5.889.498
Rosado 399.681 64.168 463.849
Tinto 6.784.667 1.245.135 77.750 2.023 3.856 8.113.431
Especiales

Blanco 38.976 7.297 283.165 117.082 25.140 471.660
Rosado 2.576 8.271 10.847
Tinto 545 10.130 317.224 66.685 52.481 447.065
TOTAL VINOJ 11.463.003 2.943.233 112.680 600.389 186.326 90.719] 15.396.350
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Tipo de vino

Alta calidad vs. menor calidad enolégica: Asi como se comentd en el punto 7.1. hubo un

fuerte vuelco hacia los vinos finos en desmedro de los comunes. En los Ultimos 10 afios las
uvas comunes son reemplazadas por uvas finas. Hace 10 afios solamente el 25% de la
superficie de vid pertenecia a cepajes de alta calidad enoldgica, hoy en dia ese porcentaje
llega al 50%.

Tipo de vino: Actualmente se elabora un 56% de vino tinto, un 41% de blanco y solo un 3%
de rosado. La importancia de los vinos tintos se hace aun mas marcada si analizamos
solamente los vinos finos. Actualmente el 80% de la superficie de vinos finos corresponde a
los vinos tintos y solo el 20% a los blancos. Esta preferencia por los vinos tintos es
caracteristica de la “moda” de los Ultimos afios. En los ochenta y noventa habia una mayor
participacion de los vinos blancos. Pero en las nuevas plantaciones de vinos finos
predominan los vinos tintos. La superficie de vinos tintos finos se multiplicd en los dltimos 20
afios por tres, mientras que la de los blancos y de los rosados esta disminuyendo.
Variedades de Vino tinto: Las principales variedades actuales de vino tinto son: Malbec,

Boyarda, Cabernet Sauvignon, Syrah, Merlot y Tempranillo. De menor importancia es el
Barbera, Cabernet Franc, Pinot Negro, Sangiovese y Tannat. EI mayor crecimiento lo
registrd el Syrah y el Cabernet Sauvignon, aunque en los Ultimos afios el entusiasmo
disminuyd. El Malbec muestra un crecimiento mucho menor, pero bastante constante.

Dentro de las variedades menores se destaca por su crecimiento el Tanat y el Cabernet

Franc
Evolucidon de la superficie con variedades de alta calidad enoldgica — 1990-2000-
2005
Variedades 1990 2000 2005 Var.05vs.90
Bonarda 12.188 14.989 18.033 +48 %
Cabernet
) 2.347 12.199 16.928 +621 %
Sauvignon
Tintas Malbec 10.457 16.349 22.462 +115%
Syrah 687 7.915 11.678 +1.600 %
Merlot 1.160 5.513 7.371 +535 %
Tempranillo 5.659 4.335 6.099 +8%
Torrontés 8.625 8.181 8.106 -6%
Blancas | Chardonnay 908 4.625 5.155 + 467 %
Chenin 4.031 3.591 3.027 -25%

Fte: INV
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Variedades de Vino blanco: Las principales variedades son el Torrontés, Chardonnay y

Chenin. De menor importancia son el Ugni Blanc, Sauvignon, Sauvignonasse, Pinot Blanco,
Semillon, Mognier y Riesling. A diferencia de los tintos, en los blancos solamente algunos
registraron incrementos. Esto es el caso del Chardonay y el Sauvignon; en todos los otros
casos se registra un retroceso.

Mercado Local

En los Ultimos dos afios del total del vino producido en Argentina se exportd
aproximadamente un 25%, destinandose el resto al mercado interno (venta o stock). El total
de despachos autorizados para el consumo en el pais se ubicaron en el 2006 en las 11,1
millones de hectolitros. Este valor es bajo, si se considera que en los ochenta era mas del
doble. Desde entonces ha caida marcadamente (ver Gréafico). La mayor disminucion se
registrd6 entre 1990 y 1995, a partir de ese momento la caida es menos marcada. Si
analizamos el tipo de vino, se ve claramente que la caida del consumo de vino se debe a
gue se esta dejando de comprar vino comun, mientras que aumenta el del fino (gran parte
del mismo ofrecido como varietal) y el espumante. La caida del consumo del vino también
se refleja en el consumo per capita el cual actualmente esta en 29,2 I/hab/afio, mientras que
en los noventa se ubicaba entre los 30-40 I/hab/afio.

( Produccidn argentina de vino y otros productos - 1997 a 2006 R
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Datos del 2005 estimados dado que cambid la clasificacion del INV

Las salidas de vino para el consumo interno tuvieron en el 2006 las siguientes
caracteristicas.
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Seqgln tipo de vino:  71% Tinto 80% sin mencion varietal

19% varietales

1% otros, que incluyen los espumosos
29% Blanco 82% sin mencion varietal

9 % varietales

6 % espumosos, 3% otros

Seqgun envase: 45 % en tetrabrik
44 % en botellas
10 % en damajuana
1 % otros (latas, bidén, tambor)

También en el tipo de envase se nota la tendencia hacia un vino de mayor valor, al reducirse
marcadamente la utilizacion del tetrabrik y de la damajuana.

Exportacion

Hasta mediados de los noventa la exportacion era un destino secundario para los vinos
argentinos. A partir de ese momento y como resultado de los cambios ocurridos en la
vitivinicultura argentina, se empez06 a pensar en la exportacion como una de las bases del
negocio vitivinicola. El esfuerzo realizado tuvo sus frutos. En el 2005 el 21% de los vinos
producidos en Argentina se exportaron, en el 2006 este porcentaje alcanzé el 28%. Lo que
es mas sorprendente que el crecimiento que tuvo la cantidad de vino exportado, es el valor
gue esta alcanzando la exportacién. El aumento que registr6 el valor de nuestras
exportaciones es tres veces superior al de la cantidad. Argentina era conocida en el
comercio mundial como proveedor de importantes cantidades de vino comun, de bajo valor.
Pero con el cambio de enfoque que realizaron los bodegueros, se esta pasando de un
proveedor de volumen a uno de calidad.
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4 )
ARGENTINA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=s— PRODUCCION (TONS) —— EXPO CANT (TONS) MILES U$S
—&—IMPO CANT (TONS) o0 EXPO VALOR (MIL $)

| =—O— IMPO VALOR (MIL $) r 1.000.000

7\
2.500.000 1 900.000
+ 800.000
2.000.000

|

d - 700.000
+ 600.000
1.500.000
+ 500.000
1.000.000 1 400.000
+ 300.000
500.000 + 200.000
+ 100.000
0 - + 0
9 Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )

Cabe aclarar que en este vuelco hacia una exportacion de calidad se observa un fuerte y
constante incremento de las exportaciones de vinos varietales y espumosos y del tipo de
envio fraccionado. En el 2006 el 41% de nuestras exportaciones correspondian a vinos
varietales y el 55% a vinos fraccionados. Pero este aumento no se esta produciendo en
desmedro de los vinos sin indicacion varietal o del envio a granel. La exportacion de este
tipo de vino también registrd en los Ultimos afios un incremento, pero este fue menor al de

los vinos mas finos y ademas mostré grandes fluctuaciones segun afio.

Actualmente los vinos sin variedad y a granel siguen teniendo peso si analizamos la
exportacion desde el punto de vista del volumen (ver caracteristicas de la exportacion 2006).
Pero si analizamos la exportacién segun el valor obtenido, la importancia de los vinos sin
variedad y de los envios a granel cae marcadamente. Esto se debe al fuerte crecimiento que
tuvo el grupo de los vinos finos y a la marcada diferencia en el valor de los vinos varietales-

espumosos-fraccionados, frente a los sin variedad-a granel.
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Caracteristicas de la exportacion 2006
Cantidad Valor
Miles participacion | Miles de participacion
Hectolts. dolares
Tipo de Sin varietal 1.697 58 % 86.198 23 %
vino Varietal 1.201 41 % 282.976 75 %
Espumoso 29 1% 10.016 3%
Otros 6 <1l% 1.206 <1l%
Total 2.934 100 % 379.396 100 %
Modalidad Granel 1.305 45 % 41.030 11%
de envio Fraccionado 1.618 55 % 338.367 89 %

Fte: INV

Destinos de la exportacién 2006

Exportacién Argentina segun Destino - 2006

Destino Volumen % Valor %
miles hectol. s/volumen| miles délares s/valor

Rusia 758,8 26 23.324 6
E.E.U.U. 419,2 14 86.610 23
Paraguay 258,9 9 14.786 4
Reino Unido 201,2 7 34.523 9
Canada 197,6 7 29.605 8
Brasil 132,5 5 31.352 8
Paises Bajos 99,2 8 19.668 5
Dinamarca 92,2 3 18.885 5
Japoén 65,4 2 6.214 2
Chile 59,5 2 3.493 1
Alemania 59,4 2 8.845 2
Sudéfrica 55,9 2 1.468 <1
China 49,6 2 2.404 1
Méjico 47,8 2 8.410 2
Finlandia 33,6 1 6.519 2
Ghana 31,1 1 1.481 <1
Suecia 29 1 7.188 2
Pera 28,6 1 6.246 2
Noruega 25,6 1 4.335 1
Francia 22,4 1 4.931 1
Colombia 21,4 1 4.875 1
Bélgica 20,9 1 5.124 1
Otros 224,4 8 49.110 13
Total 2934,2 100 379.396 100
Fte: INV

Los paises destinos a los cuales se envian vinos argentinos se pueden agrupar segun

caracteristicas comunes:

Paises que compran volumen, pero a bajo valor: Este es el caso del mayor destino de

nuestros vinos, Rusia. Este pais recibe un cuarto de nuestras exportaciones. Pero compra

vinos de bajo valor, por lo cual solamente participa en un 7% de los ingresos totales. En este
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grupo también se incluye a Paraguay, China, Ghana y otros paises africanos. En general

compran vinos comunes — sin identificacion varietal — y a granel.

A este grupo también pertenece Chile y Sudafrica que estan en el 11vo y 13vo lugar de
nuestros destinos. Es decir compran volimenes importantes, pero ningun vino es un varietal
y el valor pagado por unidad es uno de los mas bajos. Es muy probable que utilicen estos

vinos para mezclarlos con sus vinos y luego reexportarlo.

Paises que compran vinos varietales y de mayor valor: Este es el caso de nuestro segundo

destino en importancia los EE.UU. que recibe el 14% de nuestras exportaciones (en
volumen). Dado que el valor que paga por unidad es elevado, casi un cuarto del ingreso de
divisas por vino corresponden a los envios hacia ese pais. La mitad de lo que compra

corresponde a vinos varietales, pero también por lo no varietales paga buenos precios.

Casi todos los paises europeos estan en este grupo como son el Reino Unido, Holanda-
Bélgica, Alemania, Francia, los paises escandinavos, etc. Lo que hay que resaltar en Europa
es que la participacion de los vinos varietales es elevada. Entre un 70-95% de lo que se
envia son vinos varietales. Algunos paises pagan precios elevados por unidad (ej. Bélgica,
Suecia), en otros asombra que los valores unitarios son bastante mas bajos (ej. Alemania).

También a este grupo pertenece Brasil, 6to destino de nuestros vinos. El 62% de lo que
compra son vinos varietales y paga precios atractivos por unidad de vino.

Paises intermedios (entre ambos grupos): Esto es por ejemplo el caso de Japon, Méjico,

Canada. Compran importantes cantidades y pagan precios que estan entre los dos grupos.
Lo mismo pasa con la participacion varietal dentro de las exportaciones (30-50%).

Varietales exportados 2006

El lider de las variedades exportadas es claramente el Malbec, que es la variedad
emblemética de Argentina y reconocida mundialmente. Un 25% de nuestras exportaciones
corresponden a la misma y por él se pagan los precios unitarios mas elevados (5,20 u$s/l).
Esto lleva a que un tercio de los ingresos de divisas corresponden al Malbec. Le sigue en
importancia el Cabernet Sauvignon con una participacion dentro de nuestras exportaciones
del 15%, el Chardonnay 10%, el Syrah 7% y el Merlot 5%. Estos vinos se cotizan por unidad
entre 4,25 u$s/l (Cabernet Sauvignon) y 3,32 u$s/l (Syrah). El primer vino blanco dentro del

192



%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS S.R.L.
ranking es el Torrontés que participa en un 4% de nuestras exportaciones y su valor unitario

de 2,74 u$s/l, valor inferior al de las variedades tintas.

Exportacion Argentina segun variedad - 2006
Variedad Volumen Valor Precio prom.
miles hectol. miles ddlares por litro

Malbec 304,9 94.384 52
Cabernet Sauvignon 179,2 47.594 4,3
Chardonnay 117.,4 28.592 3,6
Syrah 80,1 15.016 3,3
Merlot 56,9 11.750 3,5
Torrontes riojano 44,6 6.799 2,7
Syrah-Malbec 40,2 7.257 2,1
Bonarda 30,5 4.081 2,9
Sauvignon 29,2 6.632 3,1
Chenin-Chardonnay 20,4 2.124 1,7
Merlot-Malbec 19,3 3.896 4,3
Malbec-Bonarda 17,3 2.005 3,5
Chardonnay-Chenin 14,1 2.023 1,8
Syrah-Cabernet Sauvigno 13,8 1.801 2,3
Chenin 12,8 1.193 1,7
Tempranillo 12,4 2.744 3,5
Pinot Gris 12,3 2.365 2,1
Otros 195,7 41.720 2,1
Total 1201,1 281.976 2,3

Fte: INV

Importacion

La importacion de vino no tiene mayor importancia en Argentina. Adquirié cierta relevancia a
fines de los noventa cuando el cambio monetario favorecia la importacion de productos. El
maximo volumen se importé en 1999 y alcanzando las 96.000 hectolitros. Actualmente se
importan anualmente alrededor de 2.500 hectolitros. El rubro al cual corresponde la mayor
parte es el de los vinos importados es él de los espumantes, en este segmento la
importacién adquiere cierta importancia. La mayor parte proviene de Espafia.

PEVI — Plan estratégico Argentina Vitivinicola 2020

Los diferentes representantes de la produccion e industria vitivinicola vieron la necesidad de
implementar un plan que transforme el sector, permitiéndole un mejor posicionamiento
global. Para lograrlo se formé el Foro Estratégico de la Vitivinicultura Argentina conformado
por las Camaras, Cooperativas, Asociaciones del sector como también el INTA y organismos
provinciales y nacionales. Este Foro elabor6 el Plan Estratégico Argentina Vitivinicola 2020

(ver documento completo en el Anexo).

La vision de este Plan es: “Que en el afio 2020 la Industria Vitivinicola Argentina se
posicione en forma sostenible entre las mas destacadas del mundo; alcance ventas por U$S
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2.000 millones, participe con un 10% del volumen en las exportaciones mundiales y logre la

valoracion y el reconocimiento de los consumidores”.

Se definieron tres grandes proyectos estratégicos:

1 — Posicionamiento de grandes vinos varietales argentinos en los mercados del Norte: se
propone ganar y sostener una fuerte participacion de ventas de vinos de alta gama en los
paises desarrollados del Hemisferio Norte.

2 - Desarrollo del mercado latinoamericanos y reimpluso del mercado argentino de vinos: se
propone penetrar el mercado latinoamericano con vinos especialmente disefiados para sus
consumidores y reimpulsar el consumo nacional de vinos basicos.

3 — Desarrollo de los pequefios productores de uva para integrarlos al negocio vitivinicola y
del jubo concentrado de uva: se propone hacer competitivo al grupo de 8.000 productores

primarios no integrados verticalmente, cuyo futuro se encuentra amenazado.

Para alcanzar estos objetivos se han trazado cuatro grandes estrategias:

1 — Crear y consolidar una identidad e imagen para el vino argentino.

2 — Responder a las aspiraciones y necesidades de los consumidores en cada mercado y
segmento.

3 — Fortalecer la capacidad de negociaciéon para lograr y mantener los mejores acuerdos
internacionales.

4 — Construir un proceso colectivo de integracion y articulacion que reorganice €l sector, le
otorgue reglas de juego adecuadas, planifique su desarrollo y facilite su financiamiento, para
lograr una Optima competitividad.

5 - Construir un proceso colectivo de innovacion tecnoldgico-productiva en todas las feses

de la cadena para alcanzar una alta competitividad, con sostenibilidad.
(para mayor detalle ver el documento completo en el Anexo)

El PEVI ya esta en marcha y se ha avanzado en varios puntos del mismo. Algunos hechos
lo estan demostrando:

= Los bodegueros argentinos estan acudiendo a las grandes ferias y frecuentemente
los vinos presentados recibieron premios

= Se incrementd marcadamente la presencia de los vinos argentinos en las revistas y
negocios especializados en los paises del hemisferio norte

= Afio tras afio se logré incrementar las exportaciones y ain mas su valor.
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= Hubo avances en la creacion de la marca pais. Actualmente los especialistas
proponen diferenciar a los vinos argentinos de los otros productores del Nuevo
Mundo, lanzandolos como “vinos del Nuevo Mundo pero con larga trayectoria”.

= Incorporar iconos como carne, tango y fatbol. Utilizar al Malbec como variedad lider y
de referencia mundial (algunos proponen crear la categoria Malbec Argentino).
Aprovechar fortalezas del pais como son la diversidad de paisajes y climas y la
cultura de su gente (estilo latino, alegre, tradicién de compartir y celebrar).

Perspectivas

La elaboracion del PEVI y los pasos que ya se han dado son fundamentales para avanzar

en el mundo del vino, pero queda ain mucho por hacer.

A pesar de los esfuerzos realizados, Argentina aiun no logré imponer una imagen en el
mundo exterior. Esto no es facil de lograr y hay que vencer varios preconceptos que existen
sobre Argentina, como de un pais latinoamericano con problemas politicos, la guerra de las
Malvinas y los militares (principalmente en Inglaterra) y la imagen del empresario poco
confiable. Ademas se dificulta porque los otros paises australes, como es Australia, Chile o
Sudafrica, ya lograron este paso. Son conocidos como proveedores de buenos vinos. Si se
ofrece un vino chileno y un argentino con caracteristicas semejantes, el consumidor en
Europa o Norteamérica va a elegir al chileno, simplemente porque tiene una idea de este
pais y lo asocia a buenos vinos. Otro inconveniente que surge en caso de Argentina, es que
los otros paises australes lograron imponer su marca en momentos muy favorables dentro
del mercado mundial de vinos. Los préoximos afios se muestran mas complicados, algunos

proveedores hablan de una posible crisis. Esto dificultara el posicionamiento de la Argentina.

Por lo tanto hay que seguir invirtiendo en publicidad y marketing, incrementar la presencia
en las ferias, invitar a los especialistas a las bodegas argentinas, etc. También es
fundamental lograr una continuidad en la calidad ofrecida y analizar bien el tema precio-
calidad. Los consumidores norteamericanos estan dispuestos a pagar precios elevados para
los buenos vinos; pero los europeos se fijan mucho en la relacién precio-calidad. En los
supermercados europeos es el primer punto en que se fijan los compradores. El vino
argentino sera comparado con el chileno, que se ofrece a una relacion precio/calidad
bastante ajustada.
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Argentina pudo avanzar con sus exportaciones en los EE.UU., pero Gran Bretafa le resulta
mas dificil. Hay que ser conciente que cada mercado es diferente y requiere de estrategias
ajustadas a las caracteristicas de cada pais y cada segmento de consumidores.
En el tema varietal, las bodegas argentinas apuestan a lo seguro, el Malbec. Pero Argentina
también dispone de otros vinos tintos, asi como de excelentes vinos blancos, que se deben
promocionar y tener en cuenta. Los gustos de los consumidores cambian y los bodegueros
deberian estar capacitados para anticiparse a estos cambios.
Para avanzar en el mundo del vino, hay que poder abastecer tanto los negocios
especializados con vinos caros y de elevada calidad, pero también hay que disponer de un
importante volumen de vinos mas econdmicos y suficientemente buenos para poder proveer
a los supermercados.
Se anexa en el CD el Plan PEVI en pdf para su estudio en caso de ser conveniente.
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10.1.8 Otros Paises
Introduccién

En el presente capitulo analizaremos individualmente los paises mas importantes en el
comercio internacional de vino. Para ello usamos la informacion de importacion, produccion
y exportacion provista por la FAO, la de consumo (OIV) y trabajos hechos diversas
empresas analistas de mercados. Segun la necesidad, usamos series de 20 afios como
también los datos mas recientes de 2004 o 2005.

TONS 2005- 25 PRINCIPALES PAISES EXPORTADORES DE VINO

2.000.000

1.000.000

-1.000.000

-2.000.000

-3.000.000

-4.000.000

-5.000.000

-6.000.000

Datos: FAO Elab: Top Info Marketing SA

197



ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

Intentaremos caracterizar los paises como

1) importadores netos;

2) exportadores netos;

3) comercializadores / reexportan;

4) productores

5) o combinaciones de los anteriores

Observamos que a pesar de querer simplificar la clasificacién, la situacion de la mayoria de
los paises es una combinacion de las categorias propuestas. Vemos que los paises
productores son casi siempre exportadores, pero si el consumo interno es alto también son
importantes como importadores. En el gréfico de la izquierda se muestra el volumen

producido, importado y exportado en 2005 por los principales paises exportadores.

Con esta simple radiografia aspiramos a suministrar la informacién minima necesaria para
distinguir cuales son los paises mas interesantes como mercados (=oportunidades
comerciales) y cudles podrian llegar a ser una amenaza para las exportaciones argentinas
en el corto o en el largo plazo.

En los casos para los cuales se dispone de informacién mas detallada, se mencionaran
caracteristicas de consumo, sus estrategias comerciales o cualquier otro elemento que sirva

para evaluarlos como mercado o cédmo competidor.

Con estos graficos queremos recordar el ranking 2005 de los paises exportadores,
productores e importadores a los efectos de visualizar la importancia relativa de c/u.
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~
2005: RANKING DE PAISES EXPORTADORES DE VINO
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~
2005: RANKING DE PAISES PRODUCTORES DE VINO
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N
2005: RANKING DE PAISES IMPORTADORES DE VINO
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Italia
s N
> PRODUCTOR ITALIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
» EXPORTADOR NETO
TONS —=—PRODUCCION (TONS)  —+— EXPO CANT (TONS) | wmiLES UsS
—— IMPO CANT (TONS) O EXPO VALOR (MIL $)
» CONSUMO PER 9.000.000 | —0— IMPO VALOR (MIL $) - 8.000.000
CAPITA: MUY ALTO 8.000.000 — < 7.000.000
7.000.000 VaY 1 6.000.000
6.000.000 LB
Pri rtad N N T 5:000000
. rimer exportador en 5.000.000
p N/ 4000000
. 4.000.000 o—
cantidad; segundo en 1
9 2,000,000 S o 3.000.000
valor total exportado 2.000.000 s P © 1 2.000.000
(luego de Francia) 1.000.000 - 1.000.000
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*  Segundo productor £52223583885888:288338
222222323232 22A22ARKKKKKR
mundial (luego de Datos; F.AO.  Elab: Top Info Marketing SA AROS )
Francia)
= Valor unitario promedio de LAl SN DAL 2004
VALOR EXPORTACION MIL USS 3.550.369,00
exportaciones: MEDIO CANTIDAD EXPORTADA TONS 1.435.942,81
) VALOR UNITARIO EXPORTACION USS / TON 2.472,50
" Tercer COﬂSUI’T’IIdOI’ per VALOR IMPORTACION MIL U$S 308.205,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 162.499,38
A | éS de Franc'a VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 1.896,65|
capita despu PRODUCCION TONS 2 FEST{IY
y Portugal aunque Ia POBLACION MILLONES HAB. 57,9
' CONSUMO TOTAL TONS 2.830.000
tendenCIa en el consumo CONSUMO PER CAPITA L / HAB 48,89

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
de vino es decreciente (antes de 2004 superaba los 50 | per capita.

Elab: Top Info Marketing SA

= |talia importa vino para embotellar y reexportar a la UE (principalmente al Reino Unido), aunque

también exporta a granel.

= Principales destinos del vino italiano: Alemania (primer destino en cantidad), EEUU (primer

destino en valor exportado, aunque con tendencia decreciente), Reino Unido, Francia, Suiza.

= Larecuperacion de las exportaciones italianas, desde 2003, se debe mas a vinos de menor

valor (granel y embotellado de bajo valor, incrementos 11-12%) que a vinos de alta gama

(incremento de 3%).

= Los vinos de alta gama representan 30% el volumen exportado, aunque 50% del valor total de

las mismas.

= Laindustria vitivinicola ve con preocupacion la creciente competencia de vinos del “nuevo

mundo” (Australia, Chile, Argentina, Sudafrica).

= Laimportacion de vino es tradicionalmente insignificante, aunque ha crecido desde 2003 (vino

fino embotellado espafiol y vino a granel desde EEUU).

= El Instituto de Comercio Exterior (ICE) italiano es el responsable de las promocion en el

extranjero; actualmente (2006) no tiene ningln programa de promocién de vinos.
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L] Quinto importador (en
cantidad) y noveno en valor
de sus importaciones

L] El sector se percibe a si mismo
en crisis, y requiere
continuamente ayuda
gubernamental

L] Durante 2005 el gobierno

francés incluy6 en su

%
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e N
FRANCIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
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Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA AROS
N J
FRANCIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 6.919.722,00)
CANTIDAD EXPORTADA TONS 1.435.051,70
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 4.821,93
VALOR IMPORTACION MIL U$S 603.050,00)
CANTIDAD IMPORTADA TONS 472.776,35
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 1.275,55|
PRODUCCION TONS 5.910.694,00)
POBLACION MILLONES HAB. 59,9
CONSUMO TOTAL TONS 3.314.100)
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 55,33

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

Elab: Top Info Marl

keting SA

presupuesto € 12 M a la promocion internacional de vinos, a los que agrego6 € 2 M para mejorar

la imagen de los vinos franceses en el exterior. Durante 2006 el presupuesto de redujo a € 9 M.

. Las promociones las realiza ONIVINS (organismo oficial para vinos y vifias) destinando las

siguientes proporciones del presupuesto: Europa (49%), América (39%) y Asia (12%)

L] 24% de sus exportaciones tiene como destino la UE: UK (3 M ton), Alemania (2,5 M ton),
Bélgica (1,7 M ton), Paises Bajos (1,4 M ton), Dinamarca (0,4 M ton)

L] Las exportaciones fuera de la UE son principalmente a EEUU (s/d), Canadé (0,57 M ton), Japén
(0,6 M ton) y Suiza (0,54 M ton), Rusia (0,54 M ton)
L] La mayoria de los vinos franceses tienen AOC (Apelacion de Origen Certificado), o son VDQS

(Vinos de Calidad Superior — certificacion menos restrictiva que AOC) o VQPRD (Vinos

Producidos en Regiones Determinadas — combinacion de AOC y VDQS).

L] Las exportaciones de vino francés van perdiendo participacién en muchos mercados frente a

los vinos del “nuevo mundo”. A partir de 2006 las exportaciones se estarian recuperando en

base a vinos de gama media y a nuevas denominaciones que hacen hincapié en las variedades

(estrategia similar a vinos del “nuevo mundo”.

L] Francia importa vinos procedentes de Espafia, Italia, Portugal, Chile, EEUU y Australia.

L] Las importaciones se distribuyen en 2 canales: importadores abastecen directamente a las

cadenas minoristas (78% del vino consumido en hogares se compra en cadenas minoristas), y

los mayoristas venden a vinerias, restaurantes, tiendas especializadas e instituciones (22% del

consumo hogarefio se adquiere en vinerias y por venta directa).
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Espafa
» PRODUCTOR
N
» EXPORTADOR NETO ESPARNA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
CONSUMO PER CAPITA: TONS —=—PRODUCCION (TONS)  —#— EXPO CANT (TONS) | wiLES UsS
—a— IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $)
MUY ALTO 6.000.000 | —CO— IMPO VALOR (MIL $) - 4.000.000
5,000,000 1 3.500.000
. 1 3.000.000
L] Tercer productor mundial, 4000000 A AR
ha ¥4 2.500.000
posee la mayor superficie /\ /\,/\ _/-\_// \,/
3.000.000 =5 2.000.000
plantada con vifiedos. \/ \/ o il
_ ' 2,000,000 . _ 1.500.000
. La UE financia programas de o 1 1.000.000
. . 1.000.000 il S
reconversion de vifiedos 0000 T 500.000
destinados a vino de mesa O e o e o a0
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(var. Airen, Padilla) hacia ST e :
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
uvas para vinos de mayor J
calidad (Tempranillo).
L] El consumo interno esta
. o ESPANA UNIDAD 2004
cambiando hacia vinos de VALOR EXPORTACION MIL USS 1.835.576,00
. . CANTIDAD EXPORTADA TONS 1.352.199,42
mayor calidad en detrimento VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 1.357.47,
) VALOR IMPORTACION MIL U$S 103.304,00]
de los vinos de mesa. CANTIDAD IMPORTADA TONS 26.463,77
. . VALOR UNITARIO IMPORTACION US$S / TON 3.903,60
. Destino de las exportaciones PRODUCCION TONS 2.280.433,00)
~ . POBLACION MILLONES HAB. 42,3
espafiolas en 2006: Alemania CONSUMO TOTAL TONS 1.389.800)
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 32,86

(U$S 440 M, 288 mil ton),

%
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Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
Reino Unido (U$S 382 M, 121 mil ton), EEUU (U$S 227 M, 46 mil ton), Francia (U$S 186 M,
380 mil ton), Paises Bajos (U$S 106 M, 48 mil ton), Suiza (U$S 105 M, 34 mil ton)

L] Origen de las importaciones espafiolas 2006: Francia (U$S 76 M, 4 mil ton), Italia (U$S 48 M,
18 mil ton), Portugal (U$S 25 M, 7,5 mil ton), Alemania (U$S 4 M, 2,1 mil ton), Paises Bajos
(U$S 4 M, 0,4 mil ton), Chile (U$S 3 M, 1,1 mil ton), Argentina (U$S 1,7 M, 0,52 mil ton).

L] La produccion se divide aprox. 48% vino blanco y 52% vino tinto/ rosado

Elab: Top Info Marketing SA

. El 50% de los vinos tintos tienen alguna forma de denominacién de origen; en los blancos

apenas 2/3 partes (hay 60 denominaciones de origen reconocidas por el gobierno espariol).

L] La promocion internacional la realiza el ICEX (Inst. de Comercio Exterior) y esta basada en las

diferentes denominaciones de origen (AOC, VQPRD). La exportacion tiene subsidios de la UE,

los cuales caducarian hacia 2013.

L] El consumo de vinos esta en disminucion en Espafia, principalmente entre los mas jovenes

(prefieren cerveza).
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Australia

> PRODUCTOR

> EXPORTADOR NETO

> CONSUMO PER CAPITA:
ALTO

. Sexto productor a nivel
mundial (muy similar a
Argentina).

. Cuarto exportador mundial
(cantidad) y tercero en valor
(supera a Espafia).

L] Gran crecimiento de
produccién y exportacion
desde los '90, pasando de
60.000 has a 160.000 has
de vifiedos en la actualidad.

L] Este crecimiento trajo

aparejado problemas de

%
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N
AUSTRALIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=—PRODUCCION (TONS)  ——EXPO CANT (TONS) | \ILES UsS
—4— IMPO CANT (TONS) O EXPO VALOR (MIL $)
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Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
AUSTRALIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 2.001.883,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 646.132,61
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 3.098,25
VALOR IMPORTACION MIL U$S 133.211,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 21.690,16
VALOR UNITARIO IMPORTACION US$S / TON 6.141,54]
PRODUCCION TONS 1.471.228,00
POBLACION MILLONES HAB. 20,0
CONSUMO TOTAL TONS 436.100
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 21,81

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

Elab: Top Info Marketing SA

sobreoferta y precios decrecientes, ocasionando una reestructuracion y una reorganizacion del

sector.

L] Se estima que la caida de precios de uva para vinos blancos continuara hasta 2010/11, pero las

de vinos tintos se recuperarian desde 2006/07.

. Las vides de menor calidad o productividad se estan arrancando. Esto beneficiara en el largo

plazo a los vinos australianos de mayor calidad. Sin embargo la entrada en produccion de

nuevas plantaciones compensa el arrancado de las ya mencionadas.

. Destino e las exportaciones de vino blanco 2004: Reino Unido (106 mil ton,), EEUU (57 mil ton),

Canada (10 mil ton), Nueva Zelanda (7,9 mil ton), Alemania (7,5 mil ton), Paises Bajos (5,8 mil

ton).

. Destino de las exportaciones de vino tinto/ rosado 2004: Reino Unido (142 mil ton), EEUU (128

mil ton), Canada (28,6 mil ton), Alemania (20,8 mil ton), Paises Bajos (14,3 mil ton).

L] Australia también exporta champafias, vino espumante, vinos fortificados, vermouth, etc.

L] Origen de las importaciones: Francia, Italia, Espafia, Nueva Zelanda, Chile.

L] La importacion de vino de alta gama solamente cubre un nicho de mercado especifico

(champafias, vino espumante, vinos alta gama).

L] El AWBC (Australian Wine and Brandy Corporation) es el organismo encargado de controlar y

promocionar la industria del vino australiana.
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Sudafrica

SUDAFRICA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO

» PRODUCTOR

TONS —=—PRODUCCION (TONS)  —4—EXPO CANT (TONS) | 1 ec g9
—a—IMPO CANT (TONS O EXPO VALOR (MILS)
» EXPORTADOR NETO 1,200,000 ——| =O= IMPO VALORET(MIL %) lo- 600.000
» CONSUMO PER CAPITA: 1000000 ?/ 500,000
BA
J0 800.000 //AV-\\//_/'\V\/A/ 400,000
600.000 o 300,000
. Noveno productor y noveno o

(0]
400.000

exportador a nivel mundial. omo=taa M/

(0]

200.000

-
. 55.000 has con vifiedos 200000 5 0 h 100000
) ol O Lo
para vino blanco. oyt teeliv N ol
$33333335858888888888
. Variedades vino blanco: B AT
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
Chenin blanc, Colombard, - 7
Chardonnay, Sauvignon
SUDAFRICA UNIDAD 2004
blanc, Hanepoort, etc. VALOR EXPORTACION MIL U$S 533.234,00
) CANTIDAD EXPORTADA TONS 261.364,37]
L] 46.000 has con vifiedos para | VALOR UNITARIO EXPORTACION USS / TON 2.040,19)
) ) VALOR IMPORTACION MIL U$S 8.982,00)
Vvino tinto CANTIDAD IMPORTADA TONS 1.659,90}
. . . VALOR UNITARIO IMPORTACION USS / TON 5411,16
L Variedades para vino tinto: PRODUCCION TONS 1.015.697,00)
) POBLACION MILLONES HAB. 44,3
Cabernet Sauvignon, CONSUMO TOTAL TONS 350.900
. CONSUMO PER CAPITA L/HAB 7,91
Plnotage, Syrah, Merlot, Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA

Cinsaut Noir, etc.

L] Sin embargo la proporcién de uva (2005) enviada a molienda para vino es 2/3 uva blanca (728
mil ton) y 1/3 uva tinta (368 mil ton) resultando en una produccion de 384 mil ton vino blanco y
244 mil ton vino tinto. También hay produccion de otros tipos de vino.

. Destino de exportaciones (2006): Reino Unido (39.1%), Paises Bajos (17.4%), Alemania
(1.6%) y Suecia (6%). Se exportan vinos destinados a varios paises africanos.

. Importaciones (2006): Argentina provee 86.1% de las importaciones de vino a Sudafrica (no son
vinos varietales; ademas, su valor unitario es muy bajo).
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Estados Unidos de Norteamérica
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-
> PRODUCTOR EEUU - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
—=— PRODUCCION (TONS) ~ —&— EXPO CANT (TONS)
> IMPORTADOR NETO TONS — 4 IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $) MILES USS
000,000 L —°— IMPO VALOR (MIL $)
> EXPORTADOR Q/o/ 1 3500000
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- SeQLmdo |mp0rtad0r en valor L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
y tercero en cantidad.
EEUU UNIDAD 2004
n El valor unitario promedio de VALOR EXPORTACION MIL U$S 745.260,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 387.453,68
sus importaciones es muy alto VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 1.923,48
VALOR IMPORTACION MIL U$S 3.577.775,00
[ El mercado norteamericano CANTIDAD IMPORTADA TONS 641.501,88
VALOR UNITARIO IMPORTACION, U$S / TON 5.577,19
de vinos esta creciendo PRODUCCION TONS 2.232.000,00
POBLACION MILLONES HAB. 294,0
fuertemente en el Segmento CONSUMO TOTAL TONS 2.430.800
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 8,27

femenino, y dentro de éste, el

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

Elab: Top Info Marketing SA

de ingresos altos. El consumidor estadounidense de vinos se interesa por la salud, son

profesionales, y tiene entre 35 y 54 afios.

. Hacia fines de los '60 la vitivinicultura de California comienza a convertirse en centro de

importancia mundial; concentra el 90% de la produccién norteamericana.

L] En 1999 EEUU desarrollé su plan estratégico para la industria vitivinicola.
L] Las exportaciones norteamericanas estan cayendo en forma significativa.
L] La estrategia de los EEUU en cuanto a la exportacién de sus vinos se basa por un lado en un

continuo monitoreo de los mercados potenciales (acceso a informacion sobre los mercados

mundiales); por otro lado se intenta posicionar los vinos norteamericanos en un segmento de

calidad medio-alta y por ende de alto valor.

. Actualmente los vinos tintos representan el 37% de la elaboracion (Cabernet Sauvignon 60%,
Merlot 19%), los blancos el 40% (Chardonnay 68%) y los rosados el 23% (Zindanfel 80%).
L] Procedencia del vino importado a los EEUU (2006): Italia (236 mil ton), Australia (215 mil ton),

Francia (119 mil ton), Chile (53 mil ton), Espafia (45 mil ton), Argentina (39 mil ton), Alemania

(27 mil ton), Nueva Zelanda (14 mil ton), etc.

. Destino de las exportaciones de EEUU: Canada (1.6 mil ton), Reino Unido (1.36 mil ton), Japon

(0.75 mil ton), Islas Caimén (0.28 mil ton), Paises Bajos (0.21 mil ton), Antillas Holandesas

(0.15 mil ton), Jamaica (0.12 mil ton), etc. Reino Unido, Japon y los Paises Bajos: estan en

franco descenso.
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Alemania

e N
ALEMANIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
» IMPORTADOR NETO
TONS —a—PRODUCCION (TONS)  —4—EXPO CANT (TONS) MILES USS
» EXPORTADOR —a—IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $)
1.600.000 f —O— IMPO VALOR (MIL $) | 2.500.000
» PRODUCTOR 1,400,000 A A O~
» CONSUMO PER CAPITA: 1.200.000 . T 2:000.000
200 — =
O~
ALTO 1,000,000 1N w \%:/AM/:::/ S 1 1.500.000
800.000
[~
i ; 600.000 14 4 1.000.000
. Segundo importador a nivel 2
dial. 8 d 8 400.000 5O <2 500000
mundial, 8vo productor y 8vo 0000 1E2 owWMMM—H X
exportador N
. . . (D‘V\‘m‘O‘S‘O‘H‘N‘K')‘ﬂ“LG‘QD‘V\‘W‘O‘)‘O‘H‘N‘K')‘?‘LQ
. Valor unitario promedio 538888332888 338835838888
2333333323338
importacién: MEDIO BAJO L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
. Alemania importa vinos para ALEMANTA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL USS 592.428,00)
embotellar y reexportarlos CANTIDAD EXPORTADA TONS 271.339,41)
o VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON. 2.183,35)
. Productor principalmente de VALOR IMPORTACION MIL USS 2.286.154,00)
. CANTIDAD IMPORTADA TONS 1.304.277,42
vinos blancos VALOR UNITARIO IMPORTACION USS / TON 1.752,81
. o PRODUCCION TONS 1.353.003,00)
. Consumidor principalmente de POBLACION MILLONES HAB. 82,5
. ) CONSUMO TOTAL TONS 1.959.300)
vinos tintos CONSUMO PER CAPITA L /HAB 23,74
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA

L] Tradicionalmente el
consumidor aleman prefiere vinos dulces (esta permitido agregar aztcar en su elaboracion)
pero esta aumentando la preferencia por vinos secos y semi-secos.

. Sin embargo, el 53% del vino blanco consumido es de origen nacional.

L] El consumo decreciente de vinos blancos lleg6 a un piso en 2006, comenzando a
incrementarse el consumo de vinos tipo Riesling

L] La reactivacion econdmica (2006) se reflej6 en el aumento del consumo de vinos en perjuicio
de otras bebidas alcohdlicas.

L] 62% del vino es vendido en cadenas minoristas son tintos o rosados.

L] 75% de los vinos se vende a través de cadenas minoristas (“hard discount” venden el 62% de
los vinos, y la tendencia es a que incrementen su participacion del mercado en perjuicio de los
supermercados tradicionales); 20% a través de las bodegas o cooperativas, y el resto (5%) a
través de vinerias, hoteles y restaurantes.

L] La variedad de vinos ofrecidos en los “hard discount” es relativamente limitada, en comparacion
con supermercados y vinerias.

. Hay una tendencia a aumentar la cantidad de vinerias (por medio de franquicias).

L] El consumidor aleman identifica variedades, regiones de origen y afio de cosecha.

L] Precio al publico promedio: €2 / botella (750 cc )
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Chile
> PRODUCTOR
> EXPORTADOR NETO

>

CONSUMO PER CAPITA: MEDIO

4 )\
CHILE - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
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Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS

. J/
CHILE UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 835.489,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 468.201,00
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 1.784,47
VALOR IMPORTACION MIL U$S 1.336,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 442,31
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 3.020,51
PRODUCCION TONS 630.073,00
POBLACION MILLONES HAB. 16,0
CONSUMO TOTAL TONS 254.700|
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 15,94
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA

Es un gran productor de uva, pero un porcentaje importante se cultiva para uva fresca (es el
primer exportador mundial de uva fresca).

Quinto exportador mundial de vino, segundo del hemisferio sur.

La evolucion de las vifias sigui6 la tendencia mundial. Luego del arranque de vifias y reduccion
de la produccion a principio de los noventa, surgioé una etapa de reestructuracion de la industria
con clara orientacion hacia la exportacion. Durante el periodo 1996-2000 se vuelve a invertir en
vifias, duplicdndose en ese periodo la superficie. A partir del 2000 se desacelera el crecimiento,
siendo la tasa de crecimiento en el periodo 2000-2005 de 2% anual.

La cadena vitivinicola presenta dos caracteristicas: alto grado de concentracion y una creciente

integracion vertical en la elaboracion y exportacion de vino (3 grandes empresas manejan el
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40% de la exportacion y el 70% del consumo interno); y por otro lado gran diversificaciéon en la
produccién primaria —los vifiedos (13.000 explotaciones).

Predominio neto de los variedades tintas (76% de la vifias). Dentro de estos se destaca el
Cabernet Sauvignon (46%), Pais (18%), Merlot (16%) y con menor incidencia el Carménére,
Syrah, Pinot Noir y Cabernet Franc. En los Ultimos afios el mayor crecimiento se registr6 en el
Carménére (variedad redescubierta en Chile y que actualmente no se cultiva en otro pais) y el
Syrah. También continda plantandose el Pinot Noir, Merlot y Cabernete Sauvignon.

Dentro de las variedades blancas se destaca el Chardonnay y el Sauvignon Blanc, pero su
incidencia y replante es bajo.

Las exportaciones de vinos chilenos han tenido una explosiva progresion. Entre 1994 y el 2004
el volumen se incremento 4 veces, mientras que el valor 6 veces. En el 2004 se registra un
record de exportacion tanto en valor, como cantidad.

Europa es el principal destino de los vinos chilenos tanto en botellas como a granel. Dentro de
este continente se distingue el Reino Unido, Alemania, Dinamarca, Holanda y Suecia. También
Norteamérica es un mercado importante, siendo los EE.UU. el segundo mercado como pais
individual y Canada el quinto. Otros destinos de importancia son Japon, Corea, China, Brasil,
Venezuela y Colombia.

En el mercado internacional el vino chileno se sitta en el rango de precios medios. En los
Ultimos afios el valor promedio de la caja de vino embotellado (9 litros) se ubico en los 22-24
u$s. El precio del vino exportado a granel se ubic6 en el 2004 en los 0,65 u$s/I.

En los ultimos dos afios se esta hablando de una crisis en la vitivinicultura chilena al haber un
fuerte excedente en la produccion, la cual no encuentra suficiente salida. Durante el 2005 y
2006 las exportaciones de vino embotellado han caido. Hubo una mejora de los envios a
granel, pero el valor de estas es mucho més bajo. Por otro lado sigue cayendo el consumo

interno.
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Portugal

PRODUCTOR
EXPORTADOR NETO
IMPORTADOR
CONSUMO PER CAPITA:
MUY ALTO

YV V V V

L] 7mo exportador (en cantidad y
en valor)

L] 10mo productor mundial;
produccion muy fluctuante, con
tendencia estancada

. Exporta en segmentos muy
precisos, de vinos con alto valor
unitario cuyo consumo estéa

estancado o en descenso.
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-
PORTUGAL - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —a—PRODUCCION (TONS) ~ —¢— EXPO CANT (TONS) MILES USS
—a—IMPO CANT (TONS) O EXPO VALOR (MIL $)
1.200.000 ——{ =—O— IMPO VALOR (MIL $) |+ 700.000
0 o
1.000.000 A /\ 0 -+ 600.000
(o]
/ \ / \o /G\O ° o 1 500000
800.000 z 50
o0 0 (o} @
-+ 400.000
600.000 o
> \ v \ / -+ 300.000
400.000 12
L W 1 200.000
e e W /_\'
200.000 D Sl = 100.000
0 M 0
© N © DO HdNDITIDON®DO AN DT WD
W W W WD DD DD DO OO0 O O O
D OO0 00000000 0 0 O O O
2322222232332 3RRKK8R
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
N J
PORTUGAL UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 660.695,00|
CANTIDAD EXPORTADA TONS 312.807,10|
VALOR UNITARIO EXPORTACION USS / TON 2.112,15]
VALOR IMPORTACION MIL U$S 84.345,00|
CANTIDAD IMPORTADA TONS 156.752,58
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 538,08
PRODUCCION TONS 725.720,00]
POBLACION MILLONES HAB. 10,4
CONSUMO TOTAL TONS 482.800)
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 46,42)

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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Reino Unido

> IMPORTADOR NETO
> CONSUMO PER CAPITA:
MEDIO

Primer importador a nivel
mundial.

Valor unitario promedio
importaciéon: ALTO

Los vinos del “Nuevo Mundo”
(América, Australia y Africa)
han desplazado a los del
“Viejo Mundo”.

Los principales proveedores
son Australia, Francia, EEUU,
Italia, Espafia, Alemania,
Sudéfrica y Chile.

El consumo per cépita esta

aumentando (decrece el de

ESTUDIO SCHVAI

%

RTZERY ASOCIADOS S.R.L.

e N
REINO UNIDO - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —a— PRODUCCION (TONS) ~ —¢—EXPO CANT (TONS)
—4— IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S
—0— IMPO VALOR (MIL $)
r 4.500.000
1.400.000 fes |
/, 3+ 4.000.000
v/
1.200.000 -/ = 3.500.000
1.000.000 & 3.000.000
M
800.000 -+ 2.500.000
600.000 H__.—AYN -t 2000000
. K [o_0g
o Moo 1 1,500,000
400,000 ==
-+ 1.000.000
200.000 = 500.000
0 100010 00308 |
O DR O HND TN O 09O H N DY
W O O WD DD OO0 OO
3323833338833 533383S 88
2332323232323 2323323233IK8RKR
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
\. J
REINO UNIDO UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 208.453,00)
CANTIDAD EXPORTADA TONS 26.327,21
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 7.917,78
VALOR IMPORTACION MIL U$S 4.248.918,00)
CANTIDAD IMPORTADA TONS 1.297.603,35
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S/TON 3.274,44
PRODUCCION TONS 1.450,00
POBLACION MILLONES HAB. 60,000
CONSUMO TOTAL TONS 1.072.900)
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 17,88

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

cerveza). El sector que més consume es el de mayores a 35 afios.

Elab: Top Info Marketing SA

El 80% del vino se comercializa a través de las grandes cadenas, lo que torna dificil el acceso

al mercado de consumo masivo, pues son frecuentes las ofertas de vinos)

La comercializacion a través de hoteles y restaurantes esta estancada, sin embargo crece la de

cadenas de bares y pubs.

El vino se vende principalmente en botellas de 750 cc.

El consumo de vinos espumantes esti en aumento.

Se consume algo mas de vino blanco (48%) que tinto (44%) o rosados (8%, en aumento).

Las variedades de tintos mas vendidas son: Cabernet Sauvignon, Merlot, Syrah, Syrah

Cabernet y Tempranillo (AC Nielsen).

Las variedades de vino blanco mas vendidas son: Chardonnay, Sauvignon Blanc y Pinot Grigio,

Liebfraumilch y Soave (AC Nielsen).
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ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

Paises Bajos

s N
> IMPORTADOR NETO PAISES BAJOS - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
—=—PRODUCCION (TONS)  —— EXPO CANT (TONS)
> REEXPORTA TONS —a— IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S
—0— IMPO VALOR (MIL $)
> CONSUMO PER CAPITA: 500.000 - 1 900.000
450.000 -
ALTO 400,000 7 #0000
450,000 | 700.000
200,000  600.000
. La importacién de vino esta 250000 ' 500000
en manos de de importadores 200.000  400.000
. . | 300.000
y agentes de vino. Existe una 150000
100.000 - 200.000
Asociacién Real de 50000 g2 00 o 2o
. 0 O e O g O T i n L n T n n n n
Importadores de Vino (KVNW, O T T T e e oo 0
QW W W VDD DDDD D OO0 0 0 9 9O 9
223222222323 22 2AR]IKKER

110 miembros) que importa

©
=3

S o o o
—
Mat

Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
mas del 80% del vino. ~ /
. Albert Heijn (pertenece a PAISES BAJOS UNIDAD 2004

VALOR EXPORTACION MIL U$S 91.868,41]
Royal AHOLD), LFE y CANTIDAD EXPORTADA TONS 22.620,65}
. VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON, 4,061,26}
Baarsma importan el 33% del VALOR IMPORTACION MIL U$S 814.674,00)
. CANTIDAD IMPORTADA TONS 318.848,09)
VIno. VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 2.555,05)
. . PRODUCCION TONS 0,00}
. El 75% del vino consumido en POBLACION MILLONES HAB. 16,2
CONSUMO TOTAL TONS 334.000)
hogares se compra en CONSUMO PER CAPITA L /HAB 20,63

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA

cadenas minoristas. Los vinos
mas finos se venden en tiendas especializadas.
. El segmento de los vinos finos esta dominado por el vino francés.
L] Los vinos rosados estan ganando participacion, principalmente en el segmento joven, que estan

reemplazando la cerveza con el vino rosado.

L] Proveedores de vino de la UE: Francia, Italia, Espafia, Alemania.
L] Proveedores de vino fuera de la UE: Sudafrica, EEUU, Australia, Argentina, Chile.
. Las reexportaciones (8-10% en relacion a las importaciones) se dirigen principalmente a la UE.
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ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

ica
e N
IMPORTADOR NETO BELGICA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
PRODUCTOR TONS | —=—PRODUCCION (TONS)  —#—EXPO CANT (TONS) MILE
—&— IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $) S UsS
REEXPORTA 300000 —| —O— IMPO VALOR (MIL §) -
| 1.400.000
CONSUMO PER CAPITA: 250,000
L 1.200.000
ALTO 200.000 | 1.000.000
150000 | 800.000
En valor, es el 4to-5to L 600.000
. . . 100.000
importador en importancia | 400.000
. 50.000
mundial. 1 200,000
i ‘ PO O e, —+o
£282%33828¢838888¢8¢8¢8¢8
p Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
Como productor carece de ~ 7
importancia. BELGICA UNIDAD 2004
. VALOR EXPORTACION MIL USS 95.358,00)
Su alto nivel de consumo y su CANTIDAD EXPORTADA TONS 16.988,26
. VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 5.613,17
alto poder adquisitivo VALOR IMPORTACION MIL USS 989.108,00
. . CANTIDAD IMPORTADA TONS 280.092,98
convierten a Bélgica en un VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 3.531,36)
. PRODUCCION TONS 11.000,00)
mercado interesante. POBLACION MILLONES HAB. 10,4}
L CONSUMO TOTAL TONS 274,100
Los pnnupales proveedores en CONSUMO PER CAPITA L / HAB 26,48

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

2005 fueron (% en volumen):

Elab: Top Info Marketing SA

Francia (62%), Italia (7,8%), Espafia (6%), Portugal (5.1%), Alemania (3.9%), Chile (2.9%),
Sudafrica (2.8%), Australia (2.1%), Luxemburgo (2.1%), Paises Bajos (2.1%), Reino Unido

(0.7%) y Argentina (0.5%).

Francia, Luxemburgo, Paises Bajos estan perdiendo importancia a manos de vinos europeos

del mediterraneo y de vinos del nuevo mundo.

Los vinos procedentes del nuevo mundo (Australia, Chile, Sudafrica y Argentina) compiten en el

segmento de vinos mas baratos, es decir, no en el de Francia, Italia o Espafa.

Los vinos tintos dominan el mercado con un 64%, sin embargo se lo considera un mercado

maduro, con menor crecimiento que otros.

El vino blanco es el mercado que mas esté creciendo (5-6% anual). Crece en el segmento de

mujeres (etiquetado menos formal).

Los vinos rosados presentan tendencias erréticas, aunque se considera de tendencia creciente.

Su consumo se correlaciona con el buen tiempo (afios soleados aumenta su consumo).
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Rusia
r N
> IMPORTADOR NETO RUSIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
—=—PRODUCCION (TONS)  —+—EXPO CANT (TONS)
> PRODUCTOR TONS —a—IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $) MILES US$S
>  CONSUMO PER CAPITA: 700000 == MESEESRAES | eo0om
BAJO 600.000 1 00,000

500.000

|\ A /)? + 400,000
. , . Q
*  Rusia es un pais con un 100000 N \ ; M 300000
importante consumo de 300000 / w /%3 200000
200.000 v "

alcohol per cépita, aunque / v
. -+ 100.000
no de vino. 100.000 1
;2 0000000
. La produccion local no 0

1986
1987
1988
1989
1991
1992 |

o [ TS ST B= T S R N =)
> Fo = - B~ - = S B =
> > o0 e e O
— — - «

satisface la demanda

Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA AROS
interna ni en cantidad ni en d
] ] ] RUSIA UNIDAD 2004
calidad; las importaciones VALOR EXPORTACION MIL U$S 1.058,00
. CANTIDAD EXPORTADA TONS 1.058,00
crecieron en forma VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S | TON 868,64
o VALOR IMPORTACION MIL USS 388.720,00
significativa desde 2000 en CANTIDAD IMPORTADA TONS 505.149,40
VALOR UNITARIO IMPORTACION USS | TON 769,51
adelante. PRODUCCION TONS 391.230,00)
o POBLACION MILLONES HAB. 146,0)
L] El 50% del vino importado CONSUMO TOTAL TONS 1.015.900
i . CONSUMO PER CAPITA L/HAB 6,96
procedla de Moldavia y Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA

Georgia hasta Marzo de 2006, fecha en la que se prohibieron las importaciones de Moldavia y
Georgia, debido a supuestas contaminaciones con pesticidas. El vino procedente de estos dos
paises debid ser retirado de gondolas. También se denunci6 los vinos procedentes de
Argentina y Chile, pero no se efectivizé ninguna accion similar en su contra.

L] Importaciones 2005: ascendieron a U$S 576 M (37% Moldavia, 13.5% Francia, 11% Georgia,
8% Bulgaria, 7.% Espafia, 6.3% ltalia, 3.8% Ucrania, 3% Argentina, 2.8% Chile).

L] Los vinos procedentes de Moldavia, Georgia, Rumania y Bulgaria son vinos baratos, destinados
a un consumidor de bajo poder adquisitivo.

L] Segun diversas fuentes, la desaparicion de restituciones a la exportacion de vinos a granel en
la UE favorecera la importacion de vinos de mesa de Bulgaria y de Argentina.

L] Hay conocimiento de importaciones a granel (de Espafia) que son embotellados localmente y
vendido como produccion nacional.

. Como proveedor de vino embotellado en 2005, Argentina es el 10 proveedor (2,2% de un total
de U$S 416 M); en el segmento de vino a granel, Argentina ocupa el 4 lugar, (12.3% del un total
de U$S 67 M).

L] El acceso al mercado ruso es muy burocratico; inicialmente conviene acceder de la mano de un

importador local y no en forma directa.
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Canada

IMPORTADOR NETO
PRODUCTOR
CONSUMO PER CAPITA:
MEDIO

6to importador en valor y 8vo
en cantidad.

Como productor carece de
importancia cuantitativa pero
la calidad de sus vinos esta
siendo reconocida
mundialmente.

Exporta vinos de alta calidad;
siendo reconocido su
“Icewine” (vino hecho a partir
de uvas heladas) que se
consume como postre.
Importaciones crecientes en

cantidad y valor.

%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

N
CANADA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —s—PRODUCCION (TONS) ~ —— EXPO CANT (TONS)
——IMPO CANT (TONS) O EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S
—C— IMPO VALOR (MIL $)
700.000 r 1.200.000
600.000 1 1.000.000
500.000
+ 800.000
400.000
t 600.000
300.000
+ 400.000
200.000
100.000 + 200.000
0 +o
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
CANADA UNIDAD 2004 ]
VALOR EXPORTACION MIL U$S 14.791,00|
CANTIDAD EXPORTADA TONS 2.836,58
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 5.214,37
VALOR IMPORTACION MIL U$S 908.173,00|
CANTIDAD IMPORTADA TONS 266.849,88
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 3.403,31
PRODUCCION TONS 52.220,00]
POBLACION MILLONES HAB. 32,3
CONSUMO TOTAL TONS 360.700
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 11,17

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

Importa vinos de alto valor unitario promedio.
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Dinamarca

%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

4 1\
DINAMARCA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
> IMPORTADOR NETO TONS —=s—PRODUCCION (TONS) ——EXPO CANT (TONS)
> REEXPORTA —a—IMPO CANT (TONS) o  EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S;
250,000 L 0 IMEOMAORIMICY) | 600.000
> CONSUMO PER CAPITA: -
200.000 —a— -+ 500.000
ALTO /—Ms(/ O// ™~
- 400.000
150.000 o e ™
. .. -+ 300.000
L] La popularizacion del o
100.000 4
consumo de vino se nota en “ Y | 200.000
Hod S
el aumento de las 200001 M 100,000
importaciones de vino de P o0 S S0 0 0 S S S = T B
O r RO O N DT O R ® O N @B W
mesa, que han crecido mucho 8888883888888 38888¢8
. Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
mas que los finos con \ J
denominacién de origen. RINAMARCA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 88.620,00]
[ Los dinamarqueses preﬁeren CANTIDAD EXPORTADA TONS 39.466,72
VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S / TON 2.245,44
el vino tinto al blanco. VALOR IMPORTACION MIL U$S 522.624,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 200.592,00]
] Principa|e5 proveedores: VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 2.605,41]
X PRODUCCION TONS 0,00
Francia, Chile, Espafia, Italia, POBLACION MILLONES HAB. 54
. . CONSUMO TOTAL TONS 161.200
Australia, Alemania, CONSUMO PER CAPITA L /HAB 29,94
L. . Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
Sudafrica, EEUU, Argentina,
Portugal, etc.
L] Francia esta descendiendo en su participacion del mercado.
. Chile logré competir exitosamente con precios accesibles.
4 7\
i SUIZA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
M TONS —a—PRODUCCION (TONS) ——EXPO CANT (TONS)
——IMPO CANT (TONS) o EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S
400,000 - —0— IMPO VALOR (MIL $)
>  IMPORTADOR NETO ' A 1 1 400000
350.000
>  PRODUCTOR [\ 1 1200000
300.000
>  CONSUMO PER CAPITA: MUY | - [l | 1000000
ALTO 200.000 A / O\\ L= O, T 800.000
150.000 W 0—0—6 -+ 600.000
M\—Q}M/\
. . -+ 400.000
. 10mo importador en cantidad, 100,000 17
50.000 = 200.000
8vo en valor. . ® @
. Suiza es el pais con mayor gpg8ggg338858888¢88¢s¢8
valor unitario promedio de sus L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
exportaciones. SLIZA UNTHAL) 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 53.176,00
" Alto valor unitario de sus CANTIDAD EXPORTADA TONS 2.333,46|
VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S / TON 22.788,49
impOrtaCiOneS (probablemente VALOR IMPORTACION MIL U$S 792.015,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 179.474,49
debido a| tUriSmO de muy alto VALOR UNITARIO IMPORTACION U3$S / TON 4.412,97,
PRODUCCION TONS 115.866,00|
pOder adquisitiVO. POBLACION MILLONES HAB. 7,5
CONSUMO TOTAL TONS 293.300
CONSUMO PER CAPITA L /| HAB 39,32]

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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Bulgaria

PRODUCTOR
EXPORTADOR NETO
CONSUMO PER CAPITA:
MEDIO

12vo exportador en
cantidad (es el que sigue a
Argentina) y 19no en valor
Exporta en el segmento de
vinos de bajo precio

Austria

PRODUCTOR

EXPORTA E IMPORTA
CANTIDADES SIMILARES
CONSUMO PER CAPITA:
ALTO

El creciente valor de sus
importaciones lo convierten

en un mercado interesante

%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

e N
BULGARIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=—PRODUCCION (TONS) ~ ——EXPO CANT (TONS) MILES USS
——IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $)
1.200.000 +—{ ==O= IMPO VALOR (MIL $) | 100.000
1 90.000
1.000.000 A - 000
800,000 o 1 70.000
o + 60.000
O
600.000 50.000
-+ 40.000
400.000 _\’\k 1 30.000
i Sy + 20.000
200.000 f;‘) ~
0 -+t to
O ™~ 0 O O o AN M & 1 © N 0 D O o N M S W
LHEB ISR DRDDES OO DS
8288338388333 38 88888
2322222222222 2RK&K&KRK
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA AROS
N J
BULGARIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 80.194,74]
CANTIDAD EXPORTADA TONS 92.351,06
VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S / TON 868,37
VALOR IMPORTACION MIL U$S 1.643,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 814,49
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 2.017,21
PRODUCCION TONS 194.804,10
POBLACION MILLONES HAB. 7.7
CONSUMO TOTAL TONS 135.000
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 17,58
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
s N
AUSTRIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=—PRODUCCION (TONS) ~ —4— EXPO CANT (TONS)
——IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S]
—0O— IMPO VALOR (MIL $)
400.000 L 200,000
O=0
350000 /_\ / -+ 180.000
-+ 160.000
300,000 ™= o/
/ \/ \ ~ 1 140,000
250,000 }(—‘}V&AY 120,000
200.000 100.000
150.000 - 80.000
t 60.000
100.000
t 40.000
50.000 1 L 20000
0+ 0
© N ©® 9 O N MY ON®DO N ® S W
W W W WV DD DDDDDDDHD DO O O O O O
DO OO0 0000 0 O O O O
2322332223323 323K88QR8R
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
I\ J
AUSTRIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 105.124,00|
CANTIDAD EXPORTADA TONS 74.094,15|
VALOR UNITARIO EXPORTACION USS / TON 1.418,79)
VALOR IMPORTACION MIL U$S 186.161,00)
CANTIDAD IMPORTADA TONS 64.627,82
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 2.880,51
PRODUCCION TONS 273.456,00]
POBLACION MILLONES HAB. 8,1
CONSUMO TOTAL TONS 240.000
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 29,63

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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Moldavia

> PRODUCTOR

> EXPORTADOR NETO

> CONSUMO PER CAPITA:
BAJO

L] 18vo productor y 10mo
exportador (en 2005
exporté mas que
Argentina).

. Exportaba a Rusia hasta
Marzo 2006

Georgia

> PRODUCTOR

> EXPORTADOR

> CONSUMO PER CAPITA:
BAJO

L] 17mo exportador (cantidad)

. Exportaba a Rusia hasta
Marzo 2006

%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

e A
MOLDOVA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —a— PRODUCCION (TONS) ~ —— EXPO CANT (TONS) MILES USS
—a—IMPO CANT (TONS) ©  EXPO VALOR (MIL $)
600.000 ——| —0O— IMPO VALOR (MIL $) —— 300.000
500.000 /\ o+ 250.000
/ \ 9 ~
400.000 200.000
] \ .
300.000 150.000
o O
200.000 5 + 100.000
/O
100.000 "l 50.000
0 —o—o—o—o—o—m 0
O N 0 O O o N M S 1 O I~ 0 O O 4 NN M S W
W W W 0 O WD DD O O O O O O
DO 0O O 0O O 0O 0O 0O 0O 0O o0 0 00 0O O O O O O O
o A4 Hd 4 A A d A A HdH H4 NN NN NN
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA AROS
N J
MOLDAVIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 215.855,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 228.047,00
VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S / TON 946,54
VALOR IMPORTACION MIL U$S 5.525,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 16.347,00
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 337,98
PRODUCCION TONS 230.000,00
POBLACION MILLONES HAB. 45
CONSUMO TOTAL TONS 21.100
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 4,74

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

Elab: Top Info Marketing SA

e A
GEORGIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=—PRODUCCION (TONS) ~ —4—EXPO CANT (TONS) MILES USS|
—4—IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $)
200,000 | —O— IMPO VALOR (MIL $) © 90.000
180.000 _\,,_\ 0= 80.000
160.000 \ =+ 70.000
140,000 \ 1 60.000
120.000
\ o 1 50.000
100.000 C
\ + 40.000
80.000 V_‘\_—-——-\o
60.000 WA _# T 30.000
40,000 \7 + 20.000
20.000 » J - 10.000
o——'—'—'—'—'—'w'-‘ﬂmw‘ o
© K~ ©® OO 4N DY WO~ ®DO AN @M T W
P BB IRDDS DD S0 333
2333833838388 8 3888
233232222323 222223R8RRIKKR
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
N J
GEORGIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 48.352,00)
CANTIDAD EXPORTADA TONS 40.047,49
VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S / TON 1.207,37
VALOR IMPORTACION MIL U$S 350,81
CANTIDAD IMPORTADA TONS 146,00
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON
PRODUCCION TONS 53.000,00
POBLACION MILLONES HAB. 47
CONSUMO TOTAL TONS 13.100
CONSUMO PER CAPITA L /| HAB 2,80

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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Hungria

HUNGRIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO

> PRODUCTOR

TONS —=—PRODUCCION (TONS)  —&— EXPO CANT (TONS) MILES UsS
—4—IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $)
> EXPORTADOR NETO 600000 | —c IMPO VALOR (MIL §) 300,000

>  CONSUMO PER CAPITA: o000 A A A Lo

300.000 150.000
. Productor Nro 13 o
(o]
200.000 - 100.000
. Exportador Nro. 15 (en
: 100. = ~ 50.
cantldad) 00.000 50.000
L] Son reconocidos sus vinos 07 v 0
58 23FI3RILLex82828338
. 232222222282232288388888
blancos de alta calidad (de IR A
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
la region de Tokaj). N -
HUNGRIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 71.578,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 45.826,76
VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S / TON 1.561,93
VALOR IMPORTACION MIL U$S 7.359,00]
CANTIDAD IMPORTADA TONS 4.312,86
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 1.706,29
PRODUCCION TONS 527.183,00
POBLACION MILLONES HAB. 10,1
CONSUMO TOTAL TONS 308.000
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 30,50
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
Nueva Zelanda
( N\

NUEVA ZELANDIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO

> PRODUCTOR

TONS —=—PRODUCCION (TONS) ~ —&— EXPO CANT (TONS) MILES USS|
> EXPORTA A IMPORTA —4—IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $)
300.000 —{ =—O— IMPO VALOR (MIL $) |—— 400.000
CANTIDADES SIMILARES 1 350.000
250,000 o
> CONSUMO PER CAPITA: 1 300.000
200,000 | 250000
MEDIO 4 :
150,000 200.000
| 150.000
100,000
L] Como productor carece de | 100.000
) . o 50.000
importancia cuantitativa. [ S0.000
i 0+ Qe sl Lo
. Exporta vinos de alto valor 8582835883 885888:38838
unitario pl’omedio. L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA AROS )
L] El valor de sus exportaciones
. NUEVA ZELANDIA UNIDAD 2004
crece a un ritmo mayor que la VALOR EXPORTACION MIL USS 245.451,00)
. CANTIDAD EXPORTADA TONS 40.683,31]
cantidad exportada. VALOR UNITARIO EXPORTACION USS/TON 6.033,21
P VALOR IMPORTACION MIL USS 103.025,00
" Exportan a Canada, Dinamarca e CANTIDAD IMPORTADA TONS 38.009,63)
. VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S/TON 2.710,50)
Irlanda.UK, EEUU y Australia. OIS s T15.200.00
. POBLACION MILLONES HAB. 22
L] Importa vinos de alto valor R OTOTL = o
o . CONSUMO PER CAPITA L /HAB 18550
unitario promedio. Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
. Exportan principalmente Sauvignon Blanc y Pinot Noir.
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Grecia - N
GRECIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS
> PRODUCTOR = PRODUCCION (TONS)  —&— EXPO CANT (TONS) MILES U$S
| —&—IMPO CANT (TONS) 0 EXPOVALOR(MILS) | _
> EXPORTA E IMPORTA 1.200.000 —— IMPO VALOR (MIL$) 100.000
-+ 90.000
CANTIDADES SIMILARES 1.000.000 51 80000
o] (o] © o
O
> CONSUMO PER CAPITA: 800,000 _ Oo o | 70.000
o o . -+ 60.000
ALTO 600.000 —o—2 O 50.000
O
O i
400,000 === oo
., ., : 1 30.000
. Produccion, exportacion e
Y] + 20,000
. _ 200.000 — o= U
importacién estancadas. ; rf 0= 0= 0= 0= 0=0=0" -+ 10.000
. 0+ Lo
" No es agresivo erg2278838g5828z28838
D OO0 00 0 00 O 0O O
. 33 JJ3 333333338 RR
ComerCIaImente' L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
GRECIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 78.608,00)
CANTIDAD EXPORTADA TONS 35.059,47]
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 2.242,13)
VALOR IMPORTACION MIL U$S 30.672,00)
CANTIDAD IMPORTADA TONS 24.354,59)
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 1.259,39)
PRODUCCION TONS 443.303,00
POBLACION MILLONES HAB. 11,0}
CONSUMO TOTAL TONS 327.500)
CONSUMO PER CAPITA L/ HAB 29,77
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
e A
. MACEDONIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
Macedonia
TONS —=—PRODUCCION (TONS) ~ ——EXPO CANT (TONS) MILES USS
—4— IMPO CANT (TONS) o EXPO VALOR (MIL $)
—0— IMPO VALOR (MIL $ T
>  PRODUCTOR 140000 e 40000
) "\ 91 35000
> EXPORTADOR 120.000 A
) \ / \O o 1 30,000
> CONSUMO PER CAPITA: 100.000 Vv'e o 9/ 25,000
MEDIO 80.000 \\ /f/ /'*"\\\/( 1 20000
60.000 AN v.d|
v/ / ¥ V ¥ | 15000
40.000 /“w < 10.000
20.000 - 5,
. Productor Nro 26 5000
0 Hﬂﬂﬂﬂm 0
*  Exportador Nro 14 (en 2582855583588 55838888388
o I I o = B = I = I =) D OO O O O O O O O O O
. 232333323233 3333Q8QRR
Cantldad) y 25 (en Valor)' L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
MACEDONIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 32.621,00}
CANTIDAD EXPORTADA TONS 56.760,00)
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 574,72)
VALOR IMPORTACION MIL U$S 419,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 297,00
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 1.410,77
PRODUCCION TONS 105.850,00]
POBLACION MILLONES HAB. 14
CONSUMO TOTAL TONS 20,000
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 14,29
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
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Ucrania

> PRODUCTOR

> EXPORTA E IMPORTA
CANTIDADES SIMILARES

> CONSUMO PER CAPITA:
MUY BAJO

. Produccién muy irregular,
destinada al mercado interno
y algo a exportacion de bajo

valor unitario.

Rumania

> PRODUCTOR

> EXPORTA E IMPORTA
CANTIDADES SIMILARES

> CONSUMO PER CAPITA:
ALTO

. Produccién destinada al
mercado interno y en parte
a exportacion de bajo precio
promedio.

%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

N
UCRANIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=— PRODUCCION (TONS)  —4— EXPO CANT (TONS) MILES USS
—a— IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $)
| —0— IMPO VALOR (MIL $) 35000
250.000
|\ /\\ qT 30.000
200.000 VI’
-+ 25.000
/.\\. = /
150.000 -
\/ \ / 70 A—— 20.000
U + 15.000
100.000
=+ 10.000
50.000 -
-+ 5.000
0 i B B o e e e e e A B S 0
© I~ ® OO o N® Y WO~ OO N ® YD
O VW 0 0V D DD N”DO OO0 O O O
L e B o I < B < I = I = ) o O O O O O O
AAAIJIIIAIIIIIIAIR’_RI AR
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
& J
UCRANIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 20.010,00]
CANTIDAD EXPORTADA TONS 21.137,00
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 946,68
VALOR IMPORTACION MIL U$S 19.302,00]
CANTIDAD IMPORTADA TONS 11.298,17|
VALOR UNITARIO IMPORTACION U3$S / TON 1.708,42
PRODUCCION TONS 194.000,00]
POBLACION MILLONES HAB. 48,6}
CONSUMO TOTAL TONS 180.000]
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 3,70]

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

Elab: Top Info Marketing SA

N
RUMANIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS MILES U$S
—=— PRODUCCION (TONS)  —— EXPO CANT (TONS)
1.200.000 | —A&— IMPO CANT (TONS) 0 EXPOVALOR (MILS) | ¢,
00.000 —O— IMPO VALOR (MIL $) 00.000
=+ 90.000
1.000.000 \ 1 80.000
800.000 4| -+ 70.000
N\ A A\ e
600.000 5 50.000
\_,-/'\u/\-/ o + 40.000
400.000 1 30,000
200.000 20.000
10.000
0 - = 0
© N 0 O O o4 N M S 1D O 0D O d N M S W
D DO DD DD DD DD DN DD DO S o
5 DD DD DO OO OO O
A9 A9 da9a9a3adddIIRIIIAR
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA AROS
& J
RUMANIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 26.120,00|
CANTIDAD EXPORTADA TONS 37.045,84
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 705,07
VALOR IMPORTACION MIL U$S 4.190,00|
CANTIDAD IMPORTADA TONS 1.190,00
VALOR UNITARIO IMPORTACION US$S / TON 3.521,01]
PRODUCCION TONS 707.100,00|
POBLACION MILLONES HAB. 22,0
CONSUMO TOTAL TONS 580.000
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 26,36

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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Singapur

>
>
>

IMPORTADOR NETO
REEXPORTA
CONSUMO PER CAPITA:
MEDIO

Importancia creciente de sus
importaciones.

Reexporta a paises vecinos.
Es el pais con mayor valor
unitario promedio de sus
importaciones (segmento de
altisimo poder adquisitivo).
Es el segundo pais en valor
unitario promedio de sus
exportaciones (le sigue a
Suiza)

Japon

>
>
>

IMPORTADOR NETO
PRODUCTOR

CONSUMO PER CAPITA: MUY

BAJO

Como productor carece de
importancia

Como importador, es 11vo en
cuanto a cantidad, pero 4to en
cuanto a valor total.

El valor unitario promedio de

sus importaciones es muy alto,

convirtiéndolo en un mercado
para productos de alta gama.
Tradicionalmente Japén
importaba vinos franceses.
Actualmente esté importando

vinos chilenos.

%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

N
SINGAPUR - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS
—=—PRODUCCION (TONS)  ——EXPO CANT (TONS) MILES USS
—4—IMPO CANT (TONS) o EXPO VALOR (MIL $)
50.000 71" 5 IMPO VALOR (MIL $) oy 300.000
45.000 f
10,000 J 1 250000
35000 71 200,000
ri

30.000 5
25.000 o 150.000
20.000 oL

AT 6 0000
15.000 7 O

O
o=
oo T M 1 50000
5.000 + e
EESSES=S, S SEeT 22 se an oo w4 a0 AP D ST )

O~ 0 O O o N MY WO~ DO o N ® T WD
W O BV XV DD DDDDDDDD DO O OO0 O O
D OO OO0 0000 0 0 0 O 9O
2322223322233 2RRIII8R
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
SINGAPUR UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 144.314,00]
CANTIDAD EXPORTADA TONS 5.805,90]
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 24.856,46]
VALOR IMPORTACION MIL U$S 210.370,00]
CANTIDAD IMPORTADA TONS 15.515,79
VALOR UNITARIO IMPORTACION US$S / TON 13.558,44]
PRODUCCION TONS 0,00]
POBLACION MILLONES HAB. 4,4
CONSUMO TOTAL TONS 66.056
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 14,94]
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
( 1\
JAPON - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=a— PRODUCCION (TONS)  —&— EXPO CANT (TONS)
—— IMPO CANT (TONS) O EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S
—0O— IMPO VALOR (MIL $)
400.000
-+ 1.400.000
350.000
+ 1.200.000
300.000
+ 1.000.000
250.000
200.000 - 800.000
150.000 r 600.000
100.000 ~ - 400.000
50.000 - - 200.000
0+ 0
L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
JAPON UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 1.876,00]
CANTIDAD EXPORTADA TONS 412,44
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 4.548,56
VALOR IMPORTACION MIL U$S 1.050.216,00]
CANTIDAD IMPORTADA TONS 166.543,79
VALOR UNITARIO IMPORTACION U3$S / TON 6.305,95]
PRODUCCION TONS 84.270,00]
POBLACION MILLONES HAB. 127,3]
CONSUMO TOTAL TONS 252.300
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 1,98]
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
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China
» PRODUCTOR
» IMPORTADOR NETO
» EXPORTA
» CONSUMO PER CAPITA: MUY
BAJO

= 8vo productor a nivel mundial;
su produccién se destina al
mercado interno.

= Importa vinos tintos en los de
valor alto y medio para
consumo directo (y
reexportacion) y vino de calidad
baja para mezclar con el
producido localmente.

= Procedencia del vino importado:
Francia, Chile, Argentina,

2

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SR.L.

Incl. China continental, Macao y Hong Kong (Excl. Taiwan)

Australia, Espafia, EEUU y reexportacion desde Hong Kong.

= A pesar del muy bajo consumo per cépita su enorme poblacion y el creciente poder

adquisitivo lo convierten en un mercado potencialmente atractivo.

Taiwan

> IMPORTADOR NETO

> CONSUMO PER CAPITA: MUY
BAJO

L] Mercado pequefio, solamente

atractivo por el alto valor unitario
promedio de sus importaciones.
. Sus importaciones no han dejado

de crecer desde el 2000.

4 1\
CHINA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=—PRODUCCION (TONS)  —— EXPO CANT (TONS)
—A— IMPO CANT (TONS) O  EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S
—0— IMPO VALOR (MIL $)
450.000
1.200.000 ,\‘/' 400.000
1,000,000 A 1 350000
ﬂ + 300.000
800.000 /[ T ot 250000
600.000 ’// L ‘:\ /</ 200.000
/
T 150.000
400.000 { d
O—o0-
N 7 o & + 100.000
200.000
o= 1
o,o~.o—o—-0-°~°’°' 0 40 50.000
0100000008000 a0,
O~ 0 9O o N DT O~ OO AN DT D
DD DD DDD DD DD DO D0 DD
322 PR3PSR PPIRPRSSSSSS
2233332333233 323333IRIIISR
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
(& J
CHINA COMPLETA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 35.032,78
CANTIDAD EXPORTADA TONS 7.630,24
VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S / TON 4.591,31
VALOR IMPORTACION MIL U$S 353.533,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 130.667,16
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 2.705,60
PRODUCCION TONS 1.300.000,00
POBLACION MILLONES HAB. 1.237,0
CONSUMO TOTAL TONS 1.328.600
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 1,07
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
4 A
TAIWAN - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —=—PRODUCCION (TONS)  —#—EXPO CANT (TONS)
—a—IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S
—0O— IMPO VALOR (MIL $)
30.000 - r 200.000
- 180.000
7
25.000 !'\ - 160.000
20000 - 140.000
I }k - 120.000
15.000 T / 100.000
! 3‘\ 80000
10.
0.000 \)\‘*‘/{ 5 60.000
o o 4 40.000
5.000 o~
- 20.000
0+ Q1O+ 1000 =01 0
© N ©® OO N MY W ON®D O Hd N ® Y W0
oo R R S T - - - = = R~ = =1
$ 323 3333333333000 03 S
2332323233323 33233I3IKIRLIIIRR
L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
J
TAIWAN UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 37,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 39,00
VALOR UNITARIO EXPORTACION USS / TON 948,72
VALOR IMPORTACION MIL U$S 58.249,00]
CANTIDAD IMPORTADA TONS 12.209,77|
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 4.770,69
PRODUCCION TONS 0,00
POBLACION MILLONES HAB. 23,0
CONSUMO TOTAL TONS 58.212)
CONSUMO PER CAPITA L / HAB 2,53

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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i s N
Tu rquia TURQUIA - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS
—=—PRODUCCION (TONS)  —#—EXPO CANT (TONS) MILES USS|
—a—IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $)
> PRODUCTOR 40.000 T—| 5 IMPO VALOR (MIL $) = 10.000
35.000 VN |- 9.000
> EXPORTADOR NETO ././ ‘-/\ 0| o000
30000 o 9, . '
> CONSUMO PER CAPITA: MUY " ,/./- \_/r\ r 7000
25.000 / \/\ / 7 0\ t 6.000
BAJO 20.000 +f 5o o o 5.000
15,000 < r 4000
e t 3.000
. 10.000 o 2
- No es interesante como o o / \ A +2.000
. 5,000 12 Ny =¥ 1.000
mercado (poblacion o oo .
o © K D OO D N ®mYLON X0 0N O W
mayoritariamente musulmana) 8833333558883 332838888 8
T332 J3323333J3J33K338RR
. Exporta a nichos de mercado L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
con precios competitivos.
TURQUIA UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL USS 7.845,00)
CANTIDAD EXPORTADA TONS 4.353,67
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 1.801,93|
VALOR IMPORTACION MIL U$S 1.551,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 921,00
VALOR UNITARIO IMPORTACION US$S / TON 1.684,04
PRODUCCION TONS 22.548,00
POBLACION MILLONES HAB. 69,7
CONSUMO TOTAL TONS 19.100
CONSUMO PER CAPITA L /| HAB 0,27
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
Magreb  TUNEZ + MARRUECOS + ALGERIA
( )
MAGREB - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
> PRODUCTOR
> EXPORTADOR NETO Tons —=—PRODUCCION (TONS)  —+—EXPO CANT (TONS) | MILES U3S
200,000 | ——IMPO CANT (TONS) 0 EXPOVALOR(MILS) | 50000
. ' —0— IMPO VALOR (MIL $) ’
> CONSUMO PER CAPITA: 180,000 _,\ 45,000
BAJO 160.000 \ 40.000
140000 - N, | 35,000
120000 A AN\ e 30.000
. o 7 \y 4 \1 5 .
. Mercado sin mayor interés 100.000 < Jal \/AAL@T 25,000
laci6 L 80.000 = o 20.000
(0] (0]
(poblacion mayoritariamente 60000 1SN [ § o Ao o0 | 15000
musulmana). 40000 L S 10000
- . 20000 \Wm A{OLJ 2 5000
L] Su presién exportadora podria ol N o- o
. ©~ ® PO K N®D YW O~ ©®D O o N ® T W
hacerse notar en vista de $8558883%83333833288238
futuros acuerdos con la UE. L Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS )
MAGREB UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL USS 23.786,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 49.619,65
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 3.159,01
VALOR IMPORTACION MIL U$S 6.289,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 4.448,50
VALOR UNITARIO IMPORTACION US$S / TON 8.581,48
PRODUCCION TONS 147.839,00
POBLACION MILLONES HAB. 73.5|
CONSUMO TOTAL TONS 79.100
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 13|

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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México

> PRODUCTOR

> IMPORTADOR

> CONSUMO PER CAPITA:
MUY BAJO

L] Produccién decreciente

L] Leve aumento de la cantidad

importada de vino; han
aumentado el valor total de
las mismas.

. El valor unitario promedio de
las importaciones es alto.

. Espafia provee el 40% de los
vinos importados.

L] El consumo ha venido
aumentando en la dltima
década, pero se considera

actualmente un mercado

saturado; se torna necesario invertir en publicidad para aumentar el consumo.

Uruguay

> PRODUCTOR

> IMPORTA

> EXPORTA

> CONSUMO PER CAPITA:
MUY ALTO

. Produccion fluctuante, sin

importancia en cantidad.

L] Sin embargo ha recibido
impulso en este siglo.

L] En un mediano plazo podria
llegar a aumentar sus
exportaciones en un
segmento de calidad media;
probablemente en un principio
a paises limitrofes (Brasil).

N
MEXICO - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —a—PRODUCCION (TONS) ~ —4—EXPO CANT (TONS)
—4—IMPO CANT (TONS) 0 EXPO VALOR (MIL $) MILES US$S|
—0— IMPO VALOR (MIL $)
250,000
o)
\ / 1 100000
o Vi
200.000 yoj
% -+ 80.000
150.000 - ol
WV -+ 60.000
A\
100.000 -
ond \/ 1 40.000
o~ N
-t \
50.000 P~ = 20.000
0 o
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
g J
MEXICO UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 3.163,00
CANTIDAD EXPORTADA TONS 1.298,23
VALOR UNITARIO EXPORTACION US$S / TON 2.436,39
VALOR IMPORTACION MIL U$S 86.145,00
CANTIDAD IMPORTADA TONS 22.431,85
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 3.840,30
PRODUCCION TONS 73.010,50
POBLACION MILLONES HAB. 103,3]
CONSUMO TOTAL TONS 15.000)
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 0,15]
Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo) Elab: Top Info Marketing SA
( 7\
URUGUAY - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
TONS —a— PRODUCCION (TONS) ~ —#—EXPO CANT (TONS) MILES USS
—a— IMPO CANT (TONS) o EXPO VALOR (MIL $)
120.000 —| =—0— IMPO VALOR (MIL $) | 10.000
-+ 9.000
100.000 A A A0, /\- 1 5.000
/ \/\ / \ //’ \0’\%\ /
80.000 - / S T 7.000
S \./ }{ 5 o 5\\\-/ -+ 6.000
60.000 | 5.000
/ 0
) \ o -+ 4.000
40.000 p= i ir o 3000
J 1 3
- 1% 2.000
20.000 7e < 1~
-+ 1.000
ERNT APEE  Sives = = NS
0 +O O =00 -0
O~ PO N D TWON®DO N DT W
W W O OV D DD DD DO OO O O O
DO OO0 0000000 O O O O O
2222323222322 323323RQ888RR
Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
. J
URUGUAY UNIDAD 2004
VALOR EXPORTACION MIL U$S 3.159,00)
CANTIDAD EXPORTADA TONS 1.281,00f
VALOR UNITARIO EXPORTACION U$S / TON 2.466,04)
VALOR IMPORTACION MIL U$S 3.480,00}
CANTIDAD IMPORTADA TONS 2.975,55
VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 1.169,53)
PRODUCCION TONS 112.559,00]
POBLACION MILLONES HAB. 3,2
CONSUMO TOTAL TONS 84.800
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 26,17

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)
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. e A
Brasil BRASIL - PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR DE VINO
—=—PRODUCCION (TONS)  ——EXPO CANT (TONS)
> PRODUCTOR TONS —4—IMPO CANT (TONS) O EXPO VALOR (MIL $) MILES U$S
—0— IMPO VALOR (MIL $)
> IMPORTADOR NETO 400.000 7
. 350.000 — S 100000
> CONSUMO PER CAPITA: /’\ ’\/ \ g
300000 . A2\ 1 80000
MUY BAJO / \V/ \/ \ A /;f“" V :
250,000 \,/ \/ O)\? SN
oo + 60.000
200.000 Ay
L \
. Produccién inestable 150000 /o/ ! |
. A pesar de mejorar la calidad 100000 }1,
. . Yo 1 20.000
de sus vinos, Brasil depende 50000 mﬁﬁ#mWM
o g
en el segmento de vinos de 000 S Or==%+ 0
O B PO N N MY WO~ DO o N @S W
. $8888888288388:58¢8¢8¢¢
mayorcahdaddesus 2232323333232 222333KIIKK
i . Datos: FAO  Elab: Top Info Marketing SA ANOS
importaciones \ /
. . . . BRASIL UNIDAD 2004
" Variedades para vino tinto: VALOR EXPORTACION MIL USS 1.827,00
. CANTIDAD EXPORTADA TONS 3.003,93
Merlot, Cabernet Sauvignon, VALOR UNITARIO EXPORTACION USS / TON 608,20)
VALOR IMPORTACION MIL U$S 92.995,00)
Cabernet Franc, Tanta, CANTIDAD IMPORTADA TONS 39.159,42)
. VALOR UNITARIO IMPORTACION U$S / TON 2.374,78
Pinotage, etc. PRODUCCION TONS 320.000,00]
. . POBLACION MILLONES HAB. 160,0
L] Variedades para vino blanco / NS TOAL NS ST
CONSUMO PER CAPITA L /HAB 1,99

rosado Moscazo, Riesling
Italico, Semillon, Chardonnay, etc.

Fuentes: FAO (Expo / Impo); OIV (Consumo)

Elab: Top Info Marketing SA

Hibridos americanos: Isabel, Concorde, Bordo, Niagara Branca, Niagara Rosada, etc.
Los principales proveedores en 2004 fueron: Chile (U$S 19.8 M; 9.2 M Is.), Argentina (U$S 16.3

M; 41.6 M Is.), Portugal (U$S 11.3 M; 3.7 M Is.), Italia (U$S 10.6 M; 5.1 M Is.), Francia (U$S 5.6
M; 1.8 M Is.) y Espafia (U$S 2 M; 0.57 M Is.).

Al analizarse el consumo per capita debera tenerse en cuenta la desigual distribucién

geografica del consumo de vino: éste es mayor en el sur (cuestion climética e influencia de

inmigracion europea).

Se estima que 70% del vino se ve

60% del consumo es de vinos tintos, 40% de blancos.

nde en el canal minorista.
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10.2 Estudio de Mercado de Granadas

10.2.1 ORIGEN

La granada (Punica granatum L.) es originaria de Asia, desde Asia Menor hasta China. Para
algunos autores la region de origen es ain mas amplia extendiéndose desde los Balcanes
hasta Japdn y Rusia. De ahi se propag6 a gran parte del mundo. Gracias a su adaptabilidad
a diferentes ambientes hoy se encuentra cultivada y asilvestrada por las zonas célidas de
todos los continentes.

Es uno de los frutales mas antiguos, conociéndose desde épocas remotas en las culturas de
Asia Menor, de donde fue llevada a todo el Mediterraneo. Luego, durante el descubrimiento
y conquista de los nuevos continentes fue llevada a América y Australia.

En Asia, la region del Mediterrdneo, sur de los EE.UU., Latinoamérica y Australia es un arbol
muy comun que frecuentemente se lo encuentra en los campos, quintas o jardines, pero en
general cumple funciones decorativas o solamente es para consumo familiar. Las
explotaciones comerciales son menos frecuentes y en este caso en general son muy chicas.

Solamente en muy pocas regiones es un cultivo de cierta importancia.
10.2.2 PRINCIPALES PRODUCTORES

Durante los afios ochenta y noventa la produccion mundial se mostré bastante estable,
estimandose entre 800.000 a 1 millén de toneladas. Pero a partir de fines de los noventa y
mas a partir del nuevo siglo el cultivo muestra una neta tendencia expansiva. Hoy en dia la
produccién supera al 1,5 millones de toneladas.

Cabe aclarar que en este frutal es muy dificil realizar una estimacion exacta de su
produccion y comercializacion. Esto se debe a que muchos de sus plantaciones no son
comerciales, sino caseras, permitiendo por lo tanto solamente una estimacién de su
extensién. Por otro lado la granada, al ser un producto de poca importancia, normalmente no
es contabilizada en forma individual, sino que se la incluye con otras frutas de menor
importancia bajo el rubro “otras frutas”. Esto también sucede en los registros de exportacion.
En casi todas aduanas, como también los registros nacionales y mundiales (FAO, USDA,
Eurostat, Icex, ZMP) se incluye bajo el item otras frutas (cédigo aduanero 08109095), siendo
muy dificil obtener datos de volimenes comercializados.
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Existen diferentes regiones en las cuales la granada es cultivada con fines comerciales.
Cada region tiene sus caracteristicas tanto en importancia, tamafio de las explotaciones,
destinos y usos. A continuacion indicamos las diferentes regiones. Los paises remarcados
con negrita son los mas importantes por la magnitud de su produccion y exportacién. En el
listado hay paises con una produccién de granada muy pequefia, casi insignificantes. Los
incluimos porgque encontramos algun informe o noticia que comentaba el cultivo del granado
en ese pais. Seguramente hay muchos mas paises que tienen algun cultivo de granado del
cual no tenemos noticia, por lo cual no lo incluimos. Pero se trataria de producciones
pequefias, sin mayor importancia a nivel mundial.
Asia Central: Irén, India, Pakistan, China, Sur de Rusia, Bangladesh, Turkmenistan, Irak,
Armenia, Afganistan, Arabia Saudita, Tailandia, Japon
Mediterraneo: Turquia Tunez, Espafia, Egipto, Israel, Siria, Marruecos, Jordania Chipre,
Grecia, Italia, Portugal
Norteamérica: Sur de los EE.UU.
Latinoamérica: Méjico, Peru, Chile, Argentina, Brasil
Africa: Sudafrica

Australia: Australia

Mundo: Superficie — Produccion — Exportacién 2005-2006

Produccion | Exportacion | Superficie

REGION PAIS (en ton) (en ton) (en ha)
Asia Iran 650.000 150.000 65.000
India 600.000 20.000 80.000
Pakistan 100.000 10.000
Afganistan 30.000 10.000
China, Irak, Arabia, Rusia, etc falta de datos
Mediterraneo Turquia 60.000 4.000
Siria 65.000 6.500
Espafia 27.000 15.000 2.100
Egipto 26.000
Tunez 25.000 2.000 2.600
Israel 10.000 800 1.000
Portugal 1.600 650
Grecia 400
Italia 200
Norteamérica EEUU 60.000 6.000
Hemisferio Sur Argentina 66 56
Chile 800 170 75
Sudafrica 150
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India
India e Iran son lejos los dos principales productores de granada (dada la inexactitud de los

datos, especialmente de Irdn, no se puede definir quién estd primero y quién segundo). A
esto se suma en India que el cultivo esta en plena expansién y por otro lado los hindles se
propusieron a ganar cada vez mas terreno en el comercio mundial. Esta tendencia se
observa para todas las frutas, siendo la granada una de las especies con las cuales mayor
éxito estan teniendo. Los volimenes exportados aumentan afio tras afio y con ellos los
ingresos percibidos por esta fruta. De los 2,33 millones de doélares ingresados al pais por la
exportacion de granadas frescas, se paso a los 12,8 millones en la campafia 2005/06 (es
decir los ingresos se quintuplicaron en 5 afios). Al negocio de la fruta fresca hay que
sumarle la venta de jugos y concentrados en lo cual India también tiene un rol
preponderante.

El volumen producido en la India fluctia segun fuente consultada entre las 500.000 y
700.000 ton (ver Cuadro 1). La granada se produce principalmente en los estados de
Maharashtra, Kamataka, Andhra Pradesh y Gujarat. En los Ultimos afios resultd ser un
cultivo bien renumerado. En el norte de India (region de Punjab y Gujrat), como en Pakistan
la granada es un componente fundamental de la cocina teniendo multiples usos. También es
muy comun su empleo en la medicina popular. Por lo tanto casi toda la produccién se utiliza
en el mercado domeéstico.

Un pequefio porcentaje se exporta, pero como la produccion es elevada y la exportacion
esta creciendo, este pequefio porcentaje adquiere importancia a nivel mundial. En la
temporada anterior (2005/06) la exportacion alcanzé casi las 20.000 ton. La mitad de lo
exportado se envia a uno solo pais — los Emiratos Arabes. Estos sean probablemente los
mayores importadores a nivel mundial, dado que ademés de las granadas hindues, reciben
de otros paises como Turquia o Tunez. Junto con los otros paises del Golfo Pérsico,
compran 2/3 de las granadas de la India. Algo también se envia a Nepal, pais que tiene una
produccion propia muy chica (1.000 ton). Las exportaciones al Lejano Oriente son
pequefias. En esta regién India se tiene que enfrentar a otros competidores como China,
Iran y hasta los EE.UU. estan tratando de vender granadas (Japén, Malasia). Europa
incrementd marcadamente sus importaciones de granadas hindues, estando actualmente en
las casi 4.000 ton. Las dos puertas de entrada son Inglaterra y Holanda.

Un conflicto que surgio a fines del afio pasado (Diciembre 2006) fue la deteccidn de residuos
de pesticidas demasiado elevados en granadas hindles ofrecidas en los supermercados
Waitrose de Inglaterra. El uso descontrolado de pesticidas en las plantaciones hindues y el
insuficiente control en la salida de esta fruta es un real problema que amenaza la
exportacion de este pais.
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INDIA Exportaciones de Granada segun destino
-Temporada 2005-2006 - (Fuente:Secr.Com. Ext:)

OTROS

%

EUROPA del ESTE
1%

NORTEAMERICA
0%

UNION EUROPEA
22%

LEJANO ORIENTE
9%

INDIA: EXPORTACION DE GRANADAS (en ton)
REGION PAIS 2003/04 2004/05 2005/06 | 2006/07*
EMIRATOS ARABES 4.939 6.821 10.501 1.778
ARABIA SAUDITA 777 357 870 718
BAHARAIN IS 483 498 419 55
OMAN 395 150 71 83
COE;ES.?EO QATAR 24 14 58 16
KUWAIT 15 3 28 18
OTROS 4 1 25
TOTAL CERCANO
ORIENTE 6.636 7.844 11.947 2.694
NEPAL 1.054 656 981 51
BANGLADESH 552 971 114 51
SRI LANKA 252 342 285 74
LEJANO SINGAPUR 29 7 20 17
ORIENTE  |JAPON 161 10
CHINA P RP 20 16
MALAYSIA 4 143 9
OTROS 17 0 17 2
TOTAL LEJANO ORIENTE 1.905 2.162 1.570 220
INGLATERRA 681 1.260 1.434 969
HOLANDA 517 1.864 1.582 467
ITALIA 400
ALEMANIA 74 280 21 6
SR BELGICA 58 507 777 134
ESPANA 73 93
OTROS 28 40 57 22
TOTAL EUROPA 1.758 3.952 3.943 1.691
EUROPA ESTE |RUSIA 18 114 209
CANADA 10 2 2 14
NORTE:MERIC ESTADOS UNIDOS 3 60 18 2
TOTAL NORTEAMERICA 13 63 20 16
OTROS 4 39 10 1
TOTAL EXPORTADO 12.221 16.239 19.174 5.050
2006/07*: solo Abril a Junio Fuente: Secr. Comercio Exterior de India

Irédn
Irdn es el mayor productor y exportador de granadas. Diferentes informes indican que la

produccion se ubica entre las 600.000 a 650.000 ton. El cultivo se realiza en grandes partes
del pais al ser uno de los cultivos més tradicionales de Irdn. La provincia que concentra la
mayor produccién es Fars. Segun un informe oficial se exporta el 30% de la produccién, lo
gue daria una exportacién de 150.000-180.000 ton, valor que resulta elevado, pero que es
dificil de corroborar ante la falta de informacién oficial. Se considera que la calidad de la
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granada producida en Iran es de muy buena calidad. Iran es también un importante
exportador de jugo de granada. La mayor parte de la exportacion se dirige a los paises de la
region y al Lejano Oriente. Ademas de la fruta fresca, Irdn es un importante exportador de
jugo y concentrados de granada.

Israel

Al igual que en el resto de la region la granada es una fruta tradicional para los judios. El
consumo local es relativamente elevado (para este tipo de producto), estimando las fuentes
israelies un consumo per capita de 0.3 kg por afio. Esto se debe a que la granada es una
fruta muy apreciada por los judios ya que esta ligada a sus tradiciones y cultura. El cultivo
de la granada es ancestral. Esta fruta es utilizada en los festejos religiosos, de los cuales
varios se dan en la época de produccién de la granada (Septiembre-Octubre: Rosh
Hashana, Yon Kipur, Afio Nuevo, Chemini Atseret). La utilizan como decoracién de la fiesta,
por lo cual es muy importante que la fruta tenga buen tamafio y aspecto. En menor grado la
emplean en sus comidas.

Pero en los ultimos afios los israelies descubrieron a la granada como atractivo producto
para exportar, tanto la fruta fresca, como los granos de granada (disponen de la misma
tecnologia que Espafia y EEUU) y el jugo/extracto. Esto llevo a que la superficie plantada se
incremente afio tras afio (en el 2006: 1.000 has) y con ella la produccion (2006: 10.000 ton).
También las exportaciones aumentaron, de las 100 a 300 ton de principio de la década, se
lleg6 ahora a valores entre las 500-1.000 ton. Entre el 2005 y el 2006 se lograron duplicar
los ingresos obtenidos por la exportacién de granadas. El principal destino de las granadas
israelies es la Union Europea.

Uno de los principales exportadores es la empresa Agrexco. En una entrevista a uno de sus
directivos este considerd que la “granada estd mostrando un crecimiento fenomenal”. La
empresa tiene unas 2.000 has bajo produccion (en Israel y otros paises) e incrementa afio
tras afio sus exportaciones. Agrexco se asocié con productores de Sudafrica y Peru para
poder ofrecer este producto un mayor periodo. El principal mercado de Agrexco es Inglaterra
a donde envia tanto la fruta fresca como la granada desgranada. Hace tres afios
incorporaron la maquina desgranadora y tienen grandes expectativas con este producto de
4ta gamma. El afio pasado logré ubicarlo en la gran cadena de supermercados
Mark&Spenser en uno de las bandejas listas para consumir.
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Espafa

Espafia es practicamente el Unico productor de importancia de granadas de la Unién
Europea y el Unico proveedor europeo de granadas. Esta importancia no ha cambiado
durante los ultimos afios.

La produccion de granada en Espafa se diferencia marcadamente de la de los paises
asiaticos. Espafia como gran proveedor de frutas fresca de la Unién Europea, esta siempre
en busqueda de alternativas productivas. Dentro de este objetivo estd la produccién de
frutas subtropicales y tropicales, siendo la granada una de ellas. Con esto Espafia logré
poder ofrecer a los importadores y supermercados que tienen una linea de productos
especiales, una amplia canasta de frutas exoticas. Por este motivo uno de los principales
objetivos del cultivo de la granada es la exportacion en fresco, a la cual destina entre el 40-
50% de la produccion. De lo exportado casi todo va a la Union Europea, siendo Espafia el
principal proveedor de granadas frescas de Europa. Otro porcentaje va a la industria
elaborandose jugos como la granadina, jarabe de granadina, jaleas y también se utiliza en la
industria farmacéutica. Solamente una pequefia proporcion se destina al consumo

localmente en fresco (se toman los granos sueltos con azUcar).

Superficie - Produccién:

La produccion de granadas se ubico en los ochenta en las 10.000 ton, a fines de esa década
se incrementd marcadamente alcanzando en los noventa las 20.000 ton. Entre 1996 a 1999
se registré un nuevo incremento llegando a las 30.000 ton. Desde ese afio la produccion se
mantiene alrededor de ese valor. Esto se debe a que en los Ultimos afios no se ha
modificado sustancialmente la superficie. Lo que si se observa es un cambio en su
localizacion. Estéd desapareciendo de Murcia, Valencia, mientras que se concentra cada vez
mas en Alicante, donde se encuentra la principal zona productora (Campo de Elche). Este
cambio se debe a la escasez de agua que en algunas regiones es mas marcada (ej. Murcia)
y a que los cultivos en Alicante fueron mas exitosos (mejor tecnologia, renovacién de las
plantaciones, asociaciones comerciales). Actualmente el 95% de la produccién se localiza
en Alicante. Las superficie de cada plantacion suele ser muy reducida (05.-2 has), siendo
comun  plantaciones de menos de una hectarea. Pero también existen algunos
emprendimientos nuevos a grandes superficies y con la aplicaciéon de tecnologias modernas
(ej. Cooperativa de Cambadas). Hay un pequefio crecimiento de las granadas tempranas
gue compensa la pérdida de plantaciones tradicionales por abandono. Este abandono se da
a pesar que los resultados de las Ultimas campafas fueron aceptables. Las razones son la
jubilacién de los agricultores, falta de agua de riego, falta de rentabilidad en cultivos viejos o
mal llevados. El abandono ronda los 10-15%
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Espafia: Localizacion y Superficie de las Plantaciones de Granada (has)
Afo Comunidad Valenciana Comunidad Total
Alicante Castelld Valencia Murcia
2003 2.209 4 113 74 2.400
2004 2.011 4 95 46 2.156
2005 2.044 3 43 61 2.151

Fuente: Comunidad Valencia y Murcia

La produccion se mantuvo desde 1999 hasta el 2004 entre las 30.000 a 33.000 ton. Pero en

los dos ultimos afios se observa una caida del volumen producido cayendo el mismo por

debajo de las 30.000 ton. Esto se debi6 a la falta de agua, la cual escase6 también para el

riego. En el 2005 se registro una caida del 10%. En el 2006 la situacion fue ain més critica

registrandose una caida ain mas marcada (el valor indicado en el cuadro es estimado).

Espafia: Produccion de Granada (ton)
Afio Comunidad Valenciana Comunidad Total
Alicante Castello Valencia Murcia
2003 30.943 20 701 400 32.064
2004 30.000 20 600 311 30.931
2005 26.237 15 485 271 27.008
2006* 22.000 10 400 200 22.610

2006*:; estimado

Fuente: Comunidad Valencia y Murcia

Exportacion: En los Ultimos 6 afios la exportacion se mantuvo en los dltimos afios en
niveles semejantes — alrededor de las 15.000 ton.

ESPANA: EXPORTACION DE GRANADAS A TERCEROS PAISES (EN TON)
Toneladas

REGION PAIS 2003 2004 2005 2006
PAISES ARABES |EMIRATOS ARABES 527 403 333 380
ARABIA SAUDITA 200 403 99 100

BAHREIN 440 383 241 280

KUWAIT 64 60 20

Total 1.231 1.250 693 761

EUROPA DEL ESTE |RUSIA 109 330 552 299

BIELORRUSIA 408 308 313 79

CROACIA 46 102 37

OTROS 100 42 30 24

Total 617 726 997 439

LEJANO ORIENTE |MALASIA 917 364 509 497
TAILANDIA 109 132 215 123

SINGAPUR 117 89 97 35

Total 1.143 585 820 655

NORTEAMERICA |CANADA 210 209 139 206

OTROS 78 31 38 20
TOTAL PAISES TERCEROS 3.310 2.839 2.706 2.081

Fuente: SOIVRE
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Grafico 2. ESPANA Exportaciones de Granada segtn
destino - Temporada 2003-2004 - (Fuente: SOIVRE)
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Dentro de Europa el principal destino es Inglaterra, seguido por Holanda-Alemania, Francia

e ltalia. Dos tercios de la exportacién de granadas espafioles van a estos mercados. La

importancia de los restantes paises es reducida.

Problemas de la produccidon de granada espafiola:

Incremento de los costos, sin que se halla modificado los precios pagados al productor
durante los Ultimos afios. Los productores se quejan que desde fines de los noventa
los precios del productor se han mantenido en el mismo nivel, mientras que esto no
sucedio con los costos.

Problemas en la calidad surgidas por: material genético heterogéneo, frutas con
insuficiente color o tamafio, problemas cualitativos surgidos en la cosecha. A esto se
suma que las variedades plantadas en Espafia presentan frecuentemente un menor
color exterior que las que provienen de otros paises.

Grave problema por la falta de agua. Esto se evidencia en que actualmente
practicamente todos los cultivos cuentan con regadia (solamente 29 has estan en
secano), mientras que a principio de los noventa solamente el 70% tuvo riego. En el
2006 la falta de agua (también para regar) redujo en un 35% la produccion de
granadas. Esto se debié a la menor cantidad de frutas y su calibre pequefio. En el
2006 solo el 15% de las frutas fueron grandes, mientras que normalmente lo es el
30%.

Dificultad de crecer en los mercados externos ante la creciente competencia.

Granada desgranada: Desde fines de los noventa se ha trabajado en un proyecto para el

aprovechamiento integral del granada, siendo uno de los principales productos obtenidos las

granadas desgranadas. En este proyecto trabajaron varias universidades, centros de

investigacion (IVIA) y paises (Espafa, Israel, EEUU) y apoyado por la Unién Europea. Hace
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dos afios se vieron los frutos de dicho trabajo; se logr6 desarrollar una maquina
desgranadora con la cual se obtiene un producto de 4 ta gamma de Gptima calidad. Dado
gue fue un proyecto internacional la puesta en marcha del prototipo se puso en marca en

forma casi simultanea en Espafia, Israel y EEUU.

EEUU

Las granadas se introdujeron en los EE.UU. a través de Méjico donde fueron introducidas
por los conquistadores espafioles. La granada que se adapta facilmente a diferentes
condiciones de suelo y clima, pronto se asilvestro difundiéndose en gran parte del territorio
norteamericano. Pero es el sur donde mejor se da, en especial en California y en los
estados alrededor del golfo de Méjico. En Florida el clima no es muy propicio para la misma.
Alrededor de 1900 la granada fue una planta muy comun en los jardines y huertos. En las
primeras décadas de 1900 se la empez6 a cultivar en forma comercial, pero el consumidor
norteamericano no se entusiasmo con esta fruta, perdiendo la misma importancia.

Hasta los noventa el cultivo de granada se restringia a algunas plantaciones en el Valle de
San Joaquin en el centro-sur de California, en la mayoria eran plantaciones viejas. La
superficie se aproximaba a las 7.000 acres (2.800 has). También la demanda interna de
granada fresca era infima. Segun un estudio en el 2000 solamente un 4% de la poblacion
norteamericana conocia a la granada. Habia cierta demanda por esta fruta de parte de la
industria alimenticia (para jugos, jarabes, postres) y de la farmacéutica. La demanda interna
se abastecia de la produccion nacional como también de importaciones de Iradn e Irak. El
embardo comercial aplicado a estos dos paises dificultdé la importacién de esta fruta y se
empez06 a demandar mas granada californiana. Pero el consumo a nivel nacional era bajo
restringido a las pocas personas que lo consumian en fresco, hacian jaleas o lo utilizaban
como adorno.

El gran cambio se produjo a principio del dos mil determinado por dos hechos: las
investigaciones cientificas en las cuales que se descubridé sus grandes beneficios para la
salud y el surgimiento de una empresa que supo exitosamente promocionar la granada,
especialmente su jugo. La Paramount Farming Co., decidi6é sacar provecho de este producto
hasta el momento poco apreciado por los norteamericanos. Segun una serie de
investigaciones contenia muchos beneficios para la salud (antioxidante muy potente,
vitaminas, acido folico, curativo de afecciones dérmicas, etc) y la granada fue catalogada
como un “alimento funcional”. Por un lado estudiaron el mercado norteamericano y por el
otro investigaron el producto en si. El desafio fue obtener un jarabe de granada atractivo
para el publico. Estudiaron varios afios hasta que lograron desarrollar un proceso industrial
adecuado para obtener el jugo/jarabe comercializable de la granada. Siendo las
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perspectivas favorables para este producto, implantaron grandes superficies, que sumaron
6.000 acres. Es decir en pocos afios duplicaron la superficie implantada. Paramount
Farming Co. Se transformd en el mayor productor de granada del mundo. Asi nacié la
empresa Pom Wonderful (Pom de pomegranate, Wonderful de la variedad cultivada en
California) que ofrece granadas frescas y principalmente el jarabe Pom Wonderfull. Este
ultimo fue en realidad el gran éxito de la empresa y con el cual lograron introducir la granada
en el mercado americano. En el 2002 se empez6 a comercializar en la costa oeste, en el
2003 paso a la costa este y Canada. A fines del 2004 lanzaron el producto en Gran Bretafia
y en el 2005 al continente europeo. La inversion en marketing y publicidad fue muy elevada.
La promocionaron en todos los medios masivos, como por ejemplo en la CNN, Wall Street
Journal, Times magazine, etc. Convencieron a un sinnimero de gente publica, artistas,

actores, deportistas a promocionar el producto. Lanzaron frases como las siguientes:

“Drink it daily. Feel it forever” (bébalo diariiamente, siéntalo para siempre)

“Cheat death” (hagale una trampa a la muerte)

“It's been around for 5.000 years. Drink it and you might too” (ha estado alrededor nuestro
durante 5000 afios, bébalo, y quizas Usted lo esté).

Gracias a los estudios de mercado lograron producir un envase muy atractivo ("eye-catching
packaging). Ademas lo ubicaron dentro de los supermercados en el sector de frutas y no
junto con otras bebidas, sabiendo que a ese sector acuden mas las personas que dan
importancia a la salud. Esto refuerza la idea con la cual promocionaron este producto, como
un alimento funcional y no como un jugo mas. Gracias al marketing, imposicion de marca y
envase atractivo el jugo "Pom Wonderful” pudo ser ofrecido y fue vendido a un valor un
400% por encima de un jugo comun. La empresa es conciente que basa su éxito en dos
cosas: uno los beneficios del producto y otro el marketing/investigacion de
Mercado/promocion. Por este motivo gasta anualmente 1 millén de délares en investigacion

sobre los beneficios del producto y entre 2-3 millones en marketing.

Gracias a todo esto la granada es actualmente el gran éxito en los EE.UU., considerada la
“superfruta’, el "gran fendmeno”. Y Noviembre ya fue declarado el mes de la granada. El
consumo en fresco sigue siendo limitado. Se continda realizando promociones, ubicandola
en exhibidores especiales, repartiendo folletos explicatorios. EI mismo ademas se limita a
los meses en los cuales se dispone de granadas frescas de California: Agosto a Noviembre
(fresca), Diciembre-Enero (de camara). La importacién fuera de esta temporada es minima y

no tiene por ahora importancia. Las mismas empresas consideran que probablemente una
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gran parte de la poblacion continda sin haber comprado nunca una granada fresca. Se
espera ser mas exitoso con la granada desgranada que se empez6 a introducir
recientemente. El gran éxito en los EE.UU. se ubica més bien en los subproductos. En
primer lugar esta el jugo que se ofrece solo, en mezclas (hay las mas diversas) o
concentrados para preparar drinks. Pero después estan todos otros productos que
empezaron a incorporar extractos de granada, sean alimentos, cosméticos y productos
medicinales (ver mayor detalle en punto 5. Usos). Desde el 2003 se lanzaron en total 961

productos que contienen granada, de los cuales en el Gltimo afio aparecieron 450 nuevos.

La gran demanda por la granada llevd a que se incrementara marcadamente la superficie.
De las 3.000 acres (1.200 has) y 17.000 ton estimadas por el USDA en 1998, se estima se
lleg6 en el 2006 a las 15.000 acres (6.000 has). La produccién probablemente supera a las
60.000 ton. En los préximos afios la produccion se incrementara marcadamente ya que gran
parte de los cultivos estan recién implantados o en sus primeros afios de produccion.
Considerando un rendimiento por hectarea 20 ton/ha (valor superior al de otros paises), es
esperable que en los proximos afios la produccion supera las 100.000 ton (cabe aclarar que
no hay estadisticas oficiales actualizadas — la informacion proviene de particulares). Dentro
de 4 a 5 afios se espera llegar a los 20.000-25.000 acres (10.000 has) y superar las 100.000
ton de produccién. El 98% de la produccidon se concentra en California, pero se estan
realizando intentos para realizar plantaciones en otros estados (ej. Texas). La empresa POM
Wonderful comercializa el 70% de las granadas vendidas en los EE.UU.

Hay miedo que la demanda supere a la oferta. Por tal motivo las empresas americanas
estan buscando jugos y concentrados de granada en otros paises productores, como son la
India, Irdn o China. El afio pasado en un momento Pom Wonderful dejé se proveer
concentrado de granada a una importante empresa productora de helado y a una de
aderezos, dado que necesitaba todo la produccién que le quedaba para la elaboracion de

sus productos.

10.2.3 VARIEDADES

Hay un sinnUmero de variedades, las cuales dependen mucho del lugar origen. A

continuacién detallamos algunas variedades conocidas en algunos paises de produccion.
Espafa:

-Hay tres tipos de granados que se cultivan:
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Granado comun de frutos dulces.

Granado agrio. Cuyas flores se emplean en ornamentacion.

Granado de frutos sin pepita. Esta variedad se produce en Oriente Medio.
-Comercialmente destacan dos variedades:

Mollar de Elche o Grano de Elche: Madura entre octubre y noviembre. Es de

mayor calidad, de mayor calibre y mas productiva que las del grupo de las
Valencianas. Es la variedad que mas se cultiva en Espafia.
Mollar valenciana o de Jativa: Se caracteriza por ser de recoleccion temprana.

Los precios de venta suelen ser significativamente més elevados, debido a la
escasez de producto en la época de recoleccion.

-Clones autdctonos del Sureste espafiol: PTO1, PTO7, CRO1 y ME14.

Las variedades cultivadas en Espafia son las del grupo dulce que ademas tienen la ventaja
de que su semilla se puede consumir, dado que es blanda. Como desventaja esta que la
coloracién no es tan intensa como en otras (por ej. la Wonderfull) y al poseer mas azucar

sus granos tienen menor vida util.

EE.UU.:

Wonderful: es la mas conocida y la que actualmente se planta y sobre la cual se basa la
explotacion de Pom Wonderful. Otros paises que tienen esta variedad son Israel, Chile,
Sudafrica, Argentina. Esta variedad (al igual que las mas precoces de los EEUU) es mas
acida que las espafolas. Su semilla es dura por lo cual no se la puede ingerir. La ventaja es
su buen tamafio, intenso color externo rojo y su gran cantidad de jugo.

Otras variedades de cierta importancia son Early Foothill, Early Wonderfull y Granada. Estas

dos son mas precoces que la Wonderfull ingresando a los mercados en Agosto a
Septiembre, pero la fruta es de menor tamafo (calibre 20-50 de caja de 10 kg). La
Wonderfull recién se encuentra en los mercados a partir de Octubre, extendiéndose su
temporada hasta Enero. Los tamafios de esta variedad corresponden a los calibres 16-40 de
caja de 10 kg.

Italia: Dente di Cavallo, Agostaro, Rabbab, Granada, Spanish Sweet

Asia: Se cultivan una gran cantidad de variedades segun la regién o pais. Hay muchas
selecciones locales. Por ejemplo:
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Irhn - Schahvar, Robab
Turquia - Hicaznar, Beynar
Tanez - Zehri, Gabsi

Israel : Wondelful, Acco, Shany, 116/17,

Ornamentales: Ademas de estas variedades hay una gran cantidad de otras que se
caracterizan por su valor ornamental o por ser miniatura (ideal para jardines, por €j. con flor

doble), siendo este Ultimo otro importante uso de la granada.

10.2.4 TEMPORADA

Durante los ultimos tres afios se ha ampliado la cantidad de proveedores de granada y han
incrementado su presencia. Esto determind un mayor periodo de oferta.
Segun el momento del ingreso al mercado se empiezan a distinguir cuatro grupo de paises:

Sur de Europa (fundamentalmente Espafia): La cosecha empieza en la Gltima semana de
Agosto y se extiende hasta fines de Octubre. Por lo tanto durante Septiembre y hasta
principio de Noviembre se comercializan las granadas frescas. En los dltimos 3 afios se
observa un adelanto de la temporada de 1-2 semanas, con lo cual los espafioles buscan
alargar el periodo de oferta de granadas frescas. A partir de Noviembre las granadas
espafiolas provienen de camaras. La comercializacion de estas frutas se puede hasta
Febrero y Marzo, aunque en las tres ultimas temporadas los mercados mayoristas ingleses
solamente ofrecieron granadas espafiolas hasta la primera y segunda semana de Enero. No
hubo registros de precios en la segunda mitad de Enero, ni en Febrero (hecho que si se
habia dado en 2002-2004)

Resto _del Mediterraneo (Israel, Turquia, Egipto, Tunez, Siria): Algunos de ellos, como

Israel y Egipto, se inician en el mismo momento que Espafia. A principio del 2000 Israel
ingresaba antes que Espafia, al iniciarse la cosecha ya a mediados de Agosto. Pero esta
ventaja no se dio en los Ultimos 3 afios. Por un lado porque Espafa se adelanté 1-2
semanas y ademas los primeros precios israelies se registraron en el 2003-2006 recién a
partir de Septiembre. Tanto Israel, como Egipto finalizaron a fines de Noviembre. Aunque
también en este caso realizan envios aislados durante los proximos meses (especialmente
previo a las fiestas) de granadas provenientes de camaras.

Turquia se inicia algo mas tarde (durante Octubre), pero también finaliza algo mas tarde
(Diciembre).
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Asia (India, Iran, Pakistan, Afganistan): Pueden ofrecer granadas durante practicamente
todo el afio, tanto fresca, como de camara. Hasta ahora estos paises que son los principales
productores mundiales de granada, se habian concentrado en el mercado local, siendo la
exportacion limitada y dirigida principalmente a Asia. Pero se observa que en los dltimos
afios ha aumentado su presencia en Europa, principalmente de India. Precios de granadas
hinddes se registraron durante el 2005 y 2006 durante casi todo el afio. Su presencia
Unicamente se reduce durante la plena temporada del Mediterraneo (Octubre a Diciembre).

Hemisferio _sur: Son proveedores de contraestacion que pueden ofrecer sus granadas
desde Marzo a Mayo. Pero en los ultimos 3 afios no se han registrado precios de granadas

del hemisferio sur, al ser su presencia en Europa minima a nula.

EE.UU.: Desde principio de Agosto y hasta Febrero se registran precios de granadas
norteamericanos en sus mercados mayoristas. A diferencia de hace 3 afios observamos que
frecuentemente se inician 1-2 semanas antes y finalizan también 2-3 semanas mas tarde.
Esto probablemente se debe a que al haber un mayor volumen a comercializar, se extienda
en algo la campafia.

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 23 45 6 7 8 9 10111213 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
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10.2.5 PRINCIPALES USOS

Posee tres usos fundamentales:
Alimenticio
Medicinal - Cosmético
Ornamental
Durante los dltimos 5 afios se ha incrementado marcadamente los usos de la granada,
surgiendo multiples aplicaciones. En los supermercados americanos se estan ofreciendo
actualmente mas de 500 productos que tienen entre sus ingredientes a la granada. Este

ndamero seguramente seguira creciendo, dado que se continla investigando las propiedades
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de las granadas. Ademas es un producto que esta "de moda” (visto como uno de los
productos mas sano) por lo cual su inclusibn en diferentes productos favorece la
comercializacion de los mismos. El avance de los productos elaborados en base a granada
(jugos, extractos, granada desgranada) o que continlen algo de esta fruta ha sido muy
marcado y son los principales responsables del éxito. La venta de la granada en si (fruta
fresca) continGa bastante restringido a los grupos étnicos que estan acostumbrados a ella 'y

aun no ha llegado a un consumo masivo, pero se pone bastante énfasis en el desgranado.

Alimenticio

Fresco:

Directamente los granos con azUcar

Exprimir jugo y consumirlo en forma inmediata

Granada desgranada / arilos : granos de granada sueltos (botanicamente son semillas

carnosas), envasados en envases plasticos, listos para consumir.

A pesar de la fuerte promocion que se esta realizando alrededor de la granada, es dificil que
se incremente marcadamente el consumo de la granada fresca dada la dificultad de pelarla
y obtener los granos. Por este motivo las expectativas se centran en la granada desgranado
y la comercializacion de las bandejas con los granos de la granada. Las mismas se pueden

consumir en forma directa (como snack) o agregarlas a comidas.

En un proyecto en el cual participaran varias instituciones de varios paises (Espafia, Israel.
EEUU) se desarrollé un prototipo de maquina desgranadora. La misma saca los granos,
luego los mismos pasan por una seleccionadora para eliminar todo aquel grano que no
cumpla con los standares (roto, falto de color). Dado que las pérdidas son bajas, se logra un
elevado rendimiento que en frutos grandes puede llegar a 400 gr por fruta. Los granos
manteniéndolos en frio tienen una vida Gtil de 15 a 25 dias. La vida postcosecha depende de
la variedad, en las mas dulces el periodo es menor (ej. Mollar de Elche) que en las
semiaridas (ej. Wonderful).

Los granos se colocan en bandejas/cubetas, variando el tipo y peso segun pais, empresa,

via comercial (supermercado). Algunas de las presentaciones utilizadas son:
Bandejas de 100 g (Espafia)

Blister de 5y 10 onzas (EE.UU.)
Bolsas plasticas de 8 onzas, siendo su precio minorista de 5,99 u$s/unidad (EE.UU.)
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Jugo o Jarabe:

Fue esta la presentacion que logré el gran éxito en los EE.UU. El inteligente trabajo llevado
adelante por la empresa Paramount Farming (ver mas detalle en el punto 2.3.1. EE.UU.)
logré que se impusiera el jugo/extracto en el mercado americano, como también la granada
en general. Por este motivo la presentacion de esta empresa, el jugo "Pom Wonderful” es la
mas conocida. Pero en base al éxito la misma empresa elabord otros productos; asi como
otras empresas incursionaron en la granada incluyéndola en su lista de ofertas sea sola o en

mezclas.

Actualmente hay las siguientes presentaciones en el mercado:
- Jugo de granada solo
- Concentrado o Jarabe de Jugo de granada para mezclarlo con otras bebidas
alcohdlicas (por ejemplo “Pomtini” — granada con Martini) o no o utilizarlo como jarabe
en postres, comidas, etc
- Mezclas ya preparadas. Por ejemplo es comun granada+cranberry, granada-arandano
(ambas ofrecida como “superoxidante) o algo mas exético granada-sandia

Ingrediente de preparaciones comerciales:

La industria empez6 a incorporarla en multiples productos gracias a sus multiples beneficios
(poder antioxidante, sabor dulce, coloracién roja. etc). En los EEUU se introdujeron en el
2005 190 nuevos alimentos y brebajes que contenian algo de granada. Por ejemplo:

- Helado de granada o como ingrediente de una mezcla

- Té con aroma de granada o en un mix frutado

- Budines con granadas

- Aderezos y Vinagres para ensaladas

- Salsas para postres

- Golosinas (gj. chicles)

- La empresa Starbucks sacé un Pomegranate Frappuccino
- La empresa Dunkin’Donuts un Pomegranate Smoothie
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Usos especiales de Asia:

Jugo: El jugo como refresco es muy comun en el Cercano y Medio Oriente.
Granadina o0 Grenadina: Bebida popular en la regién mediterranea.

Vino: Los armenios elaborando un vino con granadas popular en Armenia. En los ultimos
afios lo empezaron a exportar y promocionar a Europa y los EE.UU.

Condimento: En India se secan los granos y se los utiliza como condimento.

Aderezo: En el conocido aderezo turco Nar eksisi el jugo de granada es uno de los
ingredientes fundamentales. En los otros paises asiaticos también se utiliza para hacer
salsas espesas que se Agregan a comidas.

tintura: Gracias a que es una “tintura natural” se la utiliza para tal fin en diferentes

preparados.

Medicinal - Cosmético

Los beneficios para la salud mas sobresalientes de la granada son: antioxidante,
anticancerigeno, rico en vitaminas y acido foélico, ayuda a la disminucién del colesterol
elevado, profilactico en tratamientos cardiacos. Por este motivo se lo suministra sola (en

comprimidos) o en medicamentos compuestos.

- En muchas drogas, especialmente las nuevas, se utiliza alguna fraccion de granadina
(fruta o planta).

- En los EEUU se la ofrece en comprimidos. Por ejemplo 60 capsulas de 260 mg de
Concentrado de granada tienen un precio al publico de u$s 9,30.

- En protectores solares dado que la granada actia como filtro de los rayos solares.

- Agregado a los suplementos vitaminicos

- Cosmeético: en cremas, espumas de bafios, etc.

- Medicina popular: Se emplea como tal en el Cercano y Medio Oriente para tratar
enfermedades e infecciones

- Se usa también en farmacia, por sus propiedades astringentes, con el nombre de
malicorium

- Hay un elixir llamado Cardiogranate el cual se utiliza para enfermos con elevado nivel de

colesterol
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Ornamental

Fruto: Muchos compran el fruto de la granada como elemento decorativo. Se la utiliza como
fruto en si 0 se arma con ellas algunos adornos (canasto con frutas, portavelas, etc). En los
EE.UU. se promociona su uso decorativo para las fiestas como sea Halloween,
Thanksgiving o Navidad.

Los judios utilizan comunmente las granadas como elemento decorativo en sus fiestas
tradicionales. También los arabes, turcos, armenios, hinddes utilizan esta fruta con fines
decorativos en sus festejos. Los ingleses y americanos los adquieren para tal fin en sus
festejos de Halloween o Bonfire Night.

Arbol o arbusto o bonsai: Se lo utiliza para adornar patios, jardines o parques

10.2.6 PACKING

Espafa:

Caja 5 kg que contienen 10, 12, 15, 18, 20, 24 y 30 frutas por caja. El calibre 10
corresponde a las granadas mas grandes que pesan 500 gr o mas.

Caja 10 kg que contienen 40, 50 frutas por caja.

La caja de 5y 10 kg son las mas tradicionales y las que cominmente se ofrecen en los
mercados mayoristas.

Otras embalajes son:

Caja 6 kg

Caja 8 kg que contienen 22, 25 o 30 frutas por caja. Tamafio de la caja 60x40 cm. Son las
cajas que se envian normalmente a los supermercados.

Caja 3,5 kg que contienen 5 a 6 frutas grandes (de 500 gr o mas) 6 7, 9, 11 frutas medianas.
Esta presentacion es bastante nueva para las granadas espafiolas. Hace 3 afios una
empresa las esta ofreciendo con bastante éxito ya que la reaccion habitual del consumidor
es comprar toda la caja. Para esta presentacion se seleccionan las granadas, para ofrecer
solo las de mejor coloracion y éptima calidad interna.

Israel: cajas de 3,6 ; 4 y 5 kg. La mas comun es la de 4 kg.
Eqgipto: cajas de 4y 5 kg. La mas comun es la de 4 kg.

Turquia: cajas de 5y 10 kg.
Caja 5 kg: cajas de madera o cartébn de 30 x50 X 11 640 x 36 x 11
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Caja 10 kg: cajas de madera o carton de 30 x50 x 18 ¢ 40 x 36 x 8 6 60 x
40x 11
A la Unién Europea y Europa del Este se envian preferentemente las cajas de
5 kg, mientras que las de 10 kg se envian a los paises arabes y Malasia.

India: cajas de 3, 3,5y 5 kg. Las cajas mas chicas las envian principalmente a

Europa, mientras que la de 5 kg se destina mas al Cercano Oriente/ Paises

arabes.
Irén: cajas de 5 kg
Tunez: cajas de 5kg
Chile: cajas de 4 kg — cartones de 30 x 40 x 14 6 30 x 40 x 11,8 (empresa Unifrutti)

cajas de 3,2 a 3,6 kg (empresa Vitalberry)

E.E.U.U. cajas de 10 kg, es la forma que se comercializa en el mercado
norteamericano

Cajas de 6 kg, son las que se ofrecieron en el mercado aleman

10.2.7 MERCADO UNION EUROPEA

Proveedores

Espafia sigue siendo el principal proveedor de granadas de la Unién Europea, enviando
anualmente alrededor de 14.000 ton. Este volumen no se ha modificado en los ultimos 7
afos. Los volumenes que si han cambiado marcadamente son los de India. Este pais
incrementa afio tras afio su participacion en el mercado. De las 1.760 ton enviadas a la
Unidén Europea en la temporada 2003/04 se pasoO a las casi 4.000 ton en el 2004/05 y
2005/06. Esta tendencia continuara, como lo muestran los primeros meses de la nueva
temporada. En los 3 primeros meses de la campafia 2006/07(Abril a Junio) India envié casi
1.700 ton de granadas a la Unién Europea.

Otros proveedores que estan avanzando en el mercado europeo son Israel, Turquia, Egipto,
EE.UU., pero se trata en todos los casos de volimenes reducidos (< 1.000 ton). Pero el
proposito de estos paises es ganar terreno en el mercado de la granada. Esto lo demuestra
la participacion en ferias, como por ejemplo en la Fruit Logistica de Berlin y los contactos y
avances que estan realizando los exportadores con importadores europeos.

El momento en que ingresan los diferentes proveedores se detalla en el punto 4.
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Cddigo - Aranceles de importacion — Exigencias fitosanitarias
Cdédigo Aduanero

En la Unién Europea la granada se registra bajo el siguiente codigo: 0810 90 95 30
Aranceles

Arancel de importacién: 8,8 % (durante todo el afio)

Arancel de importacion para el sistema de preferencia: 5,3 % (durante todo el afio)

Argentina estd en este momento para la granada dentro del sistema generalizado de
preferencia arancelaria (SGP). Por lo tanto para realizar una exportacion hay que hacer los
tramites correspondientes en la Secretaria de Industria y Comercio (ver procedimiento en

www.comercio.gov.ar/ punto SGP).

Exigencias Fitosanitarias

En este momento la Union Europea no exige ningun tratamiento o procedimiento
especial. La fruta se exporta Unicamente con el certificado fitosanitario comin para
toda exportacién de fruta (en el cual se detalla aspecto, ausencia de grietas,
presencia de hongos o patégenos visibles, ect).

Dado que las exigencias fitosanitarias sufren constantes cambios, se recomienda
consultar previo a realizar la exportacion consultar al importador con el cual se

realizara la operacion si han cambiado las exigencias fitosanitarias.

Precios Mayoristas

Alemania: Fue el primer afio en que se presentaron precios de granadas en Alemania,
siendo esto indicativo de la mayor importancia que esta registrando este producto. En el
mercado de Hamburgo se registraron precios de granadas de Israel, Egipto y Turquia.
Asombra que no se hallan registrados precios de granadas de Espafia, sabiendo que
Alemania importa un volumen relativamente importante de este pais (a Holanda-Alemania
se envian 3.000-4.500 ton). De los tres proveedores mediterrdneos los menores precios los
registr6 Egipto. A fines de Diciembre se registraron algunos precios de granadas
norteamericanas, siendo esto la primera vez que se registra precios de este origen dentro de

Europa.

Los precios son mas elevados en Septiembre, disminuyen en Octubre para estabilizarse

durante Noviembre-Diciembre.
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4 Granada: Precios mayoristas en Hamburgo / ALEMANIA )

Comparacion entre origenes - 2006/07
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semana 52 y 1 se registra nuevamente una recuperacion.
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Gran Bretafia: En los Ultimos tres afios se incrementd el nimero de proveedores a Gran
Bretafia y se amplié el periodo de oferta. En la temporada 2005/06 y 2006/07 (Junio-
Diciembre) se ofrecieron granadas durante todo el afio en forma ininterrumpida. El bache
gue se formaba en las temporadas anteriores entre Abril a mediados de Agosto ya no se da.
Este periodo es cubierto por India.

La mayor oferta se concentra de Septiembre a Diciembre cuando es la plena temporada del
Mediterraneo. En ese momento el mercado es disputado por Espafa, Israel, Egipto y

248



%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS S.R.L.
Turquia. De estos proveedores los mayores precios son registrados por Israel y Turquia,
mientras que los valores de Espafia y Egipto son mas bajos (ver cuadro de promedios).

Precio promedio de la temporada de
los paises mediterraneos (u$s/caja)

2006/07 | 2005/06 | 2004/05
Espafia 8 7,4 7,8
Egipto 7,5 6,8 7,6
Turquia 11,2 7,4 8,7
Israel 9,9 8,4 10,3
India 8,2 11 9,8

Durante la temporada mediterranea los mayores precios se registran a principio de la misma
(Septiembre), los valores bajan en Octubre y Noviembre. En Diciembre se registra
nuevamente una mejora, pero el momento preciso, asi como la magnitud de la mejora varia

segun la temporada.

India cubre el periodo de Enero a Julio. Es el proveedor que aparece mas constante en
estos meses y que mayor importancia ha adquirido. Precios de otros paises solamente
aparecen ocasionalmente. Los precios de Enero a Julio son mas elevados que los
registrados durante la temporada mediterranea. Cuando la granada hindu se superpone con
los otros proveedores (Agosto-Septiembre) se la ofrece a precios semejantes a la de otros
paises. Se observa una fuerte variacion entre los precios de las granadas hinduaes, lo cual se
puede deber a diferentes presentaciones, detalle que no esta indicado en los precios
brindados por los mercados mayoristas ingleses.

10.2.9 MERCADO NORTEAMERICANO
Proveedores

El mercado americano es abastecido fundamentalmente de la produccién local. California
provee de granadas al mercado norteamericano desde principio de Agosto a Noviembre con
granada fresca y en Diciembre a Enero de granadas guardadas en camaras. El inicio de la
temporada puede variar en 1-2 semanas segun el afio, asi por ejemplo en el 2004 las
primeras granadas ya se cosecharon a fines de Julio, mientras que en el 2005 la
maduracion de la fruta se retrasd iniciandose la misma recién después del 15 de Agosto.

Hace unos afios importaba granadas de Iran e Irak, comercio que finalizé con el embargo
comercial de EEUU a ambos paises.
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Packing — Almacenaje - Transporte
La caja mas comun utilizada dentro de Norteamérica es la de 10 kg.
En la exportacién a la Unién Europea se han utilizado cajas de 6 kg.
Cddigo - Aranceles de importacion — Exigencias fitosanitarias
Cdédigo Aduanero de la granada es: 0810 90 95 30
Aranceles
Arancel de importacion: 2,2 % (durante todo el afio)
Sistema generalizado de preferencia (SGP): sin arancel (durante todo el afio)

Argentina estd en este momento para la granada dentro del sistema generalizado de
preferencia arancelaria (SGP). Por lo tanto para realizar una exportacion hay que hacer los
trdmites correspondientes en la Secretaria de Industria y Comercio (ver procedimiento en
www.comercio.gov.ar/ punto SGP).

Arancel especial: 35%

Este Ultimo arancel es valido para aquellos paises con los cuales los EE.UU. tienen
conflictos politico-comercial. En caso de la granada esto adquiere importancia ya que el
principal exportador mundial, Irdn, estéa dentro de este rubro.

Exigencias Fitosanitarias

En este momento EEUU no exige ningldn tratamiento o procedimiento especial. La
fruta se exporta Unicamente con el certificado fitosanitario comun para toda
exportacion de fruta y si proviene de regiones que no son libres de mosca de fruta,

se exige el tratamiento contra la mosca de las frutas.

Precios

En Norteamérica se comercializa principalmente granada local (producida en California) y en
el mercado estadounidense se la encuentra disponible desde principios de agosto hasta
entrado el mes de enero. A lo largo de la temporada, esta fruta experimenta leves
fluctuaciones de precios, las que se explican tanto por modificaciones en la relacion oferta-
demanda y las variedades ofrecidas.

La granada se inicia en agosto con precios elevados, con las primeras que aparecen, se
capta la atencién del pablico mas ansioso, que paga esos precios a pesar de que la calidad
no sea la mejor (principalmente por falta de tamafio). En la actual temporada los precios
fueron especialmente elevados (> 40 u$s/caja) dado que la temporada se inicié mas tarde y

con menores volumenes. A esto se contrapuso una demanda creciente. A medida que
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avanza la temporada, el mercado se abastece de nuevas variedades y aumenta la oferta. En
consecuencia, los precios se ajustan, ubicandose en un nivel inferior donde permanecen
bastante estables a lo largo del resto de la temporada. Este afio ante la menor oferta en
relacion a la demanda los precios se estabilizaron en un nivel mas elevado (28-32 u$s/caja).

‘ Granada: Precios mayoristas en A

Temporada 2006-2007 Comparacion de variedades o— Granada

—— Early Wonderful
—a— Early Foothill
—e— Wonderful

U$S / CAJA 10 KC
N
©
<)
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El mercado americano es abastecido principalmente por 4 variedades. La mas precoz es la
variedad granada. Cuya ventaja es la precocidad, una vez que aparecen las otras
variedades pierde importancia y los precios caen marcadamente. Su temporada es en
general corta Agosto-Septiembre. Dada su precocidad y los elevados precios que registra en
las primeras semanas es la variedad que en los Ultimos afios registré el mejor promedio (ver
Cuadro). La segunda variedad, en precocidad, es la Early Wonderful. Esta ha adquirido en
los Ultimos afios mayor importancia, incrementandose la presencia de la misma. Unas
semanas mas tarde se inicia la Early Foothill. Ambas finalizan su temporada durante
Octubre (este afio se extendieron algo mas, llegando hasta fines de Octubre que no es lo
comun). A partir de Octubre domina la principal variedad implantada la Wonderful. Los
precios promedios de los Ultimos afios muestran que las tres variedades: Early Wonderful,
Early Foothill y Wonderful no presentan diferencias significativas.

EE.UU.: Precios promedios mayoristas (u$s/caja) Prom

2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 |o1-07
Granada 28,1 23,3 28,6 28,1 34,1 35,8 29,7
Early Wonderful 21,7 21,0 21,0 21,6 29,0 34,6 24,8
Early Foothill 24,9 22,3 25,9 19,6 27,0 32,0 25,3
Wonderful 22,8 23,8 23,7 22,7 24,6 29,6 24,5
Promedio 24,4 22,6 24,8 23,0 28,7 33,0 | 26,1
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4 Granada: Precios mayoristas en )
Todas las variedades - Comparacién de temporadas
——2006-07
—@—2005-06
—&—2004-05
—X—Prom 01-03
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En esta temporada (2006/07) los precios fueron especialmente atractivos, ubicandose en
todo momento muy por encima de los de afios previos. Ya el afio pasado (temporada
2005/06) se observo una mejora de los precios con respecto al promedio, pero la misma no
fue tan marcada. Estos buenos precios de las dos Ultimas campafias se debe a que por un
lado fueron afos en los cuales el rendimiento no fue tan bueno, pero por otro lado ha
crecido la demanda por esta fruta. A pesar que se comenta siempre del jugo y de los
subproductos, también la demanda por la fruta en si aumentd. Frecuentemente se la ofrece

en forma conjunta — fruta fresca+jugo-+folleto informativo.

Con respecto a a los calibres los mejor cotizados son los mas grandes, esto se observa en
el comportamiento de los precios de la granada Wonderful. Se diferencian tres grupos de
calibres con precios semejantes: del 16 al 26, del 28 al 34 y el 36. En la Early Foothill no se
observa una clara diferencia de precios entre los calibres. Probablemente ante la escasez
de granadas se vendieron bien a todas.

10.2.10 PERSPECTIVAS

A nivel mundial hay que diferenciar dos situaciones. Uno es la del consumo tradicional que
se da en Asia y Mediterraneo y en los grupos étnicos radicados en los paises desarrollados.
En esta poblacion el consumo de granada es relativamente elevado dado que esta fruta es
parte de la dieta tradicional. En los Ultimos afios se observa un incremento del comercio en
Asia-Mediterraneo lo cual se debe a que muchos pueblos estdn mejorando su poder
adquisitivo y con ello gastando mas para su alimentacion, otros estdn aumentando su
poblaciéon en forma marcada (ej. paises arabes) y por otro lado incide la tendencia mundial
de un mayor intercambio comercial. Es muy probable que en esta regién continde
aumentando el comercio de la granada, pero no en forma espectacular como lo esta

haciendo por ejemplo en los EE.UU.
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En los paises desarrollados la granada era una fruta conocida por el publico general, pero
gue habia caido en el olvido. Fue rescatada en los EE.UU. debido a dos hechos: el
descubrimiento de sus bondades para la salud y la fuerte promocion y marketing que realizé
especificamente una empresa. Asi la granada fue el nuevo descubrimiento de alimentos
saludable o funcional. Desde entonces se dispararon las ventas especialmente del jugo y
productos que la contienen. La moda también beneficié a la venta de las granadas frescas.
En Gran Bretafia se not6 la influencia norteamericana. También ahi llegé la moda de la
granada incrementandose especialmente la venta de jugo. Europa continental todavia no
parece estar tan contagiada. Aunque se observa un incremento del interés este es acotado.
Cabe aclarar que los volimenes comercializados hasta el momento, tanto en fresco, como
jugo son reducidos (por lo cual no se detalla en las estadisticas). Por lo tanto cualquier
incremento, aunque en volumen sea reducido, es importante porque duplica o triplica la
cantidad inicial.
La duda que surge es hasta que punto en los EE.UU.0 Inglaterra esto es solo una moda o
tiene mayor sustento. No hay duda que la granada esta de moda, por lo cual se trata de
incluir en todo tipo de producto. Pero seguramente la granada no caera nuevamente en el
olvido y mantendra su lugar en el mercado. Sus beneficios haran que se la incluira en forma
definitiva en algunos alimentos, medicamentos y cosméticos. El jugo también tendra su lugar
fijo, probablemente ya no con tal sobreprecio, sino como un jugo mas. Ademas todos los
grupos étnicos seguiran consumiéndola, dado que en ellos no se trata de una moda. Es muy
probable que estos grupos incrementen las compras de granada debido que a partir de
ahora esta accesible practicamente durante todo el afio, se la puede comprar en los
supermercados (no como antes solo en negocios especiales), los precios son mas
accesibles (al pasar a ser una fruta mas comudn) y a todo esto se agrega que ahora son
concientes de los beneficios de esta fruta tradicional.

Fruta fresca para consumo directo:

Consumir una granada en forma fresca, es decir los granos directamente, resulta muy dificil.
Es complicado pelarla o abrirla y extraer los granos. Por otro lado los granos sueltos —
extraidos enforma casera, rapidamente se deterioran. También exprimir jugo casero no es
nada facil. Muchas péaginas de internet se dedican a explicar como se la puede consumir
directamente o extraer jugo. A la dificultad mecénica se suma que es un trabajo bastante
“sucio”. Otro problema es que el jugo de granada produce terribles manchas que no se
pueden eliminar posteriormente de la vestimenta, a tal punto que en las paginas web ponen

sobre aviso al lector sobre este hecho.
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La dificultad de consumirla directamente es una gran barrera para su comercializacion en
fresco. La fuerte promocién que se realizd en torno a la granada llevé a que aumentara la
venta de la fruta fresca, pero siempre se mantendra dentro de ciertos limites.
Parte de la granada fresca que se compra es utilizada como adorno. Muchos de los pueblos
asiaticos suelen utilizar la granada en sus fiestas tradicionales (ej. judios, chinos). Pero en
los paises desarrollados la utilizacion de la granada como adorno esta "de moda™.
La mayores expectativas estan centradas en la venta de los granos de granada (granada
desgranada). Hace unos dos afios Israel, Espafia y los EEUU iniciaron la produccion de este
producto. Su comercializacion recién se esta iniciando, por lo cual ain no hay resultados de
la misma.
Si se lograra un buen desarrollo de un producto las posibilidades para este producto seran
muy amplias, tanto para su venta directa como para incluirla en otras comidas. Hay un
sector de los norteamericanos y europeos que estdn muy abiertos para consumir nuevas
frutas, mas aun si las mismas son benéficas para la salud e incorporar nuevas comidas en
su dieta. Por otro lado los hindles, arabes, armenios, persas radicados en Europa que
conocen la granada, seguramente incrementaran la compra de este producto de 4ta gama

gue lo pueden consumir o incluir en sus comidas en forma inmediata

Jugo o Jarabe

En EEUU y Gran Bretafia el mayor éxito se logré con los jugos. Las ventas aumentaron
explosivamente. Esta presentacion facil de consumir, rica, con posibilidades de preparar
otras bebidas (mezcla de frutas, con alcohol) resume todas las caracteristicas que tiene que
tener un alimento actualmente para ser exitoso. Facil de consumir, no requiere preparacion,
gustoso y lo fundamental es ademas sano.

Las perspectivas futuras para el jugo son muy alentadoras. Se estima que su éxito no solo
se restrinja a los EEUU e Inglaterra, sino que hay indicios que funcionara muy bien también
en Europa Continental y otros paises desarrollados (ej. Japon, Australia, etc). Las empresas
jugueras ya estan buscando donde aprovisionarse de este producto. El jugo de granada va a

pasar a ser un importante producto comercial.

Incorporacion en otros alimentos, medicamentos, cosmético

Actualmente se la incorpora en todo tipo de alimento, medicamento o cosmético. En los
EE.UU. practicamente diariamente se lanzan un nuevo producto. También en otros paises,
aungue en forma menos pronunciada, se empieza a incorporar la granada. En algunos
casos su inclusién es una cuestion de moda, pero en muchos otros la granada pasara a ser

un ingrediente basico.
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Posibilidades para los paises de contraestacion

No existen por ahora importantes plantaciones de granadas en el hemisferio sur. En todos
los paises las superficies comerciales son minimas. Lo que si hay son varios proyectos para
incrementar su produccion.

Para los paises australes su posibilidad es ingresar a los paises con fruta fresca durante la
contraestacion. Las perspectivas son buenas.

Grandes expectativas estan centradas en el jugo. Ya ahora las jugueras del norte estan
buscando donde aprovisionarse. Pero para la elaboracion de jugo o jarabe industrial los
paises del hemisferio sur no presentan ventajas por su estacionalidad frente a sus
competidores del norte. Las ventajas radicarian por poder producir un producto a bajos
costos, aunque cabe aclarar que los grandes productores como Iran, India, Afganistan, etc.,
son paises que en general tienen muy bajos costos. Otras ventajas podrian ser
agroecoldgicas, por ahora no estudiadas. La granada se da bien en una gran variedad de
ambientes y se desconoce en cual se dan las mejores frutas o aquellas frutas que presentan
la mayor concentracion de sustancias de interés medicinal. Otra posibilidad seria la de
produccidn organica, la cual podria interesar tanto al mercado en fresco, como a la industria
farmacéutica, la cual busca un producto con la menor contaminacion agroquimica posible.
En caso que la industria farmacéutica requiere del continuo suministro de granadas frescas,
se le plantearian buenas posibilidades para los paises australes, como proveedores de
contraestacion. Por este motivo un empresario australiano propuso desarrollar en Australia
el cultivo de la Granada para exportarla en fresco, pero también para proveer de la industria
farmacéutica de granadas frescas, buscando asociarse con algunas empresas o realizardo

un convenio o contrato.
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11. Evaluacién Econdmica

11.1 Introduccion

Este capitulo examina la factibilidad econdmica de los modelos de fincas propuestos.

El andlisis econdmico se basa en la hipotesis de que el principal mercado para las hortalizas
y las frutas es el mercado de exportacion. Sin embargo, el mercado local es importante y le
agrega un ingreso significativo a los proyectos.

Se presentan a continuacion las bases del andlisis econdmico que se aplican a la
Evaluacion Econémica. Luego, este capitulo presenta las inversiones, la renta anual y los
costos operativos, los indicadores econdmicos y los analisis de sensibilidad para cada
modelo respectivamente. Se incluyen tres modelos productivos para Fincas de 150 has.

11.2. Criterios de Evaluacion

Se evalla le rentabilidad del proyecto en base a los siguientes tres criterios econémicos:
Valor Actual Neto (VAN): El proyecto se considerara factible desde el punto de vista
economico si el Valor Actual Neto es positivo; es decir, excede cero en términos de dolar.
Tasa Interna de Retorno (TIR): Este criterio expresa la tasa de interés que resultaria en un
VAN cero. El proyecto se considerara factible desde el punto de vista econdémico si la TIR es
mas alta que la tasa de descuento prevista.

El Periodo de Repago de Inversion (PRI): este criterio expresa el nimero de afios de
operacion del proyecto que transcurrirdn hasta que la renta acumulada del proyecto cubra
toda la inversion, los costos anuales acumulados, y deja un flujo de caja acumulativo

positivo.

11.3. Hipotesis Basicas y Datos

Se presentan a continuacion las hipétesis basicas.

a. Fuentes de datos:

Los datos profesionales y econémicos que conforman las bases para esta evaluacion
econdémica se obtuvieron en Argentina e Israel. Luego que el equipo Israeli volvié del sitio
del proyecto a Israel, estos datos se procesaron, se integraron y analizaron.

b. Duracién del proyecto

La evaluacion econdémica se realizd considerando que la duracion del proyecto econémico
es de diez afios.

c. Tasa de descuento

Se supuso una tasa de descuento por la capitalizacién del 8%. Esta tasa de descuento se
tomo con el objetivo de capitalizar los flujos de caja y para calcular el
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Valor Actual Neto.
d. Valor residual
Este item representa el valor de los activos del proyecto al finalizar el periodo de 10 afios. El
valor residual se tomé a cero para adoptar una posicion conservativa.
e. Precio del agua
El precio del agua para el calculo econémico se estima en u$s 0.11 por m® de agua. Este
precio deberia cubrir el costo real del agua sin subsidio alguno.

Ingresos
Precios del mercado de exportacién: Se determinaron de acuerdo a los precios existentes

en los mercados de EE.UU. y Europa para los cultivos relevantes.

Precios del mercado local: Se determinaron de acuerdo a los datos mensuales obtenidos del
Mercado Central en Buenos Aires.

Rendimientos: Los rendimientos de los diferentes cultivos se determinaron en base a las
condiciones climaticas que prevalecen en el area del sitio, las caracteristicas de las
variedades seleccionadas y las tecnologias de crecimiento propuestas.

Costos de Produccién

Estos costos incluyen el costo de preparacion del suelo, semillas, plantines, plantas,
fertilizantes, agua, quimicos, mano de obra, l&minas de plastico, interés sobre el capital de
trabajo y gastos varios. También, los costos de produccion incluyen los materiales de
embalaje, el transporte por tierra y maritimo para los mercados de exportacion.

Maquinaria de cultivo agricola: Algunas de las maquinarias de trabajo como arado pesado,

cultivador, sub-solador, disco, sembradora para alfalfa, siembra y cosecha de papa se
proveeran a través de una compafiia de servicios de logistica. Otras actividades de
magquinarias se realizaran en cada finca de manera independiente.

Plantines y plantas: Viveros especializados producirdn y venderan los plantines de alta

calidad para los cultivos de hortalizas y las plantas para los arboles frutales y las
plantaciones de uva.

Servicios de logistica: Los servicios de logisticas se podrian proveer de privados

productores que se agrupen e inviertan en la misma o a través de una empresa de logistica
independiente. Los servicios incluiran clasificacion, almacenaje y refrigeracion, embalaje y

materiales para embalaje y transporte hacia los mercados locales y de exportacion.
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11.4 - Modelo A - 150 has de Hortalizas vy Cultivos de Campo

Los cultivos y area del Modelo A

Cultivo Area
ha
Papa 60
Cebolla 15
Tomate 24
Calabaza 21
Alfalfa 30
Total 150

Inversiéon - 150 has, Modelo A

ftem Uss
Trabajos de infraestructura 365.520
Trabajos de construccion 1.058.940
Sistemas de agua e irrigacion 423.000
Taneles bajos 75.000
Tractores y maquinaria agricola 599.250
Vehiculos 105.000
Planificacion y asistencia profesional 108.000
Sub-total 2.734.710
Transporte, seguro, manejo 300.000
Imprevistos 277.290
Total 3.312.000

Ingresos - US$, Modelo A

Se presenta la inversion detallada y el desglose de los diferentes elementos en

Cultivo Area Ingresos Ingresos
ha US$/ha uss

Papa 60 16.800 1.008.000
Cebolla 15 23.000 345.000
Tomate 24 48.800 1.171.200
Calabaza 21 27.000 567.000
Alfalfa 30 2.340 70.200
Total 150 3.161.400
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Costos de produccién - US$, Modelo A

Cultivo Area | Costos | Costos
ha US$/ha | US$

Papa 60 13.577 814.625
Cebolla 15 19.989 299.837
Tomate 24 34.451 826.827
Calabaza 21 16.869 354.242
Alfalfa 30 1.279 38.370
Total 150 2.333.900

Ingreso & Gastos - US$, Modelo A

ftem Area Ingresos Costos Ingreso
Operativo
ha Uss Uss US$
Papa 60 1.008.000 814.625 193.375
Cebolla 15 345.000 299.837 45.163
Tomate 24 1.171.200 826.827 344.373
Calabaza 21 567.000 354.242 212.758
Alfalfa 30 70.200 38.370 31.830
Ingreso
Operativo 150 3.161.400 2.333.900 827.500
Administracion 12.000
Recuperacion de
Capital 10 Aflos 8% 493.586
Ingreso Neto 321.914
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Flujo de Caja

Flujo de caja del proyecto — US$, Modelo A

Tasa de descuento: 8%

%

ESTUDIO SCHVARTZERY ASOCIADOS SRL.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Renta
Papa 1.008.000 1.008.000  1.008.000 1.008.000 1.008.000 1.008.000 1.008.000 1.008.000 1.008.000 1.008.000
Cebolla 345.000 345.000 345.000 345.000 345.000 345.000 345.000 345.000 345.000 345.000
Tomate 1.171.200 1.171.200 1.171.200 1.171.200 1.171.200 1.171.200 1.171.200 1.171.200 1.171.200 1.171.200
Calabaza 567.000 567.000 567.000 567.000 567.000 567.000 567.000 567.000 567.000 567.000
Alfalfa 70.200 70.200 70.200 70.200 70.200 70.200 70.200 70.200 70.200 70.200
Total renta 3.161.400 3.161.400 3.161.400 3.161.400 3.161.400 3.161.400 3.161.400 3.161.400 3.161.400 3.161.400
3.312.000
Inversion
Costos de
produccioén
Papa 814.625 814.625 814.625 814.625 814.625 814.625 814.625 814.625 814.625 814.625
Cebolla 299.837 299.837 299.837 299.837 299.837 299.837 299.837 299.837 299.837 299.837
Tomate 826.827 826.827 826.827 826.827 826.827 826.827 826.827 826.827 826.827 826.827
Calabaza 354.242 354.242 354.242 354.242 354.242 354.242 354.242 354.242 354.242 354.242
Alfalfa 38.370 38.370 38.370 38.370 38.370 38.370 38.370 38.370 38.370 38.370
Total costos prod. 2.333.900 2.333.900 2.333.900 2.333.900 2.333.900 2.333.900 2.333.900 2.333.900 2.333.900 2.333.900
Administracion 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000
Flujo de caja (3.312.000) 815.500 815.500 815.500 815.500 815.500 815.500 815.500 815.500 815.500 815.500
Valor actual (3.312.000) 755.093 699.160 647.370 599.417 555.016 513.903 475.837 440.589 407.953 377.734
VA acumulativo (3.312.000) (2.556.907) (1.857.747) (1.210.377) (610.960) (55.944) 457.959 933.796 1.374.385 1.782.338 2.160.072
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Indicadores Econémicos Flujo de Caja, Modelo A

Tasa Interna de Valor Actual Periodo de
Retorno (TIR) Neto (VAN) Repago de
Inversion (PRI)
U$S 1.000 Afos
20.9% 2.160 6

Resultados de la Evaluacién Econdmica

La tabla anterior muestra que después de diez afios de produccién del proyecto y

suponiendo una tasa de descuento del 8%, se obtendra luego una Tasa Interna de Retorno

de 20.9%, un Valor Actual Neto de 2, 1 millones de délares y un Periodo de Repago de

Inversién de seis afos.

Analisis de Sensibilidad. Modelo A

Sensibilidad de TIR, VAN (1.000 US$) & PRI (afios) arenta e inversiéon

Inversion

Inversion

Inversion

Sensibilidad de VAN Renta

110% 105% 100% 90%
115% 3.7846 27239 16633  (458.1)
110% 3.9502  2.8895  1.828.9  (292.5)
100% 42814  3.2207 38.7
90% 46126  3.551.9 24913  369.9
85% 47782 37175 26569 5355
Sensibilidad de TIR Renta

110% 105% 100% 90%
115% 27% 22% 17% 5%
110% 29% 23% 18% 6%
100% 32% 27% 8%
90% 36% 30% 24% 11%
85% 39% 33% 26% 12%
Sensibilidad de PRI Renta

9 [ 110% 105% 100% 90%

115% 5 5 7
110% 4 5 6
100% 4 5 6 |10
90% 4 4 5 9
85% 3 4 5 8
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Sensibilidad de _TIR, VAN (1.000 US$) & PRI (afios) a renta y costos de produccién

Sensibilidad de VAN Renta
110% 105% 100% 90%
115% 19323 8716 (189.0)  (2.310.4)
Costos 110% 27153  1.654.7  594.0 (1.527.3)
100% 4.281.4  3.220.7 38.7
90% 58475 47868  3.726.1  1.604.8
85% 6.630.5  5569.8  4.509.2  2.387.8
Sensibilidad de TIR Renta
10.9% 110% 105% 100% 90%
115% 20% 14% 7% -12%
Costos 110% 24% 18% 12% -4%
100% 32% 27% 8%
90% 40% 35% 29% 18%
85% 44% 38% 33% 22%
Sensibilidad de PRI Renta
9 | 110% 105% 100% 90%
115% 6 8
Costos 110% 5 6 8
100% 4 5 6 |10
90% 3 4 4 6
85% 3 3 4 5

Resultados de los Analisis de Sensibilidad
El Modelo A es muy sensible al cambio en renta. Una disminucion de 10% en la renta y 10

% de aumento en costos tendrd como resultado un VAN negativo, una TIR de - 4%.
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11.5 - Modelo B - 150 has de Arboles frutales

Los cultivos vy area del Modelo B

Cultivo Area
ha
Manzana 45
Pera 45
Cereza 45
Granada 15
Total 150

Inversiéon - 150 ha, Modelo B

ftem Uss$
Trabajos de infraestructura 365.520
Trabajos de construccion 1.163.940
Sistemas de agua e irrigacion 303.000
Tractores y maquinaria agricola 496.500
Vehiculos 105.000
Plantas 812.595
Planificacion y asistencia profesional 108.000
Sub-total 3.354.555
Transporte, seguro, manejo 375.000
Imprevistos 374.445
Total 4.104.000

Renta - US$, Modelo B

Afios 6-10
Cultivo Area | Renta Renta

ha US$/ha | US$
Manzana 45 48.000 2.160.000
Pera 45 32.200 1.449.000
Cereza 45 24.000 1.080.000
Granada 15 34.500 517.500
Total 150 5.206.500
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Costos de produccién - US$, Modelo B

Afios 6-10
Cultivo Area | Costos | Costos

ha US$/ha | US$
Manzana 45 17.369 781.593
Pera 45 15.165 682.427
Cereza 45 11.694 526.242
Granada 15 14.281 214.212
Total 150 2.204.474

Ingreso & Gastos - US$, Modelo B

ftem Area Renta Costos Ingreso
Operativo

ha uss uss Us$
Manzana 45 2.160.000 781.593 1.378.407
Pera 45 1.449.000 682.427 766.573
Cereza 45 1.080.000 526.242 553.758
Granada 15 517.500 214.212 303.288
Ingreso
Operativo 150 5.206.500 2.204.474 3.002.026
Administracion 12.000
Recuperacion de
Capital 10 Afios 8% 611.617
Ingreso Neto 2.378.409
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Flujo de caja del proyecto — US$, Modelo B

Tasa de descuento: 8%
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Afio: 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ftem

Renta

Manzana - - 810.000 1.350.000 1.620.000 2.160.000 2.160.000 2.160.000 2.160.000 2.160.000
Pera - - 414.000 776.250 1.293.750  1.449.000 1.449.000 1.449.000 1.449.000 1.449.000
Cereza - - 540.000 810.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000
Granada - - 258.750 517.500 517.500 517.500 517.500 517.500 517.500 517.500
Total renta - - 2.022.750 3.453.750 4.511.250 5.206.500 5.206.500 5.206.500 5.206.500 5.206.500
Inversion 4,104.000

Costos de

produccién

Manzana 108.813 125.623 358.565 544,982 651.964 781.593 781.593 781.593 781.593 781.593
Pera 110.207 133.545 303.382 478.075 642.848 682.427 682.427 682.427 682.427 682.427
Cereza 113.112 130.537 306.091 449.579 518.996 526.242 526.242 526.242 526.242 526.242
Granada 35.967 44.789 124.387 206.099 214.023 214.212 214.212 214.212 214.212 214.212
Total costos prod. 368.100 434.494 1.092.426 1.678.734 2.027.831 2.204.474 2.204.474 2.204.474 2.204.474 2.204.474
Administracion 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000
Flujo de caja (4.104.000) (380.100) (446.494) 918.324 1.763.016  2.471.419 2.990.026 2.990.026 2.990.026 2.990.026 2.990.026
VA (4.104.000) (351.945) (382.796) 728.996 1.295.869 1.682.006 1.884.224 1.744.652 1.615.418 1.495.758 1.384.961
VA acumulativo (4.104.000) (4.455.945) (4.838.741) (4.109.745) (2.813.876) (1.131.870) 752.354 2.497.006 4.112.424 5.608.182 6.993.142
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Indicadores Econémicos Flujo de Caja, Modelo B

Tasa Interna de Valor Actual Periodo de
Retorno (TIR) Neto (VAN) Repago de
Inversion (PRI)
U$S 1.000 Afos
24.7% 6.993 6

Resultados de la Evaluacién Econdmica

La tabla anterior muestra que después de diez afios de produccién del proyecto y

suponiendo una tasa de descuento del 8%, se obtendra luego una Tasa Interna de Retorno
de 24,7%, un Valor Actual Neto de 7 millones de doélares y un Periodo de Repago de

Inversién de seis afios.

Andlisis de Sensibilidad. Modelo B

Sensibilidad de TIR, VAN (1.000 US$) & PRI (afios) a renta e inversion

Inversion

Inversion

Inversion

Sensibilidad de VAN Renta

110% 105% 100% 90% 80%
115% 8.513.8  7.4457 63775 42413  2.105.0
110% 8.719.0  7.650.9 65827  4.4465  2.310.2
100% 91294  8.061.3 48569  2.720.6
90% 9539.8 84717 7.4035 5267.3  3.131.0
85% 97450 86769  7.608.7 54725  3.336.2
Sensibilidad de TIR Renta

110% 105% 100% 90% 80%
115% 25.7% 240%  22.2% 18.2% 13.6%
110% 26.6% 248%  23.0% 19.0% 14.3%
100% 28.4% 26.6% 20.6% 15.8%
90% 30.5% 28.6%  26.7% 22.4% 17.5%
85% 31.6% 207%  27.8% 23.4% 18.4%
Sensibilidad de PRI Renta

9 | 110% 105% 100% 90% 80%

115% 6 6 6 7 8
110% 6 6 6 7 8
100% 6 6 6 |7 8
90% 6 6 6 6 7
85% 5 6 6 6 7
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Sensibilidad de TIR, VAN (1.000 US$) & PRI (afios) arenta y costos de produccion

Costos

Costos

Costos

Sensibilidad de VAN Renta
110% 105% 100% 90% 80%

115% 76017 65335 54654 33291  1.193
110% 81109  7.0428 5974.6  3.8384  1.702
100% 9.129.4  8.061.3 48569  2.721
90% 10.147.9 9.079.8 8011.6 58754  3.739
85% 10.657.1  9.580.0  8.520.9  6.384.6  4.248
Sensibilidad de TIR Renta
10.9% 110% 105% 100% 90% 80%
115% 25.6% 23.7%  21.6% 17.1% 11.6%
110% 26.5% 247%  22.7% 18.3% 13.1%
100% 28.4% 26.6% 20.6% 15.8%
90% 30.2% 285%  26.7% 22.8% 18.3%
85% 31.1% 294%  27.7% 23.9% 19.5%
Sensibilidad de PRI Renta

9| 110% 105% 100% 90% 80%
115% 6 6 7 7 9
110% 6 6 6 7 8
100% 6 6 6 |7 8
90% 5 6 6 6 7
85% 5 6 6 6 7

Resultados del Analisis de Sensibilidad, Modelo B

Modelo B no es tan sensible al cambio en renta, costo o inversion. Por ejemplo, una
disminucion del 10% dara como resultado una TIR de 20,6%, un VAN de 4,8 millones de
dolares y un PRI de 7 afios. Un aumento del 10% en la inversion dara como resultado una

TIR de 23%, muy por encima de la tasa de descuento del 8%.
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11.6 - Modelo C - Modelo Vitivinicola

Se examina la factibilidad econémica del proyecto de uvas y bodegas. El analisis econdmico
se basa en la hipo6tesis de que el principal mercado para el vino es el mercado de
exportacion. Sin embargo, el mercado local es importante y le agrega un ingreso significativo
a los proyectos.

Se presentan a continuacion las bases del andlisis econdmico que se aplican a la
Evaluacion Econémica. Luego, este capitulo presenta las inversiones, la renta anual y los

costos operativos, los indicadores econémicos y los analisis de sensibilidad.

Criterios de Evaluacion

Se evalla le rentabilidad del proyecto en base a los siguientes tres criterios econémicos:
Valor Actual Neto (VAN): El proyecto se considerara factible desde el punto de vista
economico si el Valor Actual Neto es positivo; es decir, excede cero en términos de dolar.
Tasa Interna de Retorno (TIR): Este criterio expresa la tasa de interés que resultaria en un
VAN cero. El proyecto se considerara factible desde el punto de vista econdémico sila TIR es
mas alta que la tasa de descuento prevista.

El Periodo de Repago de Inversion (PRI): este criterio expresa el nimero de afios de
operacion del proyecto que transcurrirdn hasta que la renta acumulada del proyecto cubra
toda la inversion, los costos anuales acumulados, y deja un flujo de caja acumulativo

positivo.

Hipotesis Basicas y Datos

Se presentan a continuacion las hipétesis basicas.

a. Fuentes de datos:

Los datos profesionales y econémicos que conforman las bases para esta evaluacion
econdmica se obtuvieron en Argentina e Israel. Luego que el equipo Israeli volvié del sitio
del proyecto a Israel, estos datos se procesaron, se integraron y analizaron.

b. Duracién del proyecto

La evaluacion econdémica se realiz6 considerando que la duracién del proyecto econémico
es de diez afios.

c. Tasa de descuento

Se supuso una tasa de descuento por la capitalizacién del 8%. Esta tasa de descuento se
tomo con el objetivo de capitalizar los flujos de caja y para calcular el

Valor Actual Neto.

d. Valor residual
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Este item representa el valor de los activos del proyecto al finalizar el periodo de 10 afios. El

valor residual se tomé a cero para adoptar una posicion conservativa.

e. Precio del agua

El precio del agua para el calculo econémico se estima en u$s 0.11 por m® de agua. Este
precio deberia cubrir el costo real del agua sin subsidio alguno.

Ingresos
Precios: Se determinaron en base a los precios actuales en los mercados de EE.UU.,

Europay Buenos Aires para los vinos relevantes.

Rendimientos: Los rendimientos de las uvas se determinaron en base a las condiciones
climaticas que prevalecen en el area del sitio, las caracteristicas de las variedades
seleccionadas y las tecnologias de crecimiento propuestas.

Costos de Produccién

Estos costos incluyen el costo de preparacion del suelo, semillas, plantines, plantas,
fertilizantes, agua, quimicos, mano de obra y otros materiales, interés sobre el capital de
trabajo y gastos varios. También, los costos de produccion incluyen los materiales de
embalaje, el transporte por tierra y maritimo para los mercados de exportacion.

Maquinaria de cultivo agricola: Algunas de las maquinarias de trabajo se proveeran a la

finca a través de una compafia que se establecera para este propésito. Otras actividades de
magquinarias se realizaran en cada finca de manera independiente.

Plantines y plantas: Viveros especializados producirdn y venderan las plantas de uva de alta

calidad.
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La bodega procesara 1.800 toneladas de uvas anualmente y producira 3 tipos de

vino.

Inversién - Modelo C- 150 ha de uvas y bodega

item Uss$

Trabajos de infraestructura 176.888
Trabajos de construccion 263.214
Sistemas de agua e irrigacion 288.000
Tractores y maquinaria agricola 177.450
Vehiculos 26.100
Plantas 714.000
Planificacion y asistencia profesional 39.000
Sub-total 1.684.652
Transporte, seguro, manejo 225.000
Imprevistos 190.949
Total inversion en el vifiedo 2.100.600
Inversion in Bodega 4.500.000
Total 6.600.600

Se presenta la inversion detallada y el desglose de los diferentes elementos en
Ingreso — US$, Modelo C 150 ha

Afos 4- 10
Tipo Precio Exp. | Botellas Renta
US$/botella Us$
Vino- Variedad
identificada 2.0 1.080.000 | 2.160.000
o
Vino- afiejo 50 468.000 | 2.340.000
H : *%
Vino- Clase superior 10.0 120.000 | 1.200.000
Total 10.0

1.668.000 | 5.700.000

* Este vino se almacenara durante 1 afio antes de su venta

** Este vino se almacenara durante 2 afios antes de su venta
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Costos Directos de Produccidon - Variedad identificada - US$, Modelo C

Precio- Costo
item US$ US$
Costo de
procesamiento/litro 0.09 72.900
Botellas
+varios/botella 0.22 234.783
Encorchado /botella 0.43 469.565
Total Identificado 777.248

Costos Directos de Produccion — Variedad Afeja - US$, Modelo C

Precio Costo
ftem us$ us$
Costo de
procesamiento/litro 0.15 52.650
Botellas+varios/botella 0.33 152.609
Encorchado /botella 0.43 203.478
Total Identificado 408.737

Costos Directos de Produccién — Variedad Clase superior - US$, Modelo C

Precio Costo
ftem us$ Us$
Costo de
procesamiento/litro 0.15 13.500
Barril /botella 1.00 | 120.000
Botellas
+varios/botella 0.33 39.130
Encorchado /botella 0.43 52.174
Total Identificado 224.804
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Ingreso & Gastos - US$, Modelo C 150 ha

para afios 4 - 10

item Cantidad | Cantidad
Uss$ Uss$

Renta

Vino- Variedad identificada 2.160.000

Vino- afiejo 2.340.000

Vino- Clase superior 1.200.000

Total renta 5.700.000

Costos de produccion

Costos agricolas 826.424

Vino- Variedad identificada 777.248

Vino- afiejo 408.737

Vino- Clase superior 224.804

Total costos directos de

produccién 2.237.214

Interés sobre capital de trabajo 42.324

Varios 70.539

Comercializacion 70.539

Administraciéon 66.000

Total Interés, varios, comercializacion,

Administraciéon 249.403

Ingreso operativo 3.213.384

Recuperacion de Capital ( 8%, 10

afios) 983.684

Ingreso Neto 2.229.700
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Tasa de descuento: 8.0%
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Afio: 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ftem
Renta
Vino- Variedad
identificada - 900 1.440 2.160 2.160 2.160 2.160 2.160 2.160 2.160
Vino- afiejo - - 1.560 2.340 2.340 2.340 2.340 2.340 2.340 2.340
Vino- Clase superior - - - 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200
Total renta - 900 3.000 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700
Inversion 2.101
Inversion 4,500
Costos de produccién
Uvas 370 458 597 755 826 826 826 826 826 826
Bodega - 366 893 1.594 1.594 1.594 1.594 1.594 1.594 1.594
Total Costos produccion 370 824 1.490 2.349 2.421 2.421 2.421 2.421 2.421 2.421
Administracion 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66
Flujo de caja (2.101) (4.936) 10 1.444 3.285 3.213 3.213 3.213 3.213 3.213 3.213
Valor Actual (2.101) (4.571) 9 1.146 2.414 2.187 2.025 1.875 1.736 1.607 1.488
VA acumulativo (2.101) (6.671) (6.662) (5.516) (3.102) (915) 1.110 2.985 4.721 6.329 7.817
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Tasa Interna de Valor Actual Periodo de
Retorno (TIR) Neto (VAN) Repago de
Inversion (PRI)
1.000 US$ Afios
24 7% 7.817 6

Resultados de la Evaluacién Econdémica

La tabla anterior muestra que después de diez afios de produccion del proyecto y

suponiendo una tasa de descuento del 8%, se obtendra luego una Tasa Interna de
Retorno de 24,7%, a Valor Actual Neto de US$ 7,8 millones y un Periodo de Repago

de Inversién de seis anos.

Andlisis de Sensibilidad. Modelo C

Sensibilidad de TIR, VAN (1.000 US$) & PRI (afios) a renta e inversion

Inversion

Inversion

Inversion

Sensibilidad de VAN Renta

110% 105% 100% 90% 80%
115% 9.548 8.212 6.877 4.206 1535
110% 9.861 8.526 7.190 4519 1.848
100% |  10.488 9.153 5.146 2.475
90% | 11.115 9.779 8.444 5.773 3.101
85% | 11.428  10.093 8.757 6.086 3.415
Sensibilidad de TIR Renta
110% 105% 100% 90% 80%
115% 25.7%  23.7% 21.5% 16.9% 11.5%
110% 268%  24.7% 22.5% 17.8% 12.3%
100% 29.1%  27.0% 19.8% 14.2%
90% 31.8%  29.5% 27.2% 22.1% 16.2%
85% 33.2%  30.9% 28.5% 23.3% 17.4%
Sensibilidad de PRI Renta
9 110% 105% 100% 90% 80%
115% 6 6 6 7 9
110% 6 6 6 7 9
100% 5 6 | 6 | 7 8
90% 5 5 6 6 8
85% 5 5 5 6 7
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Sensibilidad de TIR, VAN (1.000 US$) & PRI (afios) arenta y costos de produccién

Costos

Costos

Costos

Resultados del Andlisis de Sensibilidad, Modelo C 150 ha

Sensibilidad de VAN Renta
110% 105% 100% 90% 80%
115% 8.594 7.258 5.923 3.252 581
110% 9.225 7.890 6.554 3.883 1.212
100% |  10.488 9.153 5.146 2.475
90% | 11751  10.415 9.080 6.409 3.737
85% | 12.382  11.047 9.711 7.040 4.369
Sensibilidad de TIR Renta
10.9% 110% 105% 100% 90% 80%
115% 258%  23.5% 21.1% 15.8% 9.5%
110% 26.9%  24.7% 22.3% 17.1% 11.1%
100% 291%  27.0% 19.8% 14.2%
90% 31.2%  29.2% 27.0% 22.3% 17.0%
85% 32.3%  30.3% 28.1% 23.5% 18.4%
Sensibilidad de PRI Renta
9 110% 105% 100% 90% 80%
115% 6 6 7 8 10
110% 6 6 6 7 9
100% 5 6 | 6 | 7 8
90% 5 5 6 6 7
85% 5 5 6 6 7

Modelo C 150 ha no es tan sensible al cambio en renta, costo o inversién. Por

ejemplo, una disminucién del 10% en la renta dara como resultado una TIR de

19,8%, VAN de US$ 5,1 millones y PRI de 7 afios. Un aumento del 10% en la

inversion dara como resultado una TIR de 22,5%, muy por encima de la tasa de

descuento del 8%.
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11.7 Analisis econdmico regional

General

Este punto examina la factibilidad econdémica de del proyecto integral para la etapa
1B que incluye el analisis econdmico realizado sobre la base del desarrollo de las 55
fincas de aproximadamente 150 has, es decir un total de 8250 has puestas bajo
produccién con distintas alternativas horticolas, fruticolas y vitivinicolas.

El andlisis econémico se basa en la hipétesis de que el principal mercado para los
diversos productos es el mercado de exportacion. Sin embargo, el mercado local es
importante y le agrega un ingreso significativo a los proyectos.

Se presentan a continuacién las bases del analisis econémico que se aplican a la
Evaluacién Econdmica, las inversiones, el ingresoanual y los costos operativos, asi
como los indicadores econdmicos y los analisis de sensibilidad para el proyecto
integral. Esto implica en el caso de la inversion un analisis que incluye la inversion
privada en las 8250 has mencionadas (intra fincas) , asi como la inversion publica
requerida para brindar la infraestructura de produccién hasta cada unidad, a saber :
distribucién hidrica y provision de agua presurizada para riego, drenaje, caminos,

cortinas rompevientos, electricidad y otros servicios basicos.

Criterios de Evaluacion

Se evalta le rentabilidad del proyecto en base a los siguientes tres criterios
econdémicos:

Valor Actual Neto (VAN): El proyecto se considerara factible desde el punto de vista
econdmico si el Valor Actual Neto es positivo; es decir, excede cero en términos de
dolar.

Tasa Interna de Retorno (TIR): Este criterio expresa la tasa de interés que resultaria
en un VAN cero. El proyecto se considerara factible desde el punto de vista
econdmico si la TIR es mas alta que la tasa de descuento prevista.

El Periodo de Repago de Inversion (PRI): este criterio expresa el nUmero de afios de
operacion del proyecto que transcurriran hasta que la renta acumulada del proyecto
cubra toda la inversién, los costos anuales acumulados, y deja un flujo de caja
acumulativo positivo. (se evalla tal como se indicé la inversion privada y publica

como un todo)
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Hipdtesis Basicas y Datos
Se presentan a continuacion las hip6tesis basicas.
a. Fuentes de datos:
Los datos profesionales y econémicos que conforman las bases para esta
evaluacién econdémica se obtuvieron en Argentina e Israel. Luego que el equipo
Israeli volvié del sitio del proyecto a Israel, estos datos se procesaron, se integraron
y analizaron.
b. Duracién del proyecto
La evaluacion econdmica se realizd considerando que la duracion del proyecto
econdmico es de diez afios.
c. Tasa de descuento
Se supuso una tasa de descuento por la capitalizacion del 8%. Esta tasa de
descuento se tomo con el objetivo de capitalizar los flujos de caja y para calcular el
Valor Actual Neto.
d. Valor residual
Este item representa el valor de los activos del proyecto al finalizar el periodo de 10
afos. El valor residual se tomé a cero para adoptar una posicidn conservativa.
e. Precio del agua
El precio del agua para el célculo econémico es de $ 0.08 por m® de agua. Este
precio cubre el costo real del agua sin subsidio alguno. Este costo lo paga el
productor por los conceptos de energia eléctrica, mantenimiento del sistema y
repago de la inversién. El primer concepto se eroga a las companias de dicho
servicio. El segundo constituira el ingreso que cubra dicho mantenimiento a ser
brindado por el estado provincial o el consorcio de riego o la autoridad que
administre la red. El tercer concepto constituira un ingreso a dicha administracion o a
la administracion provincial que corresponda y deberia ser consioderado como
ingreso en el flujod e fondos correspondientes pero se desestima el mismo al no
tener confirmacion sobre las decisiones de administracién o cobro de dicho canon,
sus montos y aplicacién. En Gltima instancia cualquier determinacion que se tome
dejara el analisis tal como se presenta (en caso de no aplicarla) o mejorara el flujo
de fondos y los resultados de los criterios de evaluacion del proyecto.
Renta
Precios: Se determinaron de acuerdo a los precios existentes en los mercados de

EE.UU., Europa y Buenos Aires para los diversos productos.
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Rendimientos: Los rendimientos de los diferentes cultivos se determinaron en base a

las condiciones climaticas que prevalecen en el area del sitio, las caracteristicas de
las variedades seleccionadas y las tecnologias de crecimiento propuestas.

Costos de Produccién

Estos costos incluyen el costo de preparacion del suelo, semillas, plantines, plantas,
fertilizantes, agua, quimicos, mano de obra, ldminas de plastico, interés sobre el
capital de trabajo y gastos varios. También, los costos de produccién incluyen los
materiales de embalaje, el transporte por tierra y maritimo para los mercados de
exportacion.

Magquinaria de cultivo agricola: Algunas de las maquinarias de trabajo se proveeran

a través de una compafia establecida especialmente para este propdsito. Otras
actividades de maquinarias se realizaran en cada finca de manera independiente.

Plantines y plantas: Viveros especializados produciran y venderan los plantines de

alta calidad para vid y arboles frutales.
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Inversion en el proyecto integral para 55 fincas de 150 has— US$

%

item / Modelo de finca Hortalizas Frutas Bodega Total
No. de fincas 17 22 16 55

Uss$ Uss$ Uss$ Uss$
Trabajos de infraestructura 6.213.840 8.041.440 2.830.200 17.085.480
Trabajos de construccion 18.001.980 | 25.606.680 4.211.424 47.820.084
Sistemas de agua e irrigacion 7.191.000 6.666.000 4.608.000 18.465.000
Taneles bajos 1.275.000 1.275.000
Tractores y maquinaria agricola 10.187.250 | 10.923.000 2.839.200 23.949.450
Vehiculos 1.785.000 2.310.000 417.600 4.512.600
Plantas 17.877.090 11.424.000 29.301.090
Bodega 72.000.000 72.000.000
Planificacion y asistencia profesional 1.836.000 2.376.000 624.000 4.836.000
Sub-total 46.490.070 | 73.800.210 98.954.424 219.244.704
Transporte, seguro, manejo 5.100.000 8.250.000 3.600.000 16.950.000
Imprevistos 4.713.930 8.237.790 3.055.176 16.006.896
Total inversién directa 56.304.000 | 90.288.000 | 105.609.600 | 252.201.600
Sistema general agua 54.000.000
Infraestructura general 17.612.000
Total inversién 323.813.600
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Ingresos - 55 fincas de 150 has — US$

Afos 6- 10

No. de fincas 17 22 16 55
Modelo de finca Hortalizas Frutas Bodega Total
150 has Us$ Us$ Us$ Us$
Papa 17.136.000 17.136.000
Cebolla 5.865.000 5.865.000
Tomate 19.910.400 19.910.400
Calabaza 9.639.000 9.639.000
Alfalfa 1.193.400 1.193.400
Manzana 47.520.000 47.520.000
Pera 31.878.000 31.878.000
Cereza 23.760.000 23.760.000
Granada 11.385.000 11.385.000
Bodega 91.200.000 91.200.000
Total renta 53.743.800 | 114.543.000 | 91.200.000 | 259.486.800

Costos de produccién, 55 fincas - US$

Afos 6- 10
No. de fincas 17 22 16 55
Modelo de finca Hortalizas Frutas Bodega Total
Cultivo Us$ Us$ Us$ Us$
Papa 13.848.622 13.848.622
Cebolla 5.097.222 5.097.222
Tomate 14.056.051 14.056.051
Calabaza 6.022.113 6.022.113
Alfalfa 652.290 652.290
Manzana 17.195.053 17.195.053
Pera 15.013.384 15.013.384
Cereza 11.577.316 11.577.316
Granada 4.712.665 4.712.665
Bodega 38.729.857 38.729.857
Total costos 39.676.297 48.498.418 38.729.857 | 126.904.573
Ingreso y Gastos (Retornos) - US$
Afos 6-10
No. de fincas 17 22 16 55
Modelo de finca Hortalizas Frutas Bodega Total
Us$ Us$ Us$ Us$

Papa 3.287.378 - - 3.287.378

Cebolla 767.778 - - 767.778

Tomate 5.854.349 - - 5.854.349
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%

Calabaza 3.616.887 - - 3.616.887
Alfalfa 541.110 - - 541.110
Manzana - 30.324.947 - 30.324.947
Pera - 16.864.616 - 16.864.616
Cereza - 12.182.684 - 12.182.684
Granada - 6.672.335 - 6.672.335
Bodega - - 52.470.143 52.470.143
Ingreso operativo 14.067.503 66.044.582 52.470.143 132.582.227
Administracién 204.000 264.000 1.056.000 1.524.000
Recuperacion capital 10 8% 48.257.775
Ingreso neto 82.800.452
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1.000 US$ - Tasa de descuento: 8.0%
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Afio: 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ingreso

Papa 17.136 17.136 17.136 17.136 17.136 17.136 17.136 17.136 17.136 17.136
Cebolla 5.865 5.865 5.865 5.865 5.865 5.865 5.865 5.865 5.865 5.865
Tomate 19.910 19.910 19.910 19.910 19.910 19.910 19.910 19.910 19.910 19.910
Calabaza 9.639 9.639 9.639 9.639 9.639 9.639 9.639 9.639 9.639 9.639
Alfalfa 1.193 1.193 1.193 1.193 1.193 1.193 1.193 1.193 1.193 1.193
Manzana - - 17.820 29.700 35.640 47.520 47.520 47.520 47.520 47.520
Pera - - 9.108 17.078 28.463 31.878 31.878 31.878 31.878 31.878
Cereza - - 11.880 17.820 23.760 23.760 23.760 23.760 23.760 23.760
Granada - - 5.693 11.385 11.385 11.385 11.385 11.385 11.385 11.385
Bodega - 14.400 48.000 91.200 91.200 91.200 91.200 91.200 91.200 91.200
Total renta 53.744 68.144 146.244 220.926 244.191 259.487 259.487 259.487 259.487 259.487
Inversion 251.814 72.000

Costos de produccién

Papa 13.849 13.849 13.849 13.849 13.849 13.849 13.849 13.849 13.849 13.849
Cebolla 5.097 5.097 5.097 5.097 5.097 5.097 5.097 5.097 5.097 5.097
Tomate 14.056 14.056 14.056 14.056 14.056 14.056 14.056 14.056 14.056 14.056
Calabaza 6.022 6.022 6.022 6.022 6.022 6.022 6.022 6.022 6.022 6.022
Alfalfa 652 652 652 652 652 652 652 652 652 652
Manzana 2.394 2.764 7.888 11.990 14.343 17.195 17.195 17.195 17.195 17.195
Pera 2.425 2.938 6.674 10.518 14.143 15.013 15.013 15.013 15.013 15.013
Cereza 2.488 2.872 6.734 9.891 11.418 11.577 11.577 11.577 11.577 11.577
Granada 791 985 2.737 4.534 4.709 4.713 4.713 4.713 4.713 4.713
Bodega 5.925 13.178 23.844 37.590 38.730 38.730 38.730 38.730 38.730 38.730
Total costos proa. 53.699 62.413 87.554 114.199 123.018 126.905 126.905 126.905 126.905 126.905
Administracion 1.524 1.524 1.524 1.524 1.524 1.524 1.524 1.524 1.524 1.524
Flujo de Caja (251.814) (73.480) 4.207 57.166 105.204 119.649 131.058 131.058 131.058 131.058 131.058
Valor Actual (251.814) (68.037) 3.607 45.381 77.328 81.431 82.589 76.471 70.807 65.562 60.705
VAN acum. (251.814) (319.850) (316.244)  (270.863)  (193.535)  (112.104) (29.515) 46.956 117.762 183.324 244.030
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Indicadores Econémicos Flujo de Caja, Proyecto integral

Tasa Interna de Valor Actual Periodo de
Retorno (TIR) Neto (VAN) Repago de
Inversion (PRI)
1.000 US$ Afios
18.6%0 244.030 7

Resultados de la Evaluaciéon Econdémica

La tabla anterior muestra que después de diez afios de produccion del proyecto y
suponiendo una tasa de descuento del 8%, se obtendr4 Iuego una tasa interna de
Retorno de 18.6%, un Valor Actual Neto de 244 millones de ddlares y un Periodo de
Repago de Inversion de siete afios.

Es importante recordar que esto incluye no solo la inversion privada intrafinca sino la total

publica para proveer los servicios e infraestrctura a toda la superficie y a todo el proyecto

Sensibilidad de TIR, VAN (millén US$) & PRI (afios) a renta e inversion

Sensibilidad a VAN Renta
110% 105% 100% 90% 80%
115% 322.1 259.2 196.3 70.5 (55.3)
Inversion 110% 338.0 275.1 212.2 86.4 (39.4)
100% 369.8 306.9 244.0 118.2 (7.6)
90% 401.7 338.8 275.9 150.1 24.3
85% 417.6 354.7 291.8 166.0 40.2
Sensibilidad a TIR Renta
110% 105% 100% 90% 80%
115% 20% 18% 16% 11% 5%
Inversion 110% 21% 19% 17% 12% 6%
100% 23% 21% 19% 14% 8%
90% 25% 23% 21% 15% 9%
85% 27% 24% 22% 17% 10%
Sensibilidad a PRI Renta
110% 105% 100% 90% 80%
115% 7 7 8 9
Inversion 110% 6 7 7 9
100% 6 6 8
90% 6 6 6 8 10
85% 6 6 6 7 9

Sensibilidad a TIR, VAN (millén US$) & PRI (afios) a renta & costos de produccién

Sensibilidad a VAN Renta
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110% 105% 100% 90% 80%
115% 267.0 204.1 141.2 15.4 (110.4)
Costos 110% 301.3 238.4 175.5 49.7 (76.1)
100% 369.8 306.9 118.2 (7.6)
90% 438.4 3755 312.6 186.8 61.0
85% 472.6 409.7 346.8 221.0 95.2
Sensibilidad a TIR Renta
10.9% 110% 105% 100% 90% 80%
115% 19% 17% 14% 9% 2%
Costos 110% 21% 18% 16% 10% 4%
100% 23% 21% 14% 8%
90% 26% 23% 21% 16% 11%
85% 27% 25% 23% 18% 13%
Sensibilidad a PRI Renta

110% 105% 100% 90% 80%

115% 7 7 8 10

Costos 110% 6 7 8 9

100% 6 6 8

90% 6 6 6 7 9
85% 6 6 6 7 8

Resultados de los Anélisis de Sensibilidad

El cambio en renta, costo e inversion influye en el proyecto integral. Por ejemplo, una
disminucion del 10% en la renta dara como resultado una TIR de 14.0%, VAN de 118.2
millones de délares y un PRI de 8 afios, pero aun dando resultados que promueven la
inversion y la decisién de ejecucion. Un aumento del 10% en la inversion dara como
resultado una TIR de 17.0%, aln superior a la tasa de descuento de 8%.
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12. Costo del metro cubico de agua

12.1 Introduccién

General: Bombeo de 30.000 m*h para la irrigacién de 9.000 has
Desde la represa Casa de Piedra por medio de gravedad
hasta la Estacion de Bombeo, y distribucién mediante una red
de cafierias

Datos e Hipotesis:

Consumo de agua anual, promedio: 9.000 m3 por hectarea.
Area irrigada: (92% del area total, 8% caminos, etc.) 8.250 hectareas*
Descarga anual total: 74.250.000 m3

Costo Energia: 0,03344 US$ para Kw/h
Tasa de interés anual del capital: 7%

Vida util del sistema de cafierias: 40 afos, CRR 0,07501
Vida util de la Estacion de Bombeo: 20 afios, CRR 0,09439
Vida util de las figuras de particion y conexion: 20 afios, CRR 0.09439

En las diferentes Secciones de las Estimaciones de Costos, a los costos totales se les agregé
flete, planificacion, marcacion, estudios y gastos imprevistos. Estos puntos se agregaron al costo
base de cada seccion (21%).

*Nota:
El area total estudiada era de 9747 has. La superficie apropiada para desarrollar es 8941 has, de
esta area calculamos 92%, (aproximadamente 55 fincas de 150 has cada una).

12.2 Costo agua parairrigacion

A. Costos Reintegro de Capital:

A.1) Estacion de Bombeo
(Infraestructura y trabajos de construccién, Bombas y figuras, Electricidad y control):

Reintegro anual 10.456.800 US$ X 0.09439 = 987.017 US$
A.2) Sistema de cafierias de transporte
Reintegro anual 37.518.850 US$ X 0.07501 = 2.814.290 US$
A.3) Figuras de division y conexion:
(incluyendo trabajos civiles adicionales)

Reintegro anual 6.016.550 US$ X 0.09439 = 567.900 US$
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Total Anual Capital Reintegro (Art.A.1 hasta A.3):
4.369.207 US$

Reintegro anual por metro cibico: 4.369.207 US$ = 0,0588 US$ /1m®
74.250.000 m3

B. Energia Costo por metro cubico (P =7,5 Atm.):
75 X 1,15 X 0,74 X 0,03344 = 0,0099 US$ / 1m?
270 X 0,80

C. Mantenimiento:
Costo de mantenimiento por m® de agua: 0,0115 US$/ 1m?

Costo de Agua por metro cubico:

A. Capital Reintegro (art.1 hasta 5): 0,0588 US$ / 1m?®

B. Costo de Energia por metro cbico (P=7.5 Atm.): 0,0099 US$ / 1m?®

C. Costo de mantenimiento: 0,0115 US$/ 1m?®
Total Costo 0,0802 US$ / 1m?®
Total Costo de Agua 0,0802 US$ / 1m?®
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13 Estimacioén de la demanda de mano de obra y servicios

13.1 Generalidades

El desarrollo agricola proyectado inducird un desarrollo de demanda laboral y poblacional en la
zona del proyecto. A continuacion evaluaremos el impacto de demanda de mano de obra del
proyecto a partir de las distintas actividades agricolas planificadas para la etapa 1B y con

extension a la etapa ya planificada 1A

Hipdtesis:
En términos de la distribucion de cultivos en el area, suponemos que:

- Las hortalizas y los cultivos de campo (Modelo A) ocuparan hasta 30% del area total del
proyecto: 2.475 has; 17 fincas.

- Las plantaciones de frutales (Modelo B) ocuparan hasta 40% del area total del proyecto:
3.300 has 6 22 fincas.

- Los vifiedos ocuparan hasta 30% del area total del proyecto: 2.475 has 6 16 fincas.

Estas hipétesis son para la planificacién y estimacion porque, en realidad, cada productor agricola
decidira cuales cultivos son los adecuados y por consiguiente, la composicion de cultivos para

toda el area.

13.2 Demanda de mano de obra de los distintos Modelos de Fincas
Modelo A — 150 has de hortalizas y cultivos de campo

Cultivos, area y demanda de mano de obra de Modelo A

Cultivo Area Dias Total dias
De de trabajo
Ha trabajo/ha
Papa 60 81,5 4890,0
Cebolla 15 127,5 1912,5
Tomate* 24 842,0 20208,0
Calabaza 21 90,0 1890,0
Alfalfa 30 5,0 150,0
Total 150 - 29050,5

* recolecciéon a mano
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Cultivo Area Dias Total dias
de de trabajo
ha trabajo/ha
Manzana 45 30 1350
Pera 45 30 1350
Cereza 45 30 1350
Granada 15 30 450
Total 150 4500
Modelo C — 150 has Vid- Vino
Area y demanda de mano de obra de Modelo C
Cultivo Area Dias Total Dias
De De trabajo
ha trabajo/ha
Vid para vino 150 65 9750
Total 150 9750

13.3 Demanda de mano de obra agricola total

Jornadas de Trabajo en las distintas Fincas

Tipo de Finca | Dias / Finca | No. de Fincas Dias
Hortalizas (A) | 29050,5 17 493858,5
Frutales (B) 4500,0 22 99000,0
Vid-Vino (C) 9750,0 16 156000,0
Total 55 748858,5

En total serian necesarias 748.900 jornadas de labor en la Etapa 1B. Haciendo un andlisis similar

para la Etapa 1A se estima que en la Etapa 1A seran necesarias 101.100 jornadas laborales.

En total al desarrollarse completamente las Etapas 1A y 1B seran necesarias

aproximadamente 850.000 jornadas laborales.
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Considerando un equivalente de 300 jornadas de labor anual por jornalero, esto implica (850.000 /
300 = 2833) aproximadamente el empleo de 2.500 a 3.000 jornaleros por afo.

Aclaracion: Se debe considerar que se generaran oscilaciones por temporada, es decir que el
valor expresado representa un promedio de distribucion general anual. De hecho habran épocas
en las que se emplearan decenas o cientos de jornaleros, y épocas pico de 10.000 — 15.000
jornaleros.

13.4 Desarrollo Poblacional y Parametros de Disefio:

13.4.1 Area del Centro Poblacional a desarrollar

Segun el analisis planteado en el articulo anterior el impacto del proyecto de produccién agricola
del actual proyecto, en sus dos Etapas alcanzaria a unas 2500-3000 familias.

Tomando como premisa unidades familiares de un piso, sobre terrenos de 250 m2 cada una, se

podran construir aproximadamente 40 unidades por hectarea. Para una poblacién de 2500-3000
familias seran necesarias entre 60 a 75 hectareas neto, a esta area deberan sumarse superficies
para edificios publicos, jardines y caminos.Se recomienda proyectar una poblacion sobre un area
de aproximadamente 100 has.

13.4.2 Ubicacion recomendada del Centro Poblacional y del Centro de

Servicios Agricolas y Logistica

Se propone ubicar el Centro Poblacional al Norte del Area de Desarrollo de la Etapa 1A. Ver Plano
No0.10164-3.01-1B. Esta zona es lindante al Area a Desarrollar. Entre el Centro Poblacional y la
zona del proyecto agricola se ubicaran los Servicios Agricolas necesarios para el funcionamiento
del proyecto. El Centro Logistico y de Servicios Agricolas figura en el Plano 10164-3.01-1B y
abarca unas 25 has. El Centro Logistico es de hecho la Entrada al Centro Poblacional, facilitando
asi el desplazamiento de los operarios y las mercaderias.

Las tierras propuestas para el Centro Poblacional son marginales desde el punto de vista agricola
por falta de profundidad del suelo y pedregosidad. Desde el punto de vista topografico la zona
propuesta esta a mas altura (sobre el nivel del mar + 320 m aprox.) que las tierras a desarrollar,
"dominando” la zona agricola productiva.

Esta zona esta proxima a la Ruta Nacional No.152, es de facil acceso y esta bien comunicada con
la Villa Turistica.
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13.4.3. Evaluacién del Consumo de Agua Potable y Electricidad

Se estima el consumo diario de agua potable por habitante en 300 litros diarios. Segun el analisis
planteado anteriormente se estima una poblacidon futura de 10.000 a 12.000 habitantes (4
personas por familia).

Consumo de Agua Potable anual:

0,3 m3x 10.000 x 365 = 1.095.000 m*afio
6 0,3 m*®x 12.500 x 365 = 1.369.000 m*afio

Consideraremos el consumo anual futuro de agua potable entre 1 a 1,4 millones de metros

cubicos.

Estimacién del consumo eléctrico futuro:

Se considerara una conexién eléctrica monofasica de 15 A por hogar. Tomando en cuenta 3000
hogares serian necesarios 15.000 A trifasicos.

Considerando consumo publico, iluminacion de calles, talleres, pequefia industria y servicios
agricolas se recomienda proveer al Centro Poblacional y al Centro Logistico de un
abastecimiento eléctrico de 25.000 A.
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14.1 Sistemas de abastecimiento de agua y estacion de bombeo

NO

Tema

Cant.
un.

Precio (US$)

Unidad

Total

Capitulo N° 1.0 Estacién de Bombeo y Filtrado

Sub-seccién N° 1.01 Trabajos civiles

1.01.01

Exposicion de la tierra y preparacion de
infraestructura

3600 m?

3.600

1.01.02

Excavacion y preparacion de infraestructura para
colocar un cafo de transporte, todo completo
segun planos

100 m®

500

1.01.03

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales y construccion de una pileta de
cemento para el area de la linea de transporte y
valvulas , todo completo segun planos

45 m?

225

10.125

1.01.04

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales y colocacién de una superficie de
cemento alrededor de las bombas y de las figuras
de bombeo y filtrado, todo completo segln planos
y segun fig. N° 10

90 m°

225

20.250

1.01.05

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales y preparacion de una superficie de sub-
grado de material tipo A-A, 2 capas de 20 cm.
cada una, todo completo segun planos y figura N°
9

2500 m?

10

25.000

1.01.06

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales y construccion de un cerco, segun
figura N° 7, todo completo

220 m.

50

11.000

1.01.07

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales y instalacién de un portén, segun figura
N° 8, todo completo

1 unidad

2.500

2.500

1.01.08

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales y construccion de una estructura de
vigilancia en el cerco de 3m X 3m, todo completo

1 unidad

5.000

5.000

1.01.09

Igual a 1.01.08 para un tinglado sobre la estacion
de bombeo y filtrado, completo (18,2 m. X 32,7 m.)

1 unidad

75.000

75.000

1.01.10

Igual a 1.01.08 para el transformador, completo

1 unidad

15.000

15.000

1.01.11

Igual a 1.01.08 para una sala de electricidad de
5m. X 20 m completo, incluyendo la excavacion,
preparacion de infraestructura, y colocacién de un
canal de cemento para los cables en una seccion
de 1m. X 1.2 m.; aproximadamente 20m. de
longitud

1 unidad

50.000

50.000

1.01.12

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales y construccion de un galpén para
generadores de 12m. X 5 m.

1
complet.

12.025

12.025

Total sub-seccion N° 1.01 — Trabajos civiles

230.000 US$
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Cant.
un.

Precio (US$)

un.

Total

Sub-seccién N° 1. 02 Figuras

1.02.01

Abastecimiento de materiales incluyendo una
valvula de @52” (de entrada), accesorios, cafio de
acero de @52" y todo lo necesario para instalar
una valvula de @52" y conexién a una linea
secundaria a las bombas, todo completo, segin
planos

1 unidad

30.000

30.000

1.02.02

Abastecimiento de un cafio de acero (3/8") de
@52", L=16.5 m., cafio de acero (1/4") de @24
como se requiere, train rails (cada 2 m.), 16
vélvulas “de entrada” de @24” , rebordes,
accesorios y todo lo necesario, completo segin
planos y construccion e instalacion de un colector
divisorio para los tanques de bombeo

completo

325.000

325.000

1.02.03

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
tanques de acero de @40” e instalacion completa
segun plano incluyendo conexién a un cafo (1/4")
@24" para colector divisorio (ver seccién 1.02.02),
todo completo segun planos

16
unidades

16.500

264.000

1.02.04

Abastecimiento bomba valvula @24”, valvula de
sostén de @12”, valvula de @3”, valvula integrada
de aire de @3", cafio de acero @24" (1/4"), de
@12” (3/16"), accesorios, patas de soporte y
ejecucion perfecta de una bomba segun planos,
completo

16
unidades

105.000

1.680.000

1.02.05

Abastecimiento cafio de acero de @36” (1/4"),
valvulas de aire, cafio de acero de @24" (1/4") y
ejecucion perfecta de un colector de transporte
desde las bombas, incluyendo conexion al filtro/
colector, incluyendo patas de apoyo, accesorios y
todo lo necesario, completo

2
unidades

42.500

85.000

1.02.06

Igual a 1.02.05 para un colector divisorio al filtro,
completo

2
unidades

33.000

66.000

1.02.07

Igual a 1.02.05 para un colector de transporte
desde el filtro, completo

2
unidades

33.000

66.000

1.02.08

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales, incluyendo vélvula “de entrada” de
@36", cafio de acero de @36” (1/4"), medidor de
agua, medidor saddle para un cafo de @36",
patas de apoyo, accesorios y todo lo necesario,
completo para la valvula + medidor de agua,
incluyendo la conexién a “T” y “L”, que baja a
tierra, todo completo, segun planos.

2
unidades

75.000

150.000
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1.02.09

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
materiales, que incluye cafio de @52" (3/8"),
codos, valvula de aire para un cafio de @3”,
valvula de @3”, accesorios y todo lo necesario, y
ejecucion “L” descendente, incluyendo conexion a
una linea de PRFV, didmetro de 2400 mm.
(incluyendo reductor de diametro, accesorios de
conexion, rebordes y todo lo necesario), todo
completo

1 unidad

40.000 40.000

1.02.10

Preparacion de infraestructura, abastecimiento de
un equipo de filtracion, incluyendo una figura
completa ensamblada en fabrica, incluyendo ABF
15.000; 18" de diametro, valvula @18", valvula no
retorno de @18” colector de conexion, accesorios
y todo lo necesario incluyendo un equipo de
flashing automatico segun la diferencia de presion
o de tiempo, la mas corta de las 2, todo completo,
incluyendo instalacion, funcionamiento y control
completo

22 un.

57.500 1.265.000

Total sub-seccion N° 1.02 — Figuras:

3.971.000 US$

NO

Tema

Cant.
un

Precio (US$)

Unidad Total

Sub-seccion N° 1.03 Bombas

1.03.01

Abastecimiento de una bomba de turbina en una
estructura vertical parta una descarga de 1875
m%hy 75 m. de presién, incluyendo un motor
eléctrico, instalacion de tanque de @40”, conexion
a las figuras, operacion, afinacion y todo lo
necesario para una optima operacion, todo
completo

16 un.

125.000 | 2.000.000

Total sub-seccion N° 1.03 Bombas:

2.000.000 US$
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Sub-Capitulo N° 1.04- Electricidad para la Estacion de Bombeo

General:

El proyecto incluye 16 Bombas de Agua verticales de 650 Hp cada una.

Dos bombas operaran con un convertidor de frecuencia para el control preciso de presion.
14 bombas se pondran en marcha con un software electronico de arranque.

Sub-Capitulo N° 1.04.1

N° Tablero Alto Voltaje 22 KV Unidad | Precio/u | Precio
1.04.1.01 | Interruptor automatico principal 630 A 1
incluyendo protecciones y descarga a tierra
1.04.1.02 | Interruptor automatico para cada 4
transformador incluyendo descarga a tierra
1.04.1.03 | Proteccion métrica Watt, tipo “SPAM” o 1
igual
1.04.1.04 | Conectores aislados “elastomode” para 5
cables de descarga
1.04.1.05 | Estructura dividida para 5 celdas 1
1.04.1.06 | Sistema eléctrico de soporte para operar las 1
protecciones sin voltaje de red
1.04.1.07 | Sistema de calefaccion automatico para 1
cabinas en el tablero
Total Sub-Capitulo 1.04.1  US$ 237.500

Sub-Capitulo N° 1.04.2

Neo Transformadores Unidad | Precio/u | Precio

1.04.2.01 | Transformadores de refrigeracién por aceite 4
de alta eficacia 2500 KVA

1.04.2.02 | Sistema de ruedas para desplazar los 4
transformadores fuera del edificio

1.04.2.03 | Caja de comando para el transformador de 4
temperatura “DGPT”

1.04.2.04 | Sistema de cable 120 alto voltaje 4
NA2XSYFY 120 mm? entre el tablero y el
transformador

1.04.2.05 | Sistema de descarga a tierra para el 1
transformador y la sala de alto voltaje,
incluyendo la sala de electricidad

1.04.2.06 | Bafio de depdsito de aceite para almacenar 4
el aceite de los transformadores durante el
reemplazo

Total Sub-Capitulo 1.04.2 __ US$ 485.500
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Sub-Capitulo N° 1.04.3 Se instalaran los arrancadores en 4 tableros, cada tablero 4 bombas

No Tableros de Arrancadores Unidad | Pr. un Precio

Se instalaran los arrancadores en 4 tableros,
cada tablero 4 bombas

1.04.3.01 | Estructura modular de laminas de metal hoja, 4
tamafio minimo 2000 X 5000 X 650 mm.,
incluyendo todo el trabajo del cerrajero,
materiales, firma y planos

1.04.3.02 | Sistema de franjas de acumulacion 4000 A para 4
la conexién de alimentacién de 5 cables 300 mm?
para cada fase

1.04.3.03 | Sistema de franjas de acumulacién para dividir 4
todo el tablero 3X 4000 A

1.04.3.04 | Sistema de franjas de acumulacion para “Neutral” 4

y para “Tierra”, incluyendo la conexion a los
cables del motor cables principales

1.04.3.05 | Interruptor automatico principal 3X 4000 A tipo 4
ACCB, incluyendo carro de extraccién y todo el
eguipamiento necesario

1.04.3.06 | Interruptor automatico para una bomba 3X1000 A 16
tipo ACCB, incluyendo carro de extraccion y
todo el equipamiento necesario

1.04.3.07 | Soft de arrancador digital para una bomba de 650 14
Hp, incluyendo conector by-pass adecuado para
la puesta en marcha directa, incluyendo
comunicacién a computadoras Modbas 485 para
control

1.04.3.08 | Conversor de frecuencia para una bomba en una 2
descarga de 650 Hp para 55°C de temperatura de
trabajo, incluyendo comunicacion a computadoras
Modbas 485 para control

1.04.3.09 | Sistema de capacitares 150 KVAR, incluyendo 16
protecciones conector y fusible

1.04.3.10 | Controlador de proteccién de calor a motores con 16
display de conexion a 4 sensores tipo PT100

1.04.3.11 | Medidor multiple digital para mostrar todos los 16

parametros del funcionamiento del motor,
incluyendo energia, incluyendo comunicacion a
computadoras Modbas 485 para control

1.04.3.12 | Relé para desviacion de fase y escasez 4

1.04.3.13 | Sistema de ventilacién, incluyendo filtros para el 4
tablero para 4 arrancadores 650 Hp, produccion
de aire para aprox. 4000 m*/hr.

1.04.3.14 | Sistema de comando para gabinete de 4
arrancadores, incluyendo protecciones,
interruptores de comando, relés y luces de
marcacion

1.04.3.15 | Relés y suspensién de tiempo para proteccion de 16
alta y baja presion

1.04.3.16 | Relé de proteccion por escasez de agua mediante 16
aspiracion, incluyendo suspensién de tiempo

1.04.3.17 | Interruptor automatico 50 KA , 3X100 A de 2
proteccion para el tablero de control y servicios de
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la estacion

1.04.3.18 | Ciclo de calefaccién de motor, incluyendo 16
proteccion, interruptor, relé y luz de marcacion

1.04.3.19 | Sistema de calefaccién + termostato para secar el 10

tablero eléctrico, capacidad de la figura de
calefaccion 200 W

1.04.3.20 | Sistema de proteccion de sobrecarga 4

Total Sub-Capitulo 1.04.3 US$ 1.115.000

Sub-Capitulo N° 1.04.4

No Tablero de Control y Servicio Unidad | Pr. un Precio

Este tablero se alimentara por medio de un
interruptor 4 X100 A desde los dos tableros de
arrancadores

El gabinete de servicio abastecera y operara los
siguientes sistemas:

1.04.4.01 | Cajas de servicio, incluyendo devaluacion y 6
terminales 32 A; 3 fases y 1 fase

1.04.4.02 | lluminacién fluorescente hermética 2 X40 W 40

1.04.4.03 | lluminacién de sodio de alta presion externa de 12

150 W, incluyendo brazos, columnas y
equipamiento

1.04.4.04 | Alimentacion al sistema de seguridad, 1
extinguidotes de fuego, sistema